
Studentská vědecká 
a odborná činnost 

2017

Technická univerzita v Liberci
Univerzitní náměstí 1410/1

budova G, 
461 17 Liberec

29. květen 2017Ekonomika



 







 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

5



SVOČ 2017   29. května 2017, Liberec 

 

RIZIKA PODNIKÁNÍ V JIHOAFRICKÉ REPUBLICE A MOŽNÉ 

ZPŮSOBY JEJICH ZAJIŠTĚNÍ 
 

Bočáková Christina 

 

Sekce – EKONOMIKA, 

Fakulta ekonomická, 3. ročník 

Bakalářský studijní program – EKONOMIKA A MANAGEMENT 

 

 
Abstrakt: Cílem této práce je analyzovat rizika spojená s podnikáním Jablotronu v Jihoafrické republice, a poté 

mu navrhnout zajištění proti největším hrozbám. Zkoumáno je základní členění rizik plynoucích ze zapojení do 

mezinárodního obchodu, tedy skupiny rizik tržních, komerčních, teritoriálních, přepravních, kurzových a na závěr 

odpovědnostních. V teoretické části jsou stručně popsány příčiny těchto rizik, v praktické části je poté provedena 

PEST analýza Jihoafrické republiky, analýza jednotlivých skupin rizik a na závěr jsou zde uvedeny návrhy snížení 

rizikovosti mezinárodních aktivit Jablotronu v této zemi. Prostudování tohoto materiálu čtenáři poskytne přehled 

o hrozbách spojených s obchodními aktivitami na jihoafrickém trhu a o tom, jak se jim lze bránit. 

 

Klíčová slova: mezinárodní obchod, rizika, Jablotron, Jihoafrická republika, zajištění 

 

 

Úvod 
V době rozsáhlé a stále se prohlubující globalizace je pro podniky takřka nutností zapojit se do 

mezinárodního obchodu a své obchodní aktivity směřovat i na jiné než pouze tuzemské trhy. 

Naprostá většina podnikatelů volí raději trhy spojené s minimálními vstupními náklady, dalším 

kritériem je poté bezpečnost daného teritoria a hrozby s ním spojené. Jihoafrická republika patří 

mezi oblasti, kam se podnikatelé (a zejména pak ti čeští) bojí vstoupit také na základě předsudků 

spojených s minulostí země a vlivem médií. Tato práce mimo jiné poukazuje na to, že pokud 

se firmy na tamější trh rozhodnou vstoupit, nemusí je čekat jen neúspěch. 

 

 

1 Rizika spojená s mezinárodním obchodem 
Podnikateli v každém momentě jeho činnosti hrozí, že díky nahodilým vlivům nedosáhne těch 

výsledků, jaké by si přál či očekával. Dosažený výsledek se od předpokládaného může odchýlit 

buď pozitivně (je lepší) či negativně (je horší). Podnikatelé pak k rizikům mohou přistupovat 

třemi způsoby: vyhledávat je, ignorovat či se jim bránit. Poslední z uvedených možností značí 

aktivní přístup k rizikům, tedy jejich zohledňování ve všech důležitých rozhodnutích a zároveň 

vytváření pravidel a postupů majících omezit jejich případné negativní důsledky. 

Co se týče rozdělení do skupin, existuje mnoho kritérií – mezi ně patří například členění 

podle toho, proč vznikly, ve kterých procesech se objevují či k jakým subjektům se vztahují. 

Jak je vidět, dělení rizik mezinárodního podnikání rozhodně není jednoznačné, avšak většina 

českých autorů se řídí základním členěním na šest skupin podle Machkové – tržní, komerční, 

přepravní, teritoriální, kurzová a odpovědnostní rizika. 

Tržní rizika se pojí se změnou podmínek na cílovém trhu – změnou fáze cyklu hospodářství 

či skupiny ekonomik (v případě jejich provázanosti), vztahu poptávky a nabídky či preferencí 

spotřebitelů, změnou v postavení rozhodujících partnerů nebo sezónními výkyvy. Uskutečnění 

některé z uvedených hrozeb by mohlo vyvolat nepříznivou změnu cenových poměrů, zvýšení 

nákladů či pokles prodejů v důsledku částečné až úplné neprodejnosti výrobků – zejména pokud 

podnik dodává kompletní zařízení a investiční celky. [1] 

6



SVOČ 2017   29. května 2017, Liberec 

 

Komerční rizika vyplývají z konkrétního mezinárodního obchodního závazku, a sice z jeho 

nesplnění obchodním partnerem. V praxi se podle Machkové nejčastěji objevuje neodůvodněné 

odstoupení obchodního partnera od smlouvy, nesplnění či vadné plnění kontraktu dodavatelem, 

neodůvodněné nepřevzetí zboží odběratelem a platební nevůle či neschopnost dlužníka. [2] 

Pokud podnik neprodává své produkty přímo v místě jejich výroby, musí je vždy na cílové 

místo přepravit – ať už pomocí silniční, železniční, lodní či letecké přepravy. Zboží se během 

cesty může poškodit či ztratit, a to i v případě, že je přepravováno v rámci jedné země. Pokud 

však během přepravy z místa výroby do místa určení přechází přes hranice, znásobuje riziko 

poškození či ztráty kromě delší vzdálenosti a množství překládek i fakt, že podnikatel nemůže 

mít zboží zcela pod kontrolou a případně zasáhnout. 

Nejobtížněji předvídatelnou a zároveň kvantifikovatelnou skupinu rizik představují rizika 

teritoriální, jež vyplývají z nejistého politického a makroekonomického vývoje jednotlivých 

teritorií a možných přírodních katastrof. Obchodování s politicky nestabilními zeměmi může 

skončit neočekávaným částečným až úplným přerušením vztahů s nimi, ekonomicky nestabilní 

země jsou poté nebezpečné v oblasti zavádění administrativních opatření (omezení či úplný 

zákaz exportu/importu, odebrání exportní/importní licence atd.). Dopad těchto rizik může být 

pro podnik likvidační, v krajních případech totiž může být jeho majetek v dané zemi poškozen 

či dokonce propadnout státu. [1] 

Kurzy jednotlivých měn jsou ovlivňovány mnoha faktory – jak ekonomickými, tak i těmi 

neekonomickými – a proto je jejich vývoj pouze obtížně předvídatelný. Poněvadž je v dnešní 

době takřka nemožné nalézt zcela stabilní měnu, jsou podniky operující i na jiném, než pouze 

tuzemském trhu ohrožovány kurzovými riziky – v důsledku pohybu měnového kurzu mohou 

dosáhnout buď kurzového zisku či ztráty. 

Existuje také široká škála rizik souvisejících s odpovědností, vzhledem ke stále se zvyšující 

ochraně spotřebitele (v mnoha zemích důležité stejně jako funkčnost či kvalita výrobku) je však 

tím nejznámějším riziko odpovědnosti za výrobek (není totéž co odpovědnost za vady výrobku 

v souvislosti se zárukou). Pokud výrobek způsobí spotřebiteli škodu na zdraví či majetku, může 

náhrada škody významným způsobem ovlivnit činnost podniku. [3] 

 

 

2 Jablotron v Jihoafrické republice 
Akciová společnost Jablotron Alarms, vedená u Krajského soudu v Ústí nad Labem, vznikla 

zápisem do obchodního rejstříku ke dni 1. srpna 2008. V té době se však nejednalo o vznikající 

novou společnost, nýbrž o důsledek rozdělení společnosti Jablotron s.r.o. odštěpením spolu se 

založením nové společnosti. Od roku 2008 je zároveň jediným akcionářem holding Jablotron 

Group a.s., vlastněný Ing. Daliborem Dědkem a Miroslavem Jarolímem.  

Se svými 221 zaměstnanci spadá tato společnost do kategorie malých a středních podniků, 

předmětem její činnosti je zejména výroba, instalace a opravy alarmů a poskytování služeb na 

ochranu osob a majetku. Tržby společnosti každým rokem rychle stoupají, což je od roku 2012 

ovlivněno zejména uvedením zásadního produktu na trh (alarm JA-100).  

Jablotron, společnost s mnohaletou tradicí, operuje v tuzemském i zahraničním prostředí. 

V rámci České republiky má vybudovanou svou síť distributorů, jejíž řady i nadále rozšiřuje. 

Tuzemský trh je pro ně však příliš malý, a tak je většina produkce exportována do více než 80 

zemí světa – největšími odbytišti jsou trhy Evropské unie a Ruska, obchod se však rozvíjí i na 

Blízkém východě, v Jižní Americe, Japonsku či Španělsku. 

Jablotron se každoročně účastní mnoha veletrhů a výstav v oblasti zabezpečovací techniky 

– a byla to právě účast na jedné z nich, která významně napomohla působení na novém trhu, 

a sice trhu Jihoafrické republiky. V květnu roku 2013 se konala výstava IFSEC Birmingham, 

na které se zástupci Jablotronu náhodně potkali se zástupci společnosti Pyrotec, která dodnes 

7



SVOČ 2017   29. května 2017, Liberec 

 

působí jako jejich výhradní jihoafrický distributor. Po úvodních jednáních o zahájení distribuce 

následovala poměrně dlouhá etapa certifikace – aby se výrobek na daném trhu mohl prodávat, 

musela společnost Jablotron Alarms absolvovat certifikační řízení k získání oprávnění ICASA. 

Toto řízení trvalo až do léta následujícího roku, ve třetím čtvrtletí byla do místa určení vyslána 

první zásilka a proběhlo vzorové školení, na kterém si z řad zaměstnanců Pyrotecu vyškolili 

místního odborníka. 

Jak již bylo řečeno, společnost Pyrotec funguje jako výhradní distributor, s nikým jiným tedy 

v Jižní Africe Jablotron nespolupracuje a nemá zde ani žádného místního znalce, kteří bývají 

v počátcích podnikání na zahraničních trzích často využíváni. Ověřování spolehlivosti Pyrotecu 

probíhá pouze občas skrze kontakty na montážní partnery. 

Zásilka během své cesty mimo Českou republiku podléhá celnímu dohledu, musí tedy projít 

celním řízením (samo o sobě je velmi komplikované). Tamější požadavky na úplatky nejsou 

nijak neobvyklé, stejně tak jako zadržení zásilky na libovolnou dobu – ať už bezdůvodně, nebo 

kvůli chybějící dokumentaci. Tyto problémy sice musí řešit spíše distributor, nicméně ovlivňují 

jeho ochotu i nadále s Jablotronem spolupracovat. Sídlo Pyrotecu je v Johannesburgu, odkud 

zajišťuje distribuci pro Botswanu a zejména pro celou Jihoafrickou republiku. Jelikož výrobky 

jsou poměrně velké, připadají v úvahu jen některé druhy dopravy – mezikontinentální přeprava 

probíhá kombinovaně. Zboží je v České republice naloženo do kamionu, který jej dopraví do 

Hamburku, odkud už pluje lodí do přístavu určení (Kapské město či Durban) a z toho kamionem 

do cílového místa určení. Takováto přeprava trvá většinou od čtyř do šesti týdnů. Zatím nedošlo 

k tomu, že by zboží bylo ztraceno nebo zničeno v nadměrném počtu, a proto je využíváno pouze 

standardní pojištění zásilky a dopravce. 

Ze zákona vyplývá povinnost ručit 2 roky za běžné výrobky a 6 měsíců za ty, které podléhají 

rychlé zkáze. Odpovědnost za vady produktů společnosti Jablotron je upravena všeobecnými 

obchodními podmínkami, v rámci nichž nabízí prodlouženou garanci – bezplatný tříletý servis 

pro výrobky, které byly prokazatelně namontovány certifikovaným partnerem. Svým partnerům 

nabízí řešení reklamací v tzv. RMA režimu, kvůli maximálnímu šetření nákladů, jejichž výši 

ještě umocňuje mezikontinentální vzdálenost. Pokud partner reklamuje pouze určité procento 

výrobků domluvené z obratu, není reklamace řešena zasláním výrobku zpět do České republiky, 

nýbrž finanční kompenzací. Pokud však množství reklamovaného zboží tuto mez překročí, je 

reklamace řešena výměnou kus za kus. 

V oblasti marketingového mixu došlo k základním jazykovým úpravám a k přizpůsobení 

potřebám tamějšího obyvatelstva v rámci nabídky – vzhledem k časté střelbě potřebují spíše 

venkovní detektory, a ty tam tak jsou nabízeny ve větší míře než například na evropských trzích. 

Jak již bylo zmíněno, certifikační řízení a trh samotný jsou tak náročné, že by starší modely 

nebyly na tamějším trhu konkurenceschopné – dodávána je tedy pouze řada JA-100. 

Jelikož je společnost Jablotron Alarms ekonomicky nezávislá, je schopná veškeré výdaje 

související s činností na trhu Jihoafrické republiky profinancovat z vlastních zdrojů. Roční 

investice do marketingu a certifikací se pohybují v řádech tisíců eur, jsou tedy minimální. Od 

svého distributora dostává společnost od počátku zaplaceno předem. 

Společnost Pyrotec na tamějším trhu obchoduje v randech, avšak Jablotronu platí eury. Při 

nepříznivém kurzu za výrobky platí vysoké částky, a proto se již několikrát stalo, že čekal na 

příznivější situaci na měnovém trhu – aby byly výrobky cenově konkurenceschopné. To však 

způsobilo problémy nejen jemu (došly mu skladové zásoby a méně prodal), ale i firmě 

Jablotron, která čekala se zbožím v jednom případě i půl druhého měsíce. Kurzová rizika se zde 

projevují v největší míře, a jelikož proti nim není společnost nijak zajištěna, potřeba reagovat 

na ně roste (kurz eura vůči randu zbrzdil i očekávané tržby, které měly od roku 2014 do roku 

2016 vystoupat až na 400 000 €, těch však zatím vůbec dosaženo nebylo). 

 

 

8



SVOČ 2017   29. května 2017, Liberec 

 

3 Analýza hrozeb jihoafrického trhu 
Jak již název napovídá, je tato kapitola věnována analýze rizik spojených s podnikáním na trhu 

Jihoafrické republiky, konkrétně pak s aplikací na případovou studii Jablotronu uvedenou výše. 

Analýza se skládá ze dvou částí – provedení PEST analýzy a následné analýzy šesti základních 

skupin rizik mezinárodního podnikání. 

 

3.1 PEST analýza 
V politické oblasti mají na podnikatelské aktivity největší vliv stabilita legislativního rámce 

a politické scény, tedy frekvence změn oborových předpisů a jejich tvůrců. Kromě překážek 

podnikání jsou důležité i obchodní, daňové a celní zákony. 

Předsudky vůči Jihoafrické republice vyvrací i fakt, že je hodnocena jako jedna z nejvíce 

demokratických zemí světa (v žebříčku sestavovaném analytickou společností Economist 

Intelligence Unit zaujímá 39. místo z celkového počtu 169 hodnocených zemí). Tento index 

demokracie v hodnocení zahrnuje volební proces, občanské svobody, funkčnost vlády a také 

politickou účast a kulturu, Jihoafrická republika si od roku 2014 pohoršila o 9 míst oproti 

současnému 39. místu v roce 2016 – kvůli korupci, malému růstu a vysoké nezaměstnanosti. 

Politické prostředí v Jihoafrické republice je sice jedním z nejstabilnějších v Africe, stále se 

však potýká s vysokou mírou korupce (zejména politiků a celních orgánů) a kriminality (kromě 

běžného násilí i velké množství internetových podvodů). Poměrně často jsou tvořeny 

a podepisovány zákony komplikující zahraničním společnostem podnikání v zemi (tendrů na 

státní zakázky se například mohou zúčastnit pouze podniky s certifikátem BBBEE, jež 

zaměstnávají určitý podíl černošského obyvatelstva), na druhé straně však probíhají jednání 

s Evropskou unií o liberalizaci vzájemného obchodu (momentálně jsou vztahy mezi zeměmi 

upraveny Dohodou o obchodu, rozvoji a spolupráci, v nejbližší době by však měla vstoupit 

v platnost Dohoda o ekonomickém partnerství, která se zabývá zejména otázkami přístupu 

na trh a celních sazeb). 

Jedním z hlavních cílů podnikání je dosažení určité výše zisku, a proto je nutné při výběru 

cílového trhu zvážit i jeho ekonomické podmínky – kromě základních ukazatelů (HDP, míra 

inflace či nezaměstnanosti) jsou důležité také pobídky pro zahraniční investory, specifické 

zaměření trhu a obchodní politiky a další. 

V roce 2015 dosáhl hrubý domácí produkt Jihoafrické republiky výše téměř 313 bilionů 

dolarů, což ji řadí na první místo v pomyslném žebříčku zemí subsaharské Afriky – jelikož je 

však přírůstek obyvatel rychlejší než přírůstek HDP, zaujímá v přepočtu na obyvatele až třetí 

místo (po Mauriciu a Botswaně). Ekonomika čelí strukturálním problémům, její růst je jedním 

z nejpomalejších – do roku 2016 měl klesající tendenci (0,5 %), v letošním roce je však 

očekáváno zlepšení až na 1,2 %. 

Zemi trápila dlouhá období sucha, která negativně ovlivnila jak hospodářský růst (sklizeň 

nebyla dostatečně velká na to, aby mohla být exportována a zvýšila tak příjmy ekonomiky), tak 

i inflaci (zde nedostatečná sklizeň způsobila velký nárůst cen potravin) – v letošním roce se 

však očekává návrat dešťových srážek do normálního stavu, a proto může ekonomika opět růst. 

Díky stabilizaci cen potravin by se inflace mohla z 6,6 % dosažených v roce 2016 snížit až na 

5,6 %. Dalším významným faktorem je velmi vysoká nezaměstnanost – v roce 2016 bylo téměř 

27 % obyvatel nezaměstnaných, a v roce 2017 se očekává další zvyšování až na 27,8 % - i přes 

tyto hodnoty přichází další lidé o práci, což jen umocňuje jejich nespokojenost s politickou 

situací (v zemi jsou časté stávky, také kvůli nedostatečné bezpečnosti při práci). [4] 

Z hlediska obchodní bilance převažuje import, veškerý mezinárodní platební styk je poté 

uskutečňován ve volně směnitelných měnách (nejčastěji v dolarech či eurech). Skrze některá 

netarifní opatření usilují o realizaci části produkce v Jihoafrické republice, při vstupu se platí 

clo a DPH (ve výši 15 %) – za celní odbavení odpovídá dovozce, doporučuje se mít s sebou 

třikrát následující dokumenty: obchodní fakturu, dopravní doklad, balicí list a celní formulář. 

9



SVOČ 2017   29. května 2017, Liberec 

 

Kromě častého bezdůvodného zadržení zboží na hranicích se lze setkat i s antidumpingovým či 

prohibitivním clem, vývozními omezeními, dovozními přirážkami a kvótami. 

Ve vztahu k Jablotronu je důležité zmínit, že trh bezpečnostních služeb a technologií Jižní 

Afriky je považován za největší na světě (jeho roční obrat přesahuje tři miliardy dolarů). Jejich 

dovoz má rostoucí tendenci (přesahuje půl druhé miliardy ročně). [5] 

Mezi jednotlivými vrstvami obyvatelstva existují propastné rozdíly, poměrně velká část 

populace neumí číst a psát a nejvyšší dosažené vzdělání je většinou střední. Úroveň školství 

(základního, středního i vyššího) se snižuje i díky nedostatku vybavení a učitelů na školách, trh 

práce je neflexibilní a chybí na něm kvalifikovaní pracovníci. Velkým problémem, jemuž musí 

Jihoafričané čelit, je nákaza HIV či TBC. 

Výhodou pro zájemce o podnikání na tamějším trhu je, že zde může oficiálně jednat více 

jazyky (mezi 11 oficiálních patří mimo jiné i angličtina). Povědomí o českých výrobcích je 

nulové, většina obyvatel o České republice nikdy neslyšela – i z toho důvodu je vhodné ke své 

propagaci využít například inzeráty v celostátních denících či odborných časopisech, jež mají 

na obyvatelstvo poměrně velký vliv. Aktivní přístup firem hraje velkou roli, zejména pak účast 

na některém z mnoha oborových veletrhů, jejichž je Jihoafrická republika centrem. 

V době globalizace má významnou úlohu zejména internet – v Jihoafrické republice dlouhou 

dobu nebyl dostupný, nyní se však snaží toto zaostání ve vývoji dohnat a internet šířit rovnou 

přes optické sítě (vysokorychlostní připojení). V roce 2014 využívala internet zhruba pětina 

afrických obyvatel, jejich počet však rychle stoupá – ačkoli Jihoafrická republika v poměru 

k celkové rozloze a populaci Afriky zaujímá přibližně pět procent, má na svém území více než 

polovinu všech internetových linek a tři pětiny linek telefonních. 

 

3.2 Analýza základních skupin rizik mezinárodního podnikání 
Tržní rizika nehrozí pouze na zahraničních trzích, nýbrž i na těch domácích – čím větší je však 

vzdálenost mezi vývozním a cílovým trhem, tím horší dopad může mít změna situace na 

dovozním trhu (ať už se jedná o vztah poptávky a nabídky či spotřebitelských preferencí, 

sezónní výkyvy apod.). Z PEST analýzy vyplývá, že Jihoafrická republika je skutečně velmi 

nebezpečným místem – úroveň kriminality je vysoká, a proto by Jablotron neměl být vlivy 

sezónních výkyvů či vztahu nabídky a poptávky nijak výrazně ovlivněn, jelikož zabezpečení 

budou tamější obyvatelé za nezměněných okolností potřebovat stále. Mimo to má společnost 

se svým jihoafrickým partnerem dohodnuté určité množství, které jednou až dvakrát ročně na 

trh dopraví a nechá v jeho skladu – poptávka tedy ovlivňuje spíše Pyrotec. 

Další hrozbou jsou opatření obchodní politiky cílového trhu – Jihoafrická republika sice 

novým společnostem vstup na trh poměrně komplikuje, na druhou stranu se však při jednání 

s Evropskou unií zavázala tato opatření postupně snižovat. Při vstupu na trh musel Jablotron 

absolvovat řízení k získání certifikátu ICASA, který jej opravňuje prodávat své výrobky na 

tamějším trhu – toto však proběhlo bez problémů a žádné další požadavky s sebou nenese. 

Legislativní podmínkou, která podnikání ztěžuje nejvíce, je certifikát BBBEE – společnost, 

která chce na daném trhu fungovat přímo, jej musí vlastnit a naopak společnosti, která své 

výrobky na daný trh pouze dováží, stačí, aby certifikát vlastnil jihoafrický partner. Pyrotec, 

jihoafrická partnerská společnost Jablotronu, tuto podmínku splňuje. 

Komerční rizika jsou spojená především s obchodními partnery – výhradním distributorem 

výrobků společnosti Jablotron na jihoafrickém trhu je prozatím společnost Pyrotec, a veškerá 

potenciální rizika tedy souvisí s ní. Pyrotec si však během padesátiletého působení v oboru 

vybudoval dlouhodobé partnerské vztahy a stal se známým pro prémiovou kvalitu, výborný 

servis a spolehlivost. Zkušenosti Jablotronu jsou naprosto stejné – zaplaceno dostává předem 

a včas, jeho jméno a výrobky nejsou nijak ohroženy. Situace se však může změnit (ať už 

v oblasti přístupu Pyrotecu či jeho platební situace), což by pro Jablotron vzhledem k tomu, že 

10



SVOČ 2017   29. května 2017, Liberec 

 

svého obchodního partnera prověřuje pouze občas skrze své kontakty na montážní partnery, 

mohlo znamenat zásadní problém. 

Při exportu z České do Jihoafrické republiky se jedná o mezikontinentální vzdálenost, z toho 

důvodu se využívá námořní přeprava – poté, co kamion zboží přepraví do přístavu nalodění, se 

naloží na loď a je dopraveno buď do přístavu v Durbanu či Kapském městě. Kromě stávek se 

konkrétně v největším africkém přístavu Durban objevil další problém, a sice znečištění. 

Vstupní kanál durbanského přístavu se zanáší mořským pískem a zužuje se tak vstupní 

prostor pro přijíždějící lodě. To by nemusel být takový problém, pokud by však tento přístav 

nebyl pro Jihoafrickou republiku tím nejdůležitějším – pro srovnání: přístavem v Kapském 

městě prošlo v roce 2014 zhruba 3,5 milionu tun nákladu, Durbanem však 45 milionů tun. 

Jihoafrická vláda plánuje tento přístav prohloubit a prodloužit až na čtyřnásobek (do roku 

2020), což by sice situaci vyřešilo, na druhé straně by však tato rekonstrukce zvýšila náklady 

ve formě přirážek a export by se tak prodražil. [6] 

Teritoriální hrozby tvoří skupinu rizik, kterým lze jen obtížně předejít – většina podnikatelů 

se pouze pokouší zmírnit případný dopad pojištěním. Právě pro potřeby pojištění je důležité 

členění OECD, která klasifikuje země do jedné z osmi skupin rizik, a to na základě finanční 

a ekonomické situace dané země, politického rizika a dalších faktorů (pro hodnocení je velmi 

důležité, zda jsou země schopny splácet úvěry, které jim byly poskytnuty). 

Česká exportní pojišťovna EGAP stanovuje na základě členění OECD pojistné sazby, ty jsou 

nejvyšší pro země s největší mírou teritoriálního rizika (nultá skupina je bezriziková, sedmá 

skupina je nejrizikovější). Největší podíl na pojištěných exportech mají země středně rizikové 

(třetí, čtvrtá a pátá skupina), mezi které patří i Jihoafrická republika, která byla jako v roce 2016 

i v roce 2017 (konkrétně k 27. lednu) klasifikována do čtvrté kategorie. [7] 

Investoři sledují zejména ratingové hodnocení jednotlivých zemí – agentury, zabývající se 

ratingem, hodnotí pravděpodobnost vyplacení vládních věřitelů. Čím hůř jsou dané země 

hodnoceny, tím riskantnější je nákup jejich dluhopisů. Jihoafrické dluhopisy dostávají horší 

hodnocení, zatím jsou však stále v investičním pásmu – pokud by spadly pod něj, zpomalilo by 

to příchozí investice a ekonomiku. [8] 

Na rozdíl od starého občanského zákoníku odpovídá podle nového dodavatel za svého 

subdodavatele pouze v případě, kdy jej nevybral pečlivě nebo na něj nedostatečně dohlížel, 

pokud tuto povinnost měl. Pečlivým výběrem je zde myšlen důkladný průzkum tržních 

referencí, hospodářské situace subdodavatele a také jeho dosavadního působení na trhu. Ze 

závazku musí subdodavateli jasně plynout povinnost vykonat samostatně určitou činnost. [9] 

Samotný závěr této kapitoly je věnován kurzovým rizikům, která mají na činnost Jablotronu 

v Jihoafrické republice největší vliv – v negativním slova smyslu. Společnost již několikrát 

přišla o tržby v důsledku výkyvů směnného kurzu randu a eura – jihoafrický partner čekal, až 

rand posílí a společnost tak dosáhla menších tržeb, než předpokládala. 

Základní determinantou vývoje směnného kurzu randu vůči euru je jeho nabídka na trhu 

a poptávka po něm. Pro Pyrotec je situace nejvýhodnější ve chvíli, kdy poptávka po randu 

převyšuje jeho nabídku na trhu – když je nabídka omezena, rand sílí. To se stane v momentě, 

kdy chtějí zahraniční zájemci koupit jihoafrické produkty (platinu, zlato apod.) či majetek (ať 

už ve formě honosných sídel či vládních dluhopisů a akcií). 

V obchodování s ostatními zeměmi prozatím import převažuje nad exportem, nedochází 

tedy k situaci, kdy by poptávka po randu převyšovala jeho nabídku. Podíl na pomalém růstu 

exportu mají i stávky, které jsou v zemi velmi časté. Dalším faktorem, jež ovlivňuje zájem 

investorů o jihoafrický rand, je pomalý ekonomický růst – v něm nevidí žádný potenciál pro 

zhodnocení svých investic a raději tak prodávají své devizy (opět tak zvyšují nabídku randu), 

aby mohli investovat v rostoucích ekonomikách (například v Americe). 

Zřejmě nejvýznamnější výkyvy zaznamenal kurz randu v roce 2015, ve kterém se propadl 

o 30 % vlivem stahování investic z rozvíjejících se zemí a politické nestability v teritoriu 

11



SVOČ 2017   29. května 2017, Liberec 

 

(propad zaznamenal kurz například v situaci, kdy se přišlo na využívání veřejných financí 

k soukromým účelům prezidenta Zumy). V roce 2016 byl kurz ovlivněn pro změnu růstem cen 

komodit, na které je země velice citlivá – je totiž producentem platiny, zlata a uhlí. [10] 

Kurz oslabuje i neustálé snižování ratingu jihoafrických dluhopisů, v několika chvílích 

hrozil propad z investičního do spekulativního pásma, což by ještě více oslabilo ekonomiku. 

Vzhledem k nejistému výnosu se mnozí investoři těchto dluhopisů zbavují a nakupují jiné. 

 

 
Obrázek 1: Vývoj směnného kurzu eura vůči randu v letech 2013-2017 (v randech) 

Zdroj: European Central Bank 

 

Na výše uvedeném obrázku je zobrazen vývoj kurzu eura vůči randu od prvního ledna roku 

2013 do prvního dubna roku 2017 (období relevantní k působení Jablotronu na jihoafrickém 

trhu). Směnný kurz k datu 31.3.2017 činí 14,2404 jihoafrických randů za jedno euro, minima 

ve sledovaném období dosáhl 7.3.2013 (11,2074 randů za jedno euro) a naopak maxima ke dni 

20.1.2016 (18,2896 randů za jedno euro).  

4 Návrhy na snížení rizikovosti 
Z analýzy vyplývá, že největšími hrozbami, které jsou zároveň do určité míry ovlivnitelné, jsou 

rizika komerční, odpovědnostní a kurzová – těm je tedy tato kapitola věnována, a Jablotronu je 

navrženo několik možností, jak se proti nim zajistit. Co se týče rizik tržních, teritoriálních a též 

odpovědnostních, způsoby jejich zajištění budou uvedeny při závěrečné obhajobě této práce. 

Prověřování jihoafrického partnera by zcela určitě mělo probíhat systematičtěji, než je tomu 

doposud – pravidelně a více do hloubky. Základní ověření limitovaného množství partnerů 

nabízí zdarma ekonomický úsek Velvyslanectví České republiky v Pretorii – tato služba se 

skládá ze zavolání do firmy, vyhledání informací ve veřejně přístupných rejstřících a také 

z prověření jihoafrického internetu (diskuzí, recenzí, stížností apod.). Kromě těchto základních 

informací potřebuje Jablotron o Pyrotecu vědět více, musí proto využít i služeb poskytovaných 

za úplatu výzkumnými agenturami – na výběr má hned z několika možností, které autorka uvádí 

níže. Využitím kterékoli z těchto možností eliminuje nebezpečí, že náhle dojde k druhotné 

platební neschopnosti v důsledku partnera a bude mít lepší přehled o tom, jakým způsobem jej 

Pyrotec v Jihoafrické republice zastupuje. 

 

- spolupráce s agenturou na podporu exportu CzechTrade (zprostředkování informací 

o obchodním partnerovi (od ratingových agentur, avšak s jejich výkladem v češtině)) 

12



SVOČ 2017   29. května 2017, Liberec 

 

- spolupráce se společností Coface – kromě pojištění pohledávek nabízí i prescoring 

partnerů, a to formou služeb Watch-Monitoring (sledování informací, doporučení 

maximálního limitu, rizikovost společnosti a její hodnocení, predikce do budoucna) či 

Kreditní informace 
o obě tyto služby nabízí téměř stejné informace, nicméně Watch-Monitoring je 

oproti Kreditním informacím dostupný pouze pro region střední a východní 

Evropy [11] 

o v případě volby spolupráce se společností Coface a portfolia kreditních informací 

dostane Jablotron základní informace o společnosti, jejím vedení, platební 

morálce (včetně klíčových finančních ukazatelů), dále pak hodnocení Pyrotecu 

společností Coface a v případě změny platební podmínky hodnotu maximálního 

doporučeného úvěru poskytovaného partnerovi 

o díky globálnímu pokrytí lze zvolit dle naléhavosti ze tří termínů doručení, které 

se dále odvíjí od daných zemí. 

 

- služba Mystery shopping od společnosti GfK (konzultanti společnosti, experti ve svých 

oborech, skrytě zjišťují zákaznické potřeby a očekávání, vnímání produktu 

a v neposlední řadě kde a jak obchodníci produkt doporučují a jak se chovají 

k zákazníkům) 

o díky tomu, že obchodníci o kontrolním nákupu nevědí, získají konzultanti jejich 

autentickou reakci a mohou tak klientům pomoci ověřit, jakým způsobem jsou 

na trhu svými obchodními partnery prezentováni. [12] 

 

Jablotron by v oblasti odpovědnosti měl využít produkt pojišťovny Allianz – Pojištění 

odpovědnosti za škodu způsobenou vadou výrobku, které se vztahuje na škody na majetku, 

životě či zdraví třetích stran. Co se týče geografického pokrytí, nabízí se několik možností, 

a sice: Česká republika, celý svět či celý svět vyjma některých států (Austrálie, Nový Zéland, 

Kanada, USA – lze však individuálně vyloučit i další země a snížit tak výši pojistné sazby). 

Výši pojistné sazby ovlivňuje dále celkový obrat společnosti, výše spoluúčasti (od tisíce 

korun – čím je spoluúčast vyšší, tím nižší je pojistná sazba) a limit pojistného plnění. Obecně 

je pojištění levnější v případě, kdy není zahrnuta pouze odpovědnost, ale například i movitý či 

nemovitý majetek. Na liberecké pobočce pojišťovny byly navrženy následující případy: 

 

obrat společnosti         1 700 000 000 Kč 

limit pojistného plnění                5 000 000 Kč 

výše spoluúčasti          10 000 Kč 

pojistné                 1 254 000 Kč 

pojištěné země        celý svět mimo Austrálie, Nového Zélandu, Kanady a USA 

 

obrat společnosti          1 700 000 000 Kč 

limit pojistného plnění                5 000 000 Kč 

výše spoluúčasti          50 000 Kč 

pojistné                    969 000 Kč 

pojištěné země        celý svět mimo Austrálie, Nového Zélandu, Kanady a USA 

 

Pojistné je v obou případech poměrně vysoké, je to však z toho důvodu, že je kalkulováno 

pouze pro případ pojištění odpovědnosti (nikoli majetku) a zároveň na základě sekundárně 

získaných informací. Pokud by se Jablotron rozhodl služeb pojišťovny Allianz využít, byla by 

žádost řešena na generálním ředitelství (vzhledem k vysokému obratu), kde jsou podniky 

posuzovány jednotlivě – na základě jejich historie, škodního průběhu apod. jim bývají ceny 

13



SVOČ 2017   29. května 2017, Liberec 

 

stanoveny individuálně a zároveň jim v určitých případech může být výjimečně poskytnuto 

pojistné plnění, které by za jiných okolností pojišťovna nevyplácela. 

Cenová politika společnosti je založena na vzájemné spokojenosti smluvních stran, včetně 

odběratelů. To je také důvod, proč se několikrát s dodávkou čekalo na chvíli, ve které bude pro 

Pyrotec kurz příznivější. Autorka proto navrhuje zajištění jak Pyrotecu, tak i Jablotronu. 

Pyrotec by mohl využít služeb africké banky Standard Bank, konkrétně pak forwardových 

operací – zafixovat si kurz randu vůči euru, kterým platí Jablotronu, aby měl vždy minimálně 

optimální tržby. Využitím forwardu by byl chráněn proti nepříznivé fluktuaci kurzu a mohl by 

s cenou, kterou musí zaplatit, kalkulovat ve svých nákladech a případně i výnosech. 

Standard Bank poskytuje forwardové služby v případě, že kontrakt skutečně existuje (do 

čtrnácti dnů od uzavření forwardu musí být dodány doklady) a závazek dosud není pokryt, 

s maximálně jednoletou fixací kurzu. Forward lze využít mimo jiné také dříve či později než ve 

sjednaném datu splatnosti – potom je však vypořádán dle aktuálního kurzu. Konkrétní příklad 

zajištění dle forwardové kalkulačky dané banky je uveden níže. 

 

směnný kurz Standard Bank k 20.4.2017 (15:30): 

výkup eura        1 euro = 13,9167 randů 

prodej eura        1 euro = 14,3421 randů 

 

nákup eura Pyrotecem od Standard Bank: 

objem nakupovaných eur       100 000 

spotový kurz        1 euro = 14,3772 randů 

forwardový kurz 

 zajištění k 30.6.2017       1 euro = 14,6448 randů 

 zajištění k 29.9.2017       1 euro = 14,9495 randů 

 zajištění k 29.12.2017      1 euro = 15,2653 randů 

 

Z výpočtů logicky vyplývá, že čím delší dobu bude Pyrotecu banka kurz fixovat, tím dražší 

bude nákup eur v době platby. Jelikož však platí předem, mohl by uzavřít kontrakt, vzápětí kurz 

pojistit a zaplatit.  

Jablotron by naopak měl využít služeb Československé obchodní banky, která nabízí 

zajištění kurzu pro budoucí vypořádání pomocí forwardu. Kurz může být stanoven na fixní 

úrovni či v dohodnutém pásmu, konverzi forwardu lze provést v konkrétně stanovený den nebo 

v libovolný den z určeného časového období. Klasický forward je poskytován firmám 

s minimálním objemem 10 000 eur, forward s variabilní splatností pak od 50 000 eur. Další 

podmínkou je poté vedení běžného účtu v ČSOB, určený limit a uzavření rámcové smlouvy na 

devizové termínové operace. Zájemce by si měl připravit informace o poměru celkového obratu 

firmy vůči obratu v zahraničních měnách, o frekvenci a objemu plateb a o možném dopadu 

negativního vývoje kurzu na zisk firmy. 

V době sestavování návrhů na snížení rizikovosti mezinárodních aktivit byl po dlouhé době 

uvolněn kurz české koruny vůči euru, do té doby fixovaný na hladině 27 Kč za euro. Z toho 

důvodu je společnosti navrženo zajištění tohoto kurzu, jelikož se očekává, že se bude měnit. 

Konzultant ze společnosti ČSOB navrhl tato zajištění – platné ke dni 18.4.2017. 

 

směna eura na českou korunu: 

tříměsíční fixace        1 euro = 26,40 korun českých 

půlroční fixace       1 euro = 26,35 korun českých 

roční fixace       1 euro = 26,30 korun českých 

 

 

14



SVOČ 2017   29. května 2017, Liberec 

 

směna české koruny na euro: 

tříměsíční fixace       1 euro = 27,60 korun českých 

půlroční fixace       1 euro = 26,98 korun českých 

roční fixace       1 euro = 26,95 korun českých 

 

 

Závěr 
Na základě analýzy rizik spojených s podnikáním v Jihoafrické republice bylo zjištěno, že tato 

země skutečně není tak riziková, jak je prezentována v médiích. Pokud Jablotron využije možné 

způsoby zajištění před zjištěnými riziky, navržené v poslední kapitole, má velkou šanci odolat 

negativním vlivům jihoafrického trhu a prosperovat ještě více, než tomu bylo doposud. 

Pro autorku byla tato práce velkým přínosem v oblasti aplikace teoretických znalostí v praxi 

a také v jednání s odborníky ve svém oboru – konzultantem ze společnosti Jablotron Alarms, 

bývalým ekonomickým radou ambasády v Jihoafrické republice, zástupci společností Allianz 

a ČSOB.  

 

Literatura 
[1] MACHKOVÁ, Hana, Eva ČERNOHLÁVKOVÁ a Alexej SATO. Mezinárodní obchodní 

operace. 5. vyd. Praha: Grada Publishing, 2010. ISBN 978-80-247-3237-4. 

[2] MACHKOVÁ, Hana. Mezinárodní marketing: Strategické trendy a příklady z praxe. 4. vyd. 

Praha: Grada Publishing, 2015. ISBN 978-80-247-5366-9. 

[3] JANATKA, František, et al. Rizika v komerční praxi. Praha: Wolters Kluwer Česká 

republika, 2011. ISBN 978-80-7357-632-5. 

[4] Economist Intelligence Unit. Country Report:South Africa. London, 2017. ISSN 2047-5810. 
 

Internetové zdroje 
[5] JAR – stručná ekonomická informace. Velvyslanectví České republiky v Pretorii [online]. 

[cit. 2017-02-18]. Dostupné z:  

http://www.mzv.cz/pretoria/cz/obchod_a_ekonomika/jar_strucna_ekonomicka_situace/index.

html 

[6] South Africa Shipping Report. BMIResearch [online]. 2015-12-15 [cit. 2017-03-25]. 

Dostupné z: https://search.proquest.com/docview/1748718281?accountid=17116 

[7] Country Risk Classifications of the Participants to the Arrangement on Officially Supported 

Export Credits. OECD [online]. 2017-01-27 [cit. 2017-02-16]. Dostupné z: 

https://www.oecd.org/trade/xcred/cre-crc-current-english.pdf 

[8] MASIE, Desne. A downgrade has been averted, but what now? Cape Times [online]. 

2016-06-22 [cit. 2017-02-10]. Dostupné z: 

https://search.proquest.com/docview/1798550694?accountid=17116 

[9] KRÁLÍK, Filip a Ludvík ŠEVČÍK. Nová odpovědnost subdodavatele za škodu. epravo.cz 

[online]. 2016-04-05 [cit. 2017-04-01]. Dostupné z: 

https://www.epravo.cz/top/clanky/nova-odpovednost-subdodavatele-za-skodu-01013.html 

[10] Why Is The Rand Failing, and What Can We Do About It? AllAfrica.com [online]. 

2016-02-01 [cit. 2017-02-12]. Dostupné z: 

https://search.proquest.com/docview/1761633810?accountid=17116 

[11] Kreditní informace o firmách. Coface [online]. [cit. 2017-04-02]. Dostupné z: 

http://www.coface.cz/Sluzby-klientum/Kreditni-informace/Kreditni-informace-o-firmach 

[12] Mystery shopping. Gfk [online]. 2017 [cit. 2017-03-15]. Dostupné z: 

http://www.gfk.com/en-za/solutions/mystery-shopping/mystery-shopping/ 

15

http://www.mzv.cz/pretoria/cz/obchod_a_ekonomika/jar_strucna_ekonomicka_situace/index.html
http://www.mzv.cz/pretoria/cz/obchod_a_ekonomika/jar_strucna_ekonomicka_situace/index.html
https://search.proquest.com/docview/1748718281?accountid=17116
https://www.oecd.org/trade/xcred/cre-crc-current-english.pdf
https://search.proquest.com/docview/1798550694?accountid=17116
https://www.epravo.cz/top/clanky/nova-odpovednost-subdodavatele-za-skodu-01013.html
https://search.proquest.com/docview/1761633810?accountid=17116
http://www.coface.cz/Sluzby-klientum/Kreditni-informace/Kreditni-informace-o-firmach
http://www.gfk.com/en-za/solutions/mystery-shopping/mystery-shopping/


SVOČ 2017  29. května 2017  

 

Rozvoj sociálního podnikání v Libereckém kraji 

 

Andrea Grimová 

Sekce- ekonomika 

Technická Univerzita v Liberci 

Bakalářský studijní program - Ekonomika a management služeb, 2. ročník 

 

 
Abstrakt: Cílem této práce je vysvětlení pojmu sociální podnikání a sociální podnik. Tato práce řeší 

problematiku sociálního podnikaní na území České republiky, zejména v Libereckém kraji. Zvolená 

problematika byla řešena pomocí srovnání sociálního podnikání s ukotvením tohoto pojmu na Slovensku, ve 

Velké Británii a v Itálii. Provedeným srovnáním bylo zjištěno, že sociální podnikání v jiných členských zemích 

Evropské Unie má oproti České republice oporu v zákoně, která poskytuje podnikatelům řadu výhod. Hlavním 

přínosem práce pro čtenáře je prohloubení znalostí v oblasti sociálního podnikání na území Libereckého kraje a 

jeho porovnání se sociálními podniky v jiných zemích. 

Klíčová slova: sociální podnikání, sociální podnik, Liberecký kraj, zdroj financování, Družstvo TEXman, 

Elekce, s. r. o., Charita Česká Lípa, sociální podnikání ve Velké Británii 

 

1 Sociální ekonomika  

Přesná definice sociální ekonomiky podle Evropské sítě výzkumných pracovišť pro sociální 

ekonomiku – EMES zní: „Organizace sociální ekonomiky se liší od soukromého ziskového 

sektoru tím, že jejich primárním cílem je sloužit potřebám svých členů nebo širšímu 

veřejnému zájmu namísto maximalizování a rozdělování zisku mezi členy nebo podílníky.“  

 

Mezi hlavní principy sociální ekonomiky patří hlavně solidarita a vytváření pracovních míst 

pro zajištění kvalitnějšího života. Sociální ekonomika je důležitá z pohledu místního rozvoje a 

sociální soudržnosti, dále z hlediska sociální odpovědnosti a demokracie. Díky sociální 

ekonomice je zlepšována stabilita ekonomických trhů. Mezi další principy sociální 

ekonomiky patří plnění priorit a stanovených cílů Evropské unie. Těmito cíly jsou soudržnost, 

plná zaměstnanost, boj proti chudobě nebo například boj proti vyloučení ze společnosti. [1] 

 

2 Historie sociální ekonomiky v České republice 

Historie sociální ekonomiky a sociálního myšlení v České republice má své kořeny v dobách 

Československa. Tehdejším představitelem sociální ekonomiky byl Josef Macek. Macek byl 

přesvědčen o nadřazení sociálního zájmu společnosti nad ziskem soukromníků. Jeho přístup 

k ekonomice byl založen na principech etiky a altruismu. Snažil se o úpravu tržních selhání 

ekonomiky ve prospěch společenských a sociálních kritérií. Věděl, že soukromé podnikání 

narušuje společenské zájmy a ničí přírodní bohatství. A tak vznikla myšlenka družstevních 

organizací, které si zakládaly na solidaritě, práci a soběstačnosti.  Další osobnosti spjaté 

s rozvojem sociální ekonomiky v České republice jsou například Ladislav Karel Feierabend, 

František Ladislav Chleborád či Alois Rašín. [1] 

 

16



SVOČ 2017  29. května 2017  

3 Sociální podnikání  

Sociální podnikání spojuje ekonomickou, sociální a environmentální dimenzi. Je to podnik, 

který je ekonomicky životaschopný a zároveň odpovědný k přírodě i k lidem. Česká 

legislativa tento pojem zatím neukotvila, proto všeobecně přijímaná definice sociálního 

podnikání neexistuje. Sociální podnikání má své určité rysy, ovšem od normálního podnikání 

se neliší. Sociální podnikání lze chápat jako vhodný doplněk tržní ekonomiky. [2] 

 

4 Sociální podnik  

Sociální podnik je podnik založený za účelem provádění sociálního podnikání. Takový 

podnik má své rysy. „Sociální podnik je ekonomicky udržitelný podnik, který je standardně 

založen za účelem generování zisku, nicméně jeho větší část reinvestuje do vybavení podniku, 

vzdělávání zaměstnanců či naplňování obecně prospěšných cílů.“ Sociální podnik 

nediskriminuje a zaměstnává cíleně také zdravotně či sociálně znevýhodněné zaměstnance a 

zabraňuje tak jejich společenskému vyloučení. Sociální podnik působí ve všech sférách 

hospodářství a klade důraz na etické principy podnikání včetně principu rovných příležitostí. 

Mezi další znaky sociálního podniku patří například uplatňování demokratického  

rozhodování uvnitř podniku, podporování sociální zodpovědnosti firem na místní úrovni, 

upřednostňování uspokojování místních potřeb a využívání místních zdrojů. [3] Sociální 

podnik se v rámci integrace snaží spolupracovat s místními skupinami,  což podporuje i 

ostatní podniky v daném regionu. Sociální podnik operuje vždy ve dvou rovinách, a to 

ekonomické a sociální. Velkou výzvou pro sociální podniky je najít mezi těmito dvěma směry 

rovnováhu. [4] Pro sociální podniky byly vytvořeny standardy, které by každý sociální podnik 

měl dodržovat. Tyto standardy vznikly z potřeby definovat a rozpoznat sociální podnik v 

podmínkách ČR a tím ho odlišit od dalších modelů zaměstnávání znevýhodněných osob. 

Cílem těchto standardů je také zajistit transparentnost sociálního podniku vůči zákazníkům, 

zaměstnancům, veřejným institucím, organizacím a agenturám, poskytovatelům služeb 

v oblasti zaměstnanosti či vůči sponzorům a investorům. Bylo vytvořeno 13 standardů, které 

se zabývají především posláním, financováním či organizačním řádem podniku.  

 

Mezi zaměstnance sociálního podniku mohou patřit například osoby se zdravotním 

postižením, osoby po výkonu trestu, osoby pečující o osobu blízkou, dlouhodobě 

nezaměstnaní, tedy déle než 1 rok vedení v evidenci ÚP, osoby se zkušeností se závislostí na 

návykových látkách, osoby bez přístřeší, mládež a mladí dospělí, oběti domácího násilí a 

osoby komerčně zneužívané. [3] 

5 Založení sociálního podniku  

Pří zakládání sociálního podniku má majitel dvě možnosti. Buď podnik založí jako zcela nový 

subjekt, nebo se může jednat již o fungující firmu, která se v sociální podnik pouze 

transformuje. V tomto případě je potřeba, aby se do projektu zapojil podnik jako celek, nejen 

jeho část nebo divize. V případě již fungující firmy je potřeba určitá inovace podniku, která 

bude s touto změnou spojená. Může se jednat o novou technologii, výrobek či nové metody 

práce. Podniky můžou založit v rámci svého stávajícího podniku odštěpný závod nebo 

pobočku, středisko nebo divizi, kterou prohlásí za sociální podnik. Toto rozhodnutí učiní 

statutární orgán formou zápisu u notáře, které pak zaregistrují v obchodním rejstříku. 

V případě založení zcela nového podniku je potřeba stanovit si formu podnikání. Založení 

sociálního podniku se nijak neliší od založení obchodní společnosti. Je třeba uvedené 

předpoklady a zásady implementovat do stanov firmy.  

 

17



SVOČ 2017  29. května 2017  

Sociální podnik může být založen jako společnost s ručením omezeným. Výběr této právní 

formy sebou nese jisté výhody. Mezi hlavní výhody patří jednoduchý způsob řízení a 

důvěryhodnost právní formy pro banky i pro účetní a daňové poradce. Mezi další výhody 

patří, že  minimální výše základního kapitálu činí 1Kč. Tato forma založení patří k 

nejčastějším právní formám sociálních podniků v ČR. Může být založena jen jednou osobou. 

Svou podstatou je to podnik „pro zaměstnance“, kteří nemohou příliš ovlivnit jeho strategii. 

 

Další formou založení je akciová společnost. Tato právní forma je pro sociální podniky velice 

netypická, přesto v České republice několik takovýchto sociálních podniků existuje. Mezi 

hlavní výhody této právní formy patří, že disponuje větším kapitálem. Mezi nevýhody naopak 

patří vysoký základní kapitál, který činí 2.000.000 Kč. 

 

Sociální podnik lze založit i jako OSVČ. Mezi výhody této právní formy patří jednoduché 

založení a jednoduché rozhodování. Mezi nevýhody naopak patří ručení svým osobním 

majetkem. 

 

Další formou založení je družstvo. V této právní formě jsou nejdůležitější vztahy a společné 

zájmy všech členů. Mezi výhody této právní formy patří  kolektivní demokratická forma 

rozhodování, zpravidla jeden člen jeden hlas a počáteční vklad jen 50.000 Kč. 

 

Mezi další právní formu se řadí sociální družstvo. Tato právní forma vychází vstříc principům 

sociálního podnikání, v zásadě se jedná o družstvo, které se může rozhodnout pro „čistou“ 

formu sociálního podniku. Mezi nevýhody této právní formy patří nedostatek zkušeností 

s touto právní formou, poprvé se o sociálním družstvu mluví v NOZ z roku 2014. Z tohoto 

důvodu může sociální družstvo vyvolávat rozporuplné reakce právních expertů i ve státní 

sféře. 

 

Nejvíce problematickou právní formou, kterou lze pro založení vybrat je obecně prospěšná 

společnost. Tato právní forma byla podle NOZ nahrazena ústavy. Nové obecně prospěšné 

společnosti již nemohou být založeny, ale stávající o. p .s. mohou ve své činnosti pokračovat. 

Mezi nevětší výhody ústavů patří založení za účelem provozování společensky nebo 

hospodářsky užitečné činnosti a jednodušší komunikace se správní radou než v o.p.s.. 

 

Sociální podnik lze založit také jako církevní právnickou osobu. Tento způsob založení je pro 

sociální podniky nevhodný, přesto je v České republice evidováno několik sociálních podniků 

založených v této právní formě. Mezi hlavní nevýhody církevní právnické osoby se řadí 

nedůvěryhodnost této právní formy pro banky. Další nevýhodou je, že struktura řízení 

církevní právnické osoby není vhodná pro podnikání. 

 

Poslední možnou formou pro založení nového sociálního podniku je občanské sdružení. Takto 

založený sociální podnik může podnikat pouze v rámci své doplňkové činnosti, pokud je jeho 

hlavní činnost prospěšná pro jeho členy. Stejně jako u církevní právnické osoby ani tato 

právní forma není svou strukturou řízení vhodná pro podnikání. Na druhou stranu má i 

několik výhod. Mezi hlavní výhody patří skutečnost, že vedle funkčních místních společenství 

je to ideální základ sociálního podniku. [3] 

6 Zdroje financování sociálních podniků  

Sociální podnik má několik možností, kde sehnat finance na svoje podnikání. V první řadě se 

jedná o vlastní finance. Z hlediska zakladatele podniku je to nejbezpečnější způsob 

financování, ovšem ne každý začínající podnikatel má finanční rezervy. Právě pro takové 

18



SVOČ 2017  29. května 2017  

podnikatele existuje další druh financování,  kterým jsou granty. V programovacím období 

Evropských strukturálních a investičních fondů 2014 - 2020 se počítá v České republice s 

poměrně značnou podporou sociálního podnikání. Jeho rozvoji se budou věnovat Operační 

program Zaměstnanost, Integrovaný regionální operační program, Operační program 

Podnikání a inovace pro konkurenceschopnost a Operační program Praha - Pól růstu ČR. V 

současné době jsou otevřeny dvě výzvy, které se zaměřují specificky na podporu sociálního 

podnikání bez omezení oboru a které pokrývají investiční i neinvestiční náklady spojené se 

vznikem a fungováním sociálního podniku. Integrovaný operační program (IOP) nabízí 

sociálním podnikům až 80% dotaci a to do výše až 200.000 eur. Další možnost subvencí 

nabízí Operační program lidské zdroje a zaměstnanost (OP LZZ), který slibuje až 100% 

dotaci opět do výše 200.000 eur. Dalším způsobem, jak lze financovat sociální podnik, jsou 

půjčky a úvěry. Specializované úvěry čistě pro sociální podniky dosud v České republice 

příliš nefungují. Sociální podnikatelé samozřejmě mohou využít i další formy dluhového 

financování, jako jsou hypotéky, leasing, dluhopisy a další. Mezi další zdroje financování 

patří příspěvky ze zákona o zaměstnanosti. Vzhledem k tomu, že sociální podniky jsou 

zaměstnavateli jako ostatní, mohou rovněž využít možnost získat finanční prostředky, které na 

podporu zaměstnanosti znevýhodněných osob poskytuje Úřad práce České republiky. V 

případě, že zaměstnavatel zaměstnává z více jak poloviny svých zaměstnanců  zdravotně 

postižené osoby a splní stanovené podmínky, má dokonce na takovouto finanční podporu 

právní nárok vyplývající ze zákona č. 435/2004 Sb., zákona o zaměstnanosti. [5] 

 

7 Sociální podniky v Libereckém kraji  

Jelikož je o pojem sociální podnikání stále větší zájem a sociální podniky vznikají každým 

dnem, cílem této práce je  vybrat pár sociálních podniků operujících na českém trhu a názorně 

na nich ukázat, že sociální podnikání má veliký potenciál k růstu. Sociální podniky tvoří  

jakýsi most mezi podnikatelskou sférou a neziskovými organizacemi. Sociální podniky mají 

v dnešní ekonomice významnou roli. Ve světě, kde přežije jen ten nejsilnější, je velice těžké 

zavést nový druh podnikání. Pár odvážlivců to ale zkusilo a jejich námaha se vyplatila. 

Sociální podniky nyní tvoří jakousi pomyslnou skupinu, která drží při sobě a navzájem si 

pomáhá. Sociální podniky jsou pro výkonnost české ekonomiky velice významné. Bohužel, 

sociální podnikání nemusí být tak prospěšné, jak se na první pohled může zdát. Na jedné 

straně jsou zde podniky, které mají ve své vizi, že chtějí pomáhat lidem s určitým omezením a 

začleňovat je do normálního života. Poskytnout takovýmto lidem pocit, že někam patří a že 

jsou součástí nějakého celku,  je vskutku záslužná a ctihodná práce. Na druhé straně zákony 

České republiky dovolují i nekalým podnikatelům zaštítit se pod nálepku sociální podnik a 

porušovat myšlenku tak čistou, jakou sociální podnikání bezesporu je. 

 

Rozvoj sociálního podnikání v České republice je spojen s pojmem sociální odpovědnost 

firem. CSR podle anglické zkratky Corporate Social Responsibility je způsob chování 

společnosti vůči lidem, kteří jí nějakým způsobem ovlivňují. Může se jednat o dodavatele, 

zákazníky, zaměstnance, ale i širokou veřejnost. Každá firma, ať už se pohybuje 

v podnikatelské, či neziskové sféře, chce navenek vypadat co nejlépe. Právě takovýmto 

firmám v tom pomáhá CSR. Pod záštitou sociálního podniku se snaží o co nejlepší image 

společnosti navenek. Ovšem jejich záměr není tak úplně čistý a pomoc osobám, které by se 

rády zapojily do normální společnosti, se často nekoná.  

 

Sociální podniky v České republice jsou zastřešovány nestátní neziskovou organizací 

TESSEA  ČR, z.s.. Posláním této organizace je přispívat k rozvoji sociálního podnikání 

v České republice s vazbou na činnost v jednotlivých regionech. TESSEA zastřešuje sociální 

19



SVOČ 2017  29. května 2017  

podniky na území celé České republiky. Hlavním cílem TESEI je podporovat sociální 

podniky, chránit jejich zájmy a prezentovat je navenek. Další činností TESSEI je podávání 

informací všem členům o aktuálním dění v oblasti sociálního podnikání nejen v České 

republice, ale i v zahraničí. [6] 

 

Další organizací, která zastřešuje sociální podniky v České republice, je Komora sociálních 

podniků. KSP je instituce, která vznikla na základě požadavků sociálních podniků a která  v 

současné době systémově zastřešuje oblast sociálního podnikání, sociálních inovací a sociální 

ekonomiky. Je také velmi aktivní v oblasti společenské odpovědnosti.  

Obě tyto organizace na svých webových stránkách uveřejňují seznamy členů. Ať už se jedná 

o řádného nebo přidruženého člena, jednotlivé počty se liší. V současné době je v adresáři 

TESSEI kolem 220 podniků. Ovšem toto číslo nemusí být konečné, jelikož nemusí obsahovat 

všechny sociální podniky v České republice a ne všechny sociální podniky se jako sociální 

podniky musely jevit. Z tabulky , která uvádí data získaná z adresáře o oblastech činností 

sociálních podniků, lze vyčíst, že významné zastoupení v rámci sociálních podniků má 

činnost spojená s úpravou zeleně a  úklidu, potravinářství, prodej a pohostinství. Lze 

předpokládat, že tato činnost má tak velký podíl na celkovém počtu sociálních podniků 

zejména díky podnikům, které volí pro svou ekonomickou činnost různé kavárny, úklidové 

podniky či menší pekárny. [7] 

 

V Libereckém kraji se nachází čtyři sociální podniky. V porovnání krajů je Liberecký kraj na 

předposledním místě. Méně sociálních podniků než Liberecký kraj má pouze Karlovarský 

kraj. Naopak nejvíce vzkvétá sociální podnikání v Jihomoravském kraji, kde se nachází přes 

20 sociálních podniků. [8] 

 

8 Družstvo TEXman 

Prvním sociálním podnikem, který se nachází v Libereckém kraji, je společnost TEXman. 

Tato společnost se zabývá výrobou polštářů, přikrývek, dek, chráničů matrací a 

nepropustných podložek. Společnost TEXman dodržuje zásady sociálního podnikání. 

V současné době společnost zaměstnává osoby se zdravotním postižením, osoby dlouhodobě 

nezaměstnané, ve spolupráci s úřadem práce v Liberci vyhledává společnost potenciální 

zaměstnance i mezi absolventy škol. Vytváří chráněná pracovní místa pro OZP.  [9] 
Zkušenosti společnosti se zaměstnáváním těchto osob, včetně OZP, vycházejí z úspěšně 

realizovaného projektu z výzvy č. 30 OP LZZ „Textilní manufaktura - návrat k textilním 

tradicím na Liberecku". Ve společnosti nyní pracuje třináct zaměstnanců, více než polovina z 

nich jsou osoby se zdravotním znevýhodněním. Další pracovníci jsou znevýhodněni sociálně, 

většina z nich byla dlouhodobě vedena v evidenci úřadu práce. Tito zaměstnanci pocházejí 

nejen z Liberce, ale i z Frýdlantského výběžku, kde je nezaměstnanost vysoká. Zaměstnanci 

se hlásí sami na inzerát uveřejněný úřadem práce. Společnost také využívá sociální služby 

podporovaného zaměstnávání agentury Rytmus Liberec, o.p.s., se kterou spolupracuje od 

začátku přípravy projektu. TEXman má devět chráněných pracovních míst. [10] 

9 Elekce, s. r. o.  

Druhou firmou, která operuje v Libereckém kraji, je sociální podnik Elekce, s. r. o.. Elekce 

zahájila podnikání v roce 2012 a ze začátku byla závislá na spolupráci s Farní charitou Česká 

Lípa. V současné době je firma samostatnější a zaměstnává 8 lidí na hlavní pracovní poměr. 

Firma Elekce se zabývá zahradnickými pracemi, úklidem, odklízením sněhu, čistěním potoků, 

recyklací a nebo pytlováním krmení pro zvířata. Společnost se snaží, aby si zaměstnanci 

zvýšili  sebevědomí a mohli uspět na trhu práce, snaží se je motivovat a kvalifikovat. Díky 

20



SVOČ 2017  29. května 2017  

svému dobrému jménu Elekce opětovně získává zakázky od drobných firem na Českolipsku. 

V některých případech firmy dokonce projeví zájem vzít pracovníka do vlastního 

zaměstnaneckého poměru. Bohužel, ne vždy se firma setká s pozitivními ohlasy. V české 

společnosti je stále zakotveno všudypřítomné opovržení vůči lidem se znevýhodněním. [11] 

10 Charita Česká Lípa  

Třetí firmou, která provozuje sociální podnik na území Libereckého kraje, je nezisková  

humanitární organizace Charita Česká Lípa. Tato organizace není firmou jako takovou, nýbrž 

skupinkou zařízení operujících v České Lípě, které se specializují na sociální podnikání a 

poskytují různé služby. Mezi takovéto služby lze zařadit pořádání akcí pro znevýhodněné 

osoby nebo například chráněné dílny. Charita Česká Lípa spolupracuje například s azylovým 

domem v České Lípě, azylovým domem Jonáš, charitním šatníkem Česká Lípa nebo s klubem 

pro děti a mládež. Od roku 2011 Charita spolupracuje také s firmou Elekce, s. r. o. Charita je 

velmi aktivní, co se týče propagace svých činností. Má své oficiální stánky a stránky na 

Facebooku, kam přidává nejnovější informace a novinky ze světa dění v Charitě. Navíc má  

svou stránku i na sociální síti Instagram, kam přidává fotky z akcí pořádaných Charitou. Na 

oficiálních webových stránkách lze nalézt veškeré informace o věcném či peněžním darování. 

Mezi hlavní sponzory Charity patří například společnost Preciosa, s. r. o. nebo Česká 

spořitelna. Dalším významným sponzorem je Liberecký kraj nebo Úřad práce České 

republiky.  [12] 

11 Terapoint, s. r. o.  

Posledním představitelem sociálních podniků na území Libereckého kraje je společnost 

Terapoint, s. r. o.. Tento sociální podnik byl založen v roce 2013. Terapoint se specializuje na 

drobné komunální služby jako je například údržba zeleně nebo zahradnické služby. Podnik 

zaměstnává na šesti chráněných pracovních pozicích bývalé vězně, pomáhá jim sehnat 

ubytování a přizpůsobuje těmto zaměstnancům svou firemní kulturu. [13] 

Jelikož sociální podnikání v České republice vzkvétá, je potřeba, aby jednotliví podnikatelé 

mezi sebou sdíleli své názory, zkušenosti a omyly. Právě k těmto účelům byl založen Klub 

sociálních podnikatelů. Členové tohoto klubu nabízí nezávazná setkání s lidmi obdobných 

názorů, zájmů a problémů. Cílem tohoto klubu je mimo jiné lobovat za společnou myšlenku 

sociální pomoci a sociálního podnikání. Členové tohoto klubu se setkávají každé čtvrtletí. 

První setkání proběhlo v roce 2012 v Praze. Klub funguje při organizaci TESSEA. [14] 

 

V Libereckém kraji ovšem nepůsobí pouze sociální podniky jako takové. Své místo zde 

zaujímají také chráněné dílny. Chráněná pracovní dílna je pracoviště zaměstnavatele, které je 

po dohodě s příslušným úřadem práce přizpůsobené pro zaměstnávání osob se zdravotním 

postižením. V průměrném ročním přepočtu je zde zaměstnáno nejméně 60 % těchto 

zaměstnanců. Takto založená chráněná dílna musí být provozována nejméně 24 měsíců ode 

dne, kdy byla sjednána dohoda s příslušným úřadem práce.  

 

V Libereckém kraji v současné době působí 7 chráněných dílen. Mezi tyto dílny patří 

Občanské sdružení TULIPÁN, OSAPO, s. r. o., POCHODEŇ, Občanské sdružení D.R.A.K., 

Miluše Poživilová CHRANO, Mezinárodní centrum UNIVERSUM o. p. s. a Klementina 

Gáspárová –INVALA. 

 

Pro ukázku byla vybrána chráněná dílna TULIPÁN. Toto občanské sdružení bylo založeno 

v roce 2014 v Liberci. Zaměřuje se na zdravotně postižené osoby. Mezi její poslání patří 

21



SVOČ 2017  29. května 2017  

podpora samostatnosti, občanského začlenění nebo sebeobslužných dovedností. Tulipán také 

poskytuje informační služby a bezplatné poradenství pro klienty, rodiče ale i příbuzné. Tato 

chráněná dílna se zabývá tiskovými a kopírovacími službami, vázacími pracemi, keramikou, 

výrobou svíček nebo například výrobou papíru.  

 

12 Návrhy na podporu sociálního podnikání  

V této kapitole autorka nastíní možné návrhy na zlepšení, usnadnění a podporu sociálního 

podnikání v Libereckém kraji. Sociální podnikání není ukotveno v české legislativě, navzdory 

tomu sociální podniky existují a prosperují. Podle názoru autorky by mohla být legislativa 

týkající se sociálního podnikání zakotvena v zákoně o zaměstnanosti, jako tomu je na 

Slovensku. V tomto rozšíření zákona by čtenář nalezl přesné vymezení sociálního podniku, 

podmínky pro získání statusu sociální podnik, dále právní úpravu založení, vzniku a zániku 

sociálního podniku, informace o právních formách, ve kterých může sociální podnik 

vzniknout nebo také informace o povinných počtech zaměstnanců se znevýhodněním. Další 

návrh na podporu sociálního podnikání směřuje převážně k finančním institucím. Velkou 

možností jak podpořit sociální podnikání je dostupnost komerčních úvěrů pro začínající 

sociální podniky. Většina začínajících podnikatelů musí dokládat při žádosti o úvěr jištění, 

které nejsou schopni zajistit. Dalším důležitým bodem je hranice pro odvod DPH pro sociální 

podniky. Autorka práce navrhuje tuto hranici zvýšit. Současná hranice pro odvod DPH pro 

sociální podniky je velice nízká a může sociální podnik finančně zatěžovat. Peníze, které by 

nebyly odvedeny na daních, by mohly být použity na další veřejně prospěšné činnosti. Čím 

více bude stát podporovat rozvoj sociálního podnikání, tím bude snazší začlenit lidi se 

znevýhodněním do běžného života a normálního pracovního procesu. 

 

Autorka práce řeší mimo jiné slabé stránky sociálního podnikání. Mezi nejvýznamnější slabé 

stránky patří zkreslené chápání a zužování fenoménu na pouhé integrační zaměstnávání 

znevýhodněných (nejčastěji OZP). Dále malý zájem a nejasná podpora ze strany státu, malá 

informovanost mezi občany a absence těchto pojmů ve vzdělávacím systému. Mezi hrozby 

sociálního podnikání patří možné zneužití nástrojů, jména a fenoménu sociálního podnikání k 

partikulárním zájmům a osobnímu prospěchu. Dále zaměňování sociálního podnikání za 

charitu a sociální služby, či nedocenění potenciálu a nepochopení sociálního podnikání ze 

strany státu.  

13 Srovnání České republiky a jiných evropských zemí 

V následující kapitole autorka nastíní problematiku sociálního podnikání z pohledu členských 

států Evropské Unie.  

 

13.1 Sociální podnikání na Slovensku  

Sociální podnikání je na Slovensku ukotveno v Zákoně č. 5/2004 Z. z., Zákon o službách 

zamestnanosti a o zmene a doplnení niektorých zákonov. Tento zákon definuje pojem sociální 

podnik jako subjekt, který dává práci různým skupinám osob znevýhodněných na trhu práce. 

Podle slovenského zákona sociální podnik může založit fyzická osoba, právnická osoba nebo 

rozpočtová či příspěvková organizace, jejímž zřizovatelem je obec. Nejméně 30 % 

zaměstnanců sociálního podniku musí tvořit občané, kteří před přijetím do pracovního 

poměru byli znevýhodněnými uchazeči o zaměstnání. Sociálním podnikem může být také 

subjekt, který znevýhodněným uchazečům o zaměstnání poskytuje podporu a pomoc při 

hledání uplatnění na otevřeném trhu práce. Mezi nejzákladnější skupiny znevýhodněných 

22



SVOČ 2017  29. května 2017  

osob patří lidé se zdravotním postižením, nezaměstnaní déle než rok, absolventi škol, lidé nad 

50 let nebo osamělí rodiče pečující o dítě do doby skončení školní docházky.  

 

Takto definovaný sociální podnik musí nejméně 30 % příjmů z podnikání, které mu zůstanou 

po uhrazení všech nákladů, každoročně použít na vytvoření nových pracovních míst anebo na 

zlepšení pracovních podmínek. Zaměstnavatel, který chce získat status sociálního podniku, 

musí podat žádost na Ústředí práce, sociálních věcí a rodiny v Bratislavě.  

 

Podniky, které splňují podmínky dané v zákoně mohou požádat o status chráněné dílny. 

Podniky s tímto statusem mohou požádat o různé příspěvky. Nevýhodou pro sociální 

podnikatele je, že o tyto příspěvky mohou žádat i ostatní podniky zaměstnávající 

znevýhodněné skupiny uchazečů o zaměstnání. Z tohoto důvodu status sociálního podniku 

přestal být pro zaměstnavatele zajímavý, a o získání právního postavení sociálního podniku je 

mizivý zájem. V centrálním registru sociálních podniků na internetových stránkách 

bratislavského Ústředí práce, sociálních věcí a rodiny je zapsáno přibližně sto sociálních 

podniků, které mají aktivní status.  

 

Co se týče chráněných dílen je podle zákona možno získat příspěvek na zřízení chráněné 

dílny a dále na její provozování. Zaměstnavatel dostává určité procento na mzdové náklady a 

také na provozní náklady jako je energie, nájem, pojištění apod. Příspěvky pro sociální 

podniky a chráněné dílny jsou na Slovensku poskytovány z národních programů dotovaných 

Evropským sociálním fondem. [15]  

 

Dalším rozdílem mezi sociálním podnikáním v České republice a sociálním podnikáním na 

Slovensku je jeho celkové vnímání. Zatímco v České republice je zaměstnání v sociálním 

podniku pro znevýhodněné osoby většinou dlouhodobější, na Slovensku je sociální podnikání 

vnímáno spíše jako jakýsi „mezitrh práce“, který pomáhá dlouhodobě nezaměstnaným z řad 

znevýhodněných skupin obyvatelstva získat během určitého období pracovní návyky a 

zkušenosti. Na Slovensku jsou sociální podniky vnímány jako tranzitní integrační podniky. Po 

uplynutí určité doby znevýhodněný zaměstnanec ze sociálního podniku odchází na volný trh 

práce, kde získané pracovní návyky ze sociálního podniku zúročí. Sociální podnik tedy 

„pouze“ připravuje znevýhodněné uchazeče o zaměstnání na vstup na volný trh práce. [16] 

13.2  Sociální podnikání ve Velké Británii 

Velká Británie je považována za vzor sociálního podnikání. Je to země s největším počtem 

vládou podporovaných intervencí ve prospěch sociální ekonomiky a nelze ji v tomto ohledu 

srovnat s žádnou jinou zemí. V současné době zde existuje velmi silný vztah mezi vládou a 

sektorem sociální ekonomiky. Úřad pro třetí sektor, který je součástí britského Úřadu vlády se 

zasloužil o to, že je otázka sociálního podnikání brána natolik vážně, že figuruje v agendě 

hned 8 ministerstev. Nově vznikajícím sociálním podnikům je ve Velké Británii poskytováno 

mnoho podpůrných činností. Budoucnost pro tyto podniky je ale nejasná. Současná vláda má 

zájem zejména na snižování výdajů státního rozpočtu což by mohlo mít dopad právě na 

sociální podnikání. [16] 

 

13.3 Sociální podnikání v Itálii 

V Itálii je sociální podnikání ukotveno v zákoně zákon č. 381/1991 o sociálních družstvech, 

který byl novelizován v roce 2001. Pro Itálii je typická existence sociálních družstev, důraz na 

poskytování sociálních služeb a na zaměstnávání znevýhodněných osob a upřednostňování 

23



SVOČ 2017  29. května 2017  

sociálních aspektů před podnikatelským. V zákoně jsou uvedeny dva typy sociálních družstev. 

Prvním z nich je typ A, který pravidelně produkuje a prodává služby sociální, zdravotní a 

vzdělávací (např. mateřská škola). Typ B začleňuje lidi se zdravotním a sociálním postižením 

do výroby, jež musí být přizpůsobena potřebám zaměstnanců (minimálně 30 % zaměstnanců 

je znevýhodněných). Projevuje se jako klasická malá výrobní jednotka, výrobní družstvo nebo 

i družstvo poskytující jiné služby. Sociální družstvo se jako jiná družstva řídí pravidlem 

„jeden člen – jeden hlas“.  Jakékoli sociální družstvo musí být založeno nejméně 7 osobami. 

Klíčový předpis pro oblast sociální ekonomiky je zákon č. 118 o sociálním podniku. Tento 

zákon byl italským parlamentem přijat v roce 2005. Zákon umožňuje různé právní formy 

sociálních podniků, tj. nejen družstev. Mimo jiné stanoví kritéria pro vymezení sociálního 

podniku.  

 

Sociální podnik musí splňovat 5 znaků. Těmito znaky jsou formální založení, soukromá 

právní forma, zákaz rozdělování zisku, demokratické řízení a zastoupení dobrovolnické práce.  

 

Spolu s těmito znaky musí sociální podnik vykonávat soustavnou ekonomickou činnost, která 

musí být společensky prospěšná. Společenská prospěšnost je taxativně stanovena pro 12 

oblastí, z nichž nejdůležitější jsou sociální služby, sociálně-zdravotní služby, vzdělávací 

služby pro děti, vzdělávací služby pro dospělé a sociální turistika. 

 

Co se týče Evropské Unie je sociální ekonomika a sociální podnikání podporováno, ovšem o 

způsobu a podpoře sociálního podnikání rozhodují státy samy. V rámci Evropské komise se 

tématem sociálního podnikání dlouhodobě zabývá DG Employment a DG Enterprise, nově 

také DG Internal Market. [16] 

 

Závěr  

 
Závěrem lze říci, že velkou nevýhodou pro sociální podniky v České republice je neukotvení 

pojmu sociální podnikání v legislativě. Sociální podnikání je pro správný rozvoj státu velice 

důležité a zasloužilo by si minimálně rozšíření či dodatek zákona. Práce se snaží čtenáři 

přiblížit sociální podnikání nejprve z teoretického hlediska. Po vysvětlení pojmů s touto 

oblastí spojených se práce dostává do své praktické části, kde čtenář je seznámen 

s představiteli sociálního podnikání v Libereckém kraji. V závěru práce jsou uvedena 

autorčina doporučení na podporu sociálních podniků. Tato doporuční se týkají především 

postoje státu k této problematice. Práce by měla čtenáře podpořit v jeho zájmu o dané téma a 

prohloubení jeho dosavadních znalostí. 

 

Literatura  

 
[1] SYROVÁTKOVÁ, Jaroslava. Sociální podnikání. V Liberci: Technická univerzita, 2010. ISBN 

9788073726836. 

[2]  Co je sociální podnikání. Www.socialnipodnikani.info [online]. Praha, 2017 [cit. 2017-03-01]. 

Dostupné z: http://www.socialnipodnikani.info/co-je-socialni-podnikani/ 

[3]   Jak na sociální firmu. Www.socialnipodnikani.info [online]. Praha, 2017 [cit. 2017-03-01]. 

Dostupné z: http://www.socialnipodnikani.info/jak-na-socialni-firmu/ 

 

[4] Sociální podnikání. Www.socialnipodnikani.info [online]. Praha, 2017 [cit. 2017-03-01]. Dostupné 

z: https://www.vlada.cz/assets/ppov/rnno/dokumenty/studie_vyskocil_pro_web.pdf 

24



SVOČ 2017  29. května 2017  

[5] Manuál: jak založit sociální podnik. Www.socialnipodnikani.info [online]. Praha, 2017 [cit. 2017-

03-01]. Dostupné z: http://www.ceske-socialni 

podnikani.cz/images/pdf/Manual_jak_zalozit_sp_2015.pdf 

 

[6] Definice a principy sociálního podnikání. Www.socialnipodnikani.info [online]. Praha, 2017 [cit. 

2017-03-01]. Dostupné z: http://www.tessea.cz/tessea-o-nas 

[7] KSP: o nás. Www.socialnipodnikani.info [online]. Praha, 2017 [cit. 2017-03-01]. Dostupné z: 

http://www.komora-socialnich-podniku.cz/?page_id=36 

[8] Soudobé sociální podniky v ČR. Www.socialnipodnikani.info [online]. Praha, 2017 [cit. 2017-03-

01]. Dostupné z: 

[9] Družstvo TEXman - invence v tradičním textilním odvětví regionu 

Liberec. Www.socialnipodnikani.info [online]. Praha, 2017 [cit. 2017-03-01]. Dostupné z: 

http://webcache.googleusercontent.com/search?q=cache:SvDPdVTe2i0J:www.ceske-socialni-

podnikani.cz/cz/clanky/1316-druzstvo-invence-v-tradicnim-textilnim-odvetvi-regionu-

liberec+&cd=2&hl=cs&ct=clnk&gl=cz 

[10] Výrobní družstvo TEXman - český výrobce ložního textilu. Www.socialnipodnikani.info [online]. 

Praha, 2017 [cit. 2017-03-01]. Dostupné z: https://www.texman.cz/o-nas 

[11] Elekce, s. r. o. prorazila díky svému dobrému jménu. Www.socialnipodnikani.info [online]. Praha, 

2017 [cit. 2017-03-01]. Dostupné z: http://webcache.googleusercontent.com/search?q=cache:Q-

Xzc15kLNwJ:www.ceske-socialni-podnikani.cz/cz/clanky/621-elekce-s-r-o-prorazila-diky-svemu-

dobremu-jmenu+&cd=2&hl=cs&ct=clnk&gl=us 

[12] Charita Česká Lípa: naše služby. Www.socialnipodnikani.info [online]. Praha, 2017 [cit. 2017-03-

01]. Dostupné z: http://www.fchcl.cz/nase-sluzby/ 

[13] Terapoint: sociální podnikání. Www.socialnipodnikani.info [online]. Praha, 2017 [cit. 2017-03-

01]. Dostupné z: http://www.terapoint.eu/spodnikani.html 

[14] Klub sociálních podnikatelů. Www.socialnipodnikani.info [online]. Praha, 2017 [cit. 2017-03-01]. 

Dostupné z: http://webcache.googleusercontent.com/search?q=cache:2MeXfeDIMPQJ:www.ceske-

socialni-podnikani.cz/cz/klub-socialnich-podnikatelu+&cd=1&hl=cs&ct=clnk&gl=us 

[15] CHLUPOVÁ, Danuta. Stát a sociální podnikání na Slovensku. In: Http://www.ceske-

socialni-podnikani.cz [online]. [cit. 2017-04-04]. Dostupné z: http://www.ceske-socialni-

podnikani.cz/cz/clanky/784-stat-a-socialni-podnikani-na-slovensku 

[16] BEDNÁRIKOVÁ, Daniela a Petra FRANCOVÁ. Studie infrastruktury sociální ekonomiky v ČR: 

plná verze. Praha: Nová ekonomika, 2011. ISBN 978-80-260-0934-4. 

25



SVOČ 2017 29. května 2017,  Liberec 

 

DAŇOVÉ RÁJE A JEJICH POSTAVENÍ V MEZINÁRODNÍM 

PODNIKATELSKÉM PROSTŘEDÍ 
 

Hatzelová Dominika 

 

Sekce - EKONOMIKA, 

Fakulta Ekonomická, 3. ročník 

Bakalářský studijní program – EKONOMIKA A MANAGEMENT MEZINÁRODNÍHO 

OBCHODU 

 

 

 
Abstrakt: Práce je zaměřena na deskripci vybraných daňových rájů a analýzu možností založení společnosti ve 

zvoleném daňovém ráji. Zabývá se aktuální problematikou daňových rájů ve světě a jejich dopady na státní 

rozpočty a ekonomiku zemí. Charakterizuje mezinárodní organizace, které se daňovými ráji zabývají a popisuje 

jejich aktivity, jako jsou jednotlivá opatření a doporučení. Hlavním cílem je zmapování offshore a onshore zemí 

v Evropě a krátká charakteristika těchto území. Dále je provedena analýza možností založení společnosti 

v daňovém ráji, výběr vhodného offshore centra a následně je aplikována struktura fiktivní holdingové 

společnosti. Na modelové holdingové společnosti je provedena analýza její finanční struktury za podmínek 

působnosti v daňovém ráji. Na závěr jsou sumarizovány získané poznatky a zmíněny případné komplikace 

plynoucí z využívání holdingových struktur. 

Klíčová slova: Daňové ráje, offshore podnikání, daňové úniky, daňová optimalizace, daň z příjmu právnických 

osob, holdingová struktura společnosti, legislativa korporátních daní, převodní ceny 

 

Úvod 

Daňové ráje jsou velikým lákadlem společností po celém světě a ještě větším problémem 

státních rozpočtů. Závažnost problému řeší nejen jednotlivé státy, ale i nadnárodní organizace, 

které se snaží zajistit omezení vzniku a fungování daňových rájů. Daňové úniky, které jsou 

často následkem utajování informací bankami, způsobují řadu ekonomických problémů. 

Společnosti chtějí dosáhnout co největšího zisku a minimalizovat daňovou zátěž. Hledají 

skuliny v zákonech a různě obcházejí pravidla, čímž připravují státní rozpočty o miliardy 

korun na daních. Daňové ráje odmítají spolupracovat na zamezení těchto nelegálních 

daňových úniků, naopak je podporují a lákají svými výhodami čím dál více společností. 

 

Cílem práce je pokusit se zmapovat daňové ráje v Evropě a ve zvoleném daňovém ráji 

prostřednictvím analýzy zjistit možnosti založení společnosti a vytvoření holdingové 

struktury. Dále také zjistit případné komplikace spojené s tvorbou holdingových struktur 

a následné zhodnocení zjištěných výsledků. 

 

1 Podstata daňových rájů 

Určit přesnou definici daňového ráje je relativně obtížné. Je možné se setkat s řadou různých 

přístupů, ale hlavní význam je jasný. Daňovým rájem je stát, který nabízí podnikatelským 

subjektům z jiných států minimální daňovou zátěž v politicky a ekonomicky stabilním 

prostředí. Požadavky na poskytnutí informací o finančním stavu podnikatelského subjektu 

jsou minimální nebo žádné, takže podnikatelský subjekt získává soukromí. [1]  

 

Daňové ráje se dělí na offshore a onshore finanční centra. Offshore země se vyznačují tím, že 

uvalují na podnikatele poplatky pouze za umístění svého sídla v dané zemi a dále již nejsou 

zdaněny jeho příjmy mimo toto území. „Offshore oblasti“ jsou takové, které umožňují 

26



SVOČ 2017 29. května 2017,  Liberec 

 

„offshore podnikání“. Jinými slovy jde o podnikání realizované v jiné zemi, než ze které 

subjekt pochází. Onshore země je přesný opak. Vyznačuje se klasickým daňovým systémem, 

který na rozdíl od ostatních zemí poskytuje nižší daňovou zátěž na příjmy společností. 

Onshore země vyžaduje transparentnost podnikatelských subjektů a jejich činnosti. Na 

základě zvoleného typu daňového ráje se rozlišují offshore a onshore společnosti. [2] 

 

Offshore společnosti 

Společnost je vytvořena dle místních zákonů, ale nesmí vyvíjet svoji činnost na daném území. 

Realizované zisky nejsou v této zemi zdaněny, stanoveny jsou pouze roční poplatky. 

Podnikatelský subjekt nemusí předkládat žádné účetní záznamy pro daňové účely. Offshore 

společnost vykonává svou činnost v jiné zemi, než tam, kde má své sídlo. 

 

Výhody, které nabízejí především offshore země, lákají řadu podnikatelských subjektů. 

Nejvíce zajímavá je absence požadavku transparentnosti společnosti. Nejsou vyžadovány 

žádné průběžné finanční zprávy nebo účetnictví. Mimo jiné to znamená, že firmám je 

poskytnuto určité soukromí. Je zachováno bankovní tajemství, tedy informace pro potřeby 

daňové správy nemohou být jednoduše získány od bank a jiných finančních institucí. 

Informace týkající se podniků, korporací, trustů nebo jiných legálních subjektů jako jsou 

vlastníci nebo spoluvlastníci podniků, nejsou dostupné ani získatelné.  Jedná se zejména 

o osobní detaily či finanční účty, jejichž prostřednictvím je možné získat informace 

o majetku.[3] 

 

Onshore společnosti 

Založení tohoto typu společnosti probíhá dle místních zákonů a společnost má možnost 

obchodovat s libovolnými subjekty z různých zemí. Platí povinnost vést účetnictví a podávat 

daňová přiznání. Podnikatelský subjekt platí daň z příjmů právnických osob. [2] 

 

2 Problematika daňových rájů 

V souvislosti s daňovými ráji je nutné rozlišovat rozdíl mezi daňovou optimalizací 

a daňovými úniky. Tyto dva přístupy jsou velice úzce spjaty. Rozdíl je v tom, že jeden je ještě 

v mezích zákona, kdežto druhá varianta je nelegální. Cílem obou přístupů je minimalizace 

daně. Daňová optimalizace společnosti, v angličtině známá jako tax avoidance, je legální 

forma a dosáhne se jí využitím všech dostupných zákonných ustanovení k minimalizaci daně. 

Oproti tomu daňový únik, tzv. tax evasion, je nelegální forma daňové optimalizace a dosáhne 

se ho porušením zákonných ustanovení, například zatajením příjmů, prodejů, umělým 

navýšením nákladů atd.  

 

Aby došlo k zamezení daňových úniků a využívání struktur daňových rájů, musejí státy 

navzájem spolupracovat a harmonizovat daňové systémy. Harmonizací se rozumí proces, kdy 

se národní daňové systémy jednotlivých států navzájem přizpůsobují na základě společně 

stanovených pravidel. Důležitá je zejména vzájemná výměna informací mezi jednotlivými 

státy. Samotný proces je realizován ve třech stupních. Prvním stupněm je určení daně, druhý 

stupeň je harmonizace daňového základu a posledním stupněm harmonizace sazby daně. 

Harmonizace neznamená nutnost stanovení stejných daní a sazeb. [2] 

 

Aktuální kauzy spojené s problematikou daňových rájů ve světě 

V dubnu roku 2016 došlo ke kauze Panama Papers, která se stala symbolem největších úniků 

informací v historii žurnalistiky. Vedla k odhalení utajených offshore společností. Ty byly 

27



SVOČ 2017 29. května 2017,  Liberec 

 

používány k ukrývání peněz a vyhýbání se placení daní. Největším fiaskem bylo zjištění, že 

tímto způsobem páchali podvod známí světoví diktátoři a obchodní magnáti. Panama Papers 

jsou nazývány dokumenty, získané únikem z panamské společnosti Mossack Fonseca. Jedná 

se o společnost, která poskytuje finanční poradenské služby, týkající se offshore oblastí. Po 

celém světě pomáhá lidem s převodem peněz do daňových rájů. Masivní únik těchto dat mimo 

jiné odhalil nejasnosti kolem současných i bývalých společníků ruského prezidenta Vladimíra 

Putina, kdy se jednalo o tajnou ztrátu 12 miliard dolarů prostřednictvím bank a stínových 

společností. Také byly zjištěny detaily skrytých operací 140 politiků a veřejných činitelů 

z více než 50 států. Celkem 11,5 milionů záznamů obsahovalo informace o finančních 

podvodech světových právních firem, velkých bank, politiků obchodníků s drogami, jakož 

i celebrit a sportovních hvězd spojených s 21 daňovými ráji. 

 

Uniklé údaje monitorují časový úsek téměř 40 let od roku 1977 až do konce roku 2015, 

obsahují informace o 210 000 společnostech a 21 offshorových centrech. V mnohých 

případech ukázaly faleš jedinců, především známých politiků či světových vůdců, kteří přijali 

proti-korupční zákony a přitom figurovali v Panama Papers. Odhalena byla i společnost 

spojená s rodinou nejvyšších čínského vůdce Xi Jinping, který se zavázal k boji v takzvané 

„protikorupční armádě“. Stejně tak byl odhalen ukrajinský prezident Petro Poroshenko, který 

sám sebe označil jako reformátora ve státě, jímž otřásá korupce. Na povrch se dostaly 

 informace o offshore finančních tocích bývalého britského premiéra Davida Camerona, který 

vedl reformu proti daňovým rájům. [11] 

 

Problémem nejsou jen nízké daňové sazby v daňových rájích. Často se stává, že snížené sazby 

daní z příjmů společností jsou dohodnuty na základě podepsaných smluv mezi společnostmi 

a hlavou daného státu. Tomu nasvědčuje například uniklá informace o bývalém předsedovi 

komise Jeanu-Claudu Junckerovi, který údajně za dobu působení v čele Lucemburska uzavřel 

řadu smluv s nadnárodními společnostmi, jako například s McDonalds, Fiatem, Amazonem, 

Pepsi, Ikeou nebo Skypem. Tyto smlouvy umožňovaly danit příjem společností minimálními 

daňovými sazbami. [12] 

 

3 Organizace zabývající se daňovými úniky a harmonizací daňových 

systémů 

Daňové úniky a daňové ráje jsou problémem globálních rozměrů a jejich problematikou se 

zabývá řada mezinárodních organizací. Těmi nejdůležitějšími jsou Organizace pro 

hospodářskou spolupráci a rozvoj, Finanční akční výbor FATF a Evropská unie.  

 

Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj (OECD) 

Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj, v originále Organization for Economic Co-

operation and Development (dále jen OECD), využívá bohaté množství informací o různých 

tématech, aby pomohla vládám podpořit prosperitu a boj proti chudobě prostřednictvím 

hospodářského růstu a finanční stability.  

 

Za důležitý mezník v historii harmonizace daňových systémů je považována publikace 

a novelizace Vzorové smlouvy o zamezení dvojího zdanění z roku 1963. Členské země 

OECD navzájem mezi sebou a třetími stranami uzavírají dohody o zamezení dvojího zdanění. 

Vzorová smlouva se zabývá i vztahy mezi mateřskými a dceřinými společnostmi, které působí 

v rozdílných státech. K vytvoření této smlouvy vedla situace, kdy docházelo ke zdanění téhož 

daňového základu ve dvou a více zemích. Hlavním cílem je nalezení kompromisu rozdělení 

28



SVOČ 2017 29. května 2017,  Liberec 

 

výnosu z daní z příjmů mezi státy. Především má smlouva sloužit ke kontrole, zda doopravdy 

došlo ke zdanění příjmů a tedy zamezení daňovým únikům. Přiřazování příjmů konkrétnímu 

státu se řídí principem země rezidentury. To je země, kde má poplatník své sídlo a tato země 

má právo zdanit jeho celosvětový příjem. [4] 

 

V roce 2016 představila OECD dohodu, která představuje základ pro společnou 

administrativní spolupráci mezi jejími účastníky. Cílem této dohody je společný boj proti 

mezinárodním daňovým únikům a daňové optimalizaci. Projekt podepsalo více než sto států 

a slouží jako nástroj pro zavedení automatické výměny daňových informací mezi jednotlivými 

státy. To má za úkol vyplnění skulin, které jsou v mezinárodní daňové architektuře používané 

pro daňovou optimalizaci. Čím více států se do této dohody zapojí, tím větší bude mít dopad. 

Report, který by měly všechny státy na základě dohody dokládat, by měl obsahovat operace, 

zisky a daně zaplacené společnostmi každé jurisdikci, ve které společnost operuje. [5] 

 

Finanční akční výbor FATF 

Finanční akční výbor (v originálním znění the Financial Action Task Force) je inter-vládní 

organizace zabývající se nastavením standardů a propagací efektivní implementace legálních, 

regulačních a operativních pravidel. Pravidla mají zamezit praní špinavých peněz, finančnímu 

terorizmu a jiným hrozbám proti integritě mezinárodního finančního systému. FAFT vyvinulo 

řadu doporučení, která jsou považována za mezinárodní standardy. Monitoruje úspěch členů 

organizace v implementaci nutných pravidel, monitoruje praní špinavých peněz 

a teroristické. [6] 

 

Evropská komise 

Evropská unie (dále jen EU) se snaží aktivně podnikat kroky k omezení činnosti daňových 

rájů a zamezení daňových úniků. Evropská komise, jež je orgánem EU, vydává řadu směrnic, 

které mají vést především ke zvýšení transparentnosti podnikání právnických osob. EU je 

jedním z aktivních členů FATF a účastní se v boji proti vyhýbání se daňovým 

povinnostem. [7] 

 

4 Deskripce daňových rájů v Evropě 

Během několika desítek let se daňové ráje rozrostly a po celém světě se jich nachází nespočet. 

Jednotlivé nadnárodní ekonomiky států se aktivně snaží proti politice daňových rájů bojovat. 

Mezi většinou evropských států došlo již k zavedení automatické výměny informací 

o bankovních účtech, aby tak jednotlivé státy nepřišly o částky získávané na daních. Toto 

opatření mělo za následek vyšší transparentnost v bankovní oblasti a zamezení nelegálních 

transakcí, následkem to vedlo k meziročnímu úbytku firem především v evropských daňových 

rájích. Přehled vybraných daňových rájů v Evropě včetně výskytu českých firem v těchto 

zemích uvádí tabulka č. 1. 

29



SVOČ 2017 29. května 2017,  Liberec 

 

 

Tabulka 1: Přehled výskytu daňových rájů v Evropě a českých firem v daňových rájích mezi 

roky 2015 a 2016 

Zdroj: vlastní zpracování dle http://www.bisnode.cz/tiskove-zpravy/dalsi-pokles-zajmu-o-

danove-raje/ 

 

Vytvořený seznam obsahuje všechny potenciální daňové ráje. Sloupec s nadpisem „Firemní 

daň“ poskytuje přehled o základní daňové sazbě právnických subjektů. Tabulka také obsahuje 

tři sloupce, které odkazují na počet českých firem, které se v daném státě nacházely v roce 

2015, 2016 a v prvním čtvrtletí roku 2017. Dva červené sloupce poskytují přehled 

meziročních rozdílů ve výskytu počtu českých firem v evropských daňových rájích mezi roky 

2015 – 2016 a mezi rokem 2016 a prvním čtvrtletím roku 2017. V případě úbytku firem 

v daňových rájích je daná hodnota uvedena se záporným znaménkem, v případě přírůstku 

firem je hodnota s plusem.  

 

Mezi roky 2015 a 2016 došlo k celkovému poklesu výskytu českých firem v evropských 

daňových rájích o 334 společností, a to poprvé za posledních deset let. K největšímu úbytku 

došlo především v Lucembursku a Nizozemsku, se kterými byla podepsána Dohoda o výměně 

informací. Podmínky už nejsou pro firmy tak lukrativní a tak odcházejí spíše do daňových rájů 

za oceán s vidinou lepších podmínek. Úbytek českých firem v daňových rájích pokračuje 

i nadále. V prvním čtvrtletí roku 2017 opustilo evropské daňové ráje dalších 30 společností. 

 

5 Analýza možnosti založení podniku v prostředí daňového ráje 

Pro daňové plánování podniků jsou efektivní variantou například holdingové struktury. Tyto 

struktury jsou tvořeny mateřskou společností se sídlem většinou v onshore jurisdikci 

a dceřinou společností, ve které ta mateřská vlastní podíl. Pro funkčnost vytvořených struktur 

a finální snížení daňové zátěže je důležité sledovat a řídit se všemi legislativními a právními 

stanovisky daňových úřadů v České republice a zvolené zahraniční zemi. V případě výběru 

offshore zemí je nutno pamatovat na pravidlo realizování podnikatelské činnosti mimo danou 

zemi, aby nedocházelo ke zdanění zisků. 

STÁT FIREMNÍ DAŇ 

ČESKÉ FIRMY 

V DAŇOVÝCH RÁJÍCH 

MEZIROČNÍ 

ROZDÍL 

2015 2016 2017 2015/16 2016/17 

Gibraltar 10% 72 72 70 0 -2 

Irsko 12,5% - - - - - 

Kypr 12,5% 2151 2175 2197 + 24 +22 

Lichtenštejnsko 12,5% 225 216 213 -9 -3 

Lotyšsko 15 %, 9 % - - - - - 

Lucembursko 20 %, 21 % 1068 968 964 - 100 -4 

Malta 5% 223 259 262 + 36 +3 

Monako 33,33% 61 63 66 + 2 +3 

Nizozemsko 20 %, 25 % 4194 3912 3864 - 282 -48 

Ostrov Man 

(VB) 
0 % (10 %, 20 %) 39 34 32 - 5 -2 

Švýcarsko 8 - 19 % - - - - - 

Madeira IBC 5% - - - - - 

CELKEM - 8033 7699 7669 - 334 -30 

30

http://www.bisnode.cz/tiskove-zpravy/dalsi-pokles-zajmu-o-danove-raje/
http://www.bisnode.cz/tiskove-zpravy/dalsi-pokles-zajmu-o-danove-raje/


SVOČ 2017 29. května 2017,  Liberec 

 

 

Kromě holdingových struktur je další možností využití offshore a onshore zemí obchod se 

zbožím v mezinárodní sféře. Pro mezinárodní obchod jsou daňové ráje využívány nejvíce. 

Společnost založená ve zvoleném daňovém ráji se stává řídícím centrem obchodních 

transakcí. Skladování je z globálního hlediska jednodušší díky profesionálním spedičním 

a logistickým firmám. Obchod ještě více podporují zóny volného obchodu, svobodná celní 

pásma a celní sklady. V Evropě se hojně využívají pro mezinárodní obchod společnosti sídlící 

na Maltě, Madeiře nebo Kypru, kde dochází k minimálnímu zdanění zisků. 

 

5.1 Výběr daňového ráje a zvolení metody založení 

Při výběru vhodného daňového ráje je nutné zvážit několik důležitých kritérií. Důležité jsou 

především charakteristika a umístění daného daňového ráje. Dalšími kritérii je výběr vhodné 

formy společnosti, které jednotlivé daňové ráje nabízejí a samozřejmě legislativa, která je 

spojená se založením společnosti a souvisí s chodem firmy po celý rok. Vzhledem k velice 

vstřícným podmínkám nabízeným podnikajícím subjektům je za cílový daňový ráj této 

modelové studie zvolena Madeira, tedy konkrétně International Business Centre. České 

zprostředkovatelské společnosti nemají ve svém portfoliu nabídek daňový ráj Madeiru, tudíž 

je za možnost založení společnosti zvolena expanze prostřednictvím zahraničního 

zprostředkovatele sídlícího v daném daňovém ráji. [2] 

 

Zahraniční podnikatelé si mohou vybrat ze dvou typů společností, které zprostředkovatelská 

firma k založení nabízí. Podmínkou je, aby společnost měla minimálně jednoho ředitele 

a jednoho akcionáře jakékoliv národnosti, kdekoliv ve světě. Prvním typem společnosti je 

společnost tzv. Limitada, zkráceně LLC, která je nejčastější volbou. Pro založení společnosti 

Limitada je předpokladem vklad 1€ za každého akcionáře. Tato právní forma se pohybuje 

někde mezi českou společností s ručením omezeným a akciovou společností. Druhým typem 

společnosti je tzv. Sociedade Anónima, zkráceně SA, kde je požadován minimální vklad 

kapitálu 50 000 eur.  Právní forma SA je ekvivalentem české právní formy akciové 

společnosti. [8] 

 

Pro založení nové společnosti v daňovém ráji Madeira IBC byla za právní formu zvolena 

společnost Limitada. Madeira IBC skýtá řadu možností a výhod pro podnikatele a jejich 

společnosti, které zachycuje následující tabulka č. 2. 

 
Tabulka 2: Výhody a nevýhody založení společnosti v daňovém ráji Madeira IBC 

Výhody Nevýhody 

daňová sazba z příjmů právnických osob 

5 % garantována až do roku 2020 

nutnost předkládat účetní závěrku, daňové 

přiznání právnických osob  

osvobození od daní ze získaného kapitálu a 

vyplacených dividend 

vedení účetnictví, nutnost podávat daňové 

přiznání 

provozní náklady jsou nízké daňové agentuře nutnost dodávat všechny 

doklady vystavené zákazníkům 

nízké životní náklady  

Zdroj: vlastní zpracování 

 

Nové podnikatele láká velice příznivá daňová sazba pro podnikatelské subjekty, která je 

stanovena na 5 procentech a zároveň je garantována až do roku 2020. Společnost založena 

v oblasti IBC je osvobozena od daně ze získaného kapitálu a daní z vyplacených dividend. 

31



SVOČ 2017 29. května 2017,  Liberec 

 

Provozní náklady jsou srovnatelné s jinými evropskými jurisdikcemi, především ve vztahu 

k výši mezd, ceně telekomunikací, zařízení, energií atd. Velikou výhodou jsou velice nízké 

náklady na živobytí, které jsou o 50 % nižší v porovnání s ostatními státy Evropy.  

 

Všechny společnosti založené na Madeiře musí splňovat stejné podmínky jako společnosti 

založené v Portugalsku, tedy podmínky stanovené Evropskou unií. Tyto podmínky zvyšují 

transparentnost podnikání a mohou odradit řadu podnikatelů k založení své společnosti. 

Společnosti jsou povinny předkládat roční účetní závěrku, podávat daňové přiznání 

právnických osob, vést si řádné účetnictví, podávat čtvrtletní nebo měsíční přiznání k DPH. 

Daňové agentuře musí dodávat veškeré daňové doklady vystavené zákazníkům a předkládat 

přehled sociálního zabezpečení pro rezidenční zaměstnance. 

 

5.2 Holdingová struktura fiktivní společnosti 

Holdingová společnost je často používána jako ekvivalent mateřské společnosti. Obě struktury 

v praxi znamenají, že jedna firma vlastní jednu nebo více dceřiných společností, jež řídí 

a ovládá. Rozdíl mezi těmito formami je, že pojem mateřská společnost se používá v případě, 

kdy firma produkuje výrobky a služby, kdežto holdingová společnost je pouze vlastníkem 

kapitálu či intelektuálního vlastnictví. Samotnému vrcholu struktury vévodí mateřská 

společnost, která vlastní 100% podíl v jedné nebo více dceřiných společností. Často všechny 

společnosti vystupují pod jednou obchodní značkou. Dceřiné společnosti v různých státech 

poskytují služby nebo vyrábí výrobky.  

 

Výhodou holdingových struktur je možnost snížení daňového zatížení. S využíváním těchto 

struktur se pojí řada nevýhod a to především fakt, že tvorba holdingových struktur je 

z finančního a právního hlediska velice nákladná. Většinou tyto struktury využívají 

společnosti, které mají vysoký roční obrat nebo zisk. Obvykle se jedná o nadnárodní giganty 

působící v mnoha státech. [9] 

 

5.3 Analýza holdingové struktury fiktivní společnosti  

Fiktivní mateřská společnost v České republice zakládá svoji dceřinou společnost právní 

formy Limitada ve zvoleném daňovém ráji Madeira IBC. Zjednodušenou holdingovou 

strukturu fiktivní společnosti zobrazuje následující obrázek č. 1. 

 

 
Obrázek 1: Holdingová struktura společnosti 

Zdroj: vlastní zpracování 

 

Tato zjednodušená holdingová struktura je tvořena mateřskou společností v čele a dceřinou 

společností, ve které mateřská společnost vlastní 100 % podíl. Dceřiná společnost je založena 

ve zvoleném daňovém ráji a slouží jako poskytovatel služeb mateřské společnosti. Ta za 

Mateřská společnost 

Dceřiná společnost 

100 % podíl 

Platba za poskytnuté 

služby 

 

Finanční služby 

 

32



SVOČ 2017 29. května 2017,  Liberec 

 

jednotlivé služby platí určité sumy, které putují do dceřiné společnosti, a její zisk je ve 

výsledku zdaněn pouze 5 %. Mateřská společnost potom dostane dividendu, která v daňových 

rájích většinou nepodléhá zdanění. 

 

Zjednodušenou finanční strukturu holdingové společnosti za podmínky, že mateřská 

společnost vlastní dceřinou společnost v daňovém ráji Madeira IBC, zachycuje následující 

tabulka č. 3.  

 

Tabulka 3: Finanční struktura fiktivní holdingové společnosti  

 
Mateřská společnost 

Dceřiná společnost 

operující v daňovém ráji 

Obrat 40 000 000 10 000 000 

Zisk před zdaněním 32 000 000 7 000 000 

Zisk po zdanění 25 920 000 6 650 000 (5 % daň) 

Vyplaceno/přijato na 

dividendách 
+ 6 650 000 - 6 650 000 

Celkový zisk 32 570 000 

Zdroj: vlastní zpracování 

 

Předpokládaný roční obrat fiktivní mateřské společnosti se sídlem v ČR je stanoven na 

40 milionů korun a dceřiné společnosti se sídlem na Madeiře je 10 milionů korun. Mateřská 

společnost se sídlem v České republice daní svůj zisk 19 procentní daňovou sazbou, kdežto 

společnost sídlící v daňovém ráji má stanovenou sazbu pouhých 5 %. Předpokládaný zisk před 

zdaněním mateřské společnosti po odečtení všech nákladů je 32 milionů Kč a dceřiné 

společnosti 7 milionů Kč. Zisk mateřské společnosti po zdanění 19 procenty je roven částce 

25 920 000 Kč a celkový zisk holdingové společnosti po přičtení dividendy 6 650 000 Kč, 

resp. zisku dceřiné společnosti po zdanění, je 32 570 000 Kč. 

 

Případ, kdy se tatáž mateřská společnost rozhodne zvýšit své náklady na základě vyšších 

investic nebo naopak dceřiná společnost zdraží své poskytované služby za skrytým účelem 

vyššího odlivu kapitálu z mateřské společnosti a cíleného snížení výsledného zisku, 

znázorňuje tabulka č. 4. 

 

Tabulka 4: Finanční struktura fiktivní holdingové společnosti za předpokladu zvýšení nákladů 

mateřské společnosti na úkor dceřiné společnosti 

 
Mateřská společnost 

Dceřiná společnost 

operující v daňovém ráji 

Obrat 30 000 000 20 000 000 

Zisk před zdaněním 22 000 000 17 000 000 

Zisk po zdanění 17 820 000 16 150 000 (5 % daň) 

Vyplaceno/přijato na 

dividendách 
+ 16 150 000 - 16 150 000 

Celkový zisk 33 970 000 

Zdroj: vlastní zpracování 

 

Náklady mateřské společnosti se zvýší za účelem investic do společnosti dceřiné. Příjem, tedy 

i finální zisk dceřiné společnosti se také zvýší. V tomto případě mateřská společnost 

33



SVOČ 2017 29. května 2017,  Liberec 

 

investovala 10 milionů korun do své dceřiné společnosti a její roční obrat se taktéž zvýšil o 10 

milionů korun. Po odečtení nákladů je zisk mateřské společnosti 22 milionů Kč a dceřiné 

společnosti 17 milionů Kč. Celkový zisk stejné fiktivní holdingové společnosti za těchto 

upravených podmínek je po zdanění obou zisků 33 970 000 Kč. V porovnání s první variantou 

finanční struktury fiktivní holdingové společnosti popsané v tabulce č. 5, je toto řešení 

v konečném důsledku výhodnější a společnost tak vydělá téměř o 1, 5 milionu korun více. 

 

Modelová studie v tomto případě neřeší žádné legislativní ani jiná základní ustanovení. Ve 

skutečnosti může dojít ke vzniku řady komplikací a celý proces tvorby holdingové struktury 

a její funkčnosti je mnohem složitější. 

 

5.4 Zhodnocení realizace holdingové struktury 

Holdingová struktura společnosti může mít v konečném důsledku za následek optimalizaci 

daňové zátěže. U malých firem se tato struktura spíše nevyplatí. Je z finančního hlediska 

velice nákladná a tvorba struktury může být pro řadu firem obtížná. Mezinárodní organizace 

vydávají stále další a propracovanější regulace a pravidla, která omezují firmám realizaci 

nelegální daňové optimalizace. Postihy za obcházení nebo nedodržování pravidel mohou být 

vážné a vést k ukončení podnikatelské aktivity společnosti nebo obrovským finančním 

pokutám. 

 

6 Překážky spojené s offshore a onshore podnikáním v prostředí České 

republiky 

Česká republika je členem Evropské unie a také OECD. Řídí se tedy legislativou, jež je těmito 

organizacemi vydána. Podle oficiálních pravidel je příjem právnických osob zdaněn v místě 

rezidence dané osoby. V případě holdingové struktury je mateřská společnost daněna běžnou 

výší daně z příjmů právnických osob a dceřiná společnost se řídí pravidly daného daňového 

ráje.  

 

Při mezinárodních transakcích jsou uplatňované převodní ceny tzv. transfer pricing, které jsou 

určující při stanovování cen. Ceny by měly být mezi spojenými osobami nastaveny stejně, 

jako by se jednalo o osoby nespojené. V případě mezinárodních transakcí může docházet 

nesprávnému rozdělování zisku za cílem výhodnějšího daňového zatížení. Česká republika se 

řídí v této oblasti legislativou a pravidly OECD vyplývajících ze směrnice o převodních 

cenách pro nadnárodní společnosti a správu daní. Principem směrnice je nastavení cen, tak 

jako by se nejednalo o ekonomicky či personálně propojené podniky, tedy v rámci nezávislého 

vztahu. Ceny jsou stanovovány na základě principu tržního odstupu, tedy použití obvyklých 

cen pro stanovení základu daně z příjmů. Princip tržního odstupu je dále uveden ve 

Smlouvách o zamezení dvojího zdanění. 

 

Směrnice o převodních cenách má za úkol minimalizovat konflikty v případech převodních 

cen, předcházení soudním sporům a úpravě zisků pro daňové účely. Po stanovení převodní 

ceny na základě stanovených zásad, dochází k závaznému posouzení a odsouhlasení metody 

správcem. Správce daně posoudí způsob stanovení převodní ceny a zkontroluje údaje uvedené 

poplatníkem. Ke stanovení převodních cen je potřeba řada dokumentů nutných ke schválení. 

 

34



SVOČ 2017 29. května 2017,  Liberec 

 

Závěr 

Zpracovávání tohoto tématu bylo velice motivující a zajímavé. Přestože se toto téma stává 

stále častěji probíraným, dostupné informace se v mnoha ohledech velice liší a celkově je 

velice těžké dohledat aktuální publikace a zdroje týkající se daňových úniků a daňových rájů.  

 

Cíle práce byly i přes řadu komplikací a absenci informací splněny. Byly zmapovány daňové 

ráje v Evropě, včetně aktuálních informací týkajících se českých firem působících v daňových 

rájích. Na zjednodušené fiktivní holdingové struktuře byla znázorněna možná daňová 

optimalizace společnosti a na závěr zhodnoceny všechny překážky spojené s tvorbou 

holdingových struktur a podnikáním v daňových rájích. 

 

Literatura 

[1] INVESTOPEDIA. Tax Haven [online]. 2016. [cit. 29. 11. 2016] Dostupné z: 

http://www.investopedia.com/terms/t/taxhaven.asp 

[2] JURČÍK, Radek. Daňové systémy v České republice a v mezinárodním srovnání se 

zaměřením na aktuální trendy. Ostrava: KEY Publishing s. r. o., 2015. ISBN 978-80-

7418-176-4. 

[3]  HADNUM, Lee. Tax Planning With Offshore Companies & Trusts – The A-Z Guide. 

WPR Tax Publishing, 2014. ISBN 0957602472. 

 

Elektronické zdroje: 

[4] OECD. What we do and how [online]. 2017. [cit. 2. 4. 2017] Dostupné z: 

http://www.oecd.org/about/whatwedoandhow/ 

[5] PUBLIC FINANCE INTERNATIONAL. More then 100 nations sign up to OECD tax 

cooperation project [online]. 30. 8. 2016. [cit. 2. 4. 2017] Dostupné z: 

http://www.publicfinanceinternational.org/news/2016/08/more-100-nations-sign-oecd-

tax-cooperation-project 

[6] FATF. Who we are [online]. 2017. [cit. 20. 4. 2017] Dostupné z: http://www.fatf-

gafi.org/about/ 

[7] EUROPEAN COMMISSION. Boj proti daňovým únikům a vyhýbání se daňovým 

povinnostem: Komise navrhuje, jak postupovat [online]. 2017. [cit. 15. 2. 2017] 

Dostupné z: http://europa.eu/rapid/press-release_IP-12-1325_cs.htm 

[8] HEALY CONSULTANTS PLC. Business entities in Madeira [online]. 2017. [cit. 2. 4. 

2017] Dostupné z: http://www.healyconsultants.com/madeira-company-

registration/setup-llc/ 

[9] MANAGEMENT MANIA. Mateřská společnost (Holding company) [online]. 2017. 

[cit. 2. 4. 2017] Dostupné z: https://managementmania.com/cs/materska-spolecnost 

[10] ACCACE. Převodní ceny v roce 2016 [online]. 2017. [cit. 20. 4. 2017] Dostupné z: 

http://accace.cz/file/142222/CZ-2016-08-10-P%C5%99evodn%C3%AD-ceny-v-roce-

2016-CZ.pdf 

[11] TISCALI. Evropské daňové ráje: Jak šéf komise Juncker blokoval snahy unie o reformy 

[online]. 4. 1. 2017. [cit. 20. 4. 2017] Dostupné z: https://zpravy.tiscali.cz/ 

[12] ICIJ. Giant leak of offshore financial records exposes global array of crime and 

corruption [online]. 2016. [cit. 15. 2. 2017] Dostupné z: 

https://panamapapers.icij.org/graphs/ 

35

http://www.investopedia.com/terms/t/taxhaven.asp
http://www.oecd.org/about/whatwedoandhow/
http://www.publicfinanceinternational.org/news/2016/08/more-100-nations-sign-oecd-tax-cooperation-project
http://www.publicfinanceinternational.org/news/2016/08/more-100-nations-sign-oecd-tax-cooperation-project
http://www.fatf-gafi.org/about/
http://www.fatf-gafi.org/about/
http://europa.eu/rapid/press-release_IP-12-1325_cs.htm
http://www.healyconsultants.com/madeira-company-registration/setup-llc/
http://www.healyconsultants.com/madeira-company-registration/setup-llc/
https://managementmania.com/cs/materska-spolecnost
http://accace.cz/file/142222/CZ-2016-08-10-P%C5%99evodn%C3%AD-ceny-v-roce-2016-CZ.pdf
http://accace.cz/file/142222/CZ-2016-08-10-P%C5%99evodn%C3%AD-ceny-v-roce-2016-CZ.pdf


SVOČ 2017 29. května 2017,  Liberec 

 

 

APLIKACE ODPOVĚDNÉHO PODNIKÁNÍ FIREM POSKYTUJÍCÍCH 

FOTOGRAFICKÉ SLUŽBY V PODMÍNKÁCH GLOBÁLNÍHO TRHU 
 

Julie Holendová 

 

Sekce - EKONOMIKA, 

Fakulta ekonomická, 3. ročník 

Bakalářský studijní program – MANAGEMENT MEZINÁRODNÍHO OBCHODU 

 

 

 
Abstrakt: Tato práce je věnována společenské odpovědnosti firem ve fotografickém prostředí. Odborně 

zkoumá možnosti aplikování společensky odpovědného podnikání pro fotografy, vyhodnocuje efekty plynoucí 

ze společenské odpovědnosti pro firmy poskytující fotografické služby a hodnotí úroveň CSR ve fotoateliéru 

Milana Holendy. Závěrem jsou uvedena doporučení pro další aktivity v oblasti společenské odpovědnosti firem 

ve fotoateliéru Milana Holendy. 
Klíčová slova: Společenská odpovědnost firem, podnikání jednotlivce, fotograf 

 
 

Úvod 

Tato práce bude pojednávat o společenské odpovědnosti firem poskytujících fotografické 

služby, jelikož tato sekce zahrnuje profesní, vědecké a technické činnosti, které vyžadují 

vysokou míru vzdělání, školení a dávají uživatelům k dispozici odborné znalosti a zkušenosti.  

Dalším motivem pro sepsání této práce je její jedinečnost, jelikož se doposud nelze dohledat 

odborných publikací zabývajících se problematikou tohoto konceptu v oblasti firem 

poskytujících fotografické služby. 

Vzhledem k tomu, že je v dnešní době většina trhů velice kompetitivních, stává se pro 

úspěšnou podnikatelskou činnost firem klíčovým aspektem odlišení od konkurence, která může 

spočívat ve zprostředkování dobrého pocitu zákazníkovi koupí statku vyrobeného společensky 

odpovědnou firmou. 

Současným trendem je klást důraz na ekologické aspekty ekonomické činnosti firem a na to, 

aby nedocházelo k vykořisťování subdodavatelů či země, z kterých pocházejí a všichni byli za 

svou práci náležitě odměněni. Tato tendence vychází z nutnosti nepovažovat luxus plynoucí 

z konzumního přístupu společnosti k její spotřebě za samozřejmý, ale z naléhavosti uvědomění 

si, že vše přichází se svou cenou a planetu Zemi máme jen jednu. I když se základů těchto 

myšlenek můžeme dohledat již v 19. století, je tento přístup k vedení firem hitem současnosti 

právě z důvodu pochopení dopadů lidských aktivit na jejich okolí. 

Vzhledem k tomu, že dnešní spotřebitelé jsou čím dál tím uvědomělejší a vytváří na firmy tlak, 

dochází k zabudování společensky odpovědného konceptu podnikání do strategických cílů 

většiny nadnárodních korporací a často již přebírají tuto myšlenku i ostatní firmy. Avšak 

mnohdy bývá tato koncepce přehlížena menšími firmami, či podnikateli jednotlivci. 

V této práci bude řešeno, jaké jsou možnosti pro implementaci konceptu společenské 

odpovědnosti pro živnostníky poskytující fotografické služby, jaké dopady na ně tato koncepce 

má, zda je možné generovat při přijetí principů společenské odpovědnosti zisk a také 

eventuální následné přínosy či úskalí tohoto pojetí. 

36



SVOČ 2017 29. května 2017,  Liberec 

 

 

Aby bylo možné popsat implementaci společenské odpovědnosti do firem poskytujících 

fotografické služby, byl vybrán fotoateliér Milana Holendy jako reprezentativní vzorek, pro 

který bude formou doporučení zpracován návod na zařazení etického přístupu do 

podnikatelské činnosti. 

1 Společenská odpovědnost firem 

Corporate Social Responsibility (dále jen CSR) je společenskou odpovědností firem. Vymezení 

a definice CSR se částečně liší, jelikož není doslovně stanovené jedno přesné znění či 

legislativní rámec upravující společenskou odpovědnost, a tak si ho jednotlivé instituce 

vykládají s drobnými odchylkami.  

Evropská komise, s cílem rozvinout debatu problematiky společenské odpovědnosti v rámci 

Evropské unie, v tzv. Zelené knize, specifikovala CSR jako podkladový koncept, který slouží 

firmám k dobrovolnému integrování společenských a ekologických hledisek do své každodenní 

podnikatelské činnosti a vzájemného působení se zúčastněnými stranami firmy. (Commission of 

the European Communities, 2001) 

Evropská komise rozvádí tuto definici o charakteristické rysy spojené s přijetím CSR jako 

konceptu, který je úzce propojen s trvalým rozvojem. To má za následek změnu postoje firmy, 

která se již nesoustředí na jediný cíl, a to tvorbu zisku, ale zapojuje do své každodenní činnosti 

mimo ekonomických záměrů také environmentální a sociální dopady své činnosti na okolí. Dále 

upozorňuje, že se jedná o dobrovolné chování firmy, tudíž koncept CSR jako takový je přístup 

firem nad rámec zákonných požadavků. Jedná se o způsob řízení, jehož charakter je 

dlouhodobý a nedá se považovat za doplněk hlavní podnikatelské činnosti, ale prostupuje 

všechny firemní aktivity. (Commission of the European Communities, 2001) 

1.1. Stěžejní pilíře společenské odpovědnosti 

Aplikace společenské odpovědnosti se projevuje sjednocením postojů vedení firmy směrem od 

úrovně smýšlení „profit only“ k širšímu úhlu pohledu na podnikatelskou činnost, a to v rámci 

třech stěžejních sfér. Zásady CSR jsou tedy dodržovány v rámci třech oblastí, tzv. Triple-

bottom Line, a to ekonomické, sociální a environmentální. 

1.1.1 Ekonomický pilíř 

V ekonomické sféře se jedná zejména o korektní a transparentní správu a řízení firmy, ale také 

uplatňování pravidel chování skrze etické kodexy. Jedná se o psaný souhrn závazných pravidel 

vhodného společenského chování v rámci firmy. Etický kodex tak upevňuje firemní kulturu a 

zlepšuje vztahy se zájmovými skupinami. (Seknička, 2016) 

Dále bývá řešena v tomto pilíři problematika ochrany duševního vlastnictví nebo vytváření 

dobrých vztahů se zainteresovanými stranami, tzv. stakeholders, které mají možnost ovlivnit 

ekonomickou činnost firmy. Jedná se zejména o vlastníky, investory, zákazníky, dodavatele, 

obchodní partnery a další subjekty, které jsou pro firmu v této sféře podstatné. (Epstein, 2014) 

1.1.2 Sociální pilíř 

Firma se v rámci sociálního pilíře zaobírá vztahy k zaměstnancům a komunitě, ve které se 

nachází. Dále se firma v rámci sociální sféry soustředí na podstatu zaměstnávání a náklonnost 

k filantropii a firemnímu dobrovolnictví. Jako klíčové se jeví respektování vysokých pracovních 

standardů, tudíž zdraví a bezpečnost zaměstnanců, podpora vzdělání a rekvalifikace, důraz na 

realizaci rovných pracovních příležitostí v rámci genderové politiky firmy, jistou integraci 

minoritních skupin zaměstnanců do kolektivu, ale také třeba mezigenerační spolupráce anebo 

37



SVOČ 2017 29. května 2017,  Liberec 

 

 

realizaci tzv. outplacementu, tedy odpovědného propouštění, dále také ochota firmy angažovat 

se na vyvažování osobního a pracovního života zaměstnanců, tzv. work-life balance. (Kuldová, 

2010) 

1.1.3 Environmentální pilíř 

Nedílnou součástí politiky každé firmy, která přijme myšlenku udržitelného rozvoje za svou, je 

dodržování takových principů, které umožní kvalitní život i budoucím generacím. 

Environmentalismus je tedy cílen na snižování negativních dopadů podnikání na životní 

prostředí a zdravotní stav populace. Zahrnuje protekci přírodních zdrojů a investice do 

technologií, které umožňují ekologičtější chod firem. Řadí se sem především problematika 

snižování emisí, energeticky úsporné řízení firmy, používání obnovitelných přírodních zdrojů, 

či výrobky, které mají pozitivní efekt na zdraví populace, například bioprodukty, bezpečnost 

produktů nebo původ daného produktu. (Zadražilová, 2010) 

2 Odpovědné podnikání firem poskytujících fotografické služby 

Vzhledem k povaze podnikatelské činnosti fotografů je aplikace společenské odpovědnosti 

velice odlišná od jejího běžného užití firmami. Ke konceptu společenské odpovědnosti se 

nepřistupuje u firem poskytujících fotografické služby, tak jak vyplývá z výše zpracované 

rešerše uvedené v první kapitole, implementací principů společenské odpovědnosti do procesu 

firemního řízení. Z toho důvodu k osvětlení specifického prostředí společenské odpovědnosti 

firem poskytujících fotografické služby byla vytvořena tato kapitola. 

2.1 Společensky odpovědný přístup v profesi fotografa 

Společensky odpovědný fotograf z anglického Corporate Social Responsibility Photographer je 

osobou poukazující svou prací na společenské problémy většinou světového měřítka. Tyto 

profesionálové bývají obvykle dokumentárními, či žurnalistickými fotografy. Zpravidla v rámci 

své práce cestují na kříž celým světem a dokumentují problematické události, na které chtějí 

upozornit. Tato díla mají upoutat pozornost nejen významných institucí a osob, ale jsou také 

cíleny na masy tak, aby byl daný problém osvětlen co největšímu množství lidí a mohlo dojít 

k jeho nápravě. I když nedochází k přijetí principů společensky odpovědného konceptu 

fotografy, jejich podnikatelské aktivity mají společensky odpovědný výstup, který je 

produkován na základě vnitřního impulsu, etického smýšlení fotografa. (Robin Wyatt, 2017) 

Důležité je podotknout, že často označení „společensky odpovědný fotograf“ bývá používáno i 

pro fotografy, kteří se zaměřují na tvorbu CSR snímků pro firmy. I když tito fotografové také 

pořizují fotografie, na kterýchž bývají vyobrazeny současné společenské problémy, na které se 

firma zadávající zakázku snaží poukázat nebo je i nějakým způsobem řešit, dali by se spíše 

zařadit k odborníkům na propagační, či komerční fotografii, jelikož často nezachycují situaci, 

tak jak v daný moment je. Scéna mnohdy bývá předem připravená tak, aby záběr byl vyvážený 

a působil harmonicky a ladně, a to i v případech, kdy fotografie zachycují nelíbivé momenty. 

Tvorba těchto fotografů má také společensky odpovědný výstup. Avšak tento výstup byl 

iniciovaný vnějším impulsem – zakázkou klienta. Podnikatelská činnost těchto fotografů se 

dle zpracované teoretické rešerše, viz 1. kapitola, nedá považovat za společensky odpovědnou. 

Z tohoto důvodu se tímto druhem fotografů práce dále podrobněji zabývat nebude.  

Se společensky odpovědným fotografem, který by se hlásil k implementaci CSR, tak jak je 

tomu ve společensky odpovědných firmách běžné, tedy způsobem vyplývajícím z výše 

vypracované rešerše v 1. kapitole, se v současnosti nesetkáváme. A to i přes to, že by tento 

přístup k etickému podnikání skýtal pro okolí firmy i fotografa samotného četné přínosy. 

I když označení společensky odpovědný fotograf bývá zpravidla v praxi užíváno pro předešlá 

38



SVOČ 2017 29. května 2017,  Liberec 

 

 

dvě pojetí fotografů v rámci této práce, tak bude označován fotograf, který akceptuje principy 

společenské odpovědnosti dle zpracované rešerše v 1. kapitole. 

2.2 The Prix Pictet 

The Prix Pictet je jedno z předních světových ocenění společensky odpovědných fotografií. 

Tato soutěž si bere za cíl využít sílu fotografií, která je nesporná, a upoutat tak světovou 

pozornost k otázkám udržitelnosti, a to hlavně v oblasti životního prostředí a společenských 

otázkách. The Prix Pictet byl založen roku 2008 přední nezávislou švýcarskou bankou Pictet. 

Od jejího založení již proběhlo šest soutěžních kol, z nichž každé poukazovalo na konkrétní 

aspekt udržitelnosti. Každý z laureátů této soutěže obdržel ohodnocení 100 000 CHF, což 

v přepočtu dne 1. 4. 2017 dle kurzu České národní banky vychází na více jak 2,5 mil. Kč. 

(Švýcarský frank CHF, 2017)  

Každá série výherních fotografií na jednotlivá témata je následně celosvětově knižně 

publikována. Oceněná díla z již proběhlých šesti soutěžních kol byla vystavena v 54 městech 

včetně Tokya, Londýnu, Honkongu, New Yorku, Moskvy apod. na 63 výstavách a vidělo je 

více než 400 miliónů lidí. (The Prix Pictet, 2017) 

3 Zhodnocení efektů plynoucích z aplikace CSR 

Dva výše uvedené přístupy možné aplikace odpovědného podnikání ve fotografickém oboru se 

dosti liší. Pro porovnání těchto dvou způsobů a posouzení jejich výhod a nevýhod, případně 

možných příležitostí či hrozeb byla vytvořena tato kapitola objasňující jejich problematiku. 

3.1 Zhodnocení efektů plynoucích z aplikace CSR pro společensky odpovědné 

fotografy 

Tito fotografové využívají společenské odpovědnosti běžným způsobem, tedy implementace 

CSR do firmy odpovídá zpracované teoretické rešerši. 

Firmy, které akceptovaly principy společenské odpovědnosti, mají vyšší zisky. Těmto firmám 

se po implementaci CSR také zjednoduší přístup ke kapitálu, nejen z bankovního sektoru, 

ale i od investorů pro které se firma stává atraktivnější. Dalším pozitivem je, že v rámci 

konceptu společenské odpovědnosti firem dochází k poklesu nákladů, jelikož řízení 

s ohledem na životní prostředí v delším časovém úseku přináší úsporu energií, vody a snížení 

produkce odpadu. Často tyto firmy sahají k recyklovaným materiálům a své produkty balí do 

dobře recyklovatelných obalů nebo do těch, které se dají vícekrát použít, což následně může 

přinést opět úsporu.  

Důležité je si uvědomit, že tak jak tomu bývá v životě, je tomu i v podnikání. Pokud se 

ustavičně snažíme odvést svou práci co nejlépe s ohledem na ostatní, tak ve chvílích, kdy se 

nám nedaří, jsou ostatní okolo nás ochotni přivřít oči či nám dokonce pomoci. Tudíž když se 

stane nehoda v rámci činnosti firmy, která nějak poškodí životní prostředí, nebo dojde 

k jakémukoliv jinému problému, je pravděpodobnější, že komunita a nevládní organizace 

spíše nevystoupí proti této firmě, jako by tomu mohlo být u firmy, které se k aplikaci CSR 

nehlásí. To však neznamená, že pokud by k takovéto situaci došlo, je omluvitelné tuto situaci 

neřešit. Firma ihned musí komunikovat svým stakeholderům, jak vzniklé škody hodlá 

revanšovat. 

V dnešní době spotřebitelé začínají být čím dál tím uvědomělejší a jejich požadavky s růstem 

informací stoupají. Nestačí už tedy pouze kvalitní produkty, firma musí nabízet přidanou 

hodnotu ve formě dobrého pocitu zákazníka z koupě ekologicky nezávadného produktu, který 

39



SVOČ 2017 29. května 2017,  Liberec 

 

 

nebyl testován na zvířatech, nebo k jehož výrobě nebyla použita dětská práce a došlo 

k relevantnímu ohodnocení všech dodavatelských subjektů a jejich zaměstnanců.  

Firmy, které se snaží zlepšit pracovní podmínky zaměstnancům a zahrnovat je do rozhodování, 

často zaznamenávají růst produktivity a také mají zkušenější pracovní sílu, jelikož díky její 

spokojenosti ve firmě nedochází k až tak vysoké fluktuaci. Zaměstnanci, kteří jsou ve firmě 

spokojeni, také méně chybují a mají nižší míru absencí. 

Když firma akceptuje propracovaný systém CSR, který je jí šitý na míru, snižuje rizika díky 

tomu, že jim účelně předchází. Nejen, že je firma z dlouhodobého hlediska lépe a zároveň 

ekonomičtěji řízena, ale navíc tímto přístupem utužuje vztahy se stávajícími zákazníky a 

oslovuje nové potenciální spotřebitele, kteří smýšlejí odpovědně, což umožňuje 

konkurenceschopnost a dlouhodobé zvýšení tržního podílu firmy. 

Lze také očekávat, že mediální ohlasy na tuto firmu budou pozitivní a budou zvyšovat její 

dobrou pověst. To vše zvyšuje důvěru stakeholderů a následně vede ke zvýšení hodnoty 

firmy, což jí zpětně dovede již k výše zmiňovanému bodu, jednoduššímu obstarání 

finančních zdrojů. 

Pokud by se na to podnikatel díval pouze z těchto hledisek, tak by se jistě podivoval, jak je 

možné, že zatím všichni tento princip neakceptovali. Je s tím spojeno hned několik důvodů. 

Nejvýznamnějším faktorem je nepochybně malá informovanost malých podnikatelů, kteří 

zpravidla nejsou ekonomové, ale odborníci svého oboru. Další komplikací je, že i když malé 

firmy už o tomto konceptu vědí, tak ho neumí správně aplikovat a následně komunikovat 

vstříc komunitě. Implementace CSR do strategických cílů firmy je časově a často i finančně 

nákladná, pokud ji podnikatel sám neumí uchopit a musí si zaplatit externího odborníka.  

Důležité je také si uvědomit, že se CSR nadále firma musí aktivně věnovat a měla by za ní být 

stanovená odpovědná osoba. Což může vyústit pro firmu v hrozbu. V případě ekonomického 

poklesu totiž musí zůstat věrná zásadám, které si předurčila, i kdyby to pro ni mělo být v daný 

moment neekonomické.  

Společenská odpovědnost samozřejmě skýtá i četné příležitosti. Za zmínku stojí zejména 

inspirace, kterou firma v oblasti fotografie a celkově pro malé firmy může být. V České 

republice tento koncept totiž převážně dodržují nadnárodní firmy, kterými prostupuje CSR již 

v základech, jelikož v zahraničí už je tento přístup běžný a mnohdy zákazníky požadovaný a 

očekávaný. 

3.2 Zhodnocení efektů plynoucích z aplikace CSR pro fotografy se společensky 

odpovědným výstupem na základě vnitřního impulsu 

Tento způsob pojetí konceptu společenské odpovědnosti skýtá pro firmu, která ho aplikuje, 

četné možnosti a výhody, které klasický přístup k CSR neumožňuje a naopak.  

Pro mnohé fotografy může být tato koncepce velkou motivací, jelikož vytvoří snímky, které 

mají velkou obsahovou hodnotu a často bývají jediní, kdo daný snímek pořídí, jelikož se 

jedná zpravidla o nebezpečné prostředí, ve kterém se moc lidí ocitnou nechce. Což je zároveň 

jistou hrozbou, jelikož při fotodokumentaci různých ať už světových či regionálních problémů, 

může dojít k fyzické úhoně fotografa. V extrémním případě by se dalo mluvit o smrti, avšak i 

přes rizikovost činnosti některých fotografů to nebývá časté.  

Pro tento typ společenské odpovědnosti musí mít zpravidla fotograf vrozené vlastnosti, které 

mu umožní zvládat nejen fyzicky, ale i psychicky náročné situace a zároveň dobrodružného 

ducha. Tito lidé potom bývají mnohdy společností nepochopeni, jelikož mívají na život jiný 

40



SVOČ 2017 29. května 2017,  Liberec 

 

 

pohled. Což v očích některých příjemců, kterým sdělení v rámci daného snímku fotografové 

komunikují, může snížit relevantnost sdělovaného problému. Ovšem takovýchto osob je 

v populaci minimum. Díky kvalitnímu vzdělání, které je v rozvinutých ekonomikách běžné, 

jsou si většinou lidé světových problémů vědomi a jejich fotodokumentace pouze přispěje 

k podrobnější informovanosti o dané problematice. Společensky odpovědné fotografie tak 

umožňují lepší představu o daném problému a přenášejí osobu, která snímky vidí do samotného 

dění v problémových oblastech bez toho, aby daný člověk musel riskovat své vlastní zdraví. 

Zprostředkovávají tak lepší rozhled, zvyšují vzdělanost, ale hlavně poutají pozornost 

k daným problémům a informují o nich masy lidí skrze sdělovací prostředky jako je internet, 

noviny, magazíny apod., což umožňuje často i pomoc pro postižené oblasti. Mnohdy 

fotografie provází sbírky na alespoň částečné řešení problému, např. na nákup léků, které jsou 

následně bezplatně poskytnuté lidem trpícím chorobou AIDS apod. 

Dalším přínosem těchto fotografií je, že mohou umožňovat jistý nadhled na přístup k životu. 

Přečtení fotoreportáže s touto tématikou může mnohým z nás otevřít oči a pomoci uvědomit 

si, v jak skvělých podmínkách máme možnost žít a zároveň nám umožní vykonat dobrý skutek 

a podílet se alespoň příspěvkem na řešení závažných problémů.  

Tyto fotografie by mohly být považovány za kontroverzní a způsobovat jistou nelibost. 

Avšak pokud osoba, které jsou fotografie zprostředkovány, např. formou sdělení na internetu, 

nemá o tento obsah zájem, jednoduše přestane sledovat tento komunikační kanál a příspěvek 

se dostane pouze k lidem, kteří svou pozornost daným problémům chtějí věnovat a mají zájem 

se třeba i na jejich řešení podílet.  

Částečnou nevýhodou tohoto způsobu aplikování společenské odpovědnosti bývá, že 

z finančních důvodů musí fotograf přijímat i placené nabídky, které ho svazují v kreativitě 

snímků a musí záběry přizpůsobit potřebám klienta. Avšak pokud fotograf zdokumentuje 

kvalitně důležitý problém, může být odměněn některou z institucí vyhodnocující společensky 

odpovědné snímky za jejich přínos. V tom případě jsou předpokládány velké finanční 

částky, které fotograf obdrží. 

Vzhledem ke kontroverznosti mnohých zdokumentovaných témat se může fotograf jednoduše 

stát uznávaným a známým bez až tak vysoké kvality fotografií. Větší přínos je zde spatřován 

v obsahu záběru nežli v jeho kvalitě zpracování. Samozřejmě se nejedná o snímky, které by 

mohl vytvořit každý, ale i díky zkomplikování možné přípravy daného snímku nemusí záběr 

odpovídat běžným nárokům na kvalitu, které u jiných druhů fotografií jsou požadované. 

Tudíž se může proslavit fotograf, který by jinak neměl šanci za běžných podmínek být 

úspěšným. Navíc se snímky často kvůli jejich obsahu stávají virálem a jsou šířeny bez potřeby 

platit za propagaci díla.  

Samozřejmě lze i při aplikování tohoto přístupu poukazovat na problémy, které nijak fotografa 

na životě neohrozí, pouze mají vést k uvědomění si dnešní převážně konzumní společností na 

činnosti, kterými škodí přírodě, planetě Zemi a v konečné situaci vlastně i samy sobě. Pokud si 

totiž zničíme životní prostředí, znemožňujeme kvalitní život nejen sobě, ale i našim dětem. 

4 Představen fotoateliéru Milana Holendy 

Fotoateliér Milan Holenda je firma s dlouholetou tradicí, která začala svou činnost jako osoba 

samostatně výdělečně činná již roku 1994. Hlavní ateliér se nachází v Liberci, avšak další jsou 

situovány v Praze a v Německu. (Interview s Milanem HOLENDOU, 2017) 

41



SVOČ 2017 29. května 2017,  Liberec 

 

 

Za fotoateliér Milan Holenda mluví jeho úspěchy, které jsou nejlepší vizitkou dobře odvedené 

práce. Lze ji nalézt na všech kontinentech světa. Ze zahraničních magazínů lze zejména 

zdůraznit obálku luxusního časopisu Most Exclusive, která se připravovala pro USA. 

Z české scény je možné vidět práci na všech předních českých televizních stanicích jako je 

Česká televize, Nova, Prima apod., ale také ve vyhlášených módních magazínech jako je 

například One, Woman, Módní prádlo, Móda Revue, Top Secret a další. Mimo jiné lze 

práci pana Holendy nalézt také v lifestylových časopisech jako například Fit pro život, Moje 

zdraví atd. Dlouholetou spolupráci má firma také s pánským časopisem Playboy. O ateliéru 

pana Holendy se psalo v denních tiscích, jako jsou například Mladá fronta DNES, AHA, 

Blesk, ale také v oblastním tisku Liberecký deník. V průběhu profesní kariéry spolupracoval 

fotoateliér Milana Holendy s mnoha vyhlášenými českými modelkami a s řadou mediálně 

známých osobností. Jako například s Hanou Mašlíkovou, Agátou Hanychovou, Vlaďkou 

Erbovou, Českými Miss Ivetou Lutovskou a Eliškou Bůčkovou a dalšími. (Milan Holenda, 

2015) 

Od roku 2014 vyučuje pan Holenda fotografii a práci s počítačem v Institutu digitální 

fotografie. Kurzy fotografie se odehrávají v Liberci i v pražském ateliéru na Žižkově. Asociací 

profesionálních fotografů České republiky byl pan Holenda roku 2016 zvolen nejlepším 

lektorem fotografických kurzů pro rok 2015. (Milan Holenda, 2015) 

4.1 Zhodnocení využívání principů společensky odpovědného podnikání ve 

fotoateliéru Milana Holendy 

Fotoateliér Milana Holendy s aplikací společenské odpovědnosti nemá zkušenosti, avšak 

způsob, kterým je podnikatelská činnost v rámci této firmy vykonávaná, má ke společensky 

odpovědnému přístupu velmi blízko. 

Hned v prvopočátcích podnikatelské činnosti roku 1994, kdy hlavní činností firmy byl tisk 

propagačních materiálů a novin, byla brána v potaz planeta Země a většina výrobků, tedy 

alespoň 90 % nákladu bylo tištěno na recyklovaný papír. 

Od počátku roku 1997 až do poloviny roku 1999 spolupracovala firma při výrobě knih 

s chráněnou dílnou v Děčíně. Lidé se zdravotním postižením pomáhali při zhotovení knih 

jejich sešitím a kompletací. (Interview s Milanem HOLENDOU, 2017) 

Od roku 2002 po dobu čtyř let nakladatelství a vydavatelství Milana Holendy vydávalo 

sponzorským darem pravidelný občasník pro ZŠ Pastelka v Rumburku, který měl pomoci 

škole přilákat pozornost nových žáků a jejich rodičů. Docházelo totiž k restrukturalizaci této 

školy ze státní na soukromou a vedení školy mělo za svůj cíl poskytovat dětem v okolí co 

nejlepší vzdělání s ohledem na specifické potřeby jednotlivých žáků. Tento přístup k výuce 

pana Holendu oslovil a chtěl se tak podílet na rozvoji vzdělaní dětí v Rumburku. 

Roku 2010, když Frýdlantsko zasáhly ničivé povodně, darem pan Holenda poskytl 

profesionální fotografie, které dokumentovaly škody, které stoletá voda zanechala. Tyto 

fotografie potom zasažená města a lidé v nich mohli použít jako dokumentaci pro pojišťovny 

nebo na sbírky pro opravu veřejných prostor. (Interview s Milanem HOLENDOU, 2017) 

Dalším z projektů, který měl pomoci lidem v okolí firmy byl kalendář, který ve spolupráci 

s Golf Clubem Ještěd a hráči basketbalu z libereckých Kondorů roku 2011 umožnil vybrat 

potřebnou částku na úpravu auta pro postižené děti tak, aby vyhovovalo jejich potřebám a 

mohly cestovat se vším komfortem. (Interview s Milanem HOLENDOU, 2017) 

42



SVOČ 2017 29. května 2017,  Liberec 

 

 

Již od roku 2013 spolupracuje pan Holenda s libereckou chráněnou dílnou Tulipán, která 

šije veškeré fotoknihy, které jsou v nabídce firmy. (Interview s Milanem HOLENDOU, 2017) 

Od doby, kdy se pan Holenda začal profesně specializovat na fotografii, vždy jednou za čas 

věnuje celodenní focení osobám, ke kterým život nebyl zrovna dvakrát milosrdný. Ať už se 

jedná o lidi se zdravotními problémy či osoby, které si prošly těžkými životními situacemi. 

Pokud samy sebe vnímáme pozitivně a zlepší se náš postoj k nám samým, tak nás i ostatní 

začnou vidět v lepším světle. Právě tím, že těmto lidem skrze fotografii je umožněno vidět 

jejich vnitřní krásu i zvenčí, často dochází ke zlepšení jejich psychického stavu, a tudíž zároveň 

ke zlepšení života jako takového. (Interview s Milanem HOLENDOU, 2017) 

Jak již bylo zmíněno výše, pan Holenda je také lektorem fotografie a dovedností na počítači. 

Činnosti spojené s používáním osobního počítače, internetu, či počítačových programů bývají 

nejen pro starší občany často problematické, avšak v dnešní době téměř zásadní v běžném 

každodenním životě. Aby se i senioři mohli snáze zapojit do komunity a využívat výhod, které 

počítač či internet nabízí, dělal pan Holenda již několikrát bezplatné kurzy. Tato školení byla 

vedena, tak aby provedla důchodce uživatelským prostředím počítače, naučila je ovládat 

tiskárnu, fotoaparát, či programy jako je Skype, aby mohli být v kontaktu se svými nejbližšími. 

Od počátku roku 2016 jsou ve fotoateliéru Milana Holendy používány na veškeré tisky, tedy i 

venkovní poutače, které jsou vlivem počasí namáhané, jelikož musí vydržet změnu teplot, 

vysoké mrazy, přímé slunce a neblahé působení UV záření, díky kterému fotografie blednou, 

speciální tiskové barvy na bázi přírodních pigmentů Epson UltraChromeTM K3 s technologií 

Vivid Magenta, které jsou k životnímu prostředí z nabízené škály možných způsobů tisků 

nejšetrnější. Tyto inkoustové cartridge zaručují dlouhodobou životnost tiskovin právě i na 

venkovních tiscích bez změny barevného gamutu, tedy bez poklesu barevné sytosti a bez 

ztráty detailů v kresbě. Výrobce cartridge, Epson, garantuje neměnnou kvalitu tisku u 

barevných výtisků na 75 let a u černobílých dokonce 100 let. Díky tomu mohou být produkty 

užívány výrazně delší dobu, než tomu bývá např. i u chemických barev, které jsou s příměsí 

ředitel, a tudíž nešetrné k životnímu prostředí. Naopak UltraChromeTM K3 pigmentové 

inkousty jsou ředěny pouze čistou vodou. (Interview s Milanem HOLENDOU, 2017) 

Jelikož v tomto oboru přichází na trh výrobci s inovativními, ekologičtějšími a kvalitnějšími 

produkty téměř nepřetržitě, dochází ve fotoateliéru Milana Holendy k obměně techniky a 

strojů velmi často. Tím zůstává kvalita i ochrana životního prostředí neustále zaručena. 

Ostatní materiály jako například papír či obrazové plátno se používají zásadně chemicky 

nebělené a s archivačním potenciálem, který umožňuje dlouhodobější užití konečného 

produktu bez jeho předčasného zastarání, tak jako tomu bývá u většiny výrobků, kterými je 

v dnešní době trh přesycen. Fototapety, plakáty a billboardy jsou tištěny na recyklovaný papír 

(Interview s Milanem HOLENDOU, 2017). Díky tomu dochází k co nejmenšímu možnému 

zatížení životního prostředí a je zabráněno nadměrné těžbě nových zdravých stromů. Vzhledem 

k tomu, že jsou fotoateliérem využívány nebělené materiály, šetří se ovzduší a celý 

ekosystém, do kterého není vypouštěno takové množství chemických látek a neprohlubuje se 

skleníkový efekt. Dalším plusem je, že jsou materiály vyráběny v Japonsku, Německu či 

Švýcarsku, kde je ekologická výroba považována za běžný standard. Při výrobě veškerých 

vstupních materiálů firmy nedochází k dětské práci a každý z jednotlivých článků výrobního 

řetězce dostane za svou práci náležitě zaplaceno. 

Aby se zbytečně neplýtvalo materiály, byly panem Holendou vytvořeny speciální šablony pro 

tisk v programu Corel Draw, díky kterým je umožněno co nejefektivnější využití tiskové 

plochy a ztráty zdrojů jsou minimální. Pokud by bylo využíváno klasických tiskových RIPů 

43



SVOČ 2017 29. května 2017,  Liberec 

 

 

(z anglického Rastr Image Processor), vznikaly by větší tiskové prořezy, a tudíž by narostlo 

množství odpadu. Rastr Imagine procesor je nástrojem, který má hardwarovou či softwarovou 

podobu a umožňuje přesnější kontrolu nad tiskovými výstupy. (Softwarový Raster Image 

Processor, 2004) 

I když je ve fotoateliéru Milana Holendy snaha využívat materiálů co nejefektivněji, dochází 

občas nevyhnutelně i ke vzniku odpadu. Aby však byla příroda chráněna a zacházelo se s jejími 

neobnovitelnými či těžko obnovitelnými zdroji s opatrností, je následně veškerý odpad tříděn. 

Veškeré softy, osvětlení fotoateliéru, využívané Milanem Holendou je vybaveno LED 

technologií, která se vyznačuje nízkou spotřebou a vysokou životností (Interview s Milanem 

HOLENDOU, 2017).  

V dálkových ovladačích jako například myš, rádiové odpalovače a další technické přístroje, 

které nelze nabíjet síťově, je používáno pouze dobíjecích baterií od firmy Panasonic. 

Panasonic se řadí k prémiovým výrobcům bateriím. Jejich baterie mají životnost až pět set 

cyklů nabití, což znamená, že při užití jedné dobíjecí baterie dojde k ušetření 499 baterií. Opět 

je zde zohledněno životní prostředí, tak aby nedocházelo k zbytečné výrobě a následnému 

odpadu, který ekosystém přetěžuje . (Panasonic Eneloop PRO AA baterie 2450 mAh, 2015) 

Výčet vstupních zdrojů by nebyl celý bez zmínky o fotoaparátu. Již deset let je v ateliéru 

Milana Holendy využíván k tvorbě veškerých snímků fotoaparát značky Sigma. Již od 

počátku výroby se firma Sigma snaží podnikat a růst jako člen místní komunity. Přesto, že 

globální trh je předmětem hlavního zájmu z podnikatelského hlediska Sigmy, chce firma začít 

svou odpovědnost ve svém okolí a podporovat zájmy zdejší komunity. Zde je možné si 

povšimnou, že i dodavatelé, se kterými fotoateliér spolupracuje, mají implementovanou CSR 

ve svých strategických plánech. (About SIGMA - Corporate information, 2014) 

5 Doporučení pro fotoateliér Milana Holendy 

Jak vyplývá ze zhodnocení užití principů společensky odpovědného podnikání ve fotoateliéru 

Milana Holendy, jde spíše o podvědomou činnost a nejedná se o systematický přístup k dané 

problematice. S etickým pojetím podnikání jako se systémem managementu nemá firma 

zkušenosti, proto by bylo vhodné, kdyby fotoateliér nejprve zhodnotil úroveň aplikace tohoto 

konceptu (viz. předchozí kapitola) a poté krok po kroku implementovat CSR do svých 

strategických cílů. Jako návod, jak zařadit CSR do podnikatelské činnosti mohou fotoateliéru 

posloužit tato závěrečná doporučení. 

Velmi důležitou roli pro firmu hrají její stakeholdeři. Z tohoto důvodu by měli být 

identifikováni klíčoví stakeholdeři. Po důkladné analýze zainteresovaných stran by 

fotoateliér měl stanovit jejich očekávání, např. pomocí dotazníkového šetření a sladit je se 

svými zájmy. Porozumění mezi firmou a jejími klíčovými stakeholdery vede k dialogu, jehož 

významem je vytvořit pocit vzájemné tzv. win-win situace, kdy fotoateliér pomáhá, ale 

zároveň generuje určitý profit. 

Díky zavedení systematického přístupu k plnění principů společenské odpovědnosti a stanovení 

požadavků klíčových stakeholderů bude možné zpracovat CSR aktivity, na které se 

fotoateliér zaměří. 

Vzhledem k tomu, že již firma mnoho společensky odpovědných aktivit dělá, bylo by vhodné je 

pouze lépe pojmou a propracovat je do detailu. Po zapracování stávajících aktivit do 

programů, které již budou ucelené, v pravidelných intervalech opakované a také zároveň 

vyhodnocené jako úspěšné, může fotoateliér vyčlenit další finanční prostředky na nové 

akce.  

44



SVOČ 2017 29. května 2017,  Liberec 

 

 

Fotoateliér by také měl dát najevo zahrnutí udržitelného přístup k podnikání a CSR do 

firemních hodnot. Měl by tedy zformulovat vizi či poslání firmy a detailněji popsat 

hodnoty, které hodlá ctít. CSR by se mělo stát jedním ze základních kamenů při formulaci 

těchto validit.  

Firma by také měla zvážit možnou kombinaci všech přístupů k CSR ve fotografickém 

odvětví zmíněných výše. Lze totiž jednotlivé prvky těchto konceptů účelně skloubit a 

dosáhnout ještě efektivnější společenské odpovědnosti a obohatit ji o činnosti, které si běžně 

firmy implementující CSR vzhledem k povaze jejich podnikatelské činnosti nemohou dovolit.  

Jednou z možností by byla implementace společenské odpovědnosti způsobem blízkým pro 

fotografy se společensky odpovědným výstupem na základě vnitřního impulsu. Panem 

Holendou by byly nalezeny závažné problémy, na které by prostřednictvím svých fotografií 

chtěl upozornit. Může se jednat o témata, která by pana Holendu nijak na zdraví neohrožovala, 

a přesto by se řadila mezi velmi závažné problémy dnešní doby jako např. nadměrná tvorba 

odpadu, plýtvání vodou, konzumní přístup spotřebitelů ke statkům apod.  

Další možností, kterou skýtá pojetí odpovědného podnikání firem poskytujících fotografické 

služby, by do budoucna mohla být spolupráce s nadacemi či účast v soutěžích, které se 

specializují na odpovědné fotografie. Participace na těchto aktivitách by byla přínosem pro 

fotoateliér a potvrzení o přijetí společenské odpovědnosti pro komunitu. 

Samozřejmě za stěžejní by stále měl být považován přístup, o kterém tato práce pojednává 

jako o společensky odpovědném fotografovi, tedy o akceptaci principů CSR klasickým 

způsobem dle vypracované rešerše v 1. kapitole. 

Správně zpracovaný společensky odpovědný přístup fotoateliéru musí být také kvalitně 

veřejně reportován. Zpravidla platí, že kolik času a finančních prostředků firma věnuje na 

společensky odpovědné aktivity, tolik musí následně vynaložit na komunikaci o těchto 

činnostech. Toto sdělení by mělo probíhat takovým způsobem, aby bylo možné i díky 

odpovědným aktivitám posléze generovat zisk a upoutat pozornost na jednání fotoateliéru.  

Z důvodu časové vytíženosti pana Holendy v současné době se dá předpokládat nutný růst 

firmy do budoucna o potřebné zaměstnance. V tomto případě by bylo vhodné zpracovat 

etický kodex, aby s příchodem nové pracovní síly nedošlo k narušení firemních hodnot. 

6 Závěr 

Shrneme-li poznání vyplývající z tohoto textu, tak nezbývá než uznat, že společensky 

odpovědný přístup k podnikání představuje více než vědecký koncept, je etickou výzvou nejen 

pro firmy, ale společnost jako celek. Je možným východiskem budoucího rozvoje takovým 

způsobem, který umožní generacím po nás alespoň stejně kvalitní životní podmínky, které byly 

poskytnuty nám. Zároveň vylučuje častý dojem, že ekonomika a ochrana životního prostředí 

jsou entity stojící proti sobě. Životní prostředí totiž nemůže být patřičně chráněno, pokud se 

bude většina světové populace nacházet v chudobě. Právě proto lze udržitelný rozvoj 

považovat za celistvý, a i s ohledem na prvotní cíl firmy, tvorbu zisku, akceptovatelný přístup 

k podnikatelské činnosti firem díky jeho komplexnímu vnímaní každodenního života.  

Z výše uvedených poznatků je zřejmé, že implementace společenské odpovědnosti do vedení 

firmy má smysl i pro živnostníky. Nejen, že nadále budou generovat zisk, který je pro úspěšné 

podnikání základním předpokladem, ale mohou své příjmy i zvýšit a zabezpečit tak 

v budoucnosti růst firmy. 

 

45



SVOČ 2017 29. května 2017,  Liberec 

 

 

Literatura 

1. About SIGMA - Corporate information. Http://www.sigma-global.com [online]. Aizu: Sigma 

Corporation, 2014 [cit. 2017-03-31]. Dostupné z: http://www.sigma-

global.com/en/about/corporate-information/ 

2. Commission of the European Communities. Green Paper: Promoting a European framework for 

Corporate Social Responsibility. In: European Union [online]. Brusel: COM, 2001  

[cit. 2017-01-02]. Dostupné z: http://europa.eu/rapid/press-release_DOC-01-9_en.pdf 

3. EPSTEIN, Marc Jay a Adriana REJC BUHOVAC. Making sustainability work Best Practices in 

Managing and Measuring Corporate Social, Environmental, and Economic Impacts. 2nd ed. 

London: Greenleaf Publishing Limited, 2014. ISBN 978-1-60994-933-8. 

4. Fotoateliér - Milan Holenda. Milan Holenda [online]. Milan Holenda, 2016 [cit. 2017-02-27]. 

Dostupné z: http://www.milanholenda.eu/ 

5. Interview s Milanem HOLENDOU, majitelem firmy Milan Holenda. Stráž nad Nisou 23. 3. 2017. 

6. KULDOVÁ, Lucie. Společenská odpovědnost firem - Etické podnikání a sociální odpovědnost v 

praxi. Kanina - Plzeň: OPS, 2010. ISBN 978-80-87269-12-1. 

7. Panasonic Eneloop PRO AA baterie 2450 mAh. Www.megapixel.cz [online]. Praha: Megapixel, 

2015 [cit. 2017-03-22]. Dostupné z: https://www.megapixel.cz/panasonic-eneloop-aa-baterie-

2450-mah-4-ks?gclid=CjwKEAjw8OLGBRCklJalqKHzjQ0SJACP4BHrzy1uyDHgkgmpYg_ 

Q60MZFWIGkZX83LSn5oRvKvbPShoCqr3w_wcB 

8. Robin Wyatt. Photography - Robin Wyatt [online]. Ottawa: Robin Wyatt, 2017 [cit. 2017-03-22]. 

Dostupné z: http://photography.robinwyatt.org/index/G0000Ss63BXX4dGw/I0000gZIe0uglDt8 

9. SEKNIČKA, Pavel a Anna PUTNOVÁ. Etika v podnikání a hodnoty trhu. Praha: GRADA 

Publishing, 2016. ISBN 978-80-247-5545-8. 

10. Softwarový Raster Image Processor. Svět tisku [online]. Praha: Svět tisku, 2004 [cit. 2017-05-

01]. Dostupné z: http://www.svettisku.cz/buxus/generate_page.php?page_id=4328&buxus 

_svettisku=1923cea6da8ea276d435c773ac4ff242 

11. Švýcarský frank CHF, kurzy měn. Kurzycz [online]. Praha: Kurzy.cz, 2017 [cit. 2017-04-01]. 

Dostupné z: http://www.kurzy.cz/kurzy-men/nejlepsi-kurzy/CHF-svycarsky-frank/ 

12. The Prix Pictet. Prix Pictet [online]. Geneva: Prix Pictet, 2017 [cit. 2017-04-01]. Dostupné z: 

http://www.prixpictet.com/about/ 

13. ZADRAŽILOVÁ, Dana, aj. Společenská odpovědnost podniků. Transparentnost a etika 

podnikání. Praha: Nakladatelství C. H. Beck, 2010. ISBN 978-80-7400-192-5. 

  

 

46



SVOČ 2017 29. května 2017,  Liberec 

 

Zlato jako investice 
 

Huk Karel 

 

Sekce - EKONOMIKA, 

Fakulta ekonomická, 2. ročník 

Bakalářský studijní program – EKONOMIKA A MANAGEMENT MO 

 

 

 

Abstrakt: Předmětem této práce je analýza zlata jako aktiva a možností investic do zlata. 

Zhodnocení výhod a nevýhod, které jsou se zlatem spojovány v souvislosti s investičním 

záměrem. Cílem je pak zhodnocení a doporučení, zda je v současné době vhodné do zlata 

investovat. 

Klíčová slova: zlato, investice, obchod, zhodnocení 
 

 

1. Úvod 
 

Zlato v historii plnilo nejprve funkci okrasnou, poté se jeho funkce transformovala v platební 

na poměrně dlouhou dobu v různých podobách. Přes mince až po zlatý standard, jehož éra 

skončila v roce 1971. Mohlo by se zdát, že tímto rokem zlato ztratilo svou pozici ve finanční 

oblasti, díky krizím se ale stalo vyhledávanou a bezpečnou investicí v době, kdy se hroutí celý 

systém.  

 

V dnešní době je situace na finančních trzích poměrně vyrovnaná, výkyvy nejsou nijak 

nebezpečné a nastává odklon investorů k rizikovějším investičním metodám, zároveň se zlato 

stále drží v portfoliích, jako prostředek diverzifikace. [1] 

 

2. Historie  
 

Peníze obecně musí splňovat určité vlastnosti. Jimi jsou například přenositelnost, trvanlivost, 

či dělitelnost. Zlato tyto kritéria splňovalo – je v podstatě nezničitelné a poměrně měkké, bylo 

tedy snadné zpracovat ho do podoby mincí.  

 

Po staletí nebyla ke zlatu vhodná alternativa (mimo stříbra či mědi), z toho důvodu si platební 

funkci zachovalo až do minulého století. K nejvýznamnějším milníkům v historii zlata jako 

mince patří 1. Stol. Př. N. l., kdy se v Římě začal razit aureus, čili zlatý. Dále se pak ve 13. 

století objevuje v Benátkách jedna z nejznámějších mincí – dukát. Ten se v Evropě používal 

vice než 500 let. Významnou událostí bylo také objevení Ameriky Kryštofem Kolumbem a 

následný příliv zlata do Evropy. Toto dovážené zlato během několika desítek let převýšilo 

celé evropské zásoby. [1] 

 

Největším producentem zlata jsou v současné době Spojené Státy Americké, Austrálie nebo 

Čína. Dále pak v menší míře také Kanada, Mexiko či Rusko. Díky omezení těžby v JAR se 

Afrika dostává do pozadí, i přesto, že v historii těžila téměř 80 % světové produkce.  

47



SVOČ 2017 29. května 2017,  Liberec 

 

Graf 1:Vývoj těžby zlata 

 
Zdroj: http://therealasset.co.uk/gold-trend/ 

 

3. Cena zlata 
 

Do roku 1934 byla nominální cena trojské unce stanovena na 20,67 dolaru. Následně po 

devalvaci dolaru vzrostla na 35 dolarů za trojskou unci. Cena zlata raketově vzrostla v roce 

1971, kdy USA ustoupily od možnosti směnit dolar za zlato.  

Po ukončení této možnosti bylo možné sledovat prudký nárůst v řádech stovek procent až 

k hodnotě 200 dolarů. Svého vrcholu dostáhla cena v roce 1980 a atakovala hranici 850 

dolarů. Za touto cenou stála především panika na finančních trzích a politická nestabilita ve 

světě. Po chvíli tato bublina praskla a zlato zaznamenalo poměrně strmý pád. Na přelomu 

tisíciletí se obchodovalo za pouhých 255 dolarů. Za těchto dvacet let ztratilo význam nejen 

jako měnový kov, ale i jako investiční prostředek. Centrální banky masově prodávaly své zlaté 

rezervy. [2] 
 

V současné době cena zlata opět klesá, zejména díky zklidnění finančních trhů po krizi v roce 

2008. Zlato se nyní obchoduje za zhruba 1200 dolarů za trojskou unci. Poslední výkyv ceny 

zlata byl způsoben oznámením Velké Británie o odchodu z EU, kdy cena zlata během krátké 

doby vystřelila vzhůru, nicméně se situace během několika dní vrátila zpět do normálu. 

48

http://therealasset.co.uk/gold-trend/


SVOČ 2017 29. května 2017,  Liberec 

 

 

Graf 2: Vývoj ceny zlata  

 

 
 

Zdroj: https://en.wikipedia.org/wiki/Gold_as_an_investment 

 

4. Poptávka po zlatě 
 

Investice do zlata mají od roku 2011 sestupnou tendenci. Ta je zapříčiněna tím, že je zlato 

chápáno jako vhodná investice především v dobách nejistoty – finanční, ale i politické.  

Poptávku také ovlivňuje kurz dolaru, ve kterém je cena vyjádřena. V případě posílení dolaru 

vůči ostatním měnám se tak logicky zvýší i cena zlata. Dalším faktorem je očekávaná inflace, 

která také může zvýšit cenu zlata ve chvíli, kdy investoři začnou ve větší míře nakupovat zlaté 

slitky. [3] 

 

5. Investice do zlata 
 

Zlato je především konzervativním typem investice. Udává se, že podíl zlata v portfoliu by se 

měl pohybovat kolem deseti procent.  

 

Nejpádnějším argumentem, proč investovat do zlata, je jeho schopnost uchování hodnoty. 

Oproti měnám nejde jeho objem navýšit, je omezené a má tedy svou hodnotu. Zaručuje 

investorům ochranu majetku před inflací a devalvací měny. Je tedy atraktivní především 

v dobách hospodářských, nebo politických krizí. Dalším důvodem je v dlouhodobém 

horizontu stále náročnější a nákladnější těžba. Nové zdroje zlata tak bude možné vytěžit 

pouze se zvýšením tržní ceny. V případě omezení těžby dojde k omezení nabídky a velice 

pravděpodobnému převisu poptávky.  

 

Zlato je trvanlivé – je téměř nezničitelné za jakýchkoliv podmínek. Je dělitelné – slitek jde 

poměrně snadno rozdělit a odprodat tak pouze část. V neposlední řadě je jedinou dobrovolně 

49

https://en.wikipedia.org/wiki/Gold_as_an_investment


SVOČ 2017 29. května 2017,  Liberec 

 

uznanou globální měnou. V každé zemi je zlato obchodovatelným zbožím, jak na oficiálním 

trhu, tak i na trhu šedém či černém. Roli hraje i touha člověka vlastnit tento kov, nedá se proto 

předpokládat, že se zlato v budoucnu stane bezcenným z důvodu ztráty zájmu. 

 

6. Formy investic do zlata  
 

Možností, jak pořídit investiční zlato je několik, každá z nich má ale jisté výhody a nevýhody. 

Výběr vhodného typu investice je pak na investorovi, na jeho preferencích a očekáváních.  

 

6.1. Fyzické zlato 

Investice do fyzického zlata je bezprostředně spojená s přímou držbou kovu. Jde o 

nejjednodušší způsob, jak do zlata vložit své prostředky. Tento typ investice je velice 

konzervativním a nejčastěji je nakupováno za účelem ochrany majetku před inflací. Dále pak 

také jako pojistka proti možným krizovým situacím (např. kolaps finančního systému), kdy 

pak vlastník může zlatem volně disponovat. [6] 

 

Pozitivem je také riziko eliminace emitenta, která může nastat například u cenných papírů, 

nebo zlatých spoření. Koupí zlata u obchodníka se také získá anonymita. Obchod se žádným 

způsobem nezaznamenává a nelze pak dohledat. 

 

Negativem může být především uskladnění fyzického zlata. V případě uskladnění v bance, 

které je sice bezpečné, je nucen majitel platit poměrně vysoké poplatky za pronájem 

bezpečnostní schránky. To, v případě menší investice, rozhodně není výhodné. V případě 

uskladnění jinde se investor vystavuje riziku odcizení. Problémem může být i následný prodej 

zlata. Větší investiční slitky či mince nejsou příliš likvidní. [6] 

 

6.1.1. Investiční slitky 

Podle zákona o dani z přidané hodnoty se investičním slitkem rozumí „zlato ve tvaru 

uzančních slitků zpracovaných v certifikované rafinerii, ve tvaru cihly, s vlastním číslem a s 

označením výrobce, ryzosti a hmotnosti, o hmotnosti připouštěné na trhy zlata a ryzosti 

nejméně 995 tisícin.“ [7] 

 

Tyto zlaté slitky se prodávají o váze od 1 g až po 1 kg. Na slitku je vyražen údaj o hmotnosti, 

názvu výrobce, ryzost a identifikační číslo.  

 

Mezi známé výrobce slitků se řadí švýcarská společnost Argor Heraus, americký Johnson 

Matthey, či německý Heraeus Precious Metals. 

 

6.1.2. Investiční mince 

Dle výše zmíněného zákona investiční mince musí splňovat následující podmínky: ryzost 

nejméně 22 kt (900 tisícin), byly vyraženy po roce 1800, jsou nebo byly v zemi původu 

zákonným platidlem, jsou prodávány za cenu, která nepřevyšuje volnou tržní hodnotu jejich 

zlatého obsahu o více než 80 %. [7] 

 

Na minci je zpravidla vyražen na obou stranách obrázek, nominální hodnota mince, rok ražby 

a opět i ryzost. Eminent mince zaručuje její pravost.  

 

50



SVOČ 2017 29. května 2017,  Liberec 

 

Mezi známé firmy zabývajícími se ražbou investičních mincí patří například kanadská firma 

Maple Leaf, rakouské Wiener Philharmoniker či Eagle a Buffalo z USA. 

 

6.2. Zlaté cenné papíry 

Investice skrze zlaté cenné papíry nejsou spojeny s přímou držbou zlata. Investor, který se 

rozhodne investovat do tohoto produktu, se nesnaží nijak chránit proti krizové situaci, ale jde 

pouze o diverzifikaci svého portfolia. Nemá tak pesimistická očekávání do budoucna, jako 

lidé střádající fyzické zlato. 

 

Pozitivem této investice je oproti fyzickému vlastnění zlata to, že odpadá problém uskladnění 

zlata. Odpadá tak starost o odcizení zlata, či poplatky bankovním institucím. Touto cestou se 

také dosáhne vysoké likvidity, díky kompletně elektronickému vypořádání obchodu.  

 

Nevýhodou se pak stává fakt, že zlato fyzicky nevlastním a nelze tak například využít ke 

směně za jiné statky. Investor také přijde o anonymitu a je nucen platit poplatky spojené 

s investicí. [4] 

 

6.2.1. Burzovně obchodovatelné fondy 

Jedná se o fondy kolektivního investování, jsou tvořeny majetkem sestaveným z různých 

druhů aktiv a při likvidaci fondu tak mají investoři nárok na příslušný podíl z tohoto majetku. 

 

Oproti fyzickému zlatu přináší několik výhod. Největší výhodou je obchodovatelnost těchto 

cenných papírů na burze. Tyto jsou velmi likvidní, odprodej bývá zpravidla velice snadný. 

Neexistují skladovací náklady, obchod je ale spojen s vysokými poplatky za vstup a správu 

portfolia. V současné době objem těchto obchodů klesá. [6] 

 

6.2.2. Podílové fondy 

Tento způsob je velice jednoduchý a vhodný pro nepříliš zkušené investory. Tyto fondy 

neinvestují pouze do zlata, ale zpravidla i do další drahých kovů, či těžařských společností. 

Dosahují tak vyšší diverzifikace.  

 

Znovu se jedná o velice likvidní formu investice, na druhé straně musí investor spoléhat na 

schopnosti lidí, kteří fond spravují. Nevýhodou můžou být poměrně vysoké poplatky za vstup, 

výstup a správu fondu. [4] 

 

6.2.3. Akcie těžařských společností 

Tímto způsobem se do zlata investuje nepřímo, hodnota těchto akcií se zpravidla nevyvíjí 

stejně rychle jako cena zlata. Pokud se zvyšuje cena zlata, investice do těžící společnosti se 

může stát velice výnosnou. Výhodou pro investora je i to, že se tímto způsobem může podílet 

na zisku – prostřednictvím vyplácených dividend.  

 

V případě nepříznivého vývoje cen zlata však tyto akcie klesají rychleji, může tak být 

komplikované vybrat správnou společnost. Součástí jsou i poměrně vysoké poplatky u 

brokerů. [5] 

 

51



SVOČ 2017 29. května 2017,  Liberec 

 

 

7. Zhodnocení investic na příkladech 

 

Pro výpočet výnosnosti si investor zvolil částku 500 000 Kč s horizontem pěti let.  

Od 1. 1. 2012 do 1. 1. 2017. 

 

7.1.  Fyzické zlato 

Pro nákup fyzického zlata investor zvolil zlaté slitky, které jsou nejvýhodnější pro investiční 

účely. Neplatí se, na rozdíl např. od šperků, nic za přidanou uměleckou hodnotu. Zlato bude 

skladovat doma, odpadnou tak náklady za pronájem bezpečnostní schránky.  

 

Hodnota dolaru k 1. 1. 2012 byla 19,718 Kč, cena zlata za jednu trojskou unci činila 1563,15 

dolaru, tedy 30 822,19 Kč. Cena za 1g zlata pak 991,02 Kč. Investor tedy nakoupil 500 g 

slitek za 495 513,34 Kč a 4 slitky po 1g za 3964,08 Kč.  

 

Hodnota dolaru k 1. 1. 2017 byla 25,819 Kč, cena zlata za jednu trojskou unci činila 1152,15 

dolaru, tedy 29 747,36 Kč. Cena za 1g zlata pak 956,34 Kč. Investice po pěti letech měla 

hodnotu 481 995,36 Kč. 

 

Na pětileté investici tak investor prodělal 3,6 %. Po převedení na roční procentuální výnos 

vyjde, že prodělal 0,7 % p.a. 

 

7.2.  Podílové fondy 

Investor si vybral Fond zlatý. Tento fond neinvestuje pouze do zlata, ale i do dalších drahých 

kovů, jako je platina, stříbro či paladium. Největší část aktiv je ze sektoru těžebního průmyslu. 

Poplatek činí 3 % z celkové částky.  

 

Výkon fondu k 1. 1. 2012 byl 1,1874, na konci období však činil pouze 0,5758. Na začátku 

období tak investor mohl po odečtení 3% poplatku nakoupit 408 455 podílových listů za 

485 000 Kč. Po pěti letech a prodeji však získal zpět pouze 235 188,89 Kč. To pro něj 

znamenalo ztrátu téměř 53 %. Roční ztráta je z tohoto fondu 14,01 %. 

 

7.3.  Akcie těžařských společností 

Pro investici do těžařských akcií si investor vybral společnost Newmont Mining Corp.  

1. 1. 2012 se jedna akcie obchodovala za 61,43 dolaru (1 211,28 Kč), nakoupil tak 412 kusů.  

 

Výši dividend za pětileté období zobrazuje následující tabulka: 

Rok Výše dividend USD Výše dividend  CZK 

2012 515,0 9813,3 

2013 1236,0 24589,0 

2014 2204,2 50330,7 

2015 2294,8 56967,1 

2016 910,5 23344,8 

CELKEM 7160,6 165044,9 

Zdroj: vlastní zpracování dle informací Newmont Mining (NEM) 

52



SVOČ 2017 29. května 2017,  Liberec 

 

 

Prodejem akcií 1. 1. 2017 získal investor 14 296,4 dolarů (369 118,75 Kč). Celkem za pět let 

získal 534 163,6 Kč, roční zhodnocení tak činilo 1,33 % p. a. Tento výnos je ovšem dán 

vysokým kurzem dolaru v posledních třech letech výplaty dividend a růstu cen akcií v letech 

2014 a 2015.  

 

8. Závěr 
 

Dle zjištěných výsledků se jako nejvýhodnější jeví investovat přímo do akcií těžařských 

společností, které přináší alespoň malé zhodnocení. V posledních dvou letech se ale dividendy 

drží velice nízko a cena akcií konstantně klesá. Do budoucna se tak jeví jako nepříliš vhodná 

investice. Poměrně stabilní je investice do zlatých slitků, které si drží cenu i přes drobné 

výkyvy trhu. Tato investice je konzervativní a z dlouhodobého hlediska výhodná. Její podíl by 

ale v portfoliu neměl zabírat příliš velkou část. Jako nejztrátovější se ukázal Fond zlatý, který 

po pěti letech prodělal více než polovinu celkové investice.  

 

Z výsledků vyplývá, že v současné době je tak nejvýhodnější investice do fyzického zlata - 

zlatých slitků. Očekává se, že jejich cena v dlouhodobém horizontu poroste, po celých pět let 

si udržely svou cenu pouze s lehkou ztrátou a jsou oproštěny od dalších poplatků.  

53



SVOČ 2017 29. května 2017,  Liberec 

 

9. Literatura 
 

[1] STRUŽ, Jan a Bohumil STUDÝNKA. Zlato: příběh neobyčejného kovu. 1. Vydání Praha: 

Grada, 2005 

[2] STUDÝNKA, Bohumil a Jan STRUŽ. Zlato: příběh neobyčejného kovu. 2., aktualiz. a 

dopl. vyd. Praha: Grada, 2014 

[3] MENČÍK, Tomáš. Zlato: změna trendu není na obzoru. Cyrrus, a.s. [online]. 2014. [cit. 

2017-05-8]. Dostupný na WWW: http://www.cyrrus.cz/uploads/PDF/Zlato_2014.pdf 

[4] MÜLLER, Jan. Malé peníze: Jak kupovat zlato. Http://www.penize.cz [online]. 2012 [cit. 

2017-05-10]. Dostupné z: http://www.penize.cz/komodity-a-futures/239897-male-penize-jak-

kupovat-zlato 

[5] TRAXLER, Jan. Nejlepší investice roku 2016? Prozatím akcie těžařů 

zlata. Http://www.investujeme.cz [online]. 2016 [cit. 2017-05-10].  

Dostupné z: http://www.investujeme.cz/clanky/nejlepsi-investice-roku-2016-prozatim-akcie-

tezaru-zlata/ 

[6] REJNUŠ, Oldřich. Finanční trhy. 4., aktualiz. a rozš. vyd. Praha: Grada, 2014 

[7] ČR. Zákon o dani z přidané hodnoty. In: . ročník 2004, Zákon 235/2004 Sb., Hlava III. § 

92 Zvláštní režim pro investiční zlato 

 

 

54

http://www.cyrrus.cz/uploads/PDF/Zlato_2014.pdf
http://www.penize.cz/komodity-a-futures/239897-male-penize-jak-kupovat-zlato
http://www.penize.cz/komodity-a-futures/239897-male-penize-jak-kupovat-zlato
http://www.investujeme.cz/clanky/nejlepsi-investice-roku-2016-prozatim-akcie-tezaru-zlata/
http://www.investujeme.cz/clanky/nejlepsi-investice-roku-2016-prozatim-akcie-tezaru-zlata/


SVOČ 2017 29. května 2017,  Liberec 

 

OBCHODNÍ A KULTURNÍ ZVLÁŠTNOSTI AUSTRÁLIE A OBCHODNÍ 

VZTAHY S ČESKOU REPUBLIKOU 
 

Klára Jonášová 

 

Sekce - EKONOMIE, 

Fakulta ekonomická, 2. ročník 

Bakalářský studijní program – EKONOMIKA A MANAGEMENT MEZINÁRODNÍHO 

OBCHODU 

 

 

 
Abstrakt: Cílem této práce je poskytnout informace týkající se australského národa ve spojitosti s obchodním 

jednáním a definovanou kulturou. Tato práce je také koncipována pro přiblížení Austrálie z pohledu 

mezinárodního obchodu. Jsou zde popsány především vlivy Austrálie na ekonomiku a obchodní vztahy. Část 

práce je také věnována obchodní spolupráci s Českou republikou. 

Klíčová slova: Austrálie, Česká Republika, kultura, obchod, export, import, obchodní jednání, komunikace 

 

 

1 Austrálie 

Austrálie, tedy oficiálně australské společenství, je federativní stát ležící na Jižní polokouli. 

Hlavním městem Austrálie je Canberra. Dalšími velkými a ekonomicky silnými městy jsou 

Sydney, Melbourne, Brisbane, Perth, Adelaide a Darwin. 

Austrálie disponuje 24 000 000 obyvateli a domorodci se nazývají Australané. Původní 

obyvatelstvo tvoří však méně než 5%. Většinu obyvatelstva tvoří potomci britských a irských 

přistěhovalců. 

Tato země je federální konstituční monarchií s parlamentním systémem vlády. Královnou je 

Alžběta II. Pozice královny je spíše reprezentativní, jelikož Austrálie je zastupována 

generálním guvernérem, kterým je momentálně Malcolm Turnbull. 

Zajímavou událostí pro Austrálii byl rok 1770, kdy byla Austrálie objevena obchodníky ze 

severu. Do té doby byla tato země navštěvována pouze rybáři. 

Velká většina obchodníků pocházela z Velké Británie a v roce 1788 byla Austrálie osídlena 

trestanci a vyhlášena jako kolonie Nový Jižní Wales. Postupem času vznikaly nové kolonie a 

v roce 1901 tyto kolonie přešly do federace, což vytvořilo základ tohoto státu.  

 

2 Australská kultura 

Austrálie je díky mnoha různým a rozličným kulturám velmi bohatou zemí. Po mnoho let této 

zemi dominovala především západoevropská a americká kultura. V nynější době se však do 

popředí začíná dostávat také kultura původních obyvatel Austrálie. 

Etnické složení v Austrálii je velice pestré. Hovoříme zde o velkém množství Evropanů z 

nejrůznějších zemí až po Australany původem z asijských států. Prapůvodní obyvatelstvo je v 

Austrálii zastoupeno jen zřídka a tvoří přibližně jenom 2% populace. 

Tato rozmanitost jednotlivých složení kultur a etnik má také velký vliv na mezinárodní 

obchod a obchodní jednání s jednotlivými zeměmi. 

55



SVOČ 2017 29. května 2017,  Liberec 

 

3 Obchodní zvyklosti 

Naprosto prvotním základem pro jakékoliv obchodní jednání je znalost Anglického jazyka a 

velmi dobré komunikační schopnosti. Nicméně, každý by měl být připravený na velmi 

specifický Australský přízvuk. Můžeme tedy usoudit, že obchodní jednání jsou pod vlivem 

britsko-amerického zvyku. 

Typické pro obchodní jednání jsou zdvořilostní návštěvy, za účelem navázání přátelských 

vztahů a samozřejmě získání důvěry. Za obchodním jednáním zde stojí i takzvané 

“smlouvání”, které zde sice není příliš oblíbené, ale obchodní představitelé rádi přistoupí i na 

jisté kompromisy. 

Precizní příprava jednání a jasně formulovaná nabídka i požadavky jsou tedy základem 

potenciálního úspěchu. 

Austrálie se celkově umístila na 10. místě ve studii Doing Business, kterou vydává světová 

banka. Studie posuzuje, které země mají nejpřátelštější obchodní prostředí a nejméně náročné 

regulace. 

1.1 Obchodní jednání 

Oproti zvyku v Evropském prostředím, Austrálie nedbá na formální oblékání při obchodním 

jednáních spíše jsou pro pohodlnost a volnost. Zpoždění je v Austrálii typickým rysem 

obchodního jednání. 

Standardním pozdravem je podání ruky (žena jako první), po představení vždy následuje 

zdvořilostní obrat „Jak se máte?“ Poté většinou následuje předání vizitek. 

Stejně jako Američané, tak i Australané přechází velmi brzy k oslovováním křestním jménem. 

Australané si dají záležet na osobním odstupu, který není menší než 50 cm a udržují oční 

kontakt. Australané je velmi rodinný národ, proto jsou na obchodní schůzky vyhrazovány 

obědy a večeře s volnými víkendy věnují rodině. 

Nejobvyklejším a nejoblíbenějším platebním nástrojem je akreditiv, také díky své 

bezpečnosti. Používány jsou ale i platby směnkami nebo šeky. Platební morálka je zde velmi 

vysoká a obvyklá platební podmínka je 30-180 dní po dodání zboží. Všechny možné spory 

jsou předem ošetřeny ve smlouvě. Australané si taky velmi zakládají na mimosoudním 

řešením sporu. 

4 Ekonomická charakteristika Austrálie 

Naprosto prvotním základem pro jakékoliv obchodní jednání je znalost Anglického jazyka a 

velmi dobré komunikační schopnosti. Nicméně, každý by měl být připravený na velmi 

specifický Australský přízvuk. Můžeme tedy usoudit, že obchodní jednání jsou pod vlivem 

britsko-amerického zvyku. 

 

Základním sektorem, který v ekonomice převládá, jsou služby, které tvoří téměř 70% z HDP. 

Austrálie je velmi bohatá nejen na kulturní bohatství, ale také na velký počet nerostných 

surovin. Vývoz primárních surovin je tedy velmi důležitou součástí ekonomiky. Relativní 

velikost výrobního sektoru se během posledních desetiletí zmenšovala, v současnosti tvoří 

okolo 10% HDP.  

Australská směnná relace je posledních pár let vysoko nad dlouhodobým průměrem, to odráží 

celosvětový nárost poptávky po komoditách, především v Číně, a pokles cen importovaných 

výrobků, opět především z Číny. Čína se v posledních letech stala pro Australany velmi 

důležitým obchodním partnerem.  

56



SVOČ 2017 29. května 2017,  Liberec 

 

Od 80. let minulého století prošla australská ekonomika množstvím radikálních strukturálních 

změn. Tímto procesem došlo k přetvoření uzavřeného, vysoce protekcionistického a 

regulovaného trhu na otevřenou, mezinárodně konkurenceschopnou a na vývoz orientovanou 

ekonomiku. Klíčové ekonomické reformy byly:  

 

- jednostranné snížení dovozních cel a odstranění dalších překážek volného obchodu  

- deregulace sektoru finančních služeb a liberalizace vstupu zahraničních bank na domácí trh  

- zvýšení flexibility trhu práce  

- zvýšení efektivní spolupráce a komunikace mezi federálními úřady a úřady jednotlivých 

států  

- privatizace velkých monopolů, které patřily státu  

- reforma daňového systému (zavedení GST44 a výrazné snížení daně z příjmu)  

- zavedení volného měnového kurzu  

 

Hospodářský růst je tedy založen na stabilním prostředím a provedených ekonomických 

reformách. 

 

4.1 Zahraniční obchod 

Austrálie je členem mnoha světových organizací. Nejvýznamnější je členství v APEC, G2049, 

OECD a WTO 50. Zároveň v minulosti uzavřela dohodu o volném obchodu s ASEAN51, 

Čile, Novým Zélandem, Singapurem, Thajskem a Spojenými Státy. V roce 1983uzavřela 

Austrálie dohodu ANZCERTA52 s Novým Zélandem. Tato dohoda zvýšila 

integraciaustralského a novozélandského trhu. Na základě CER (Closer Economic Relations 

Trade Agreement 1983) mezi Austrálii a Novým Zélandem došlo k postupné liberalizaci 

vzájemného obchodu a zboží, vyrobené na Novém Zélandu (s podílem místní práce vyšším 

než 50%), je nyní dováženo do Austrálie s nulovým clem. 

Největší obchodní partneři Austrálie jsou Asijské země, země Evropské unie a Spojené státy 

americké. Největší obchodní partneři byli Japonsko, Čína a USA. Pokud bychom považovali 

státy Evropské unie za jeden celek, byla by EU největším obchodním partnerem. 

5 Obchodní vztahy s EU 

Austrálie společně s EU má shodný přístup k velkému množství otázek v mezinárodního 

významu. Rozdíly však přicházejí v oblasti imigrační a vízové politiky či vzdělávání. 

Austrálie především negativně vnímá bariéry v přístupu svých produktů na trh EU, avšak 

uplatňuje striktní karanténní opatření bránící přístupu zahraniční produkce na australský trh. S 

výjimkou přístupů na zemědělské trhy mají však EU a Austrálie blízké zájmy. 

EU je druhým největším obchodním partnerem Austrálie ve vzájemném obchodu zboží a 

služeb po Číně. Z pohledu služeb si EU stále udržuje prvenství jako nejdůležitější partner 

Austrálie. EU je také největším zdrojem zahraničních investic v Austrálii s 33% podílem.  

Základním aspektem pro vstup na Australský trh je výběr vhodného dovozce. Mělo by se tedy 

jednat nejlépe o zavedeného dovozce s rozsáhlou distribuční síť vzhledem k velikosti země, a 

také silnému lokálnímu patriotismu, se zastoupením ve všech státech Austrálie, ideálně i na 

Novém Zélandu. 

Nejčastější formou zřízení vlastního obchodního zastoupení je založením dceřiné společnosti, 

která má oproti pobočce mateřské zahraniční firmy výhodu místního právního subjektu, musí 

ovšem zaměstnávat australského residenta jako jednatele. Nejčastější formou podnikání v 

57



SVOČ 2017 29. května 2017,  Liberec 

 

Austrálii je společnost s ručením omezeným, a to buď společnost veřejná, nebo společnost 

vlastníků. 

6 Obchodní vztahy s Českou republikou 

Česko-australské obchodní vztahy se těší dobré kondici. Během posledních pěti let se český 

vývoz k protinožcům v korunovém ekvivalentu téměř ztrojnásobil. Před pěti lety byla 

Austrálie jako exportní destinace ČR na 38. místě, dnes obsazuje 30. příčku. Od roku 2010 

rostl český vývoz o desítky procent hlavně díky škodovkám, Legu a sušenkám z Opavy. 

Vzájemný obrat zahraničního obchodu byl v roce 2015 18,8 mld. Kč. Obchodní bilance 

vykázala z pohledu ČR přebytek v hodnotě vyšší, než 11 mld. Kč V roce 2015 ČR vyvezla do 

Austrálie zboží za téměř 15 mld. Kč (609 mil. USD), což je v korunovém ekvivalentu 19% 

meziroční nárůst. Dovoz ČR z Austrálie v r. 2015 dosáhl hodnoty 3,8 mld. Kč, tj. o téměř 

14% více než v roce 2014. 

Nejvíce tvoří český vývoz do Austrálie právě auta, kočárky, hračky, dřevo, motory a turbíny. 

Oproti tomu dovoz do české republiky z Austrálie je vlna, léky, mince, víno a součásti 

automobilů. 

7 Závěr 

Cílem mé práce bylo především přiblížení obchodních zvyklostí a kulturních zvláštností 

Austrálie. V této zemi se vyskytuje nepřeberné množství zajímavostí, jenž mají vliv na 

mezinárodní obchod. Z ekonomického hlediska má tato země velký potenciál, ať již ve 

spolupráci s EU či ostatními silnými státy. Má práce se především opírá a o popis základních 

prvků při provozování obchodního jednání a jejich standardů a přípravy. Každá země i 

Austrálie má svá specifika, jenž je nutné dodržovat a ovládat pro docílení a navázání 

spolupráce. Vytvoření obchodních vztahů se může zprvu zdát jako jednoduchá záležitost, 

avšak bez patřičných vědomostí a schopností je velice složité. Austrálie je politicky i 

ekonomicky schopná fungovat na vysoké úrovni.  

Postupem času také Austrálie pomalu zastává postavení mezi nejvyspělejšími státy. Z mého 

pohledu jsem nečekala tak velkou interaktivitu mezi ČR a Austrálie v obchodních vztazích. 

Tato spolupráci již teď z pohledu v číslech má v budoucnu velký příslib a značné množství 

možností. Tato práce mě velice obohatila z pohledu na mezinárodní obchod v porovnání státu 

mimo EU ve spojitosti s obchodním jednáním a kulturními zvláštnostmi. Také je pro mě 

velice zajímavá kooperace Austrálie s ČR a její využití v budoucnu. Ze všech těchto pohledů 

mi tato práce její zpracování nastínila fungování vyspělého státu na poli mezinárodních 

vztahů. 

 

Literatura 

[1] Obchodní a ekonomická spolupráce s ČR. [online]. 1997-2017 [vid. 5. 5. 2017]. Dostupné 

z:http://www.businessinfo.cz/cs/clanky/australie-obchodni-a-ekonomicka-spoluprace-s-cr-

19121.html#sec4  

[2] Zahraniční obchod a investice. [online]. 1997-2017 [vid. 5. 5. 2017]. Dostupné z: 

http://www.businessinfo.cz/cs/clanky/australie-zahranicni-obchod-a-investice-19099.html  

[3] 

 

[4] 

 

 Základní charakteristika teritoria. [online]. 1997-2017 [vid. 5. 5. 2017]. Dostupné z: 

http://www.businessinfo.cz/cs/clanky/australie-zakladni-charakteristika-teritoria-19098.html  

 DURKHEIM, Émile a Pavla MACHALÍKOVÁ. Elementární formy náboženského života: 

systém totemismu v Austrálii. Praha: Oikoymenh, 2002. ISBN 80-7298-056-4.  

[5] Kulturní teorie DWARDS, Tim, ed. Kulturální teorie: klasické a současné přístupy. Přeložil 

58



SVOČ 2017 29. května 2017,  Liberec 

 

[6] 

 

David VICHNAR. Praha: Portál, 2010. ISBN 978-80-7367-685-8.  

AUSTRÁLIE Dějiny Austrálie BLAINEY, Geoffrey. Dějiny Austrálie. Přeložil Zora 

WOLFOVÁ. Praha: NLN, Nakladatelství Lidové noviny, 1999. ISBN 80-7106-334- 

  

  

  

 

59



SVOČ 2017   Barbora Kaplová  

 
 
 

VSTUP NA ZAHRANIČNÍ TRH FIKTIVNĚ VYTVOŘENÉ KAVÁRNY MANNA  

 

Barbora Kaplová 

 

Sekce – EKONOMIKA 

Fakulta ekonomická, 2. ročník 

Bakalářský studijní program – MANAGEMENT MEZINÁRODNÍHO OBCHODU 

 

Abstrakt: Cílem této práce je seznámit čtenáře s kroky, které musí firma podstoupit při vstupu 

na zahraniční trh. V první části se seznámíme s kapitálově nenáročnými formami vstupu na 

zahraniční trh. Druhá část tato práce demonstruje základní kroky vstupu za zahraniční trh naší 

fiktivně vytvořené společnosti.  Jedná se o kavárnu, jejíž záměrem je proniknout na zahraniční 

trh – konkrétně do Německa. Práce popisuje jednotlivé dílčí kroky předcházející vstupu na nový 

trh.  

Klíčová slova: formy vstupu na trh, podnik, PEST analýza, Porterova analýza, licence, 

franšíza 

 

1 Formy vstupu na zahraniční trh  

Tato kapitola nám nejdříve definuje všechny formy vstupu na zahraniční trh. Rozhodnutí o tom, 

jakou formu vstupu si podnik zvolí, je klíčové pro mezinárodní marketing. Konečný výběr 

podniku ovlivňuje řada faktorů jako je rizikovost podnikání na cílovém trhu nebo celková 

konkurenceschopnost společnosti v mezinárodním prostředí. Formy vstupu můžeme rozdělit 

do tří velkých základních skupin.  

 Klasické vývozní a dovozní operace  

 Kapitálové nenáročné formy vstupu na zahraniční trh 

 Kapitálově náročné formy vstupu na zahraniční trh 

 

Pro kavárnu, jako malý podnik, je nejlepší vybírat ze skupiny kapitálově nenáročných forem 

vstupu na zahraniční trh. Jedná se o formu, kdy podniky nebudou v zahraničí investovat, ale 

přesto chtějí v rámci rozvoje mezinárodních podnikatelských aktivit zvýraznit přítomnost svých 

výrobků či služeb na cílovém trhu jiným způsobem než vývozními operacemi. Nejužívanějšími 

formami vstupu kaváren na zahraniční trh tohoto typu jsou licence nebo frančízingové smlouvy. 

Právě mezi těmito dvěma se budou majitelé kavárny rozhodovat, když budou chtít proniknout 

na zahraniční trh. Pro kavárnu bude nejlepší zvolit Franšízing a otevřít franšízu.  

60



SVOČ 2017   Barbora Kaplová  

 
 
 

Franšízing je formou kapitálově nenáročného vstupu na zahraniční trh. Jedná se o formu 

spolupráce dvou právně i finančně samostatných nezávislých subjektů – franšízor a franšízant. 

 Franšízor zaručuje svým franšízantům právo a zároveň povinnost provozovat obchodní činnost 

v souladu s jeho koncepcí. Franšízová smlouva zavazuje užívat franšízorovo jméno firmy, 

ochrannou známku, průmyslové i osobní vlastnictví, know – how a technické metody. 

Franšízová smlouva je uzavřena na dobu určitou a během spolupráce se obě strany navzájem 

podporují.  

Franšízant má jistou výhodu na novém trhu, jelikož může čerpat ze zkušeností franšízora. 

Jelikož podniká pod již známou značkou, která má svoji pozici na trhu, má větší jistotu rychleji 

dosáhnout úspěchu a docílit velkého zisku. Franšízant poskytuje franšízorovi průběžné 

franšízové poplatky za poskytnuté služby a know – how.  

 

2 Definice našeho fiktivního podniku  

Podnik, který tato práce využívá pro demonstraci vstupu podniku na zahraniční trh je fiktivně 

vytvořená kavárna. Kavárna nese název Manna. Podstatou podnikání je kavárna, která zároveň 

funguje jako centrum pro jógu. Pojí se zde tedy, jak aktivní odpočinek při cvičení, tak také 

opravdový relax nad dobrou kávou a zdravým zákuskem. Kavárna Manna je již několikátý rok 

v provozu a daří se jí velmi dobře. Sídlí v Praze v centru v ulici Na Příkopě 125 a stále láká 

nové zákazníky i z ciziny.  

2.1  Slogan a logo společnosti   

Slogan kavárny je velmi prostý: Duše je jako zahrada, náš duch je jako zahradník. Ve sloganu 

se odráží klid, který může jóga do našeho života přinést. V logu kavárny můžeme vidět spojení 

pohoštění s prvky jógy.  

  

 

 

 

 

 

 

Obrázek číslo 1: Logo kavárny Manna  

Zdroj: Vlastní  

61



SVOČ 2017   Barbora Kaplová  

 
 
 

2.2  Produktové portfolio  

Kavárna nabízí jak klasické posezení u kávy nebo čaje, tak také cvičící plochu, kde mohou 

hosté cvičit jógu. Celé prostředí se nese v klidné a zdravé atmosféře a tomu se také odráží 

nabídka produktů. V klasické každodenní nabídce jsou hlavně teplé a studené nápoje 

z kvalitních a bio potravin. Kavárna nabízí kávu s kofeinem i bez, sójové a rýžové mléko do 

kávy a velkou nabídku macha čajů. Ze studených nápojů jsou v nabídce čerstvě lisované ovocné 

a zeleninové šťávy, domácí ledové čaje a limonády z čerstvého ovoce.  

K speciální denní nabídce kavárny patří studené a teplé menší pokrmy a domácí zákusky. 

V nabídce jsou z pravidla sendviče z bezlepkového pečiva nebo zeleninový kuskus či salát 

z červené čočky. Zákusky jsou pečeny z kvalitních a zdravých produktů, převážně ze špaldové 

nebo kukuřičné mouky a čerstvého ovoce. Jsou lehké a zdravé.  

2.3  Cenová politika  

Cenová politika kavárny je nastavena, tak že zákazníci dostanou kvalitní produkty za příznivou 

cenu. Zdravé a bio produkty mají vyšší pořizovací náklady, ale kavárna si nenastavila příliš 

vysokou marži, protože se snaží co nejvíce vyhovět zákazníkům. Větší tržby pro kavárnu 

plynou z provozování cvičebního sálu, kde se cvičí jóga. Jedna lekce jógy v tomto kavárenském 

zařízení vyjde na 120 Kč.  

Café Latte (bez kofeinu) 65 Kč (75 Kč)  

Ledová Káva (bez kofeinu)  70 Kč (80Kč) 

Macha Čaj  85 Kč  

Domácí ledový čaj, domácí limonády  60 Kč  

Lekce jógy – 1 hodina  120 Kč  

Tabulka 1: Ukázka nabídky Kavárny Manna, zdroj: vlastní  

2.4  Marketingová komunikace  

Kavárna má svoji pobočku v centru Prahy a jako reklamu využívá papírové poutače před 

budovou. Jako další způsob marketingové komunikace se zákazníkem využívá webové stránky, 

kde zákazník nalezne veškeré informace o produktech, které kavárna nabízí, o cenách a také o 

lekcích jógy. Kavárna svoje produkty také propaguje na facebookových stránkách a na svém 

instagramovém účtu.  

62



SVOČ 2017   Barbora Kaplová  

 
 
 

2.5  SWOT analýza  
 

Silné stránky 

Zkušenost v oboru 

Zkušený personál  

Kvalitní bio produkty  

Široký sortiment   

Slabé stránky  

Nízkonákladová reklama  

Nízké povědomí veřejnosti mimo Prahu  

 

Příležitosti  

Vysoký zájem o zdravý životní styl  

Vysoké platy a vyšší životní standard  

 

Hrozby 

Konkurence  

Nezájem o naše služby  

Malé příjmy  

 

2.6  Cílová skupina  

Cílová skupina této kavárny je velmi široká. Kavárna oslovuje všechny, kteří mají rádi příjemné 

posezení a aktivní odpočinek. Zaměřuje se na všechny věkové skupiny, jelikož cvičební 

programy jsou rozděleny do různých kategorií dle věku a náročnosti. Kavárna se zaměřuje na 

děti od předškolního věku až po cvičení pro seniory. Sortiment kavárny je zaměřen na 

milovníky zdravého a kvalitního jídla. To znamená, že oslovuje velmi širokou skupinu osob 

jakéhokoliv věku. Ale jelikož jsou takové produkty dražší, zaměřuje se kavárna na střední až 

vyšší sociální vrstvy. Kavárna je tedy zaměřena na zákazníky, kteří jsou ochotni za kvalitní 

služby zaplatit o něco více.  

 

3 Analýza cílového zahraničního trhu – Německo  

Před vstupem na nový zahraniční trh musí podnik nejdříve provést analýzu cílového trhu. 

Prvního čeho si podnik všímá, je příležitost na mezinárodním trhu a trendy chování v cílové 

zemi. Je důležité zjistit, jestli je cílová země vhodná pro tento typ podniku. A jestli bude mít 

podnik šanci získat nové zákazníky, kteří budou o produkty a služby jevit zájem. Dalším 

krokem je provedení PEST analýzy, která zkoumá čtyři hlavní sektory – politické prostředí, 

ekonomické prostředí, sociální prostředí a technologické prostředí. Tato analýza je zaměřena 

63



SVOČ 2017   Barbora Kaplová  

 
 
 

na makrookolí a jeho vliv na prosperitu podnikání. Podnik se také zaměří na Porterovu analýzu 

5 sil. Jedná se o základní analýzu konkurenčního prostředí a jejího strategického řízení.  

3.1  Příležitost na mezinárodním trhu  

Německo je jeden ze sousedů České Republiky a zároveň jeden z nejdůležitějších obchodních 

partnerů. Kavárna by chtěla rozšířit svoji působnost do hlavní metropole Berlín. Berlín a 

celkově Německo, s celkovým počtem 82 milionů obyvatel, nabízí velkou škálu národnostních 

menšin. Právě tato kulturní rozmanitost je velkou výhodou pro nové podniky vstupující na tento 

trh.  

Němci velice dbají na kvalitu produktů, které konzumují. Většina obyvatelstva upřednostňuje 

zdravé a bio produkty, před klasickými produkty z hypermarketu. Trend zdravé výživy je zde 

velmi rozšířený, určitě více než v České Republice.  

3.2  PEST analýza  

Politické prostředí – Spolková republika Německo je středoevropský stát, rozdělený na 16 

spolkových zemí. Německo je federativní a demokratická parlamentní republika s hlavním 

městem Berlín. Hlavou země je spolkový prezident Frank-Walter Steinmeier, který má však 

spíše reprezentativní povinnosti a pravomoci. Hlavou vlády je spolkový kancléř, momentálně 

Angela Merkelová, který uplatňuje výkonnou moc. Německo má přes 82 milionů obyvatel a 

svým politickým prostředím se velmi podobá České Republice.  

Ekonomické prostředí – Německo je ekonomicky velmi vyspělá země, která je relativně 

chudá na suroviny a hospodářství se převážně soustředí na sektor průmyslu a služeb. Měnou je 

Euro. Německo je na světové špičce v automobilovém, elektrotechnickém a strojírenském 

průmyslu. Německý hrubý domácí produkt je jeden z největších v Evropě a stále roste. 

Momentálně německou ekonomiku zatěžuje nezaměstnanost a to také z důvodu velkého přílivu 

přistěhovalců.  

Zisky podniků v Německu jsou zdaňovány dvakrát. První daní je 15% daň ze zisků korporací 

a druhá daň je živnostenská daň, která se liší úrovní obcí. Na obě daně se také aplikuje solidární 

přirážka určená na financování sjednocení Německa. Celková průměrná daňová sazba ze zisku 

podniků je odhadována na zhruba 30 %. Dividendy jsou zdaňovány srážkou 26,375 %. Základní 

sazba DPH je 19% a nížená sazba je 7 %. Na odvodech na sociální zabezpečení se podílejí 

zaměstnanci i zaměstnavatelé. U zaměstnance je sociální daň 21,975 % z hrubé mzdy a u 

zaměstnavatele od 21,075 % hrubé mzdy.  

Sociální prostředí – Německo je jedna z nejlidnatějších zemí Evropské Unie. Hustota 

zalidněné se pohybuje kolem 255 obyvatel na 1 km2. Průměrná délka života je 81 let. Od roku 

2010 se v Německu zvýšila porodnost a také míra migrace, částečně za to může nárůst počtu 

vzdělaných migrantů. Němečtí obyvatelé mají podobnou mentalitu jako Češi. Jsou to milí a 

pracovití lidé. Týdenní pracovní doba je obvykle 40 hodin, ale liší se na konkrétním oboru 

Dovolená je 4 týdny, za rok je 12 státních svátků. Minimální hodinová mzda je přibližně 8,5 € 

64



SVOČ 2017   Barbora Kaplová  

 
 
 

a vyšší. Průměrná hrubá mzda v Německu se přibližně pohybuje kolem 3000 €, což je skoro 

čtyřikrát víc než v České republice. Při porovnání průměrné mzdy v paritě kupní síly je německá 

průměrná mzda 2,5 krát větší než v ČR.  

Technologické prostředí – Německo patří mezi technologicky nejvyspělejší země na světe. 

Soustředí se hlavně na automobilový, elektrotechnický, strojírenský a chemický průmysl. Mezi 

nejvýznamnější německé automobilky patří Volkswagen a BMW. Nejvýznamnější firmy 

chemického průmyslu jsem Bayer AG a BASF. Německo má taktéž jednu z nejvyspělejších 

infrastruktur ve světě. 

4 Porterova analýza  

Stávající konkurence na trhu kaváren a pohostinství je velmi vysoká. I když se kavárna odlišuje 

od běžných kaváren, bude velmi těžké proniknout do stávající konkurence. Berlín má velmi 

širokou nabídku různých kavárenských zařízení a klíčem k úspěchu je vhodné umístění do 

klidnější části centra.  

Potenciální konkurence na trhu pro kavárnu může být jakákoliv kavárna, která nabízí zdravé a 

bio produkty. Dalším potenciálním konkurentem jsou všechna cvičební zařízení, které nabízí 

lekce jógy. Další hrozbou je konkurence, která může okopírovat nápad kavárny a případně již 

v existujícím zařízení na jógu zřídí posezení s občerstvením.  

Dodavatele kavárna bude vybírat určitě z německého trhu. Německý trh nabízí širokou nabídku 

zdravých potravin jako například bio ovoce a zelenina, bezlepkové produkty a sójové výrobky. 

Jedná se o největší evropský trh s bio potravinami.  Kvalitní kávu kavárna také odebírat hlavně 

od německých obchodníku, protože kvalita kávy je na německém trhu velmi dobrá. Obchodovat 

s německými dodavateli je pro kavárnu mnohem výhodnější než dovážet zboží z České 

Republiky, zaprvé je zboží kvalitnější a je možné sehnat ho za mnohem lepší ceny.  

Zákazníci kavárny jsou aktivní lidé jakéhokoliv věku, kteří jsou ochotni věnovat čas aktivnímu 

odpočinku a připlatit si za kvalitní kávu, čaj nebo zákusek. V Německu jsou běžní aktivní a 

moderní důchodci, kteří přivítají jógu jako sport odpovídající jejich věku a také fyzickým 

možnostem. Jinak kavárna může oslovit jakéhokoliv zákazníka, který nerad jógu, ale jen si rád 

pochutná na zdravé výživě. Cílová skupina tedy zahrnuje zákazníky všeho věku obou pohlaví.  

Mezi substituty kavárny se mohou zařadit, jak všechny kavárenské podniky, tak také cvičební 

centra. Dle průzkumu se v Berlíně nachází přes 20 různých jóga center a nespočet kaváren se 

zdravou výživou.  

5 Forma vstupu na zahraniční trh  

Kavárna si jako formu vstupu na zahraniční trh zvolí nějakou z kapitálově nenáročných forem 

vstupů na zahraniční trh. Nakonec si kavárna pro svůj vstup na německý trh zvolila Franšízing.  

Kavárna jako franšízor nabídne celý svůj koncept, jméno, ochrannou známku a know-how 

zahraničnímu obchodníkovi. Konkrétně se spojila s paní Květou Josupeit, která projevila zájem 

65



SVOČ 2017   Barbora Kaplová  

 
 
 

o to franšízu koupit a provozovat v Berlíně. Franšízor a franšízant společně podepsali 

franšízingovou smlouvu, jejíž cílem je vyvíjet spolupráci mezi franšízorem a franšízantem za 

účelem společného působení na trhu v dané oblasti. 

Pobočka má sídlo na adrese Baseler Streße 40, Berlín. Budova se nachází nedaleko centra, 

nicméně ve velmi klidné vilové části města. Jedná se o budovu rodinné vily, která má v suterénu 

a v prvním patře užitkové prostory. Celkový užitkový prostor má rozměry 60 m2 cvičební sál a 

83 m2 kavárna společně se sociálním zařízením. Náklady na nájem a provoz vyjdou přibližně 

na 850 €. Paní Květa Josupeit si prostory v této budově pronajme a kavárna Manna jako 

franšízor bude odpovědna za vybavení kavárny.  

Dále kavárna Manna poskytne franšízantovi celý svůj koncept, to znamená firemní barvy a 

jedinečné logo Manna. Kavárna vybaví prostory a dodá svému franšízantovi nádobí s logem a 

uniformy pro personál ve firemních barvách a také s logem.  

Další částí franšízingové smlouvy bude předání receptur na všechny nápoje a pokrmy, které 

kavárna Manna poskytuje. S tím také souvisí zaškolení pracovníků berlínské pobočky 

pražským personálem.  

Mezi práva a povinnosti franšízora například patří: 

 Franšízor se zavazuje, že nejpozději 30 dnů od podpisu této smlouvy oběma 

smluvními stranami poskytne franšízantovi plnění, které je předmětem této smlouvy 

 Franšízor je oprávněn rozvíjet koncepci Manna a v případě potřeby ji změnit či 

upravit. 

 Franšízor je oprávněn průběžně kontrolovat činnost franšízanta a za tímto účelem 

může jím pověřený zástupce kdykoliv v běžné pracovní době vstoupit do provozovny 

franšízanta. 

 Franšízor je povinen je povinen podporovat franšízanta v oblasti propagace 

 Mezi práva a povinnosti franšízanta například patří: 

 Franšízant po celou dobu trvání platnosti smlouvy zůstává právně nezávislým 

subjektem, který podniká pod svým vlastním jménem na svůj vlastní účet a riziko. 

 Franšízant odpovídá za to, že po dobu trvání této smlouvy jsou splněny všechny 

zákonné předpoklady pro výkon takové obchodní činnosti. 

 Franšízant se zavazuje nést náklady spojené s pronájmem prostor, ve kterých se 

provozovna nachází (nájemné, poplatky za služby a spotřeby). Franšízant se zavazuje, 

že na své náklady upraví provozovnu tak, aby byla v souladu s dispozicemi franšízora. 

 Franšízant je povinen předkládat pravidelné finanční zprávy a skládat ze své činnosti 

účty. V rámci této povinnosti měsíčně předkládá franšízorovi výkaz zisků a ztrát. 

66



SVOČ 2017   Barbora Kaplová  

 
 
 

Další práva a povinnosti franšízora a franšízanta jsou uvedeny v platné franšízingové smlouvě.   

Franšízant se společně s franšízorem dohodli, že po uzavření smlouvy uhradí paní Květa 

Josupeit jednorázový poplatek ve výši 5 000 € a to nejpozději do 14 dnů ode dne podpisu 

franšízingové smlouvy. Strany se dohodly, že tento poplatek bude převeden z bankovního účtu. 

V případě, že by se tak nestalo má franšízor právo od smlouvy odstoupit. 

Dále se obě strany dohodly na tom, že bude franšízant hradit průběžný franšízingový poplatek 

a to přesně 10 % z měsíčního obratu berlínské franšízy a to nejpozději do 14. dne následujícího 

kalendářního měsíce. Tato transakce bude probíhat převodem na bankovní účet franšízora.  

Předmětem smlouvy je také dohoda o úroku z prodlení 10 % z dlužné částky.  

Franšízingová smlouva vstupuje v platnost a účinnost dnem podpisu a je uzavřena na dobu 2 

let. Franšízant je oprávněn nejméně 6 měsíců před uplynutím smlouvy požádat franšízora o 

uzavření dodatku, kterým se trvání smlouvy prodlouží. Platnost smlouvy zaniká ke dni zániku 

podnikatelského oprávnění jedné ze smluvních stran.  

 

6 Závěr  

Cílem této práce bylo aspoň stručně nastínit kroky, které musí podnik podstoupit, když si přeje 

vstoupit na nový zahraniční trh. Práce zpracovávala toto téma po teoretické stránce, kdy jsme 

si představili kapitálově nenáročný vstup na zahraniční trh – Franšízing, který je vhodný pro 

rozšíření kavárny na zahraniční trh.  

Nám práce připravila některé prvky zahraničního marketingu, které jsou vhodné pro analýzu 

zahraničního trhu. Definovali jsme si příležitosti na zahraničním trhu a trendy v cílové zemi. 

Stručně nám práce nastínila  PEST analýzu Německa, která se zabývá politickým, ekonomický, 

sociálním a technologickým prostředím. A v neposlední řadě také Porterovu analýzu, která se 

soustředí na konkurenci a zákazníky v Berlíně.  

Samotná praktická část této práce se zaměřila na vstup fiktivně vytvořeného podniku Kavárna 

Manna na zahraniční trh, konkrétně do Německa. Jako nejvhodnější formu vstupu si kavárna 

zvolila franšízu. Kavárna se svým franšízantem vytvořila podmínky pro franšízovou smlouvu, 

kterou s druhou stranou nakonec uzavřela. A podnikání v zahraničí může začít.  

Seznam zdrojů  

BUSINESSINFO.CZ. Formy vstupu na zahraniční trh [online]. 2017 [cit. 2017-22-04]. 

Dostupné z: http://www.businessinfo.cz/cs/clanky/formy-vstupu-firem-na-mezinarodni-trhy-

7689.html  

GPF.CZ. Gepard – finance pro život [online]. 2017 [cit. 2017-22-04]. Dostupné z: 

https://www.gpf.cz/franchising 

67

http://www.businessinfo.cz/cs/clanky/formy-vstupu-firem-na-mezinarodni-trhy-7689.html
http://www.businessinfo.cz/cs/clanky/formy-vstupu-firem-na-mezinarodni-trhy-7689.html
https://www.gpf.cz/franchising


SVOČ 2017   Barbora Kaplová  

 
 
 

MANAGEMENT MANIA. CZ. Swot analýza [online]. 2017 [cit. 2017-23-04]. Dostupné z: 

https://managementmania.com/cs/swot-analyza  

WIKIPWDIA. CZ. PEST analýza [online]. 2017 [cit. 2017-23-04]. Dostupné z: 

https://cs.wikipedia.org/wiki/PEST_anal%C3%BDza  

BUSINESSVIZE. CZ. Porterova analýza [online]. 2017 [cit. 2017-01-05]. Dostupné z: 

http://www.businessvize.cz/planovani/porterova-analyza-5-sil-vam-prozradi-co-ovlivni-vas-

business  

BUSINESSINFO. CZ. Podnikatelské prostředí v Německu [online]. 2017 [cit. 2017-01-05]. 

Dostupné z: http://www.businessinfo.cz/cs/clanky/podnikatelske-prostredi-v-nemecku-

29679.html 

SVETZNALCE. CZ. Pracovní podmínky v Německu [online]. 2017 [cit. 2017-01-05]. 

Dostupné z: https://www.svetaznalec.cz/pracovni-podminky-v-nemecku/ 

 

 

68

https://managementmania.com/cs/swot-analyza
https://cs.wikipedia.org/wiki/PEST_anal%C3%BDza
http://www.businessvize.cz/planovani/porterova-analyza-5-sil-vam-prozradi-co-ovlivni-vas-business
http://www.businessvize.cz/planovani/porterova-analyza-5-sil-vam-prozradi-co-ovlivni-vas-business
http://www.businessinfo.cz/cs/clanky/podnikatelske-prostredi-v-nemecku-29679.html
http://www.businessinfo.cz/cs/clanky/podnikatelske-prostredi-v-nemecku-29679.html
https://www.svetaznalec.cz/pracovni-podminky-v-nemecku/


SVOČ 2017 29. května 2017,  Liberec 

 

 

ZLEPŠENÍ NÁBOROVÉHO PROCESU POMOCÍ KARIÉRNÍCH 

STRÁNEK 
 

Kořínková Hana 

 

Sekce - EKONOMIKA, 

Ekonomická fakulta, 3. ročník 

Bakalářský studijní program – EKONOMIKA A MANAGEMENT 

 

 

 
Abstrakt: Cílem práce je návrh na vytvoření kariérních stránek včetně jejich obsahu a implementace jako 

vhodného nástroje pro zlepšení náborového procesu pro společnost Grafton Recruitment. Nejprve jsou 

definovány pojmy e-recruitment a kariérní stránky, následně je představena vybraná společnost a její metody 

náboru. Pro účel vytvoření návrhu kariérních stránek byla získána sekundární data týkající se užívání kariérních 

stránek v jiných společnostech. Následně byly popsány rady pro tvorbu účinných kariérních stránek. Stěžejním 

zdrojem pro návrh jsou primární data získaná vlastním dotazníkovým šetřením, týkajícím se názoru na kariérní 

stránky a jejich obsah, a to z pohledu studentů ekonomických oborů a z pohledu zaměstnanců společnosti. 

Na základě primárních a sekundárních dat a rad pro tvorbu kariérních stánek byl vytvořen návrh obsahu, vzhledu 

a umístění kariérních stránek, které mohou společnosti pomoci s efektivnějším oslovením potenciálních uchazečů 

o práci v této společnosti. V závěru je také představena časová a finanční náročnost implementace a možné 

přínosy zavedení kariérních stránek. 

Klíčová slova: nábor, náborový proces, e-recruitment, kariérní stránky, trendy v náboru. 

 

 

1 E-recruitment 
E-recruitment představuje nábor pracovníků pomocí počítačových sítí a internetu. V dnešní 

době je to nejvíce využívaná metoda náboru, jelikož může podnik inzerovat své volné pozice 

na svých webových či kariérních stránkách, kde se zájemci mohou dozvědět i další informace 

o podniku. Mohou také inzerovat na různých pracovních portálech, na kterých uchazeči 

častokrát vyhledávají volné pozice. Nejedná se však jen o inzerování volných pozic ze strany 

podniku jako zaměstnavatele, ale také zájemci o práci se mohou prezentovat online a vytvářet 

si své účty na pracovních portálech a sdílet svůj životopis, který může potenciální 

zaměstnavatele zaujmout při vyhledávání nových pracovníků. [1] 

 

1.1 Kariérní stránky 

Zaměstnavatelé využívají kariérní stránky především pro inzerování volných míst, popis 

benefitů a budování značky zaměstnavatele. Aby byly kariérní stránky efektivní, měly by být 

uživatelsky přívětivé a s dostatkem informací. Většina kariérních stránek využívá jednoduchý, 

ale efektivní vzhled a formát. Hlavním cílem kariérních stránek je získávání nových 

zaměstnanců. Lze je označit jako prostředníka mezi zaměstnavatelem, který hledá vhodné 

kandidáty s relevantními dovednostmi a uchazeči o zaměstnání, kteří hledají pro ně zajímavou 

a vhodnou práci. Některé kariérní stránky nabízejí nejen volná pracovní místa a možnost 

vyhledání zaměstnání, ale také službu headhuntingu. [2] 

 

2 Představení vybrané společnosti 
Pro aplikaci zlepšení náborového procesu byla vybrána personální agentura Grafton 

Recruitment, s. r. o., která je jedním z největších poskytovatelů služeb v oblasti personálního 

managementu a získávání zaměstnanců v celé České republice, a také jednou z největších 

69



SVOČ 2017 29. května 2017,  Liberec 

 

 

personálních agentur v Evropě. Společnost má již více než třicetileté zkušenosti a působí také 

v zahraničí. Služby společnosti se zaměřují na náborový proces a všechny jeho fáze, tedy 

vyhledávání, výběr a konečné přijetí lidí. Personální agentura Grafton má celkem 15 poboček 

po celé České republice. Aktuálně společnost v ČR zaměstnává 209 pracovníků. [3] 

 

Jelikož se tato personální agentura zabývá především náborem, je potřeba, aby sama jako 

zaměstnavatel měla velmi dobré zaměstnance, kteří tuto činnost budou vykonávat. Je tedy 

potřeba mít efektivní náborový proces, který osloví co nejvíce vhodných potenciálních 

uchazečů o práci. Náborový proces této personální agentury je na velmi dobré úrovni 

a využívá několik metod náboru, mezi které patří inzerce na webu, pracovních portálech 

a sociálních sítích, doporučení od zaměstnanců, klientů či kandidátů, přímé vyhledávání 

na sociálních sítích a portálech práce, headhunting pracovníků od konkurence, vyhledávání 

v interní databázi nebo situace, kdy se kandidáti hlásí sami na pobočkách společnosti. Pro 

ještě lepší efektivitu náboru svých vlastních zaměstnanců bylo této personální agentuře 

doporučeno, aby byly založeny kariérní stránky, na kterých by byly veškeré informace týkající 

se volných pracovních pozic, informace o Grafton jako o zaměstnavateli a další informace 

týkající se zaměstnání v této společnosti. 

 

3 Analýza kariérních stránek vybraných personálních agentur 
Aby mohly pro společnost Grafton vzniknout moderní a efektivní kariérní stránky, je potřeba 

provést průzkum mezi kariérními stránkami jiných personálních agentur a jiných společností 

poskytujících služby z České republiky.  

 

První část průzkumu se zabývá zkoumáním, zda mají personální agentury v ČR své kariérní 

stránky, případně zda se aspoň o kariéře v jejich společnosti zmiňují. Jak ukazuje Tabulka 1, 

ani jedna z prozkoumaných agentur nemá kariérní stránky. O kariéře se však zmiňují celkem 

tři personální agentury, a to společnost Grafton s rubrikou Pracujte pro Grafton, ve které je 

výpis nabízených pozic, dále společnost Manpower s rubrikou Zkus to v Manpower!, ve které 

je opět jen výpis nabízených pozic a Žirafa.cz, která vybízí zájemce o práci v této společnosti 

k využití kontaktního formuláře.  

 

Tabulka 1: Kariérní stránky vybraných personálních agentur v České republice. 

Název personální agentury Kariérní stránky Zmínka o kariéře 

Grafton Recruitment, s. r. o. NE 
ANO - rubrika - 

Pracujte pro Grafton 

ManpowerGroup NE 
ANO - rubrika - Zkus to 

v Manpower! 

Adecco NE NE 

Trenkwalder, a. s. NE NE 

Žirafa.cz NE 
ANO – kontaktní 

formulář 

Advantage Consulting, s. r. o. NE NE 

Český Trh Práce, s. r. o. NE NE 

Zdroj: vlastní zpracování dle webových stránek společností 

70



SVOČ 2017 29. května 2017,  Liberec 

 

 

Průzkum kariérních stránek ostatních společností poskytujících služby je zaměřen především 

na banky a pojišťovny, viz následující Tabulka 2. Z průzkumu vyplývá, že se tyto společnosti 

více zaměřují na tvorbu kariérních stánek, čtyři z pěti zkoumaných totiž kariérní stránky mají, 

poslední z nich, kterou je Česká podnikatelská pojišťovna, a. s., se stejně jako některé 

personální agentury o kariéře zmiňují formou výpisu volných pracovních míst a základních 

informací k nim.  

 

Tabulka 2: Kariérní stránky vybraných společností poskytujících služby v ČR. 

Název společnosti Kariérní stránky 

Pojišťovna Kooperativa, a. s. ANO 

ČSOB, a. s. ANO 

Česká podnikatelská pojišťovna, a. s. 
NE (zmínka o kariéře, jen 

výpis pozic) 

Raiffeisenbank ANO 

Allianz pojišťovna, a. s. ANO 

Zdroj: vlastní zpracování dle webových stránek společností 

 

Kariérní stránky uvedených společností jsou velmi propracované. Pojišťovna Kooperativa 

a banka a pojišťovna ČSOB mají své kariérní stránky umístěny na hlavním webu společnosti 

jako jednu ze sekcí menu, Raiffeisenbank a pojišťovna Allianz mají tyto stránky umístěny na 

doméně druhého řádu, tzv. subdoméně. Všechny tyto kariérní stránky mají velice podobnou 

strukturu informací, na všechn těchto stránkách jsou výpisy aktuálně volných pozic, důvody, 

proč pracovat právě u této společnosti a formy spolupráce se studenty a absolventy. Většinou 

se na těchto karirérních stránkách objevují také informace o obchodní kariéře a o benefitech. 

 

4 Rady pro tvorbu kariérních stránek 
V této kapitole bude představeno několik rad, jak při tvorbě kariérních stránek postupovat. Při 

jejich tvorbě je potřeba brát v úvahu hned několik věcí, okolností a informací, které jsou 

znázorněny na Obrázku 1. Jednotlivých kroků při tvorbě kariérních stránek je celkem devět. 

Zaměřují se především na definování obsahu, vzhledu a také funkcí kariérních stránek. 

 
Obrázek 1: Jednotlivé kroky při tvorbě kariérních stránek. 

Zdroj: vlastní zpracování dle [4] 

71



SVOČ 2017 29. května 2017,  Liberec 

 

 

Při definování značky zaměstnavatele je potřeba určit, jak bude společnost jako zaměstnavatel 

vystupovat a jak tedy osloví potenciální uchazeče o práce. S tímto také souvisí výběr cílové 

skupiny, kterou je potřeba si definovat, aby byly kariérní stránky uzpůsobeny této skupině. Je 

potřeba si také ujasnit, jaká klíčová sdělení, neboli Unique Selling Point či Employer Value 

Proposition na kariérní stránky vložit. Tímto je myšleno zvýraznění toho, v čem je firma 

dobrá a co nabízí a to tak, aby to zaujalo cílovou skupinu. [4] 

 

Průzkum u jiných kariérních stránek je dalším důležitým krokem, který má za cíl získání 

inspirace a zjištění toho, jaké jsou trendy či jak stránky nemají vypadat. Vzhled a design webu 

by měl odpovídat současným trendům a technologiím. Je potřeba si také uvědomit, zda mají 

být kariérní stránky sjednoceny se vzhledem hlavního webu společnosti anebo zda budou mít 

svůj vlastní, originál vzhled a design. Při tvorbě obsahu kariérních stránek se vychází z již 

předem stanovených klíčových sdělení, které cílovou skupinu osloví. Dále stránky obsahují 

informace o nabízených pozicích a další potřebné informace, např. zajímavé příběhy 

zaměstnanců. Konkrétní texty kariérních stránek by měly být vytvořeny interně, nejlépe 

pomocí HR oddělení, které zná společnost jako zaměstnavatele nejlépe a marketingového 

oddělení, které na druhou stranu ví, jak s kandidáty a cílovou skupinou komunikovat. [4] 

 

K trendům, které nejlépe oslovují uchazeče, patří v dnešní době např. videa, ukazující 

prostředí společnosti, fotografie zaměstnanců či pracovišť, různé testy či hry, příběhy 

zaměstnanců a další. Je důležité zvolit ten nejúčinnější prvek, který může uchazeče přilákat 

a oslovit. Velkým trendem dnešních náborů je používání sociálních sítí, v ČR nejčastěji 

LinkedIn a Facebook, ale také Twitter či Instagram. Velmi důležitou součástí kariérních 

stránek je inzerce aktuálně volných pozic a informací k nim. Kariérní stránky lze umístit třemi 

různými způsoby, jako sekci hlavní stránky společnosti, na doméně druhého řádu nebo 

vytvořením kariérních stránek jako samostatného, odděleného webu. [4] 

 

5 Kariérní stránky z pohledu uživatelů 
Pro účely návrhu kariérních stránek pro personální agenturu Grafton Recruitment, s. r. o. byla 

provedena dvě vlastní dotazníková šetření, obě se týkají názorů na tvorbu obsahu kariérních 

stránek. První dotazník je určen pro zaměstnance společnosti. Do druhého dotazníkového 

šetření byli zapojeni studenti ekonomických oborů Technické univerzity v Liberci. Cílem 

těchto šetření je zjištění názoru zaměstnanců společnosti a studentů ekonomických oborů 

na důležitost kariérních stránek pro společnosti poskytující služby, na obsah, vzhled 

a umístění stránek a jejich funkcionalitu, a to pro vytvoření návrhu kariérních stránek. 

Výsledky dotazníků budou představeny především v další kapitole, věnující se už samotnému 

návrhu kariérních stránek, který z velké části vychází právě z těchto získaných primárních dat. 

V rámci následujících podkapitol budou představeny jen základní údaje o dotazníkových 

šetřeních a výsledky nejdůlejší otázky, která se ptá na obsah kariérních stránek. 

5.1 Výsledky dotazníkového šetření u zaměstnanců společnosti Grafton 

Dotazník pro zaměstnance společnosti Grafton byl nejdříve schválen HR oddělením a Country 

Managerem pro Českou republiku, poté byl rozeslán celkem 209 zaměstnancům. Dotazníkové 

šetření probíhalo během měsíce února roku 2017 a celkem odpovědělo 61 respondentů, 

návratnost je tedy 29,2 %. Dotazník obsahuje celkem 17 otázek, které jsou zaměřeny 

na důležitost kariérních stránek a návrh jejich obsahu.  

 

 

72



SVOČ 2017 29. května 2017,  Liberec 

 

 

 
Obrázek 2: Jaké informace by dle zaměstnanců měly kariérní stránky obsahovat. 

Zdroj: vlastní zpracování 

Otázka č. 12 se ptá na to, jaké informace by kariérní stránky měly obsahovat, výsledky 

představuje Obrázek 2. Respondenti mohli označit více odpovědí najednou. Celkem 96,7 % 

respondentů by na kariérní stránky umístilo nabídku aktuálních volných pozic, 75,4 % 

informace o benefitech, 63,9 % informace o mzdě, 55,7 % stručné informace 

o zaměstnavateli, 54,1 % informace o možnostech kariérního růstu a 50,8 % informace 

o výběrovém řízení. Zbylé odpovědi označila méně než polovina respondentů. Téměř 

polovina, tedy 49,2 % respondentů však označilo také odpovědi týkající se představení 

firemní kultury a péče o zaměstnance. Všechny tyto informace jsou dle výsledků dotazníku 

podle zaměstnanců společnosti důležité a měly by být na kariérních stránkách obsaženy. Zbylé 

informace jsou spíše doplňující a není potřeba je na stránky vkládat.  

 

5.2 Výsledky dotazníkového šetření u studentů Ekonomické fakulty TUL 

Do dotazníkového šetření se zapojilo celkem 119 respondentů z řad studentů Ekonomické 

fakulty Technické univerzity v Liberci. Vzorek není reprezentativní a výběr nebyl náhodný, 

šetření tedy bylo prováděno formou ankety. Dotazování se zúčastnili především studenti 

2. a 3. ročníku bakalářského studia. Dotazník obsahuje celkem 15 otázek, obdobných jako 

v předchozím dotazníku. Dotazníkové šetření probíhalo v průběhu měsíce února a března roku 

2017. 

 

73



SVOČ 2017 29. května 2017,  Liberec 

 

 

 
Obrázek 3: Jaké informace by dle studentů EF TUL měly kariérní stránky obsahovat. 

Zdroj : vlastní zpracování 

 

Otázka č. 10 se zabývá obsahem kariérních stránek, tedy výčtem toho, co všechno by tyto 

stránky měly obsahovat, viz Obrázek 3. Respondentům bylo umožněno označit více odpovědí. 

Celkem 96,6 % respondentů uvedlo, že by na kariérních stránkách měla být nabídka 

aktuálních volných pozic. Odpověď informace o výběrovém řízení označilo 80,7 % 

respondentů, informace o možnostech kariérního růstu 75,6 % respondentů, informace 

o benefitech 73,9 % respondentů, jak společnost pečuje o zaměstnance 70,6 % respondentů, 

stručné informace o zaměstnavateli 63,0 % a představení firemní kultury a informace o mzdě 

59,7 %. Ostatní odpovědi označila méně než polovina respondentů, nejsou tedy tak důležité 

pro to, aby byly na kariérních stránkách uvedeny. 

 

6 Návrh kariérních stránek 
Popis návrhu kariérních stránek společnosti vychází ze zjištěných sekundárních dat a dále 

z primárních dat získaných z výsledků vlastního dotazníkového šetření u zaměstnanců 

společnosti Grafton a z výsledků ankety zaslané studentům Ekonomické fakulty Technické 

univerzity v Liberci. Zároveň návrh koresponduje s aktuálními firemními stránkami 

společnosti tak, aby nenarušil firemní kulturu a image.  

 

Dle zaměstnanců je pro společnosti poskytující služby a konkrétně i pro personální agentury 

důležité mít vlastní kariérní stránky. Většina respondentů také uvedla, že jsou kariérní stránky 

dobrou metodou náboru a mohou zlepšit efektivitu náboru. Většina zaměstnanců společnosti 

s kariérními stránkami již pracovala, tudíž pro ně zavedení těchto stránek nebude problém 

a budou schopni kariérní stránky efektivně používat. Navíc si většina respondentů myslí, 

že uchazeči o zaměstnání tyto stránky ocení. Z výsledků ankety mezi studenty Ekonomické 

fakulty Technické univerzity v Liberci vyplývá, že si rovněž myslí, že je pro společnosti 

poskytující služby důležité mít své vlastní kariérní stránky. Stejně jako zaměstnanci si většina 

tázaných studentů myslí, že jsou kariérní stránky dobrou metodou náboru a uchazeči 

o zaměstnání je ocení. 

74



SVOČ 2017 29. května 2017,  Liberec 

 

 

Vzhledem ke zkušenostem z jiných kariérních stránek a na základě odpovědí z dotazníkového 

šetření a ankety je navrženo, aby byly kariérní stránky umístěny na hlavním webu společnosti, 

a to jako další sekce hlavního menu, viz Obrázek 4. Tato sekce Kariéra bude obsahovat další 

čtyři podstránky, a to: 

 Zaměstnavatel, 

 Kariéra, 

 Nabídka pozic, 

 Fotogalerie. 

 
Obrázek 4: Menu webových stránek společnosti Grafton doplněné o sekci Kariéra a její 

podstránky. 

Zdroj: vlastní zpracování 

Cílovou skupinou, na kterou budou kariérní stránky primárně zaměřeny, jsou mladí lidé 

s krátkodobou či víceletou praxí a absolventi především vysokých škol. Toto rozhodnutí 

vyplývá nejen z perspektivy uživatelů, ale také ze struktury nabízených pozic. I z tohoto 

důvodu jsou názory vyplývající z ankety pro studenty důležité, jelikož se v blízké budoucnosti 

mohou stát součástí cílové skupiny. Kariérní stránky budou prezentovat především pracovní 

pozici Consultant a Talent Sourcer, jelikož dle zaměstnanců společnosti by měly být stránky 

zaměřeny právě na tyto pozice.  

 

Jako trendy, které budou na kariérních stránkách účinné, byly vybrány příběhy zaměstnanců, 

video ukazující prostředí společnosti a fotografie. Odkazy na sociální sítě jsou 

v návrhu kariérních stránek obsaženy. Co se týká možností odpovědí, přes které se mohou 

uchazeči přihlásit do výběrového řízení, byl vybrán kontaktní formulář, odpověď přes e-mail 

či telefon a možnost přihlášení se přímo přes kariérní stránky.  

 

V obou dotaznících byla zahrnuta otázka tykající se obsahu kariérních stránek. Z nabízených 

možností byly pro návrh vybrány ty, které byly respondenty označeny nejčastěji. Kariérní 

stránky tedy budou obsahovat krátký a stručný popis zaměstnavatele, výpis aktuálních volných 

pozic, informace o mzdě a benefitech, popis kariérního růstu a výběrového řízení a ukázku 

firemní kultury a péče o zaměstnance. 

 

Je doporučeno zachování webového designu dle stávajícího stylu, tedy i následující popis 

bude korespondovat s aktuálním vzhledem, kterému je návrh přizpůsoben. Po kliknutí 

na nově přidanou sekci Kariéra se otevře submenu s červeným pozadím s podstránkami 

Zaměstnavatel, Kariéra, Nabídka pozic a Fotogalerie (viz Obrázek 4). Hlavní menu 

stránky bude zachováno, stejně jako logo společnosti, funkce v pravé části menu a odkazy 

na sociální sítě, které jsou umístěny v pravém dolním rohu. 

 

První podstránka s názvem Zaměstnavatel bude rozdělena celkem na tři části. První část 

s nadpisem Informace o zaměstnavateli bude obsahovat stručný popis zaměstnavatele. Další 

částí je video, které bude natočeno v prostředí společnosti a bude představovat firemní 

kulturu, atmosféru, prostředí a případně také některé informace o péči zaměstnavatele o své 

zaměstnance. Poslední část bude mít nadpis Příběhy zaměstnanců a budou zde obsaženy malé 

75



SVOČ 2017 29. května 2017,  Liberec 

 

 

profilové fotografie jednotlivých vybraných zaměstnanců, jejich jména a pozice a při kliknutí 

na odkaz se stránka přesměruje na detail příběhů jednotlivých zaměstnanců. Pro tyto příběhy 

budou vybráni různí zaměstnanci na různých pozicích a s různými příběhy, například matky 

na rodičovské dovolené pracující na částečný úvazek, osoby, které si ve společnosti 

vybudovali kariéru a neustále kariérně stoupají, zaměstnanci, kterým vyhovují nastavené 

procesy společnosti, studenti či absolventi, kteří díky společnosti dostali příležitost získat 

potřebnou praxi nebo například lidé, kterým oproti jiným zaměstnáním vyhovuje příjemné 

prostředí a přátelský kolektiv společnosti. 

 

Další sekcí je Kariéra, která bude obsahovat dvě části, a to Benefity, u kterých bude uveden 

jejich výčet, případně obrázkové znázornění a to, jak tyto benefity mohou zaměstnancům 

pomoci. Dále Kariérní růst, v rámci kterého budou představeny jednotlivé pracovní pozice 

a jak se lze vypracovat z nejnižších pozic na ty vyšší a jaké jsou pro kariérní růst podmínky. 

 

Sekce Nabídka pozic bude vypadat stejně jako aktuální nabídka volných pracovních míst 

na současných webových stránkách společnosti. Filtr na levé straně však bude obsahovat jen 

pozice, které společnost nabízí a výběr pobočky, ve které by chtěl uchazeč pracovat. 

Ve výpisu pozic budou tedy jen ty nabídky, které nabízí práci ve společnosti Grafton.  

 

Detail pozice bude také vypadat totožně, jen k němu bude přidána možnost přihlášení se 

do výběrového řízení přímo přes registraci na kariérních stránkách, jelikož kontaktní formulář 

i e-mailová adresa s telefonním kontaktem již u nabídek jsou. U jednotlivých pozic budou 

uvedeny také mzdové podmínky a konkrétní poskytované benefity k té dané pozici. Poslední 

sekce Fotogalerie bude obsahovat fotografie jednotlivých poboček i centrály. Dále zde budou 

fotky z různých akcí, pracovních veletrhů či spoluprací. 

 

Z hlediska informačních technologií by nemělo být složité kariérní stránky vytvořit 

a implementovat, stejně tak design stránek bude stejný. Co se týká textů na kariérních 

stránkách, tedy informací o zaměstnavateli, benefitech, kariérním růstu a výběrovém řízení, ty 

by měly být vytvořeny personálním a marketingovým oddělením. Příběhy zaměstnanců by 

měly být vytvořeny na základě reálných informací a zaměstnanců, je tedy potřeba si takové 

zaměstnance vytipovat, udělat s nimi rozhovor a jednotlivé příběhy zpracovat do textů 

použitelných pro kariérní stránky. Video společnosti by mělo reálně odrážet prostředí 

a atmosféru společnosti, aby případní uchazeči nebyli později zklamáni. Tento návrh by 

společnosti Grafton měl napomoci k vytvoření účinných kariérních stránek. Časová a finanční 

náročnost implementace bude nastíněna v následující podkapitole. 

6.1 Časová a finanční náročnost implementace kariérních stránek 

Postup a návrh tvorby kariérních stránek, jejich vzhledu a obsahu, byl popsán výše. 

Na základě tohoto návrhu byla vypočítána přibližná časová a finanční náročnost na všechny 

činnosti spojené s implementací kariérních stránek. Na tvorbě obsahu a schválení návrhu se 

bude podílet jeden pracovník HR oddělení z centrály společnosti a jeden pracovník 

marketingového oddělení. Implementaci stránek pak bude mít na starosti jeden kodér, jeden 

grafik a jeden programátor z IT oddělení společnosti. 

 

Celkovou časovou náročnost jednotlivých zúčastněných pracovníků, jak interních, tak 

externích, ukazuje Tabulka 4. Celkem dle výpočtů zabere implementace kariérních stránek 

61,5 – 71,5 hodin, zahrnující práci všech, tedy HR pracovníka, pracovníka z marketingu, 

programátora, kodéra, grafika, ale i kameramana a fotografa. Všechny činnosti by tedy bylo 

76



SVOČ 2017 29. května 2017,  Liberec 

 

 

možné stihnout provést během jednoho měsíce, kdyby každá zapojená osoba pracovala na 

svých činnostech přibližně dvě hodiny každý pracovní den. Během této doby by se také 

zaměstnanci mohli přihlásit se svými příběhy pro zveřejnění na kariérních stránkách. 

 

Finanční náročnost implementace kariérních stránek byla vypočítána dle výsledků časové 

náročnosti a dle průměrných mezd HR pracovníků, pracovníků marketingu a IT pracovníků, 

kteří by byli do implementace těchto stránek zahrnuti, ale také dle přibližných cen za služby 

kameramana a fotografa. Následující Tabulka 3 tedy ukazuje předpoklad průměrné měsíční 

a přepočtené hodinové (průměrná měsíční mzda vydělená pracovní dobou hlavního 

pracovního poměru, tedy 160 hodin) mzdy v Praze, a to u pozic HR pracovník 

v administrativě, PR manažer a programátor. Tyto údaje pocházejí ze Mzdového průzkumu 

společnosti Grafton Recruitment, s. r. o. pro rok 2017. 

 

Tabulka 3: Průměrné měsíční a přepočtené hodinové mzdy vybraných pozic v Praze. 

Pozice 
Rozpětí průměrné 

měsíční mzdy 

Rozpětí průměrné 

přepočtené hodinové mzdy 

HR pracovník 30 000 – 35 000 Kč 188 – 219 Kč 

PR manažer 50 000 – 80 000 Kč 313 – 500 Kč  

Programátor 40 000 – 55 000 Kč 250 – 344 Kč 

Zdroj : vlastní zpracování 

Při výpočtu finanční náročnosti se tedy bude vycházet z výše uvedených průměrných mezd 

uvedených pozic v Praze. Dále je dle Tabulky 4 do finanční náročnosti připočtena také cena 

za práci kameramana, který bude točit a upravovat video ukazující prostředí společnosti 

a fotografa, který bude mít za úkol nafotit pracoviště společnosti. Uvedené ceny za služby 

fotografa a kameramana jsou zjištěny z průzkumu průměrné ceny za tuto práci v uvedeném 

časovém rozmezí v Praze. Poslední započtená částka se týká odměn zaměstnancům za jejich 

poskytnuté příběhy, kdy se počítá s finanční odměnou ve výši 500 Kč celkem pro šest 

zaměstnanců, náklady dohromady tedy činí 3 000 Kč. 

 

Tabulka 4: Odhad celkové finanční náročnosti implementace kariérních stránek. 

Pozice 
Časová náročnost 

celkem 

Rozpětí průměrné 

přepočtené 

hodinové mzdy 

Finanční náročnost 

celkem 

HR pracovník 23 hodin 188 – 219 Kč 4 324 – 5 037 Kč 

PR manažer 15 hodin 313 – 500 Kč  4 695 – 7 500 Kč 

Programátor  

(kodér, grafik) 
14,5 – 24,5 hodin 250 – 344 Kč 3 625 – 8 428 Kč 

Kameraman 5 hodin x cca 4 500 Kč 

Fotograf 4 hodiny x cca 4 000 Kč 

Odměna za příběhy x x 3 000 Kč 

Celkem x x 24 144 – 32 465 Kč 

Zdroj : vlastní zpracování 

77



SVOČ 2017 29. května 2017,  Liberec 

 

 

Výše uvedená data a výpočty přinesly přibližnou časovou a finanční náročnost implementace 

kariérních stránek. Dle odhadů by kariérní stránky mohly být vytvořeny během jednoho 

měsíce, pokud by všichni zúčastnění na tomto pracovali přibližně dvě hodiny každý pracovní 

den. Co se týká finanční náročnosti, přibližná výše nákladů na mzdy zúčastněných 

pracovníků, odměny zaměstnancům za příběhy a odměna za služby kameramana a fotografa, 

se pohybuje v rozmezí 24 144 – 32 465 Kč. Dle zjištěných sekundárních dat by tvorba 

kariérních stránek externě stála v průměru přibližně okolo 30 000 Kč, což zahrnuje pouze 

tvorbu webové stránky a její funkčnosti, bez vytvoření textů, videí a fotografií. Proto je cena 

implementace kariérních stránek přímo společností Grafton považována za nižší než 

průměrnou cenu za vytvoření kariérních stránek externí firmou. Přínosem zavedení kariérních 

stránek jako metody náboru může být: 

 zvýšení počtu vhodných kandidátů na nabízené pozice,  

 kratší doba získávání vhodných kandidátů, 

 vybudování silnější značky zaměstnavatele, neboli employer brandingu, 

 možnost využití pro všechny pobočky v ČR i v zahraničí, 

 zvýšení konkurenceschopnosti jako zaměstnavatele,  

 menší administrativní náročnost.  

 

Návrh se po zhodnocení jeví jako příznivý, s poměrně nízkými náklady a za krátkou dobu lze 

docílit rychlejšího získávání kandidátů na pozice ve společnosti Grafton a vybudování silnější 

značky zaměstnavatele, a to s nižší administrativní náročností. Tento návrh je předán 

společnosti k možné implementaci v budoucnu. 

 

Závěr 

Cílem práce bylo navržení vytvoření jednoho dalšího nástroje pro získávání uchazečů o práci, 

konkrétně vytvoření návrhu obsahu a implementace kariérních stránek, které mohou 

napomoci ke zlepšení náborového procesu. Na základě všech zjištěných sekundárních dat, 

informací a rad pro tvorbu kariérních stránek, a především primárních dat získaných vlastním 

dotazníkovým šetřením, byl sestaven návrh umístění, obsahu a vzhledu kariérních stránek, 

včetně přesného rozdělení sekcí a informací na stránce. Z analýzy návrhu řešení vyplývá, že 

časová a finanční náročnost implementace kariérních stránek, která by byla zajišťována přímo 

společností, není příliš vysoká, lze ji provést za jeden měsíc, a to s náklady ve výši přibližně 

třicet tisíc korun. Zavedení kariérních stránek je pro společnost dalším vhodným nástrojem, 

jak přilákat uchazeče o práci na pobočkách či centrále společnosti. Mohou pomoci k lepšímu 

zacílení a efektivnějšímu oslovování budoucích uchazečů se zájmem pracovat ve společnosti. 

 

Literatura 

[1] STÝBLO, Jiří, Jan URBAN a Margerita VYSOKAJOVÁ. Personalistika. 4. vyd. Praha: 

Wolters Kluwer ČR, 2011. ISBN 978-80-7557-027-1. 

[2] Career Sites. Recruiter [online]. Farmington, c2016 [cit. 2016-12-01]. Dostupné z: 

https://www.recruiter.com/career-sites.html. 

[3] O nás. Grafton Recruitment CZ [online]. Praha, c2016 [cit. 2016-10-20]. Dostupné z: 

https://www.grafton.cz/o-nas. 

[4] MATOLÍN, Matěj. 13 kroků pro tvorbu kariérní stránky. Lovec hlav [online]. Praha, 

c2015a [cit. 2017-12-01]. Dostupné z: http://lovec-hlav.cz/marketing/13-kroku-karierni-

stranka/.  

78



SVOČ 2017 29. května 2017,  Liberec 

 

VÝKONOVÁ BILANCE A JEJÍ ZÁVISLOST NA RŮSTU REÁLNÉHO 

HDP A MÍŘE NEZAMĚSTNANOSTI V ČR 
 

Mádlová Darja 

 

Sekce - EKONOMIKA, 

Fakulta Ekonomická, 3. ročník 

Bakalářský studijní program – EKONOMIKA A MANAGEMENT 

 
 

Abstrakt: Předkládaná práce pojednává o výkonové bilanci a její závislosti na růstu reálného HDP a míře 

nezaměstnanosti v České republice v letech 2000-2015. První část práce je zaměřena na popsání faktorů 

ovlivňujících stav a vývoj výkonové bilance.  V další části je popsán vývoj zkoumaných makroekonomických 

ukazatelů. Mezi tyto ukazatele je zařazen export a import zboží a služeb, HDP a nezaměstnanost. V poslední části 

je provedena analýza statistickou metodou regresní analýzy, která zkoumá hypotézu je výše bilance zahraničního 

obchodu se zbožím a službami v ČR ve zkoumaném období od roku 2000 do roku 2015 závislá na: růstu reálného 

HDP a míře nezaměstnanosti. Data pro zhotovení práce byla čerpána především z webových stránek Českého 

statistického úřadu. 

 

Klíčová slova: Obchodní bilance, bilance služeb, HDP, nezaměstnanost, regresní analýza 

 

Úvod 

Zahraničněobchodní politika spadá do hospodářské politiky státu, která je ovlivněna 

makroekonomickými faktory. Vývoj těchto faktorů se přímo dotýká životní úrovně každého 

občana, a proto je v kontextu dnešní doby aktuální. O ekonomice České republiky se často 

hovoří jako o exportní, která je zároveň závislá na ekonomické situaci v okolních zemích. 

Z tohoto důvodu bylo pro zpracování této práce vybráno téma : Výkonová bilance a její 

závislost na růstu reálného HDP a míře nezaměstnanosti. 

Práce popisuje faktory ovlivňující stav a vývoj výkonové bilance, dále se zaměří na popis 

vývoje exportu a importu zboží a služeb, HDP a nezaměstnanosti a to v časové řadě od roku 

2000 až 2015. V poslední části je provedena regresní analýza, která bude ověřovat hypotézu je 

výše bilance zahraničního obchodu se zbožím a službami v ČR ve zkoumaném období od roku 

2000 do roku 2015 závislá na: růstu reálného HDP a míře nezaměstnanosti. 

Tato práce vznikla na základě zpracování primárních a sekundárních zdrojů, kde byly jako 

primární zdroj použity údaje z Českého statistického úřadu od roku 2000 do roku 2015. 

Sekundárním zdrojem se pak stala odborná literatura a ostatní důvěryhodné internetové zdroje. 

 

1 Faktory ovlivňující stav a vývoj výkonové bilance 

Platební bilance vyjadřuje všechny ekonomické transakce, které subjekty dané země realizují 

se zahraničím, tzn. rezidenty a nerezidenty dané země během daného období (běžně za účetní 

rok). Platební bilance zahrnuje export a import služeb a zboží, příchozí i odchozí zahraniční 

investice, dary a přesuny finančních prostředků [3]. Exportem a importem zboží a služeb se 

bude následující text zabývat. 

V roce 2014 zavedla Česká národní banka nový manuál platební bilance ČR nazvaný BPM 6, 

který nově prezentuje data a metodicky mění některé ukazatele [8]. Obchodní bilance společně 

s bilancí služeb tvoří tzv. výkonovou bilanci.  

79



SVOČ 2017 29. května 2017,  Liberec 

 

2.1 Co ovlivňuje obchodní bilanci 

Z pohledu ekonomických teorií existují čtyři základní faktory ovlivňující obchodní bilanci 

země. Jedná se o inflaci, hospodářský růst, výši úrokových sazeb a devizový kurz. V obchodní 

bilanci stejně jako v ostatních položkách jsou rozlišovány dva typy účtů, a to kreditní a debetní. 

Pokud se jedná o kreditní transakci, tak přibývají peníze do ekonomiky ze zahraniční (export). 

Debetní transakce naopak znamená odliv peněz z domácí ekonomiky do zahraničí (import) [5]. 

Příliv přímých zahraničních investic napomáhá ke zlepšení obchodní bilance stejně jako snaha 

o větší zapojení domácích firem do výroby. Následkem zapojení těchto firem je zvětšení místní 

produkce. Firmy proto nemusí zboží a služby dovážet [1]. 

Významný vliv na vývoj obchodní bilance má vývoj zahraniční poptávky, a to především 

v zemích Evropské unie, které jsou našimi nejvýznamnějšími obchodními partnery. Na začátku 

krize v roce 2008 například došlo k poklesu přebytku obchodní bilance kvůli světové 

ekonomické krizi. Ta způsobila snížení zahraniční poptávky a následný pokles českého vývozu. 

Naopak pozitivně na české vývozy působilo například zavedení tzv. šrotovného v několika 

zemích EU, které oživilo poptávku po dopravních prostředcích.  

Dle Krugmana a Obsfelda je dalším důležitým faktorem při zjišťování obchodní bilance vývoj 

měnového kurzu. Pokud reálný měnový kurz domácí měny klesá, stává se zahraniční zboží 

vzhledem k domácímu zboží dražší. Nízký reálný kurz má tedy pozitivní vliv na vývozce, 

protože zahraniční spotřebitelé budou na takový cenový posun reagovat zvýšenou poptávkou 

po českých exportech, protože cena českého zboží na zahraničním trhu bude v porovnání 

s místními produkty nižší. Přestože budou spotřebitelé kupovat méně zahraničního zboží, kvůli 

snížení reálného měnového kurzu, dovozy nutně nemusí klesat. To je způsobeno tím, že dovozy 

jsou představovány hodnotou importovaného zboží, která je měřena v domácí měně, a ne 

objemem vyvezeného zahraničního zboží. Pokles kurzu má sklon ke zvýšení hodnoty každé 

jednotky importů vyjádřené v domácí měně. Proto budou dovozy měřené v domácí měně růst 

v důsledku poklesu reálného kurzu i přesto, že importy, které jsou měřeny v zahraniční měně 

poklesnou. Reálný měnový kurz je určen jako nominální měnový kurz násobený poměrem 

domácí cenové hladiny a poměrem cenové hladiny v zahraničí [4]. 

Na importy ze zahraničí má vliv domácí disponibilní důchod. Pokud se zvýší, způsobí to 

zvýšení výdajů na veškeré zboží i importy ze zahraničí. Tento stav pak zhoršuje běžný účet. 

Zvýšení domácího disponibilního důchodu ale nemá žádný vliv na export, protože na ten 

by měla vliv pouze změna disponibilního důchodu v zahraničí.  

Na obchodní bilanci státu působí také přímé zahraniční investice a to tak, že se firmy 

se zahraničním vlastnictvím významně podílí na českém vývozu. Obecně lze tedy říci, že nelze 

izolovat pouze jeden, klíčový faktor, který má zásadní vliv na stav a vývoj obchodní bilance a 

autoři se v rozdělení faktorů mnohdy rozcházejí. Například Erbenová rozděluje faktory 

obchodní bilance na vnější a vnitřní a dále na cyklické, strukturální a jedinečné. Mezi vnější 

cyklické faktory podle ní patří: oživení exportu v EU, dynamický růst v regionu, boom světové 

poptávky po oceli a hutních výrobcích a příznivý vývoj směnných relací. Poptávku po 

produktech s vyšší přidanou hodnotou pak Erbenová zařazuje do vnějších strukturálních 

faktorů. Jako vnitřní jedinečný faktor uvádí začlenění do jednotného trhu EU. Domácí poptávku 

utlumuje vnitřní cyklický faktor. Mezi vnitřní strukturální faktory řadí Erbenová: zvýšení 

vývozní výkonnosti ekonomiky, růst vývozu zboží s vyšší přidanou hodnotou (což má pozitivní 

dopad na přímé zahraniční investice) a pokles dovozní náročnosti českého vývozu [2]. 

80



SVOČ 2017 29. května 2017,  Liberec 

 

2.2 Co ovlivňuje bilanci služeb 

Příjmy ze služeb, které poskytují domácí subjekty, jako jsou příjmy z cestovního ruchu, 

finančních a právních služeb nebo dopravy zajišťují kladné saldo bilance služeb. Naopak 

snižování salda bilance služeb určují obdobné služby jako výše uvedené, ale poskytují je 

zahraniční subjekty. Bilance služeb je nejvíce ovlivněna podílem cestovního ruchu, který je 

považován za jeden z nejstabilnějších příjmů celé platební bilance. Pokud je tedy jeho saldo 

aktivní, hraje důležitou úlohu v celkové bilanci služeb. Faktory, které bilanci trvale snižují, jsou 

aktivity podniků se zahraniční účastí na podnikání v oblasti služeb. Takové podniky se pak 

často orientují na import služeb ze zemí, odkud sami pochází [6]. 

V rámci bilance služeb je nově podle BPM 6 zaznamenáván tzv. zušlechťovací styk a opravy.  

Zušlechťovací styk znamená, že zboží je do země dovezeno pouze za účelem jeho zušlechtění 

či opravy a následně opět vyvezeno.  

 

2 Makroekonomické ukazatele a jejich vývoj  

Druhá část práce se zabývá popisem vývoje 3 makroekonomických údajů v letech 2000-2015. 

2.1 Export a import zboží a služeb 

V této podkapitole bude rozebrán vývoj vývozu a dovozu zboží a služeb společně se saldem 

vývozu a dovozu výdajovou metodou ve stálých cenách k roku 2010 v milionech korun. 
 

Tabulka 1: Vývoz a dovoz zboží a služeb výdajovou metodou ve stálých cenách k roku 

2010 v mil. Kč 

Rok Export zboží a služeb Import zboží a služeb Saldo vývozu a dovozu 

2000 1 042 747 1 049 629    -6 882 

2001 1 141 247 1 167 281  26 034 

2002 1 151 595 1 223 127  71 532 

2003 1 253 531 1 328 670  75 139 

2004 1 626 765 1 676 292  49 527 

2005 1 926 001 1 895 054   30 947 

2006 2 204 293 2 115 899   88 394 

2007 2 449 632 2 389 608   60 024 

2008 2 552 024 2 464 787   87 237 

2009 2 300 906 2 193 196 107 710 

2010 2 645 451 2 522 933 122 518 

2011 2 886 689 2 691 486 195 203 

2012 3 007 970 2 761 394 246 576 

2013 3 015 975 2 765 556 250 419 

2014 2 765 556 3 042 510 233 686 

2015 3 532 104 3 295 996 236 108 

Zdroj: vlastní zpracování dle [9] 

 

Jak lze vidět z tabulky 1, v roce 2000 se pozitivně vyvíjel vývoz z ČR, což mělo za následek 

nízký schodek v saldu vývozu a dovozu zboží a služeb.  Následující rok byl pozitivně ovlivněn 

zejména vývojem směnných relací a vývozem do Velké Británie, Belgie a Nizozemska. Naopak 

na snížení vývozů měly vliv Spojené státy americké a Německo. V roce 2002 saldo vývozu a 

dovozu zboží a služeb ještě pokleslo. Na toto snížení měla vliv především snížená výkonnost 

81



SVOČ 2017 29. května 2017,  Liberec 

 

Německa. V roce 2003 se saldo mírně zvýšilo, i když stále zůstávalo v záporných hodnotách. 

Důležitým mezníkem však byl v roce 2004 vstup ČR do Evropské unie, kdy se zvýšila poptávka 

po českých produktech z Evropské unie ale také například z Japonska či USA. Příliv přímých 

zahraničních investic a budování nových výrobních kapacit v ČR pak zajistily vyšší export 

v roce 2005, kdy se saldo vývozu a dovozu zboží a služeb dostalo poprvé do kladných hodnot. 

Následující rok znamenal významný hospodářský růst zemí Evropské unie a zvýšení tempa 

růstu světové ekonomiky, což mělo pozitivní vliv na český export. Rok 2007 byl podobný 

předchozím létům a znamenal stále pozitivní saldo vývozu a dovozu zboží a služeb. V roce 

2008 se snížil přebytek salda o téměř 7 miliard, a to především díky začínající celosvětové krizi. 

V následujícím roce se sice saldo opět zvyšovalo, ovšem vývoz i dovoz se celkově snížil, a to 

především kvůli trvající finanční krizi. V roce 2010 rostla zahraniční poptávka a hlavní 

skupinou exportovaných výrobků se pak staly stroje a dopravní prostředky. Dalším faktorem 

bylo pak celosvětové oživení ekonomiky. Zaměření českého zahraničního obchodu v roce 2011 

bylo především na evropské země a konkrétně pak na státy sousedící s ČR. Rok 2012 se vyvíjel 

navzdory okolnostem po finanční krizi vcelku přívětivě. Stejně jako v roce 2010 to bylo 

především díky vývozu strojů a dopravních prostředků. Lepšící se situace na trhu automobilů 

související s oživením průmyslu v Německu znamenala pro český zahraniční obchod v roce 

2013 dobré výsledky. Se stále se zvětšujícím exportem průmyslu byl spojován rok 2014. Dále 

byla obnovena zahraniční poptávka a efekt slabší koruny díky devizovým intervencím také 

napomohl. V roce 2015 meziročně vzrostl obchod s rozvojovými zeměmi, Čínou a Severní 

Amerikou [7]. 

 

2.2 HDP 

V podkapitole o hrubém domácím produktu bude naznačen vývoj HDP v milionech korun 

výdajovou metodou ve stálých cenách roku.  

Tabulka 2: Hrubý domácí produkt ČR výdajovou metodou ve stálých cenách roku 2010 

Rok HDP v mil. Kč 

2000 2 761 055 

2001 2 980 419 

2002 3 029 505 

2003 3 138 623 

2004 3 293 905 

2005 3 506 107 

2006 3 747 206 

2007 3 954 399 

2008 4 061 601 

2009 3 864 947 

2010 3 953 651 

2011 4 032 910 

2012 4 000 653 

2013 3 981 303 

2014 4 089 400 

2015 4 274 880 

 

Zdroj: vlastní zpracování dle [10], [11] 

 

82



SVOČ 2017 29. května 2017,  Liberec 

 

Rok 2000 znamenal solidní základ pro budoucí růst ekonomiky. Ovšem hned v následujícím 

roce nastal v České republice velký zlom, protože HDP dosáhl nejvyšší úrovně od roku 1989. 

V roce 2002 se pak tempo přírůstku HDP zpomalilo. V roce 2003 rostl objem tržeb všech 

odvětví, což mělo pozitivní vliv na růst HDP. V následujících třech letech těžila česká 

ekonomika především z růstu vývozu. V roce 2004 vstoupila Česká republika do Evropské 

unie, což výrazně přispělo českým exportním firmám. ČR se tak postupně stávala na exportu 

závislou. Finanční situace podniků se zlepšila a začaly více investovat. K růstu HDP přispěl 

i růst průmyslu. Nejvyššímu růstu HDP dosahovala Česká republika v roce 2005 a to především 

díky kladnému saldu zahraničního obchodu. Stejně jako v předchozích letech i v roce 2006 byla 

pro HDP důležitá úloha růstu exportu a průmyslu. V roce 2007 se ekonomika lehce zpomalila, 

a to kvůli špatnému vývoji světové ekonomiky. Rok 2008 znamenal pro českou ekonomiku 

výrazné zpomalení, které se naplno projevilo v následujícím roce. Toto zpomalení až propad 

HDP bylo způsobeno hospodářskou krizí z roku 2008. V roce 2009 se výrazně propouštělo, 

snížila se produktivita práce a produkce ve všech odvětvích. Míra inflace byla velice nízká 

a poklesly přímé zahraniční investice. V roce 2010 již HDP rostlo, i když ne příliš znatelně, a 

to především díky zvýšení kapitálových výdajů a přílivu zahraničních investic. V roce 2011 se 

ekonomika ve světě již oživila a s tím souviselo i oživení ekonomiky domácí a vyšší export 

do zemí EU. V roce 2012 se česká ekonomika opět propadla do mínusových hodnot, což bylo 

způsobeno nejistotou na světových trzích, která trvala až do roku 2013. Rok 2014 byl pro ČR 

ve znamení oživení ekonomiky, a to především díky zpracovatelskému průmyslu, který byl 

silně orientován na zahraniční poptávku. V roce 2015 se HDP dále zvyšovalo, k čemuž 

významně přispívaly všechny složky poptávky, zejména spotřeba domácností a zvýšená 

investiční aktivita.  
 

2.3 Nezaměstnanost 

Následující tabulka 2 udává hodnoty nezaměstnaných celkem v tisících obyvatel a obecnou 

míru nezaměstnanosti v procentech, kterou používá Český statistický úřad podle Mezinárodní 

organizace práce.  
 

Tabulka 3: Vývoj počtu nezaměstnaných a obecné míry nezaměstnanosti 

Rok Nezaměstnaní celkem (v tis.) Obecná míra nezaměstnanosti (v %) 

2000 454,5 8,8 

2001 418,3 8,1 

2002 374,1 7,3 

2003 399,1 7,8 

2004 425,9 8,3 

2005 410,2 7,9 

2006 371,3 7,1 

2007 276,3 5,3 

2008 229,8 4,4 

2009 352,2 6,7 

2010 383,7 7,3 

2011 350,6 6,7 

2012 366,9 7,0 

2013 368,9 7,0 

2014 323,6 6,1 

2015 268,3 5,0 

Zdroj: vlastní zpracování dle [12], [13] 

83



SVOČ 2017 29. května 2017,  Liberec 

 

Stejně jako u ostatních ukazatelů i časová řada při sledování nezaměstnanosti začíná rokem 

2000. V tomto roce byla nezaměstnanost na poměrně vysoké úrovni, a to především kvůli 

vysoké míře nezaměstnanosti v předchozích letech. Následující roky 2001 i 2002 byly 

ale ve znamení mírného oživení ekonomiky a nezaměstnanost byla celkem stabilní. V letech 

2003 a 2004 se nezaměstnanost mírně zvyšovala a v roce 2004 pak dosáhla nejvyšší míry 

v časové řadě posledních 15 let. Vzrůstající nezaměstnanost znamenala pro stát zvýšení výdajů 

na pasivní politiku zaměstnanosti, a to kvůli množství vyplácených podpor v nezaměstnanosti. 

Zvyšovala ale také výdaje na aktivní politiku zaměstnanosti, a to především kvůli organizování 

rekvalifikačních kurzů, zaměstnávání postižených nebo vytváření pozic v rámci veřejně 

prospěšných prací. Tyto opatření se projevily v pomalém klesání nezaměstnanosti, která v roce 

2007 dosáhla 5,3 %. Tuto míru ale také ovlivnily demografické faktory, kdy se mezi aktivní 

občany dostávají slabší populační ročníky a silnější ročníky odchází do důchodu. Tyto důvody 

vedly v roce 2008 až k velmi nízké míře nezaměstnanosti na úrovni 4,4 %. V důsledku 

hospodářské krize, která započala v roce 2008, se v roce 2009 zvýšila nezaměstnanost na 6,7 

a v následujícím roce dále pak na 7,3 %. Na zvýšení nezaměstnanosti působilo především 

snižování poptávky po zboží a službách a s tím související propouštění, které bylo v mnohých 

případech i hromadné. S propouštěním ale souvisel i velký nárůst osob samostatně výdělečně 

činných (OSVČ). Lidé tuto možnost využívali jako alternativu ke ztracenému zaměstnání. 

Narůstal také počet osob pracujících na tzv. schwarz systém, který může být výhodný 

pro výpočty zdravotního a sociálního pojištění. V roce 2011 míra nezaměstnanosti mírně klesla, 

ale v následujících dvou letech se stále pohybovala na úrovni sedmi procent. Rok 2014 

znamenal první vlaštovku pro snižování míry nezaměstnanosti, a to především z důvodu 

postupného překonávání hospodářské krize. Na snižování míry nezaměstnanosti mají svůj podíl 

také devizové intervence ČNB.  V roce 2015 se nezaměstnanost dále snižovala, především 

protože se pracovní trh dostal na úroveň doby před hospodářskou krizí. V tomto roce byl 

především nedostatek lékařů a technicky zaměřených pracovníků s vysokou školou stejně jako 

řemeslníků, studenti učilišť, lékařských fakult a technicky zaměřených vysokých škol měli tedy 

po ukončení školy nejvyšší šanci k získání zaměstnání [14]. 

 

3 Ověření hypotézy pomocí regresní analýzy 

Do analýzy vstupují tři řady: 

• Míra nezaměstnanosti v % 

• HDP v milionech Kč 

• Saldo vývozu a dovozu 
 

Tabulka 4: Charakteristiky řad 

Ukazatel N Minimum Maximum Průměr 
Směrodatná 

odchylka 

Míra nezaměstnanosti (v %) 16 4 9 6,88 1,310 

HDP mil. Kč 16 2 761 055 4 274 880 3 666 910,25 476 153,468 

Saldo vývozu a dovozu 16 -75 139 250 419 89 356,75 116 834,051 

Zdroj: vlastní zpracování 

Ve výše uvedené tabulce 4 jsou charakteristiky řad. N je počet pozorování, tedy od roku 

2000 do roku 2015. Minimum a maximum jsou minimální a maximální hodnota v řadě. 

Následují sloupce průměr a směrodatná odchylka. 

84



SVOČ 2017 29. května 2017,  Liberec 

 

Data pro regresní analýzu byla zpracována v MS Excel a statistickém programu SPSS. Regresní 

analýza byla vypracována s pomocí konzultantky, která statistiku studuje, a tudíž má program 

k dispozici.  

 

Na grafu vývoje HDP a salda dovozu a vývozu (obrázek 1) je patrné, že mají tyto křivky různý 

průběh. Ačkoliv jsou obě rostoucí, saldo dovozu a vývozu v čase silně kolísá. V letech 2001 až 

2003 je možné vidět na křivce propad salda a v letech 2004 až 2006 jeho strmý růst. Tyto 

výkyvy na křivce HDP nejsou vůbec patrné. I přesto je mezi HDP a saldem vývozu a dovozu 

Pearsonův korelační koeficient 0, 854 (p – hodnota 0,000).  

 

 

Obrázek 1: Vývoj HDP a salda dovozu a vývozu 

Zdroj: vlastní zpracování 

Z grafu vývoje míry nezaměstnanosti a salda dovozu a vývozu (obrázek 2) je patrné, že vývoj 

je antagonistický, tedy zatímco jedna řada roste, druhá klesá. Tomu odpovídá i záporný 

korelační koeficient - 0,518 (p – hodnota 0,039). Je ale patrné, že v některých letech obě řady 

rostou, nebo obě klesají, např. v letech 2000-2002 a 2008-2010.  

 
Obrázek 2: Vývoj míry nezaměstnanosti a salda vývozu a dovozu 

Zdroj: vlastní zpracování 

-100 000
-50 000
0
50 000
100 000
150 000
200 000
250 000
300 000

0

1 000 000

2 000 000

3 000 000

4 000 000

5 000 000

Sa
ld

o
 d

o
vo

zu
 a

 v
ýv

o
zu

H
D

P
 v

 m
il.

 K
č

Rok

Vývoj HDP a salda dovozu a vývozu

HDP mil. Kč Saldo vývozu a dovozu

-100 000

0

100 000

200 000

300 000

0

5

10

Sa
ld

o
 d

o
vo

zu
 a

 v
ýv

o
zu

M
ír

a 
n

ez
am

ěs
tn

an
o

st
i v

 %

Rok

Vývoj míry nezaměstnanosti a salda vývozu a 
dovozu

Míra nezaměstnanosti (v %) Saldo vývozu a dovozu

85



SVOČ 2017 29. května 2017,  Liberec 

 

Pokud by bylo pomocí regresní analýzy vysvětleno saldo vývozu a dovozu pomocí 

nezaměstnanosti a reálného HDP, pak je nejlepším odhadem regresní přímka  

 

𝑦 =  −1 198 735,5 +  0,284 𝑥1 +  36 129,05 𝑥2     (1) 

 

kde y je odhad salda vývozu a dovozu, x1 je HDP a x2 je míra nezaměstnanosti. Z regresního 

modelu nevyplývá negativní závislost mezi mírou nezaměstnanosti a saldem vývozu, která je 

však patrná nejen ze záporného korelačního koeficientu, ale i z grafu vývoje těchto řad. Je tedy 

patrné, že ačkoliv model vysvětluje 77,3 % variability (adjusted R-square), není kvalitní. 

Tabulka 5: Výstupy z regresní analýzy: HDP, míra nezaměstnanosti a saldo vývozu a dovozu 

Coefficientsa 

Model 
Unstandardized Coefficients 

Standardized 

Coefficients t Sig. 
B Std. Error Beta 

1 

(Constant) -1198735,507 260913,223  -4,594 ,001 

HDP mil. Kč ,284 ,045 1,156 6,281 ,000 

Míra nezaměstna-

nosti (v %) 
36129,053 16405,083 ,405 2,202 ,046 

a. Dependent Variable: Saldo vývozu a dovozu 

Zdroj: vlastní zpracování 

 

4 Závěr 

Hlavním tématem předkládané práce se stala tzv. výkonnová bilance, tedy obchodní bilance a 

bilance služeb. Náplní práce bylo popsat faktory, které tuto bilanci ovlivňují a zároveň popsání 

vývoje exportu a importu zboží a služeb, HDP a nezaměstnanosti v letech 2000-2015. V další 

části práce byla provedena regresní analýza, která verifikovala hypotézu výše bilance 

zahraničního obchodu se zbožím a službami je v ČR ve zkoumaném období let 2000 až 2015 

závislá na růstu reálného HDP a míře nezaměstnanosti. 

Tato práce by mohla přispět do diskuzí ohledně zahraničního obchodu a jeho vlivu na 

ekonomiku České republiky. Další výzkum by se mohl zabývat hlubší analýzou jednotlivých 

makroekonomických údajů v závislosti na jednotlivých složkách běžného účtu platební bilance, 

tedy konkrétně v závislosti na obchodní bilanci, bilanci služeb, bilanci výnosů nebo bilanci 

běžných převodů. 

 

 

 

 

 

 

 

 

86



SVOČ 2017 29. května 2017,  Liberec 

 

Seznam použité literatury 

Seznam citované literatury: 

[1]  DVOŘÁČEK, Jiří. Společné a nadnárodní podniky. Praha: Oeconomica, 2006. ISBN 

80-245-1029-4. 

[2]  ERBENOVÁ, Michaela a Marek LOUŽEK. ed. Přebytek obchodní bilance - zázrak, 

nebo zákonitost?: sborník textů. Praha: CEP - Centrum pro ekonomiku a politiku, 2006. 

Ekonomika, právo, politika. ISBN 80-86547-49-3.  

[3]  KADEŘÁBKOVÁ, Anna a Václav ŽĎÁREK. Makroekonomická analýza. Praha: 

Vysoká škola ekonomie a managementu, 2006. ISBN 80-86730-05-0. 

[4]  KRUGMAN, Paul a Maurice OBSTEFLD. International Economics. Theory and 

Policy. Boston: Addison-Wessley. 2006. ISBN 0-32127884-4. 

[5]  PLCHOVÁ, Božena. Zahraniční ekonomické vztahy České republiky. Praha: 

Oeconomica, 2003. ISBN 80-245-0608-4. 

[6]  ŽÁK, Milan. Hospodářská politika. Praha: Vysoká škola ekonomie a managementu, 

2006. ISBN 9788086730042. 

Seznam elektronických zdrojů: 

[7]  CzechTrade. Archiv zahraničního obchodu [online]. Praha: Businessinfo.cz, 2017 [cit. 

2017-03-10]. Dostupné z: http://www.businessinfo.cz/cs/zahranicni-obchod-

eu/zpravodajstvi-pro-export/informacni-servis/zahranicni-obchod-a-ekonomika-

cr/archiv-zahranicniho-obchodu.html 

[8]  ČNB. Často kladené otázky ohledně zavedení BPM6 [online]. Praha: ČNB, 2017 [cit. 

2017-03-13] 

Dostupné z:https://www.cnb.cz/miranda2/export/sites/www.cnb.cz/cs/faq/casto_klade

ne_dotazy_ohledne_zavedeni_bpm6.pdf 

[9]  ČSÚ. Databáze zahraničního obchodu v přeshraničním pojetí [online]. Praha: ČSÚ, 

2017 [cit. 2017-03-10]. Dostupné z: http://apl.czso.cz/pll/stazo/STAZO.STAZO 

[10] ČSÚ. Hrubý domácí produkt výdajovou metodou [online]. Praha: ČSÚ, 2017 [cit. 2017-

03-24]. Dostupné z: https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=vystup-

objekt&z=T&f=TABULKA&skupId=486&katalog=30832&pvo=NUC02-

S1az3&pvo=NUC02-S1az3&str=v65&c=v3~8__RP2010 

[11]  ČSÚ. Hrubý domácí produkt výdajovou metodou [online]. Praha: ČSÚ, 2017 [cit. 2017-

03-24]. Dostupné z: https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=vystup-

objekt&z=T&f=TABULKA&skupId=486&katalog=30832&pvo=NUC02-

S1az3&pvo=NUC02-S1az3&str=v65&c=v3~8__RP2016 

[12] ČSÚ. Základní charakteristiky ekonomického postavení obyvatelstva ve věku 15 a více 

let [online]. Praha: ČSÚ, 2017 [cit. 2017-03-24]. Dostupné z: 

https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=vystup-objekt&pvo=ZAM01-

87



SVOČ 2017 29. května 2017,  Liberec 

 

B&z=T&f=TABULKA&skupId=426&katalog=30853&pvo=ZAM01-

B&str=v467&c=v3~8__RP2011&u=v413__VUZEMI__97__19 

[13]  ČSÚ. Základní charakteristiky ekonomického postavení obyvatelstva ve věku 15 a více 

let [online]. Praha: ČSÚ, 2017 [cit. 2017-03-24]. Dostupné z: 

https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=vystup-objekt&pvo=ZAM01-

B&z=T&f=TABULKA&skupId=426&katalog=30853&pvo=ZAM01-

B&str=v467&c=v3~8__RP2015&u=v413__VUZEMI__97__19 

[14] Integrovaný portál MPSV. Zaměstnanost: Situace na trhu práce [online]. Praha: 

Ministerstvo práce a sociálních věcí, 2016 [cit. 2016-03-18]. Dostupné z: 

http://portal.mpsv.cz/sz/politikazamest/trh_prace 

88



SVOČ 2017 29. května 2017,  Liberec 

 

Založení společnosti „BezBistro“ 

 

Mach Michal 

 

Sekce - EKONOMIKA, 

Fakulta ekonomická, 2. ročník 

Bakalářský studijní program – EKONOMIKA A MANAGEMENT 

 

Abstrakt: V této práci se autor věnuje realizaci vybraného fiktivního podnikatelského záměru. Konkrétně 

popisuje volbu podnikatelského záměru, produkt, se kterým na trh vstupuje a jeho název a logo. Jedná se o 

speciálně zaměřené bistro v centru Liberce, a proto je zde dále zmiňována cílová skupina zákazníků. Dále se autor 

věnuje marketingovému mixu 7P. Zmiňuje nejprve zvolení předmětu podnikání. Pokračuje zvolením vhodné 

lokality a komunikační a distribuční strategie. Na závěr uvádí několik konkurenčních podniků, které se v Liberci 

nacházejí.  

 

Klíčová slova: BezBistro, Liberec, marketingový mix 7P, lepek, laktóza, celiakie 

 

Úvod 

Všichni se poslední dobou ve svém okolí čím dál častěji setkáváme s lidmi trpícími 

různými druhy intolerancí, ať se jedná o intoleranci laktózy, lepku, popř. dalších. Pro tyto 

skupiny lidí je občas velice složité během pracovního týdne sehnat teplé jídlo, které by 

neobsahovalo daný alergen. Navíc se stravování podobným způsobem v posledních letech 

považuje i za určitou módní záležitost. Cílem této práce je proto zabývat se danou 

problematikou, zjistit možnou konkurenci na trhu a na závěr se zamyslet nad případnou 

realizací podnikatelského záměru. 

 

1 Volba podnikatelského záměru 

Fiktivním podnikatelským záměrem této práce je speciálně zaměřené bistro v centru 

Liberce. Bistro, které by umožňovalo lidem trpícím některou z intolerancí možnost 

bezproblémového stravování kdykoliv v průběhu týdne, bez nutnosti vařit si jídlo vlastní.   

Bistro bude zaměřeno na produkty bez lepku a bez laktózy. Bude nabízet jak teplé 

pokrmy, tak i studený sortiment a nápoje. Cílem bistra je umožnit lidem, trpícím intolerancemi, 

najíst se v centru Liberci s jistotou, že jídlo, které si objednají, je pro ně bezpečné a nezávadné. 

Zároveň bude nabízet možnost obracet se s důvěrou na personál s jakýmikoliv dotazy.  

Nabídka bistra se zaměří i na sezónní potraviny, jako je například bezlaktózová zmrzlina 

či bezlepkové vánoční cukroví. Především se bude orientovat na zákazníky, přijímat od nich 

tipy na možné rozšíření sortimentu, změny a podobně. 

  

89



SVOČ 2017 29. května 2017,  Liberec 

 

2 Vysvětlení pojmů 

 Intolerance 

Intolerance se vysvětluje jako nesnášenlivost, netolerantnost či nerespektování určitého 

druhu potravy. [1] 

2.1.1 Intolerance laktózy 

Laktózová intolerance je částečná nebo úplná neschopnost trávicího traktu zpracovávat 

laktózu neboli mléčný cukr. Příčinou neschopnosti zpracovat laktózu bývá nedostatek enzymu 

- laktázy, který laktózu štěpí. Nerozštěpený a nevstřebaný cukr je pak v tenkém střevě 

nadbytečný, dostává se do dalších částí zažívacího traktu, kde následně za pomoci bakterií 

probíhá jeho kvašení. Tím v těle vznikají organické kyseliny, vodík, metan či oxid uhličitý, 

které dráždí stěnu střevní a vyvolávají nejen křeče, bolesti břicha a střevní problémy, ale také 

migrény, dýchací obtíže a onemocní srdce. V současnosti trpí intolerancí laktózy přibližně 

každý šestý člen populace. [2] 

2.1.2 Alergie na lepek 

Alergie na lepek může být důvodem mnohých zdravotních obtíží, u kterých se jen těžko 

hledá příčina. Lepek, jinak také gluten, je všeobecný název pro skupinu složitých a 

nestravitelných proteinů s navázanými sacharidy, které se vyskytují ve většině obilovin, jako 

jsou například pšenice, ječmen, živo a oves. Ostatní obiloviny, rýže, kukuřice, pohanka či jáhly 

se při bezlepkové dietě konzumovat mohou. Alergie na lepek se může projevovat střevními 

potížemi, úbytkem hmotnosti, slabostí, únavou, ale také poruchou růstu.  

U kojenců a batolat se také může vyskytnout atypický ekzém, chronická kopřivka či 

bolesti břicha či dokonce kolika. Nástup příznaků je prakticky okamžitý. Na rozdíl od celiakie, 

nemusí být alergie na lepek celoživotní. 

Bezlepková dieta znamená upravení jídelníčku tak, že jsou úplně vyřazeny potraviny 

obsahující lepek. Jedná se o výrobky a jídla, ve kterých byla mouka užita jako přídavek, nebo 

u kterých v průmyslovém provedení není jisté, zda lepek obsahují: polévky, omáčky, 

dochucovadla. U takových jídel či produktů je zapotřebí sledovat jejich složení. Bezlepková 

dieta je nezbytným a trvalým prostředkem pro léčbu u celiakie.[3] 

2.1.3 Celiakie 

Celiakie je celoživotní autoimunitní onemocnění sliznice tenkého střeva, způsobené 

nesnášenlivostí lepku. Při celiakii dochází k zánětlivým změnám sliznice tenkého střeva. 

Vyvolaný zánět způsobuje vyhlazení klků, a tím snížení schopnosti vstřebávání živin. Je to v 

podstatě nevyléčitelná nemoc, ale je možné její příznaky zmírnit či téměř odstranit. Sama o 

sobě není celiakie smrtelná, ale pokud se neléčí, může vyvolat jiné smrtelné onemocnění.[4] 

Projevuje se nadýmáním, střevními protěžemi, únavou, poruchami růstu u dětí, zvýšenou 

kazivostí zubů či afty. Velmi často se však stává, že celiakie probíhá zdánlivě bez příznaků a je 

tedy těžce rozpoznatelná. Na rozdíl od alergie na lepek se projevy celiakie neobjevují ihned, 

ale až několik minut či dokonce hodin po konzumaci. Dnes celiakií trpí přibližně 1 % celé 

populace, z toho jen však pouze cca 15 % o své intoleranci ví.[5] 

  

90



SVOČ 2017 29. května 2017,  Liberec 

 

3 Název a logo 

Název vznikl velice jednoduše spojením dvou slov, a to „bez“ a „bistro“. První z nich, 

„bez“, naznačuje, že se jedná o podnik, který má svou nabídku ochuzenou o nějaký komponent, 

neboli podnik nabízí pouze produkty „bez“ daného komponentu. A „bistro“ jasně říká, že se 

jedná o stravovací zařízení, kde nenarazíte na servírky a číšníky, ale pokrm si objednáte u 

objednávacího pultu a po vydání si jej sami odnesete ke stolu. Název není mezinárodní, jelikož 

bistro je určené výhradně pro působení v Liberci, kde podobné zařízení chybí. V ostatních 

větších městech, či okolních státech se již takováto zařízení vyskytují. Pokud by se však tomuto 

podniku dařilo a expandoval by do dalších měst, dalo by se uvažovat o světovějším názvu 

(např.: FreeFromBistro apod.) 

Logo společnosti je jednoduché a skládá se pouze z názvu podniku a dvou doplňkových 

nápisů upřesňujících, co znamená již výše zmiňované „bez“.  

 

 

 

  

4 Cílová skupina 

Nabídka bistra by měla oslovit především všechny ty, kteří trpí jedním z výše uvedených 

onemocnění, tedy intolerancí laktózy, celiakií či alergií na lepek. Bude také cílit na osoby, které 

žádnou intoleranci nemají, avšak se sami rozhodli tímto způsobem stravovat nebo jsou 

například v blízkém kontaktu s někým, kdo je jednou z těchto nemocí postižen. Dveře do bistra 

však budou otevřeny i těm, jimž je toto stravování blízké. V současnosti je totiž strava bez lepku 

a bez laktózy určitou módní záležitostí. V přiměřené formě je také prospěšná pro lidské zdraví 

a i pomáhá lidem při redukci váhy. 

  

Obrázek 1: Logo BezBistra 

Zdroj: Vlastní zpracování 

91



SVOČ 2017 29. května 2017,  Liberec 

 

5 Marketingový mix 7P 

Tato kapitola se věnuje marketingového mixu 7P. Popisuje podnik ze sedmi pohledů, a 

pomáhá tak stanovit produktovou strategii firmy. [6] 

 Produkt (Product) 

Jak již bylo výše zmíněno, na trh vstupuje bistro, které bude zaměřeno výhradně na 

produkty bez laktózy a bez lepku. Předmětem podnikání je tedy hostinská činnost. Bistro bude 

nabízet jak teplé pokrmy (po čas oběda), tak i studený sortiment a nápoje (zákusky, kávu, …). 

Dále se pak nabídka bistra zaměří na sezónní potraviny, jako je například bezlaktózová zmrzlina 

či bezlepkové vánoční cukroví. Především se bude bistro orientovat na zákazníky, tedy přijímat 

od nich tipy na možné rozšíření sortimentu, změny a podobně. 

 Cena (Price) 

Stanovení cenové strategie nebude v tomto případě snadné. Prvotně bude potřeba odvíjet 

výsledné ceny od nákladů, a to jak fixních tak i variabilních. Je nutné tedy zohlednit jak nájem 

a ceny služeb ve vybrané lokalitě, tak i ceny všech dodavatelů.  

Dále bude mít na cenu vliv přímá a nepřímá konkurence. Z přímé konkurence je třeba 

zohlednit ceny ostatních speciálně zaměřených bister a stravovacích zařízení, kterých je 

v Liberci hned několik (blíže jsou popsány v kapitole „Konkurence“). Ty se kromě toho, že 

nepoužívají mléko, také snaží rozšiřovat nabídku bezlepkových pokrmů. Za nepřímou 

konkurenci lze považovat veškeré supermarkety a speciální prodejny bezlaktózových a 

bezlepkových potravin, jelikož i BezBistro bude doplňkový prodej těchto produktů nabízet. A 

v neposlední řadě bude potřeba klást důraz na ochotu zákazníků za službu zaplatit. 

Při vytváření nových receptů a následně ceníku, bude tedy potřeba nejen propočítat ceny 

jednotlivých komponentů, ale brát také v úvahu i všechna výše uvedená kritéria, a podle toho 

určit ceny každého pokrmu a produktu, který bude v bistru nabízen. 

 Místo (Place) 

Umístění bistra je velice důležitým faktorem, který by mohl do budoucna ovlivnit jeho 

životnost a setrvání na trhu. Proto je důležité zvolit takové místo, kudy proudí dostatek 

potenciálních zákazníků. Nejlépe tedy do centra města, kudy denně projdou tisíce lidí. Prozatím 

nejvýhodnější nabídkou prostorů se proto jeví prostory bývalé restaurace v Rumunské ulici 

v Liberci. Ta je spojnicí terminálu MHD Fügnerova a Šaldova náměstí.  

 Propagace (Promotion) 

Prvotním cílem komunikační strategie a propagace bistra je dostat se do povědomí 

obyvatel Liberce. Nejjednodušším způsobem, jak se v dnešní době rychle, efektivně a levně 

zviditelnit, jsou jednoznačně sociální sítě. Z tohoto důvodu bude pozornost věnována 

především vytvoření profilu BezBistra na facebooku a instagramu, kde budou zákazníci plně 

informováni o veškerém dění. Na facebooku bude také v budoucnu vytvořena událost k otevření 

podniku, aby se tak všichni dozvěděli o nově se otevírajícím bistru. Při otevírání bistra bude 

připravena ochutnávka některých pokrmů a moučníků ze stále nabídky, aby měl každý 

návštěvník možnost ochutnat a udělat si představu o nabízením sortimentu. Ochutnávky 

proběhnou formou malého rautu.  

Vytvořeny budou také přehledné webové stránky nebo blog. Ty by měly obsahovat 

kompletní informace o bistru, včetně informace o umístění a důležitých kontaktech. Dále zde 

budou uváděny aktuální informace jako například denní menu, akce, změny otevírací doby či 

výhodné nabídky. Ve speciální sekci zde budou uváděny zajímavé a užitečné informace pro 

zákazníky. Například seznam běžných potravin, které neobsahují mléko a lepek nebo originální 

92



SVOČ 2017 29. května 2017,  Liberec 

 

recepty. V neposlední řadě zde budou mít zákazníci možnost vyjádřit svůj názor na bistro jako 

takové nebo na nabízený sortiment. Případně podat návrh na zavedení nového pokrmu nebo 

potraviny do celkové nabídky. Všechny připomínky budou aktivně zohledňovány tak, aby 

zákazníci byli spokojeni a rádi se do bistra vraceli. 

Je také důležité neopomenout ty, kteří nevyužívají sociální sítě a internet a propagace by 

se k nim tedy touto cestou nedonesla. Je proto nutné zvážit i jiné varianty. Jednou z možných 

je roznášení papírových letáčků do schránek po Liberci. Další, poněkud kreativnější variantou, 

by mohlo být rozdávání letáčků spolu s ochutnávkami, a to formou pouličního prodeje, při 

kterém by vzorky některých pokrmů byly nabízeny kolemjdoucím v ulicích Liberce. V případě, 

že by nabídka zaujala, je tu veliká šance, že daný člověk přijde navštívit i samotnou pobočku. 

Pravidelně by se bistro účastnilo různých Food festivalů, veletrhů jídla a podobných akcí, 

na kterých lze produkty kuchyně propagovat. 

Co se týká distribuce zboží mezi zákazníky, stojí za zvážení využití služeb společnosti 

DámeJídlo.cz či podobných společností, které se zabývají rozvozem pokrmů z restaurací přímo 

k zákazníkům.  Postupem času bude zvážena možnost vlastního rozvozu. 

 Zaměstnanci (People) 

Zaměstnanci tvoří hlavní část a jsou mnohokrát i tváří každého podniku. Když přijde 

zákazník do bistra, první koho uvidí je obsluha podniku. Proto musí být takový zaměstnanec 

příjemně vypadající i vystupující a co je v takovémto speciálně zaměřeném bistru nejdůležitější, 

musí být také proškolený.  

Zaměstnanců BezBistra nebude zprvu mnoho. Na rozjetí takového projektu je potřeba 

nějaké množství kapitálu a platit k tomu všemu ještě hned zpočátku zaměstnance by nebylo 

vůbec jednoduché. Určitě však bude moci zákazník v BezBistru narazit na, s největší 

pravděpodobností, slečnu za pultem, která bude v době oběda přijímat objednávky a kasírovat 

hosty a mimo tuto dobu připravovat kávu, servírovat zákusky atp. Dalším zaměstnancem bude 

kuchař.  

 Procesy (Processes) 

Mezi procesy, které souvisí s poskytnutím služby zákazníkům, patří hlavně obsluha. Přeci 

jen se jedná o bistro a bude tedy potřeba se o zákazníky starat. Dále bude obsluha BezBistra 

nabízet poradenské služby v oblasti gastronomie a stravování a při této příležitosti zároveň 

organizovat např. měsíční akce, na kterých budou mít zákazníci možnost informovat se o dané 

problematice a zároveň ochutnat některé z nabízených produktů podniku.  

 Důkaz (Physical evidende) 

V této kategorii je záhodno uvést ukázku výrobních prostor či fotografie zaměstnanců 

apod. Jelikož se však jedná prozatím o myšlenku a realizace ještě není v dohlednu, nelze tuto 

část dobře vyplnit.   

93



SVOČ 2017 29. května 2017,  Liberec 

 

6 Konkurence 

Tato kapitola se zabývá konkurencí BezBistra v Liberci. Je zde vyjmenovaných několik 

podniků – stravovacích zařízení – která také, stejně jako BezBistro, mají nějaké speciální 

zaměření nebo pouze něčím liší od klasických českých restaurací.  

 Mikyna 

Tento podnik, nacházející se v Ulici 5. května je na trhu teprve 2 roky. Jedná se o 

vegetariánské bistro, které se prezentuje jako zařízení, kde na talíř servírují to, co rádi vaří sami 

doma. Pokrmy připravují tak, aby i obyčejná jídla byla pro něčím zajímavá a ozvláštněná. Často 

využívají jinak na příliš frekventované suroviny, jako jsou například jáhly, pohanka a další. 

Mimo jiné k výrobě svých pokrmů využívají i, dnes mnoha lidem známé, superpotraviny. Ve 

svých řadách má 16 zaměstnanců a nenabízí žádnou možnost rozvozu.[7] 

 BistRAWveg 

Jak již z názvu vyplývá, jedná se o bistro, zaměřené na RAW stravu. To znamená, že 

všechny pokrmy jsou pouze rostlinného charakteru a maximální teplota jejich zpracování 

nepřekročí 42 °C. Jedná se o gastronomický projekt pana Stanislava, který se v roce 2014 

rozhodl změnit svůj dosavadní jídelníček a zhubl tak 30 kg. V té době vznikl nápad otevřít si 

bistro. První pobočka vznikla v Liberci, další o 7 měsíců později v Hradci Králové a třetí 

chystají manželé otevřít v Praze v Centru Černý Most. Bistro využívá k rozvozu svých pokrmů 

společnost DámeJídlo.cz. Část pokrmů připravovaných v BistRAWveg je bezlepková. [8] 

 Ánanda 

Restaurace Ánanda je vegetariánská restaurace nacházející se ve Frýdlantské ulici 

v Liberci. Podnik vznikl v roce 2003 a od té doby je velice úspěšným a navštěvovaným. Ve své 

nabídce má pouze vegetariánské pokrmy, tedy pokrmy, které neobsahují maso. Navíc nabízí 

rozvoz svých pokrmů po Liberci. Nevyužívají k tomu však žádnou společnost, ale jídla 

rozvážejí sami, a to za jednotnou sazbu 59 Kč. [9] 

 Fresh Cantine 

Fresh Cantine je salátové bistro otevřené v centru Liberce. Svou nabídku však postupně 

rozšířili čistě ze salátů i různé druhy karbanátků (mj. masové, luštěninové), sendviče či polévky. 

Zaujme ale i menšími pokrmy, mezi které patří různé dezerty doplněné o čerstvé džusy, 

smoothies, kvalitní kávu a čaje. Toto bistro má velice rozsáhlou nabídku mlék (např. mandlové, 

…) a nabízí i několik bezlepkových pokrmů. [10] 

 JAS - Zdravá výživa 

Jedná se o vegetariánskou restauraci nebo spíše bistro, které se v Liberci nachází již od 

roku 1989. Po několika přesunech svých poboček se nyní usídlila v Zámečnické ulici, 

paradoxně vedle výše zmíněné Fresh Cantine. Nabízí široký sortiment vegetariánských 

pokrmů. Denně zde může zákazník objevit kolem 6 jídel v obědovém menu. Podnik se nijak 

výrazně nespecializuje na pokrmy bez lepku či bez laktózy.[11] 

 

  

94



SVOČ 2017 29. května 2017,  Liberec 

 

7 Závěr 

Z výše uvedených informací, které autor při psaní této práce získal lze dedukovat, že tento 

podnikatelský záměr není v těchto podmínkách nerealizovatelný. Největší výhodou je, že 

ačkoliv podobných zařízení (restaurací, bister apod.) existuje nespočet, vždy budou 

uspokojovat jednu ze základních lidských fyziologických potřeb – nasytit se. A jelikož v dnešní 

době roste počet alternativních způsobů stravování, mezi něž zajisté patří i stravování bez lepku 

či laktózy, má BezBistro velkou šanci na úspěch. Co se týká konkurence, je velice silná. Ve své 

podstatě ale žádné z uvedených zařízení nemá stejnou nabídku pokrmů, kterou by BezBistro 

nabízet chtělo. Neměla by to tedy být velká překážka. Nyní už je vše jen na způsobu uchopení 

této šance. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Seznam zdrojů: 

[1] Význam slova intolerance. Slovník cizích slov [online]. 2016 [cit. 2017-4-29]. Dostupné 

z: https://vyhledavat.cz/slovnik-cizich-slov/I/slovo/intolerance_202.html 

[2] Laktózová intolerance. Vitalion [online]. 2016 [cit. 2017-4-29].  Dostupné 

z: http://nemoci.vitalion.cz/laktozova-intolerance/ 

[3] Rozdíl mezi alergií na lepek a celiakií. ProAlergiky.cz [online]. 2016 [cit. 2017-5-2]. 

Dostupné z: http://www.proalergiky.cz/alergie/clanek/rozdil-mezi-alergii-na-lepek-a-celiakii 

[4] Život bez lepku: Celiakie - informace o nemoci. Život bez lepku [online]. [cit. 2017-5-2]. 

Dostupné z: http://zivot-bez-lepku.blogspot.cz/2015/08/celiakie-informace-o-nemoci.html 

[5] Projevy celiakie - pokaždé jinak: Největší portál pro alergiky v ČR. ProAlergiky.cz [online]. 

[cit. 2017-5-2]. Dostupné z: http://www.proalergiky.cz/alergie/clanek/projevy-celiakie-

pokazde-jinak 

[6] Marketingový mix. Daniel Nytra [online]. [cit. 2017-05-10]. Dostupné 

z: https://www.danielnytra.cz/marketingovy-mix/  

[7] O nás. Mikyna [online]. [cit. 2017-05-10]. Dostupné z: http://mikynapoint.cz/o-nas/ 

[8] O nás. BistRAWveg [online]. [cit. 2017-05-10]. Dostupné z: https://www.bistrawveg.cz/raw-

bistro-restaurace 

[9] O nás. Ánanda - vegetarian restaurant [online]. [cit. 2017-05-10]. Dostupné 

z: http://www.anandaline.cz/o-nas 

[10] Fresh cantine. Fresh cantine [online]. [cit. 2017-05-10]. Dostupné 

z: http://www.freshcantine.cz/  

[11] Historie. JAS - zdravá výživa [online]. [cit. 2017-05-10]. Dostupné z: http://www.jas-

liberec.cz/historie.html 

95



SVOČ 2017 29. května 2017,  Liberec 

 

 

ČESKÁ OBCHODNÍ INSPEKCE A JEJÍ PROPOJENÍ S DALŠÍMI 

ČESKÝMI A EVROPSKÝMI ORGÁNY 
 

Karolína Paličová 

 

Sekce - EKONOMIKA, 

Ekonomická fakulta, 2. ročník 

Bakalářský studijní program – PODNIKOVÁ EKONOMIKA 

 

 

 
Abstrakt: Práce se věnuje České obchodní inspekci a jejím kompetencím. V práci je také rozebírána spolupráce 

s dalšími kontrolními orgány a účast v evropských systémech a strukturách. Rozebíráno je Evropské 

spotřebitelské centrum, které působí při České obchodní inspekci a spotřebitelům pomáhá při sporech s prodejci 

v Evropské unii. Na závěr se práce věnuje praktickým příkladům, které řeší Česká obchodní inspekce a Evropské 

spotřebitelské centrum. 

Klíčová slova: Česká obchodní inspekce, Ministerstvo průmyslu a obchodu ČR, kontrola, spotřebitel, Evropské 

spotřebitelské centrum 

 

Česká obchodní inspekce, ve zkratce ČOI, je orgán státní správy, který je podřízený 

Ministerstvu průmyslu a obchodu ČR. ČOI je nástupcem organizace Státní obchodní 

inspekce. Česká obchodní inspekce byla ustanovena zákonem č. 64/1986 Sb., o České 

obchodní inspekci.  
 

1 Působnost úřadu 

ČOI má v kompetenci kontrolu a dozor právnických a fyzických osob, které prodávají nebo 

dodávají výrobky a zboží na vnitřní trh, poskytují služby nebo vyvíjí jinou podobnou činnost 

na vnitřním trhu. Dále je to dozor právnických a fyzických osob, které poskytují spotřebitelský 

úvěr nebo provozují tržnice. Výjimkou jsou zvláštní právní předpisy, podle kterých vykonává 

tento dozor jiný správní úřad.[1] 
 

1.1 Kontrola ČOI 

ČOI kontroluje dodržování stanovených podmínek, které zabezpečí jakost zboží nebo výrobků 

(mimo potravin) a to včetně zdravotní nezávadnosti zboží. Také kontroluje dodržení 

podmínek pro skladování a dopravu zboží. Kontroluje se i používání ověřených měřidel při 

prodeji zboží a výrobků. Měřidla musí odpovídat daným předpisům, patřičnému schválení a 

technickým normám. ČOI dohlíží na dodržení podmínek, které jsou stanovené právními a 

jinými příslušnými předpisy pro poskytování určitých služeb a provozování některých 

specifických činností. V pravomoci České obchodní inspekce jsou mimo jiné i kontroly 

bezpečnosti výrobků, které jsou uváděny na trh nebo zda mají tyto výrobky povinná označení 

a odpovídají technických požadavkům.  

 

1.2 ČOI nekontroluje 

Do kompetencí České obchodní inspekce nepatří kontrola jakosti a označení zakoupených 

potravin, kvalita nápojů/pokrmů podávaných v restauracích a účtování servisního poplatku za 

“bezplatnou” satelitní televizi.  
 

96



SVOČ 2017 29. května 2017,  Liberec 

 

 

2 Organizační struktura ČOI 

Nejvyšší složkou České obchodní inspekce je ústřední inspektorát, který je nadřízený sedmi 

inspektorátům
1
, které mají sídla v několika krajských městech. V čele ČOI je ústřední ředitel 

Ing. Mojmír Bezecný, který byl jmenován ministrem průmyslu a obchodu. Ústřední ředitel 

poté jmenuje ředitele, kteří jsou v čele regionálních inspektorátů.[2] 
 

3 Spolupráce s kontrolními úřady  

Česká obchodní inspekce nepracuje pouze jako samostatný orgán, ale spolupracuje s dalšími 

orgány, které se zabývají kontrolou. ČOI spolupracuje s živnostenskými úřady, Generálním 

ředitelstvím cel, Českým telekomunikačním úřadem, Českou inspekcí životního prostředí, 

Policií ČR a profesními sdruženími a asociacemi.[3] 

3.1 Živnostenské úřady 

Česká obchodní inspekce a živnostenské úřady spolu spolupracují v souladu s Usnesením 

vlády č. 1316 z 15. listopadu 2006. Spolupráce mezi těmito orgány je na dobré úrovni a velmi 

úzká. Česká obchodní inspekce a živnostenské úřady provádějí společné kontroly, kde se 

kompetence obou organizací překrývají, anebo se o ně dělí. Jde o zákon č. 634/1992 Sb., o 

ochraně spotřebitele, zákon č. 353/2003 Sb., o spotřebních daních a zákon č. 247/2006 Sb., o 

omezení provozu zastaváren a některých jiných provozoven v nočních hodinách.  

3.2 Generální ředitelství cel 

Spolupráce ČOI s Generálním ředitelstvím cel má základ v dohodách, které byly uzavřeny 

jednotlivými inspektoráty ČOI se zástupci příslušných ředitelství a úřadů. Uzavřené dohody se 

týkají oblastí koordinace plánů kontrol, zamezení duplicity kontrol, sjednocení aplikace 

právních norem a nastavení funkčního systému výměny informací. V praxi společně ČOI  a 

Generální ředitelství cel konzultují metodické postupy při kontrolách. Kontroly, kterých se 

obě instituce společně účastní, jsou zaměřovány hlavně na prodeje výrobků, které porušují 

některá práva duševního vlastnictví. Tyto kontroly se provádějí na tržnicích v příhraničí.  

V minulosti mezi ČOI a generálním ředitelstvím cel nejdříve převládala neochota ke 

spolupráci. Zlom přišel v roce 2007, kdy se obě strany dohodly na spolupráci. Stále se pracuje 

na zvýšení koordinace a prohloubení činnosti. Prohloubení činnosti mají v kompetenci 

ředitelé jednotlivých inspektorátů ČOI.   

3.3 Český telekomunikační úřad (ČTÚ) 

S Českým telekomunikačním úřadem spolupracuje ČOI od roku 2007. Instituce si předaly 

kontakty na pověřené pracovníky ČTÚ a ČOI, začala se připravovat realizace společné 

kontroly a ČOI se seznámila s vybavením ČTÚ, které může použít při kontrolách 

v laboratořích i v terénu.  

3.4 Česká inspekce životního prostředí (ČIŽP) 

Kooperace ČOI a ČIŽP spočívá zejména v prevenci, která směřuje ke snížení prodeje 

výrobků, které se vyrábějí z odpadu nevyhovujícího legislativním požadavkům nebo deklaraci 

výrobce. Mezi takovýto odpad patří například alternativní paliva nebo stavební materiály. 

                                                 
1
 Inspektorát Středočeský kraj a Hl. m. Praha, Jihočeský kraj a Vysočina, Plzeňský a Karlovarský kraj, Ústecký a 

Liberecký kraj, Královéhradecký a Pardubický kraj, Jihomoravský a Zlínský kraj, Moravskoslezský a Olomoucký 
kraj 

97



SVOČ 2017 29. května 2017,  Liberec 

 

 

Dohoda mezi ČOI a ČIŽP vznikla v roce 2007 a hlavním zaměřením je kontrola sběrných 

surovin, vrakovišť. 

3.5 Policie ČR 

Jelikož ČOI kontroluje, zda nebyl porušen zákon na straně výrobců a prodejců, musí 

spolupracovat i se složkami policie. Mezi hlavní složky, se kterými ČOI spolupracuje, patří 

Policie ČR, cizinecká, pohraniční a městská policie. ČOI spolupracuje s Policií ČR zejména 

při kontrole prodeje alkoholu mladistvým a prodeje zboží, které porušuje práva duševního 

vlastnictví.  

Policie ČR pomáhá České obchodní inspekci při kontrolách zajistit bezpečnost zaměstnanců 

ČOI provádějící kontrolu a zajišťují ověření totožnosti osob, u kterých se kontrola provádí. 

Cizinecká a pohraniční policie vydává na požádání České obchodní inspekci údaje o 

podnikatelích z jiných států, kteří podnikají v České republice a poněkolikáté porušují právní 

předpisy.   

3.6 Profesní sdružení a asociace 

Součinnost mezi ČOI a profesními sdruženími a asociacemi zajišťuje vyšší ochranu 

oprávněných zájmů spotřebitele. Tato součinnost je jmenovitě s těmito asociacemi: Asociace 

cestovních kanceláří, Asociace inspekčních restaurací, Asociace prádelen a čistíren, Asociace 

spotřební elektroniky, atd.  
 

4 Účast v evropských systémech a strukturách 

Vstup České republiky do Evropské unie v květnu 2004 znamenal také propojení různých 

organizací. Propojení se samozřejmě dotklo i ČOI, která začala jednat o dohodách 

s evropskými systémy a dovedla dohody dovést do zdárného konce. Dohody Česká obchodní 

inspekce dodržuje stále a propojuje český trh s Evropským hospodářským trhem.[4] 

4.1 Organizace Prosafe 

Organizace PROSAFE (Product Safety Forum of Europe) je nezisková organizace, jejímž 

hlavním cílem je zlepšení bezpečnosti uživatelů produktů a služeb v Evropě. ČOI je členem 

této organizace a dostala možnost účasti v projektu E-Mars. E-Mars byl tříletý projekt, který 

byl spuštěn na začátku roku 2006. Úkolem projektu bylo dosažení základní úrovně odborných 

znalostí a praktických zkušeností v orgánech dozoru nad trhem v členských státech 

Evropského hospodářského prostoru. V projektu E-Mars se ČOI aktivně podílela na vývojové 

části projektu Rapid Advice Forum. Tento projekt měl zajistit rychlejší a účinnější výměnu 

informací mezi členskými státy projektu E-Mars.  

4.2 Spolupráce s národními kontrolními úřady EU 

ČOI spolupracuje s národními kontrolními úřady EU, aby došlo k výměně informací mezi 

národními kontrolními úřady a spolupracovali na konkrétních akcích. Kooperují často na 

úrovni AdCo skupin
2
. ČOI spolupracuje ve skupinách AdCo,které jsou zaměřeny na osobní 

ochranné prostředky a hračky. Zde se hlídá dodržování aplikace směrnic Evropské unie č. 

889/686/EEC a č. 88/378/EEC. Řeší se také díky dotazům členských států klasifikace a 

posuzování osobních ochranných prostředků a hraček. Spolupráce s kontrolními úřady EU 

přinesla zlepšení provádění kontrol a sjednotily se postupy, které dozorové orgány používají 

při řešení problémů u produktů osobních ochranných prostředků a hraček.  

                                                 
2
 Administrativní mezinárodní spolupráce (tlaková zařízení, stavební výrobky, výtahy, strojní zařízení, …) 

98



SVOČ 2017 29. května 2017,  Liberec 

 

 

4.3 Informační a výstražný systém CIRCA 

Systém CIRCA a spolupráce s ČOI spočívá v tom, že členské státy Evropské unie se 

vzájemně informují a poskytují si informace o opatřeních, která se dodržují podle ochranných 

doložek jednotlivých sektorových směrnic ES
3
. ČOI je od vstupu České republiky do 

Evropské unie také členem pracovních skupin Evropské komise, které řeší problematiku 

sektorových směrnic. Pracovní skupina nepoužívá celý informační systém CIRCA, ale 

používá jenom část, která je oddělena od zbytku systému. Tato oddělená část, kterou skupina 

používá, umožňuje uveřejnit oznámení, které je o opatření podle ochranné doložky příslušné 

směrnice. [5] 
 

5 Evropské spotřebitelské centrum (ESC ČR) 

Evropské spotřebitelské centrum ČR je tu pro spotřebitele, kteří hledají informace o právech 

spotřebitelů na společném evropském trhu. Spotřebitelům poradí v neshodách s podnikateli z 

ostatních zemí EU, ale i ze států Norsko a Island. ESC ČR vzniklo za podpory Evropské unie 

1. ledna 2005. Pro spotřebitele začalo fungovat v dubnu téhož roku a to při Ministerstvu 

průmyslu a obchodu ČR. V současnosti působí při České obchodní inspekci, která spolu 

s Evropskou komisí toto centrum financuje. Ředitelkou ESC ČR je JUDR. Eva Petrážová.   

Účelem ESC ČR je zlepšení pohodlnosti při využívání výhod společného trhu Evropské unie. 

ESC ČR nabízí svoje služby bezplatně pro všechny spotřebitele, kteří mají problém 

s nákupem, službou, či cestováním v EU nebo v Norsku a Islandu. Spotřebitelé si zde mohou 

vyřizovat svoje stížnosti na kvalitu výrobků, které si zakoupili, na služby, které jim byly 

poskytnuty nebo na chování prodejců při nákupu spotřebitele.  

ESC ČR řeší nejčastěji spory v rámci nákupů online, nákupů v Evropské unii a práva 

cestujících. ESC ČR říká, jak se vyhnout sporům po nákupu zboží. Samozřejmostí je prevence 

a znalost rizik, která s koupí zboží ze zahraniční mohou souviset. Proto ESC ČR dává 

spotřebitelům rady, jak podvod na internetu rozeznat, i když centrum počítá s tím, že nelze 

úplně vyloučit riziko podvodu. Mezi některé rady patří například zadání údajů společnosti do 

internetového vyhledavače, kde se dají vyhledat zkušenosti s firmou, u které se zboží 

nakupuje. Rada číslo dvě říká, že by spotřebitel neměl platit za zboží předem, pokud prodejce 

není skutečně důvěryhodný a spotřebitel s ním nemá předchozí zkušenosti. Pomoci může také 

vyhledání adresy společnosti na internetovém serveru, který umožňuje pouliční fotografie 

měst. Jestliže firma, která o sobě říká, že je velká mezinárodní společnost a sídlo bude mít 

v obytné čtvrti města, tak asi bude něco v nepořádku. ESC také radí, jak nakupovat 

v zahraničí, jak postupovat při reklamaci zboží zakoupeného osobně v jiné zemi Evropské 

unie nebo jaká práva mají cestující v letecké dopravě, při zpoždění autobusu nebo v železniční 

dopravě.  

ESC ČR nepomáhá spotřebiteli ve věcech národních sporů, tedy když je spotřebitel v neshodě 

s českým obchodníkem. Dále neposkytne pomoc v případě, že spor se týká zemí mimo 

Evropskou unii, Norsko a Island a pomoc neposkytne i v tom případě, že obchodník nebo 

prodejce není podnikatelem, ale je soukromou osobou.[6] 
 
 

                                                 
3
 Směrnice Evropského parlamentu platná od 26. února 2014. Pojednává o zadávání zakázek, které zadávají 

subjekty z odvětví vodního hospodářství, dopravy a poštovních služeb a energetiky 

99



SVOČ 2017 29. května 2017,  Liberec 

 

 

6 ČOI a ESC v praxi 

Pro zpřehlednění kompetencí ČOI a ESC jsou zde uvedeny některé případy, které tyto 

instituce řeší a výsledky kontrol provedené za poslední rok. 

6.1 ESC a zvýšení spotřebitelských kontaktů 

Jeden z postřehů, kterého si Česká obchodní inspekce všimla, byl počet spotřebitelů, kteří 

žádali pomoc u Evropského spotřebitelského centra ČR v roce 2016. Na ESC se obrátilo 1117 

spotřebitelů, kteří hledali pomoc při podvodných praktikách podnikatele z jiných zemí 

Evropské unie. Oproti roku 2015 byl zaznamenán nárůst o 10 % spotřebitelů, kteří se na ESC 

obrátili. Nejčastěji ESC muselo řešit problémy s leteckými dopravci a obchody, které jsou 

provozovány online. Zvedá se i počet spotřebitelů, kteří chtějí vyřešit spory s ubytovateli nebo 

online seznamkami.  

Ředitelka ESC ČR, Eva Petrážová upozorňuje, že spotřebitelé stále nejsou opatrní při 

nakupování v jiných zemích Evropské unie. Nalítnou na nabídky webů, které o sobě neuvádějí 

žádný kontakt a ani neodkazují na práva spotřebitelů při odstoupení od smlouvy. Podle 

evropských předpisů musí být spotřebitel informován o svých právech na odstoupení od 

smlouvy bez udání důvodu či na záruku na jakost zboží. 

ESC naráží také na to, že si Češi objednají, podle nich, nezávazně pobyt v zahraniční a pokud 

ho do pár dnů zruší, je vše v pořádku a nemusí nic platit. Ovšem, cestovní kancelář, či 

ubytovatel může požadovat 90 až 100 % ceny za objednanou službu. [7] 

6.2 Rozdílné ceny pro cizince  

V poslední době má ČOI problémy s provozovateli restaurací, kteří diskriminují cizince. 

Cizincům účtují majitelé restaurací více za stejné jídlo a pití než českým zákazníkům. 

V tiskové zprávě Česká obchodní inspekce také poukazuje na to, že v provozovně Café 

BOULEVARD
4
 cizincům účtovali i servis.  

ČOI provedla kontrolu tak, že v provozovně provedla dvě objednávky. První objednávka byla 

v českém jazyce, druhá byla v anglickém jazyce. První objednávka zahrnovala 1 Espresso 

Machiato (90 Kč), 1 Latte Machiato (120 Kč) a 1 pohár Palac banán jahoda (130 Kč). Česky 

mluvící zákazník zaplatil za svoji objednávku 340 Kč, tedy sumu, která vycházela z jídelního 

lístku. Druhý nákup, který byl v jazyce anglickém, obsahoval 1 nápoj Coca Cola (80 Kč), 2 

poháry Palac banán jahoda (130 Kč) a 1 čaj (80 Kč). Když si anglicky mluvící zákazník přál 

zaplatit, byla mu předložena částka 500 Kč. Inspektoři, mluvící stále anglicky si nechali vydat 

účet, na kterém byla částka 420 Kč. Vysvětlení číšníka, proč zákazník neplatí 420 Kč, znělo, 

že 80 Kč je servis, se kterým ale zákazník nebyl předem seznámen. Kontrola dokázala, že 

poplatky za servis dostávají jen zákazníci, kteří jsou cizinci, i když je to v rozporu 

s ustanovením § 6 zákona č. 634/1992 Sb., o ochraně spotřebitele. Prodávajícímu, který 

projeví takovéto diskriminační jednání, může být uložena pokuta až ve výši 3 miliony 

korun.[8]  

6.3 Slevy v roce 2016  

Zákazník, který chodí nakupovat do obchodů a nakupuje výhradně zboží ve slevě, nemusí 

vždy ušetřit své peníze. Často se v roce 2016 stávalo, že sleva, která byla deklarována, u 

pokladny neplatila a cena byla jiná, vyšší. Za minulý rok provedla ČOI 5 355 kontrol, které 

byly zaměřeny na prodeje zboží, které bylo ve slevě, nebo se jednalo o zboží ze sezónních 

slev. Porušení předpisů bylo zjištěno v 2 290 případech, což je 42,8 %. Bohužel, oproti roku 

                                                 
4
 Václavské náměstí, Praha 

100



SVOČ 2017 29. května 2017,  Liberec 

 

 

2015 se prodejci nezlepšili, neboť v daném roce bylo zjištěno, že v 43 % došlo k porušení 

předpisů. Nejčastější porušení předpisů spočívalo v tom, že prodávající neinformovali 

spotřebitele o ceně výrobků, zejména o ceně konečné, tedy po slevě.     

K této problematice se také vyjádřil ředitel ČOI Mojmír Bezecný, který říká, že pro české 

spotřebitele jsou slevy stále atraktivní. Ale stále by měli být obezřetní a kontrolovat si, jestli 

cena, která je uvedena v regálu nebo v letáku, odpovídá ceně účtované na pokladně.  

Z kontrol jednotlivých inspektorátů se ukázalo, že nejčastější porušení předpisů jsou v krajích 

Jihomoravském a Zlínském (54,5 %). Oproti tomu, nejlépe z kontrol vychází Středočeský kraj 

a Hlavní město Praha, kde k porušení došlo jen ve 21,3 % případů.[9] 

6.4 Kvalita plynu  

ČOI velmi často kontroluje produkty, které slouží k vytápění domácností. Mezi tyto produkty 

nejenže patří kvalita palivového dřeva a uhlí, ale i kvalita propan-butanu, který v českých 

domácnostech vévodí zdrojům tepla. 

ČOI při kontrolách má za úkol zjistit, jestli směsi propan-butanu odpovídají jakostním 

požadavkům podle ČSN EN 656481. Tato norma udává technické parametry a požadavky, 

které musí splňovat zkapalněné ropné plyny, jež jsou určeny k topným účelům. Kontrolovalo 

se také, zda obchodník prodává výrobky či služby ve schválené nebo předepsané jakosti. 

V roce 2016 se uskutečnilo 15 kontrol u právnických i fyzických osob, které poskytují služby 

spojené s propan-butanem, kontroly se nevyhnuly ani plnírny tlakových lahví propan-butanu 

pro topné účely. Při kontrolách se odebralo 12 vzorků topného plynu a pouze 1 vzorek vyšel 

jako nevhodný kvůli překročení stanoveného limitu obsahu síry. Stanovený limit obsahu síry 

je 100 mg/kg, nevhodný vzorek však překročil hranici více jak o polovinu, síra zde byla 

obsažena v hodnotě 156,66 mg/kg. 

V 6 případech obchodníci porušili zákon o ochraně spotřebitele, když neseznámili zákazníka 

s cenou výrobku, nebo nedodrželi povinnost informovat zákazníka o použití výrobku.  

ČOI uložila za porušení předpisů 4 pokuty, které byly vyřešeny formou příkazů na místě. 

V případném dalším porušení předpisů uloží ČOI postihy v rámci vedených správních 

řízení.[10] 

6.5 Dětská bezpečnostní zábrana  

Mezi časté kontroly České obchodní inspekce patří kontrola bezpečných pomůcek, které mají 

zajistit bezpečí dětí. V lednu 2016 ČOI kontrolovala bezpečnostní zábranu pro děti do dvou 

let, která ale při použití může způsobit úraz dítěte či ohrozit jeho bezpečnost. Bezpečnostním 

požadavkům nevyhověla zábrana TEC TAKE.  

ČOI kontrolovala kovové bezpečnostní zábrany, které se nejčastěji připojují ke dveřím nebo 

ke schodišti a dětem mají zamezit v pohybu do nebezpečných prostor či nevhodných 

místností.  

Kovová zábrana TEC TAKE nevyhovovala několika požadavkům technické normy ČSN EN 

1930:2011. Nebyly dodrženy požadavky na chemickou bezpečnost a byly překročeny limity 

chemických prvků, a to olova, barya a chromu. Další nevyhovující parametr byl 

v jednoduchosti otevíracího systému, kdy k otevření stačí pouze jeden úkon a nelze tak 

vyloučit, že si dítě samo zábranu neotevře a ta posléze neztratí svoji funkci udržení dítěte 

v bezpečí. Dále výrobek obsahoval vyčnívající části, o které se mohly zachytit části dětského 

oblečení a na výrobku nebyly přímo uvedeny bezpečnostní informace v českém jazyce. 

Inspektorát ČOI Jihomoravského a Zlínského kraje okamžitě rozhodl o stažení výrobku z trhu 

101



SVOČ 2017 29. května 2017,  Liberec 

 

 

na základě ustanovení § 7 odst. 2, písm. g) zákona č. 102/2001 Sb., o obecné bezpečnosti 

výrobků. [11]  

6.6 Nebezpečné dětské hračky 

Častým prohřeškem výrobců jsou nebezpečné dětské hračky, které by měli být výrobkem 

nejbezpečnějším, jelikož jsou určeny dětem, které mohou vdechnout nebezpečné části 

výrobku, nebo je zranit. 

Častými hračkami, které rodiče dětem kupují, jsou hračky dřevěné. ČOI na českém trhu našla 

dřevěnou hračku, jejíž součásti mohou děti jednoduše vdechnout. Jedná se o dřevěné tahací 

želvy určené dětem od 18 měsíců. Hračka je založena na principu tahání několika želv, které 

jsou spojeny. Mezi želvami je vždy vložena malá červená koule a nebezpečí hrozí při zatahání 

želv při vynaložené síle 45 N. Při této síle nastal problém uvolnění provázku a také dřevěných 

kuliček, které se staly jednoduše dostupnými pro děti. Nevyhovující byla také délka provázku 

na tahání, která podle bezpečnostních požadavků má maximální povolenou délku 800 

milimetrů, v tomto případě byl provázek delší. Riziko pro děti tato hračka představuje 

v možnosti vdechnutí kuličky a zablokování cest dýchacích a delší provázek pro malé děti 

není rovněž bezpečný.[12]  

V roce 2016 objevila ČOI na českém trhu dětské chrastítko, které není bezpečné pro děti do tří 

let. Riziko spočívá v tom, že při běžném používání chrastítka dochází k rozlomení hračky a 

uvolnění malých plastových částí, které představují pro malé děti riziko vdechnutí nebo 

spolknutí. Chrastítko obsahuje tři plastové koule, které uvnitř mají plastovou rolničku. Hračka 

neobstála v bezpečnostních předpisech a při testování hračky tahem, testování odolnosti proti 

nárazu a tlakem došlo pokaždé k poničení částí chrastítka, plastové koule se rozlomily a 

rolničky se uvolnily a staly se tak dobře přístupné malým dětem. ČOI na základě testu 

zakázala distribuci a prodej této hračky.[13]  

6.7 Jakost pohonných hmot 

Mezi pravidelné kontroly ČOI patří kontrola jakosti pohonných hmot. V měsíci březnu roku 

2017 se zaznamenalo mírné zhoršení oproti měsíci předešlému. Bylo odebráno 246 vzorků 

pohonných hmot (automobilový benzín, motorová nafta, LPG, CNG, Ethanol E85) a 

jakostním požadavkům nevyhovovalo 5 vzorků, což je o 2 vzorky více než v měsíci únoru. 

Inspektoři zakázali na základě kontrol prodej 19 417 litrů benzínu a nafty v hodně 590 tisíc 

korun.  

Z 94 odebraných vzorků automobilového benzínu byl nevyhovující pouze 1 vzorek, který 

nesplnil parametry „Oktanové číslo měřené motorovou metodou – OČMM“ a „Oktanové číslo 

měřené výzkumnou metodou – OČVM“. V obou případech se naměřila hodnota nižší, než je 

hodnota minimální.  

Vzorků motorové nafty bylo v březnu 2017 odebráno 123, z toho 4 vzorky nesplnily jakostní 

požadavky. Tyto vzorky nesplnily parametr „Bod vzplanutí“. U všech nevyhovujících vzorků 

byly naměřené hodnoty tohoto parametru opět nižší, než je minimální hodnota parametru.[14]   

7 Závěr  

Práce se zaměřila na organizaci, která chrání spotřebitele, na Českou obchodní inspekci. 

Spotřebitelé zde můžou nahlásit nekalé praktiky prodávajících a hájit svá práva, co se týče 

koupě zboží.  

Pro zefektivnění práce spolupracuje ČOI s dalšími českými kontrolními úřady, jako například 

s Generálním ředitelstvím cel, Českým telekomunikačním úřadem nebo s Českou inspekcí 

životního prostředí.  

102



SVOČ 2017 29. května 2017,  Liberec 

 

 

Po vstupu České republiky do Evropské unie i Česká obchodní inspekce začala spolupracovat 

s evropskými systémy a strukturami. Hlavní cíl spolupráce je propojení českého trhu 

s Evropským hospodářským trhem. ČOI kooperuje s organizací PROSAFE, informačním a 

výstražným systémem CIRCA a spolupracuje s národními kontrolními úřady EU. 

Pod ČOI působí Evropské spotřebitelské centrum, které pomáhá spotřebiteli vyřešit spory se 

zahraničními prodejci v Evropské unii. Nejčastěji řeší spory s online obchody, či koupi zboží 

v zahraničních kamenných obchodech. 

Smyslem práce bylo uvědomění si, že existuje organizace, která spotřebiteli pomůže vyřešit 

jeho spor a hájí jeho práva. Spotřebitel se může obrátit i na organizaci Evropské spotřební 

centrum, které pomůže spotřebiteli s problémy při nákupu v zahraničí. Kupující by si měl 

uvědomovat svá práva a nenechat obchodníky používat nekalé praktiky, kde vítězí touha po 

zisku než 100% spokojenost zákazníka, který se rád vrátí a u obchodníka nakoupí znovu. 

K větší spokojenosti zákazníka při koupi zboží či služeb může dopomoci také fakt, že 

podnikatelé si jsou dobře vědomi práce ČOI, a tak se snaží méně podvádět, aby nebyli 

postiženi za porušení předpisů a zákonů.  

 

Literatura 

[1]Česká obchodní inspekce. Česká obchodní inspekce [online]. Česká obchodní inspekce, 

2012 [cit. 09.05.2017]. Dostupné z: http://www.coi.cz/cz/o-coi/pusobnosturadu/ 

[2] Česká obchodní inspekce. Česká obchodní inspekce [online]. Česká obchodní inspekce, 

2012 [cit. 09.05.2017]. Dostupné z: http://www.coi.cz/cz/o-coi/organizacni-struktura/ 

[3] Česká obchodní inspekce. Česká obchodní inspekce [online]. Česká obchodní inspekce, 

2012 [cit. 09.05.2017]. Dostupné z: http://www.coi.cz/cz/o-coi/spoluprace-s-kontrolnimi-

organy/ 

[4] Česká obchodní inspekce. Česká obchodní inspekce [online]. Česká obchodní inspekce, 

2012 [cit. 09.05.2017]. Dostupné z: http://www.coi.cz/cz/o-coi/ucast-v-evropskych-

systemech-a-strukturach/ 

[5]Nové směrnice EU k zadávání veřejných zakázek zveřejněny. Svaz průmyslu a dopravy 

České Republiky [online]. Jitka Hlaváčková, 2014 [cit. 09.05.2017]. Dostupné z: 

http://www.spcr.cz/muze-vas-zajimat/pravni-infoservis/7263-nove-smrnice-eu-k-zadavani-

veejnych-zakazek-zveejnny 

[6] Úvodní stránka | Evropské spotřebitelské centrum. Úvodní stránka | Evropské 

spotřebitelské centrum [online]. Dostupné z: http://www.evropskyspotrebitel.cz/ 

[7] Česká obchodní inspekce. Česká obchodní inspekce [online]. Česká obchodní inspekce, 

2017 [cit. 09.05.2017]. Dostupné z: http://www.coi.cz/den-spotrebitelu-roste-pocet-lidi-

hledajicich-pomoc-u-esc-nc2545/ 

[8] Česká obchodní inspekce. Česká obchodní inspekce [online]. Česká obchodní inspekce, 

2017 [cit. 09.05.2017]. Dostupné z: http://www.coi.cz/rozdilne-ceny-pro-cizince-nc2526/ 

[9] Česká obchodní inspekce. Česká obchodní inspekce [online]. Česká obchodní inspekce, 

2017 [cit. 09.05.2017]. Dostupné z: http://www.coi.cz/slevy-2016-nc2586/ 

[10] Česká obchodní inspekce. Česká obchodní inspekce [online]. Česká obchodní inspekce, 

2016 [cit. 11.05.2017]. Dostupné z: http://www.coi.cz/kvalita-plynu-v-ceskych-

domacnostech-nc2383/ 

103

http://www.coi.cz/cz/o-coi/pusobnosturadu/
http://www.coi.cz/cz/o-coi/organizacni-struktura/
http://www.coi.cz/cz/o-coi/spoluprace-s-kontrolnimi-organy/
http://www.coi.cz/cz/o-coi/spoluprace-s-kontrolnimi-organy/
http://www.coi.cz/cz/o-coi/ucast-v-evropskych-systemech-a-strukturach/
http://www.coi.cz/cz/o-coi/ucast-v-evropskych-systemech-a-strukturach/
http://www.spcr.cz/muze-vas-zajimat/pravni-infoservis/7263-nove-smrnice-eu-k-zadavani-veejnych-zakazek-zveejnny
http://www.spcr.cz/muze-vas-zajimat/pravni-infoservis/7263-nove-smrnice-eu-k-zadavani-veejnych-zakazek-zveejnny
http://www.evropskyspotrebitel.cz/
http://www.coi.cz/den-spotrebitelu-roste-pocet-lidi-hledajicich-pomoc-u-esc-nc2545/
http://www.coi.cz/den-spotrebitelu-roste-pocet-lidi-hledajicich-pomoc-u-esc-nc2545/
http://www.coi.cz/rozdilne-ceny-pro-cizince-nc2526/
http://www.coi.cz/slevy-2016-nc2586/
http://www.coi.cz/kvalita-plynu-v-ceskych-domacnostech-nc2383/
http://www.coi.cz/kvalita-plynu-v-ceskych-domacnostech-nc2383/


SVOČ 2017 29. května 2017,  Liberec 

 

 

[11] Česká obchodní inspekce. Česká obchodní inspekce [online]. Česká obchodní inspekce, 

2017 [cit. 11.05.2017]. Dostupné z: http://www.coi.cz/kdyz-bezpecnosti-zabrana-neni-

bezpecnostni-nc2473/ 

[12] Česká obchodní inspekce. Česká obchodní inspekce [online]. Česká obchodní inspekce, 

2017 [cit. 11.05.2017]. Dostupné z: http://www.coi.cz/nebezpecna-drevena-hracka-nc2516/ 

[13] Česká obchodní inspekce. Česká obchodní inspekce [online]. Česká obchodní inspekce, 

2016 [cit. 11.05.2017]. Dostupné z: http://www.coi.cz/plastove-chrastitko-muze-ohrozit-

zdravi-nejmensich-nc2211/ 

[14] Česká obchodní inspekce. Česká obchodní inspekce [online]. Česká obchodní inspekce, 

2017 [cit. 11.05.2017]. Dostupné z: http://www.coi.cz/phm-brezen-2017-nc2595/ 

[15]Úvodní stránka | Evropské spotřebitelské centrum [online]. Evropské spotřebitelské 

centrum, 2013 [cit. 09.05.2017]. Dostupné z: 

http://www.evropskyspotrebitel.cz/files/nakupovani-online-bez-rizika-letak-esc.pdf 

 

104

http://www.coi.cz/kdyz-bezpecnosti-zabrana-neni-bezpecnostni-nc2473/
http://www.coi.cz/kdyz-bezpecnosti-zabrana-neni-bezpecnostni-nc2473/
http://www.coi.cz/nebezpecna-drevena-hracka-nc2516/
http://www.coi.cz/plastove-chrastitko-muze-ohrozit-zdravi-nejmensich-nc2211/
http://www.coi.cz/plastove-chrastitko-muze-ohrozit-zdravi-nejmensich-nc2211/
http://www.coi.cz/phm-brezen-2017-nc2595/
http://www.evropskyspotrebitel.cz/files/nakupovani-online-bez-rizika-letak-esc.pdf


SVOČ 2017 29. května 2017,  Liberec 

 

 

INTERVENCE ČESKÉ NÁRODNÍ BANKY 

Gabriela Prokopová 

Sekce - EKONOMIKA 

Fakulta ekonomická, 2. ročník  

Bakalářský studijní program – PODNIKOVÁ EKONOMIKA 

 
Abstrakt: Tato práce pojednává o problematice intervencí České národní banky. Snaží se 

objektivně zhodnotit její přínos a dopad na ekonomickou situaci České republiky. Shrnuje 

názory některých významných ekonomů na tuto problematiku a hodnotí další vývoj kurzu 

české koruny.  

Klíčová slova: intervence, Česká národní banka, ekonomika, česká koruna, euro, měnový 

kurz, export, znehodnocování, oslabení koruny. 

1. Česká národní banka 

Česká národní banka je centrální bankou České republiky a nezávislým orgánem, který 

vykonává dohled nad finančním trhem v zemi. Její sídlo se nachází v Praze a její hlavní 

činností je péče o cenovou stabilitu. Má za úkol starat se o stabilní cenovou hladinu, kterou se 

snaží držet na úrovni 2 %, a tím vytvořit potřebné podmínky pro udržitelný hospodářský růst. 

Dílčími povinnostmi ČNB je vydávání bankovek a mincí, řízení peněžního oběhu, 

vykonávání dohledu nad bankovním sektorem, kapitálovým trhem, pojišťovnictvím a dalším. 

Nejvyšším orgánem ČNB je Bankovní rada. Ta je tvořena 7 členy, kterými jsou guvernér 

ČNB (od července 2016 je jím Jiří Rusnok), dva viceguvernéři, a další 4 členové bankovní 

rady. Tyto členy jmenuje na dobu šesti let prezident republiky.  

1.1 Úkoly ČNB 

Mezi hlavní úkoly ČNB patří vedení měnové politiky, dále provádí dohled nad finančním 

trhem, má monopolní právo emitovat bankovky a mince, stanovuje pravidla provádění 

platebního styku bankami i nebankovními subjekty. Také plní funkci banky státu, kterému 

spolu s veřejným sektorem poskytuje bankovní služby. 

Klíčovým úkolem ČNB, kterým se zabývá tato práce, je devizová činnost, do které spadá 

zejména správa devizových rezerv, která má za cíl udržovat nebo dokonce zvyšovat hodnotu 

devizových rezerv a zabezpečovat devizovou likviditu země. Dále do devizové činnosti patří 

operování na devizovém trhu a devizová regulace. Nejvýznamnějšími devizovými operacemi 

jsou devizové intervence, kterými ČNB podle potřeby ovlivňuje výši kurzu koruny vůči 

ostatním měnám.  

2. Intervence ČNB  

Intervence patří mezi nejvýznamnější devizové operace, kterými se ČNB snaží ovlivňovat 

výši kurzu koruny vůči ostatním měnám. Právě pro využití tohoto nástroje se ČNB naposledy 

rozhodla v listopadu roku 2013.  

105



SVOČ 2017 29. května 2017,  Liberec 

 

 

Hlavním cílem oslabení koruny byla snaha zamezit deflaci a oživit domácí ekonomickou 

aktivitu. Již v roce 2013 ČNB oznámila, že intervence budou dlouhodobého charakteru a 

ukončit je hodlá v řádu několika let.  

Výši kurzu ČNB ovlivňuje regulováním množství peněz v oběhu, a jak se dřívější guvernér 

ČNB Miroslav Singer nechal slyšet, „banka je schopna proti koruně intervenovat neomezeně, 

protože na nákup cizí měny může použít koruny v nekonečném množství, neboť českou měnu 

sama vydává v papírové i elektronické podobě.“   Jeho slova podtrhl i dokument ČNB, který 

uvádí: „ČNB je rozhodnuta intervenovat v takovém objemu a tak dlouho, jak bude potřeba 

k dosažení požadované hodnoty měnového kurzu, a tím k hladkému plnění jejího inflačního 

cíle v budoucnosti.“  

Cílovým kurzem byl na začátku spuštění intervencí kurz 27 CZK/EUR, který ale podle slov 

tehdejšího guvernéra Singera nemusel být neměnný. Nicméně nezměněn zůstal po celou dobu 

intervenování, a to až do dubna roku 2017. Intervenovat ČNB tedy vydržela téměř 3 a půl 

roku.  

Nejen po celou dobu intervenování, ale i po jeho skončení budí toto téma rozsáhlé debaty a 

diskuze. Ekonomickou scénu to rozdělilo na 2 tábory – na zastánce intervencí a jejich o něco 

hlasitější kolegy - odpůrce.   

2.1 Dopad na ekonomiku  

Oslabení kurzu koruny zpravidla vede ke zvýšení dovozních cen, a tím i celkové cenové 

hladiny. Podporuje však domácí ekonomickou aktivitu. Koupěschopnost českých domácností 

klesá, ale jejich poptávka a zájem se tím může přesměrovat k domácímu zboží a službám.  

Co ale intervence nejvíce podporuje, jsou vývozy. Obecně oslabení koruny zlepšuje situaci 

pro exportéry, kteří mají možnost za utržená eura za své vyexportované výrobky či služby 

dostat více českých korun. Díky tomu roste konkurenceschopnost a ziskovost českých 

podniků a také jejich ochota investovat. Následné oživení výroby a činnosti exportérů přispívá 

k nárůstu zaměstnanosti a mezd, což zvyšuje kupní sílu domácností. I přes nespornou výhodu 

nejsou všichni čeští exportéři zastánci intervencí. O tom, jaký na ně mají názor, bude tato 

práce pojednávat níže.  

2.2 Situace po skončení intervencí 

Po skončení intervencí došlo k očekávanému vychýlení kurzu koruny, jak ukazuje následující 

graf popisující vývoj kurzu koruny v den ukončení intervencí – 6. dubna 2017 (graf 1 - [15]). 

Koruna okamžitě posílila až pod hranici 26,60 CZK/EUR. Analytici se shodují, že kolísání 

kurzu koruny bude trvat řádově několik týdnů. Podle Evy Zamrazilové, hlavní ekonomky 

České bankovní asociace, můžeme výraznější výkyvy očekávat minimálně rok.  

Guvernér ČNB Jiří Rusnok uvedl, že ČNB nebude zpočátku do kolísání kurzu zasahovat. 

„Naše míra tolerance na začátku bude velmi široká. Je potřeba nechat kurz, aby si našel svoji 

novou úroveň“ uvedl na konferenci k tématu ukončení intervencí. Dále Jiří Rusnok přirovnal 

následující vývoj kurzu k jízdě na horské dráze a konec intervencí ke stavu pacienta, který se 

106



SVOČ 2017 29. května 2017,  Liberec 

 

 

Graf 1. [15] Vývoj kurzu koruny od oznámení ukončení intervencí [online]. In: . [cit. 2017-

05-05]. Dostupné z: http://ekonomika.idnes.cz/foto.aspx?foto1=MBB6a72d7_GRAF.jpg 

 

probouzí po narkóze: „Necítí se dobře, ale to neznamená, že se operace nepovedla. Zatím 

pacient vypadá velmi dobře.“  

Kdyby koruna výrazně posílila či oslabila, dal guvernér Jiří Rusnok jasně najevo, že je 

centrální banka připravena opět zasáhnout. Centrální bankéři již dříve naznačili, že 

v krátkodobém horizontu by koruně dovolili posílit maximálně k hranici 25,50 CZK/EUR. 

V dlouhodobém horizontu by ale koruna měla podle bývalého viceguvernéra ČNB Pavla 

Kysilky posilovat a směřovat až k spodní hranici 25 CZK/EUR, kde by také podle něj 

momentálně byla, pokud by se ČNB pro intervenci nerozhodla.  

Po posílení koruny se ztíží situace hlavně vývozcům, kteří podle odhadů vydělali po dobu 

intervenování 687 miliard korun navíc. Posílení české měny o jednu korunu proti euru ubere 

českým exportérům až 150 miliard korun.  

 

 

2.3 Názory na intervenci 

Mnoho ekonomů a odborníků má k intervencím jasně vyhraněný postoj. Někteří krok ČNB 

podporují, jiní ho chápou, ale oni sami by k němu nepřistoupili, jiní jsou zásadně proti a ČNB 

odsuzují. Nyní se tato práce zaměří na vybrané komentáře lidí, kteří se k tomuto tématu 

vyjádřili. 

2.3.1 Odpůrce 

Jedním z odpůrců intervencí je například hlavní ekonomka České bankovní asociace Eva 

Zamrazilová, která se domnívá, že obavy z nízké inflace či deflace byly přehnané a že na 

příkladu sousedních zemí je vidět, že v nich docházelo k ekonomickému růstu i v období 

deflace. Tuto úvahu dokládá také faktem, jak rozdílně se inflace vyvíjela oproti modelovým 

očekáváním z listopadu 2013. Na konci roku 2014 se očekávala inflace 2,2 % a zároveň růst 

107



SVOČ 2017 29. května 2017,  Liberec 

 

 

HDP byl očekáván ve výši 2 %. Skutečnost byla taková, že inflace činila pouze 0,5 % při 3% 

růstu HDP.  

Paní Zamrazilová zmiňuje i fakt, že intervence zvýšily poptávku po exportu a zapříčinily 

nabírání nových zaměstnanců a snížení nezaměstnanosti. Zároveň ale způsobily napjatost na 

trhu práce, naprostý nedostatek pracovní síly a neschopnost firem ji dostatečně zaplatit.  

Závěrem svůj postoj shrnuje tvrzeními, že bez intervencí by byl hospodářský růst o něco 

nižší, ale zároveň by nedošlo k takové nerovnováze na trhu práce a tlakům na růst mezd. 

Velkým problémem pro malé a střední podniky je momentálně také volatilita, která může do 

jisté míry omezovat investiční záměry podnikatelů. Teprve, až se kurz ustálí, bude možné 

zhodnotit bilanci celého intervenčního experimentu na ekonomiku.  

2.3.2 Zastánce 

Naopak zastáncem kroku ČNB je například David Marek, hlavní ekonom společnosti 

Deloitte. Ten intervence vyzdvihuje a domnívá se, že je ČNB měla použít dokonce o rok 

dříve, než nakonec udělala. Podle Marka bylo potřeba zabránit trvalé deflaci, a kdyby se ČNB 

pro tento krok nerozhodla, zpochybnila by smysl své existence. Česká ekonomika je dnes 

podle něj ve výborné kondici s opravdu slušným tempem hospodářského růstu, nejnižší 

nezaměstnaností v Evropské unii, rostoucím přebytkem běžného účtu platební bilance a 

klesajícím veřejným dluhem.  

Posledním bodem jeho vyjádření je fakt, že se česká ekonomika bude muset ještě vyrovnat 

s podhodnoceným kurzem české koruny cca o 10 procent. Podle Davida Marka ČNB měla 

s intervencemi skončit o něco dřív a tomuto podhodnocení by předešla.  

2.3.3 Další názory 

Názory jak laiků, tak expertů a ekonomů na intervenci se liší názor od názoru. Jak se k této 

tématice vyjádřili významní zástupci politiků a ekonomů, bude předmětem dalších odstavců 

této práce. 

Prezident Miloš Zeman je silným odpůrcem intervencí a pár dní před jejich skončením sdílel 

svůj názor, že jejich ukončení bude mít dlouhodobě daleko pozitivnější dopad na ekonomický 

růst ČR, než mělo znehodnocení české koruny. Názorem pana prezidenta je, že měnový kurz 

je cena měny, která se má určovat na základě nabídky a poptávky jako tržní cena a jakýkoli 

umělý zásah do měnového kurzu pouze deformuje tržní prostředí.  

Bývalý prezident Václav Klaus byl od začátku měnových intervencí proti a ukončení 

intervencí uvítal slovy: „včera bylo pozdě.“ Podle Klause vstoupí tři roky měnových 

intervencí do českých ekonomických dějin jako nepromyšlený, chybný, nepodložený, 

riskantní a principálně špatný krok. Celý tah ČNB nazval jako „krátkodechou podporu 

exportu.“ 

Exguvernér ČNB Miroslav Singer považuje intervenování za dobrý krok ČNB, ke kterému by 

bez váhání přistoupil znovu, bylo-li by ho zapotřebí. Vyzdvihuje fakt, že se česká ekonomika 

dostala z historicky nejvyšší míry nezaměstnanosti na historicky nejnižší a průměrné mzdy 

vzrostly.  

108



SVOČ 2017 29. května 2017,  Liberec 

 

 

Petr Mach, ekonom a europoslanec, byl od začátku proti tomu, aby centrální banka 

znehodnocovala korunu. Podle pana Macha by se měla ČNB vyhnout krokům, které pokřivují 

finanční trhy a měla by se soustředit na to, aby nedocházelo k prudkým změnám v peněžní 

zásobě a aby nerostly ceny.  

Vladimír Vaňo, hlavní analytik Sberbank Europe, řekl, že i když se s oslabováním měnového 

kurzu spojovaly na jeho začátku kontroverze, čas ukázal, že oslabený kurz koruny sehrál svou 

roli při posílení exportní konkurenceschopnosti českého průmyslu. Hlavní myšlenou jeho 

příspěvku je ale fakt, že nejsilnější zbraní ČNB je její kredibilita (důvěryhodnost, 

spolehlivost) a kredibilita jejích slov a že ne nadarmo se centrálním bankéřům někdy říká, že 

jsou to lidé, jejichž slova znamenají peníze.  

Posledním, jehož názor tato práce zmiňuje, je Aleš Michl, ekonom a poradce ministra vnitra. 

Ten v chování ČNB vidí jako problém to, že čím déle by ČNB intervenovala, tím více by 

natiskla korun a tento stav by vedl k masivní poptávce po dluhopisech, protože banky nevědí, 

co s korunami dělat. Z toho podle něj vyplývá fakt, že pokud by ČNB dále uklízela 

přebytečné koruny do státních dluhopisů, navede to Českou republiku znovu ke stagnaci. 

Když se ale ČNB rozhodne peníze z bank masivně půjčovat lidem, může to vést 

k nekontrolované inflaci.  

3. Intervence očima exportérů 

Podle průzkumu na vzorku 207 tuzemských exportérů připraveným poslední březnový týden 

roku 2017 (tedy týden před koncem intervencí) společností AMSP ČR ve spolupráci 

s Komerční bankou vyplývá, že 44 % exportérů vnímá intervence pozitivně a naopak 28 % 

má negativní pohled. Přitom platí, že s rostoucí velikostí firmy a větší závislostí na exportu 

jsou intervence vnímány pozitivněji než u podniků menších a těch, kteří vyvážejí pouze 

příležitostně.  

Dalším zajímavým údajem vycházejícím z průzkumu je fakt, že 40 % se zajišťuje nebo 

plánuje zajistit vůči koruně, ale zbytek, tedy víc než polovina dotázaných se pokusí zajistit na 

bázi přirozeného hedgingu, což je takové zajištění před změnou měnového kurzu, kdy má 

exportér vedle pohledávek v cizí měně také závazky v této měně.  

Polovina exportérů očekávala posílení koruny mezi 5 – 10 %, necelá třetina pak nevěřila 

tomu, že měna posílí o více jak 5 %.  

Celým 43 % exportérů intervence pomohly, naopak 17 % se domnívá, že je oslabily. 

Z průzkumu vyplývá, že čím méně je podnik závislý na exportu, tím méně intervence vítá.  

Cca 40 % exportérů se domnívá, že intervence by měly být ukončeny, naopak 33 % by 

pokračování intervencí uvítalo.  

Karel Havlíček, předseda Asociace malých a středních podniků a živnostníků ČR celou 

situaci shrnul tím, že „Firmy jsou rozhodně více připraveny na ukončení intervencí než před 

třemi roky, kdy došlo ke skokovému oslabení koruny. U menších firem se jasně projevuje, že 

zdaleka ne všechny si mohou dovolit koupit budoucí kurz, a proto přistupují k tomu, že část 

109



SVOČ 2017 29. května 2017,  Liberec 

 

 

objemu zahraničních transakcí řeší nákupem kurzu přes bankovní nástroje a část se pokouší 

spárovat nákupy a prodeje do jedné měny.“  

3.1 Konkrétní příklady  

Největší čeští exportéři využívají různých zajišťovacích nástrojů. Například ČEZ využívá 

prodávání elektřiny v eurech a zároveň má řadu výdajů také v eurech.  

Škoda Auto má na celou situaci velmi specifický názor. Vzhledem k tomu, že je to globální 

firma, jsou pro jejich finanční řízení a plánování primárně směrodatné ukazatele v euru, 

nikoliv v české koruně. Proto by pro tuto firmu byla nejpřínosnější dlouhodobá stabilita kurzu 

koruny k euru. Celkově Škoda auto dlouhodobě prosazuje přistoupení k euru.  

I menší exportní firmy se proti posílení koruny zajišťují. Táborská firma Brisk má kurz 

koruny zajištěný na dva až tři roky dopředu. Veškeré projekty má zajištěny na 24 korun za 

euro, tím pádem ji chrání určitá rezerva.  

4. Intervence očima importérů 

Česká republika je malou otevřenou ekonomikou, zaměřenou na export. Nicméně i import je 

pro ni velice důležitý a intervence ČNB ho oslabila. Pro importéry byla totiž slabá koruna 

nevýhodou. V zahraničí nakoupili zboží dráž než před intervencemi. Někteří to řešili tím 

způsobem, že zdražili, aby si udrželi marže. Dražší zboží ale nešlo tolik na odbyt a výdělky 

tudíž klesaly. Po skončení intervencí se zákonitě zvýšil rozdíl mezi nákupní a prodejní cenou 

a tím příjmy importérů stouply. Výrazné opětovné zlevňování ze strany importérů se 

neočekává, ale podle některých spekulantů by do několika měsíců mohla zlevnit například 

elektronika nebo pohonné hmoty.  

Mnoho Čechů počítá s tím, že díky posílení koruny zlevní například dovolené. To ale alespoň 

pro rok 2017 cestovní kanceláře vyvrací, protože ceny zájezdů se tvoří s předstihem na celou 

sezonu. Nicméně tento jev zlevňování s největší pravděpodobností v dalších letech nastane. 

Podle autobazarů AAA Auto a AutoESA se po ukončení intervencí objevuje riziko pro české 

spotřebitele. Hrozí zvýšení počtu dovážených zánovních aut ze strany překupníků, pro které 

začala být Česká republika po posílení koruny opět lukrativní. 

Václav Klaus zdůrazňuje, že toto zdražení importu mělo pokřivující dopady na ceny a 

intervence také podle něj způsobila stagnaci mzdové úrovně.  

5. Intervence v dalších zemích 

Příkladem z posledních let je případ intervencí Švýcarské centrální banky. Ta začala 

intervenovat k oslabení kurzu švýcarského franku v září 2011 poté, co se začala obávat o 

konkurenceschopnost domácích exportérů. Frank totiž posílil z kurzu 1,6 franku za euro 

dokonce na kurz 1:1 vůči euru. Ke skončení intervencí došlo po třech a půl letech, a to 

poměrně nečekaně. Švýcarská centrální banka nijak svůj záměr nenaznačila, a tak skončení 

intervencí zasáhlo všechny firmy na trhu v momentu, kdy na ukončení intervencí a následné 

posílení franku nebyly vůbec připraveny. Frank skokově posílil o 20 %. Jak se kurz franku 

vyvíjel po skončení intervencí, ukazuje graf číslo 2. (graf 2 [16])  

110



SVOČ 2017 29. května 2017,  Liberec 

 

 

Pro švýcarskou firmu Schaublin Machines SA, která vyrábí obráběcí stroje, bylo ukončení 

intervencí velice nepříjemné. V rozmezí čtyř měsíců po ukončení intervencí se snížilo 

množství objednávek o 60%. Výpověď dostalo více než 10 zaměstnanců z celkových 120.  

Z oslabení švýcarských firem profitovala zejména jejich největší konkurence – německé 

podniky, které jsou schopné vyrobit produkty ve srovnatelné kvalitě s těmi švýcarskými.  

Podle Aleny Koukalové, která je pražskou zástupkyní agentury Switzerland Tourism, mělo 

zvýšení hodnoty franku negativní dopad na turistický ruch z celé Evropy. Zájem turistů 

například z České republiky se po letech trvale rostoucího trendu snížil.  

Česká republika se od Švýcarska v otázce intervencí odlišuje mimo jiné i tím, že o svých 

záměrech otevřeně informuje širokou veřejnost, uvedl Jiří Rusnok. Dalším velkým rozdílem 

je fakt, že ČNB se nebrání opětovnému vstupu na trh a usměrnění kurzu české koruny. 

Závěrem Jiří Rusnok dodává, že nevidí žádné analogie se Švýcarskou situací.  

 

 

 

 

6. Závěr  

Původním záměrem a důvodem, proč ČNB začala intervenovat do kurzu české koruny, bylo 

zamezit deflaci a pomoci tímto způsobem domácímu trhu. Záměr byl opodstatněný a určitě 

pochopitelný. V konečném souhrnu se většina odborníků shoduje, že záměr svůj cíl ČNB 

splnila – opravdu předešla deflaci a udržela inflaci na přijatelných 2 % a HDP opravdu po 

dobu intervenování vzrostlo.  

Nicméně mezi odborníky a ekonomy převládá negativní názor na znehodnocování koruny 

a většina z nich ukončení intervencí uvítalo.  

Graf 2 [16] Švýcarská národní banka přestala oslabovat frank [online]. In: [cit. 2017-05-

05]. Dostupné z: http://www.penize.cz/kurzy-men/317230-ocima-expertu-az-cnb-prestane-

oslabovat-korunu 

 

111



SVOČ 2017 29. května 2017,  Liberec 

 

 

Kurz české koruny bude v následujících měsících bezpochybně kolísat a bude chvíli trvat, než 

se ustálí. Na jaké hodnotě to bude, v tom se názory odborníků často rozcházejí.  

Po vypracování této eseje měla autorka možnost vytvořit si vlastní názor na celou 

problematiku. Rozhodnutí ČNB přistoupit k tomuto opatření chápe. Původní záměr zamezit 

deflaci a pomoci tímto způsobem domácímu trhu byl opodstatněný a myslí si, že s využitím 

intervencí se ho ČNB podařilo splnit. Nicméně se přiklání spíše k názorům odpůrců intervencí 

a ztotožňuje se například s názorem paní Zamrazilové, že krátkodobá deflace nemusí hned 

znamenat ekonomickou krizi. Myslí si, že pro ekonomiku je lepší, když ČNB nezasahuje do 

chodu finančního trhu takto radikálními kroky, uměle neupravuje kurz měny, a ten si 

samovolně mírně osciluje kolem svého rovnovážného stavu udávaného finančním trhem.   

Jednou z dalších kontroverzních otázek jednání České národní banky bude vývoj úrokových 

sazeb. Ty by se měly podle prognóz ČNB začít zvedat již od druhého čtvrtletí roku 2017. Jaký 

tento fakt bude mít vliv ekonomickou situaci v ČR, se ukáže již brzy.   

Literatura 

[1] Česká národní banka: O ČNB [online]. [cit. 2017-05-03]. Dostupné z: 

http://www.cnb.cz/cs/index.html 

[2] Česká národní banka: Měnová politika [online]. [cit. 2017-05-03]. Dostupné z: 

http://www.cnb.cz/cs/menova_politika/ 

[3] ČNB včera nakoupila eura za miliardy. Jak intervence fungují a kdy 

skončí? Patria [online]. [cit. 2017-05-03]. Dostupné z: 

https://www.patria.cz/zpravodajstvi/2486239/cnb-vcera-nakoupila-eura-za-miliardy-jak-

intervence-funguji-a-kdy-skonci-komentare.html 

[4] Očima expertů: Měnová intervence ČNB. Komu pomůže a komu ublíží?: 

Makroekonomie. Patria [online]. [cit. 2017-05-03]. Dostupné z: 

http://www.penize.cz/makroekonomika/275985-ocima-expertu-menova-intervence-cnb-

komu-pomuze-a-komu-ublizi 

[5] Vývoj kurzu koruny bude jako jízda na horské dráze: Česká pozice. Patria [online]. [cit. 

2017-05-03]. Dostupné z: http://www.penize.cz/makroekonomika/302750-ocima-expertu-

cnb-dal-oslabuje-korunu-poskozuje-tim-ekonomiku 

[6] MAŘÍKOVÁ, Marcela. Měnová politika ČNB a strategie cílování inflace: Monetary 

policy of CNB and strategy of inflation targeting. Liberec: Technická univerzita v Liberci, 

1999. 

 [7] Hospodářské noviny: Polemika: Pomohly intervence ČNB ekonomice? 

NE. Patria [online]. [cit. 2017-05-03]. Dostupné z: http://archiv.ihned.cz/c1-65688820-

polemika-pomohly-intervence-cnb-ekonomice-ne 

[8] Hospodářské noviny: Polemika: Pomohly intervence ekonomice? ANO. Patria [online]. 

[cit. 2017-05-03]. Dostupné z: http://archiv.ihned.cz/c1-65688800-polemika-prospely-

intervence-ekonomice-ano 

[9] Ipos Marketing: VNÍMÁNÍ MĚNOVÝCH INTERVENCÍ MEZI 

EXPORTÉRY. Kurzy.cz [online]. [cit. 2017-05-03]. Dostupné z: 

http://www.kurzy.cz/ven/?u=http%3A//www.amsp.cz/uploads/dokumenty_2017/TZ/TZ_2017

_03_30_Intervence_CNB_priloha_vyzkum.pdf&f=zr&c=wftPdf&r=http%3A//www.kurzy.cz

112



SVOČ 2017 29. května 2017,  Liberec 

 

 

/pdf/www.amsp.cz/uploads/dokumenty_2017/TZ/TZ_2017_03_30_Intervence_CNB_priloha

_vyzkum.pdf&t=3480  

[10] BRADNOVÁ, Hana. Bankovní dohled ČNB: Bank supervision by ČNB. Liberec: 

Technická univerzita v Liberci, 2001.  

[11] Kurzy měn: Očima expertů: Až ČNB přestane oslabovat korunu. Penize.cz [online]. [cit. 

2017-05-04]. Dostupné z: http://www.penize.cz/kurzy-men/317230-ocima-expertu-az-cnb-

prestane-oslabovat-korunu 

[12] Ekonomika: Intervence České národní banky skončily. Koruna posílila. Idnes.cz [online]. 

[cit. 2017-05-04]. Dostupné z: http://ekonomika.idnes.cz/cnb-intervence-konec-kurz-euro-

koruna-d88-/ekonomika.aspx?c=A170406_123343_ekonomika_rts 

[13] Byla deflace opravdu hrozbou? Institut Václava Klause, 2014. ISBN 978-80-87806-04-3.  

[14] VONDRÁČKOVÁ, Marie. Analýza využití politiky inflačního cílování v měnové politice 

ČNB: Analysis of the use policy of inflation targeting in monetary policy of CNB [CD-ROM]. 

Liberec: Technická univerzita v Liberci, 2010. 

Graf 1 [15] Vývoj kurzu koruny od oznámení ukončení intervencí [online]. In: . [cit. 2017-05-

05]. Dostupné z: http://ekonomika.idnes.cz/foto.aspx?foto1=MBB6a72d7_GRAF.jpg 

Graf 2 [16] Švýcarská národní banka přestala oslabovat frank [online]. In: . [cit. 2017-05-05]. 

Dostupné z: http://www.penize.cz/kurzy-men/317230-ocima-expertu-az-cnb-prestane-

oslabovat-korunu 

 

113



SVOČ 2017 29. května 2016,  Liberec 

 

Peníze. Kus papíru, který ovládl svět. 
 

Zuzana Schusterová 

 

Sekce - EKONOMIKA, 

Fakulta ekonomická, 2. ročník 

Bakalářský studijní program – EKONOMIE A MANAGEMENT MO 

 

 

 
Abstrakt: Tato práce pojednává o systému, jakým je nakládáno s penězi. Detailněji rozebírá globální hledisko 

dané problematiky a věnuje se taktéž popisu běžného člověka ve finančním systému. Na závěr dává vlastní 

poznatky a navrhuje různá řešení. 

Klíčová slova: peníze, daně, vzdělání, dluh, vědomosti 

 

Úvod 
V dnešní době je čím dál více důležité zabývat se tématem peněz. Jak se svět vyvíjí, vznikají 

i nové systémy a je třeba jim porozumět. Postupem času peníze získaly obrovskou moc 

a současné finanční krize nejsou ve skutečnosti krizemi finančními, ale spíše 

morálními. Cílem této práce je poodhalit roušku světa, do kterého ne každý nevidí. 

 

Nejdříve bude na příkladu slavného příběhu stručně popsán vznik daní. Následně bude 

zmíněn vzdělávací systém s jeho možnými nedostatky, a také popsán svět financí a člověka 

v něm. Poté se práce zaměří na systém peněz v globálním hledisku, kde nejdříve popíše 

souvislosti spojené s rokem 1971, pak ukáže, jak je svět postaven na dluhu, a následně 

rozebere činnosti Americké vlády, systému federální rezervy a jeho největších spojenců. Dále 

ukáže, jak je k tomuto postaven běžný člověk a co denně ovlivňuje jeho život. Nakonec 

popíše, jak důležité jsou vědomosti a dodá pár poznatků a doporučení. 

 
 

1. Historie daně z příjmů 

 

Daně byly součástí lidské společnosti odjakživa, pravidelné veřejné dávky vybíral athénský 

stát již počátkem pátého století před naším letopočtem. Athény po čase zavedly pravidelnou 

daň ze jmění, přičemž čím movitější občan byl, tím vyšší daň odváděl. Bohatí měli tedy platit 

vysoké daně ve prospěch ostatních. V České republice se daně vybíraly zhruba od 10. století 

našeho letopočtu, byly to například pozemkové daně, které se vybíraly příležitostně. Stejně 

jako se vybíraly peníze při korunovaci krále, nebo když se králi narodila dcera. Živnostníci 

a řemeslníci platili v té době jednorázovou daň jako poplatek za provozování svého 

řemesla. Toto vedlo ke stanovení daně z příjmů, protože zde byla snaha o pravidelnost těchto 

daní. Později, v roce 1813 byla v tehdejším Rakousku zavedena daň z výdělku a v roce 

1849 daň z příjmu. (Pekař, 2008) 

 

Stejně jako v České Republice se i v jiných zemích vymáhaly daně jen příležitostně, často na 

zaplacení válek. Například v Anglii na válku proti Napoleonovi v roce 1799 a v Americe 

v roce 1861 na občanskou válku. Až v roce 1874 se daň z příjmů stala permanentním 

odvodem občanů Anglie. V Americe se daň z příjmů zavedla v roce 1913.  

 Nejdříve se lidé proti daním bouřili, jak ve svém rozhovoru uvádí Pavel Kohout 

(2013, odst. 4) „Ve skutečnosti Bostonská čajová party, naházení beden s čajem do moře v 

roce 1773, nebyla protestem proti výši daní, ale proti tomu, že daň byla schválena britským 

114



SVOČ 2017 29. května 2016,  Liberec 

 

parlamentem. Šlo o porušení zásady „žádné zdanění bez zastoupení“. A podle tvrzení 

Kyiosakiho (2001, s. 104), „Jak v Anglii, tak v Americe, trvalo přibližně 50 let, než se 

podařilo prosadit myšlenku pravidelné daně z příjmu.“ Prosadila se zejména proto, že 

chudým a střední třídě bylo tvrzeno, že daně slouží především k zdanění bohatých. Postupem 

času se tedy daň z příjmů stala legální, ale výsledek byl takový, že trestala právě ty, kteří ji 

chtěli, a to lidi chudé a střední třídy. Tuto myšlenku může se svým názorem podložit Pavel 

Kohout (2013, odst. 11) „Daň z příjmu bývala dříve jen daní pro bohaté. Aby bylo možno 

financovat válečnou ekonomiku, stala se z ní daň pokrývající střední třídu. Z „class tax“ se 

stala „mass tax“. Zatímco v roce 1942 federální rozpočet vybral na dani z osobních příjmů 

4,9 miliardy dolarů, podle nového daňového zákona se v roce 1943 vybralo 16,7 miliardy 

dolarů. Po válce se daně už nikdy nevrátily na původní úroveň. Pro zajímavost, v roce 2012 

se vybralo 1475,8 miliardy dolarů. (údaje poskytlo americké ministerstvo obchodu)“ Obecně 

by se dal přirovnat k příběhu Robina Hooda, jehož idea byla bohatým brát a chudým 

dávat. Dá se říci, že právě díky těmto ideálům je střední vrstva lidí tak těžce zdaněna. Je tomu 

tak proto, že bohatí ve skutečnosti nejsou zdaněni a největší daně ve výsledku platí vzdělaná 

střední třída s vyššími příjmy. Proto je těchto lidí v moderní společnosti největší procento, aby 

měl kdo platit daně. (Kyiosaki, 2001) 

 

2. Absence vzdělání o penězích 

Ve školském systému se o penězích učí buď málo, nebo vůbec. V podstatě všichni lidé na 

světě přijdou do styku s penězi. Chudí, bohatí, vzdělaní, nevzdělaní, dospělí, děti, pracující či 

nepracující, všichni používají peníze. Přemýšlejí však někdy nad tím, že se o nic ve škole moc 

nedozvěděli? Vynechání peněz ze vzdělávacího systému je zkrátka špatné.  Proto „...si 

většina lidí nedokáže uvědomit, že v životě nejde o to, kolik peněz vydělá, ale kolik se podaří 

udržet.“ Kyiosaki (2001, s. 63) Existuje mnoho příběhů o tom, jak chudí lidé vyhrají 

loterii, na chvíli jsou bohatí, ale v zápětí jsou zase chudí. Přes to, že vyhráli velký obnos 

peněz, se brzo ocitnou tam, kde začali. Lidé nevědí, jak se chovat k penězům, protože je to 

nikdo nenaučil. Školský systém se od svého založení moc nezměnil, ale svět peněz se změnil 

a většina lidí na to není připravena. (Kyiosaki, 2001) 

 

V dnešní době studenti vychází ze škol s velice dobrým akademickým vzděláním, ale nemají 

informace o tom, jak naložit se svými penězi, jak rozumně utrácet, nebo investovat do 

podnikání. V České Republice se například podle průzkumu ministerstva financí z roku 2015 

téměř dvě třetiny obyvatelstva chovají ekonomicky nezodpovědně. Mezery ve znalostech mají 

hlavně lidé se základním vzděláním a lidé s nízkými příjmy, často do 29 let. Ministerstvo 

poukazuje také na to, že více než 15% domácností by nepokrylo své náklady ani po dobu 

jednoho měsíce, kdyby například onemocněli a podobně. Často si také lidé berou nebankovní 

úvěry, které absolutně nejsou výhodné, a pak nejsou schopni splácet. Ministerstvo však 

údajně plánuje tuto situaci řešit. Do škol by měly být zavedeny různé programy, které budou 

zaměřeny na vzdělání mladých lidé ohledně financí. (Fránek, 2016) 

 

3. Fungování finančního světa a nás v něm 

Jak je uvedeno výše, hlavní příčinou nevědomosti běžných občanů po celém světě je 

nedostatek finančního vzdělání. Ve školách se učí, co jsou to aktiva a pasiva a jak na papíře 

dosáhnout jejich vyrovnání, učí se, jak uložit peníze do banky a je očekáváno, že budeme 

investovat do důchodového zajištění. Jak uvádí Kyiosaki (2010, s. 5) „Dá se říci, že se 

učí, jak odevzdávat peníze bohatým, kteří údajně mají pro ně na srdci jen to nejlepší.“ 

Obecně se drží názor, že nejlepší je šetřit a ukládat peníze do banky, spořitelny, či do 

otevřených fondů. Lidé ale tím, že tam dávají své peníze, pomáhají bance, nikoli sobě. Jednou 

115



SVOČ 2017 29. května 2016,  Liberec 

 

z příčin finančního zápasu mnoha lidí po celém světě je to, že neumí poznat rozdíl mezi 

dobrou a špatnou finanční radou. (Kyiosaki, 2010) Denně lidé zakládají nové spořicí účty, ale 

přitom si nedokážou spočítat, jak míra inflace a daní ovlivňuje vložené peníze. O výši 

inflace, daních z úroků, daních z vkladů a o poplatcích za vedení účtů finanční poradce ne 

zcela úplně informuje, protože to nemá v popisu práce.  

 

Dále je možno uvést jako příklad rozdíl mezi úrokovou sazbou u úvěru a sazbou 

RPSN. Úroková sazba je to, co lidé vidí v reklamách a co jej jim od bank nabízeno. Často 

jsou to velmi nízké částky, respektive procenta. Ale úrok ukazuje pouze cenu vypůjčených 

peněz. Nejsou do něj zahrnuty další poplatky, které musí klient platit za každých 

okolností. Naproti tomu roční procentuální sazba nákladů (RPSN) zahrnuje veškeré náklady 

s úvěrem spojené, například poplatky za vedení účtu, za uzavření smlouvy, za správu úvěru 

a podobně. (Pololáník, 2016) Samozřejmě je tato sazba vyšší, než ta úroková. Ale proč by se 

na ni banky odkazovaly v reklamě, není třeba, aby toto lidi zajímalo.  

 

Všeobecně je svět nastaven tak, že „...většina lidí chodí do školy proto, aby získala dobrou 

práci, pak mohla tvrdě pracovat, platit daně, koupit si dům, střádat peníze a peníze navíc 

odevzdat finančnímu plánovači.“ (Kyiosaki 2010, s. 6) 

 

4. Novodobý systém peněz 

4.1. Konec vázání dolaru na zlato 

Stěžejní je rok 1971, kdy americký prezident Nixon ukončil existenci hroutícího se 

brettonwoodského systému. Dosud byl americký dolar vázán na zlato. Představa, že by 

evropské centrální banky předložily své nashromážděné dolary k výměně za zlato, byla 

znepokojující. Proto se rozhodl zcela opustit zlatý standard a udělat z dolaru 

nekrytou, papírovou měnu. (Rothbard, 2001) 

 

Jak uvádí Kyiosaki (2010, s. 8) „...výsledkem bylo, že vkladatelé začali tratit. Americká vláda 

mohla začít tisknout peníze rychleji, než se spořily.“ Jedná se o to, že banky a vlády kontrolují 

ekonomiku půjčováním a tisknutím peněz, které nemají. Jsou to tedy nepodložené 

peníze, které v podstatě nemají hodnotu. 

 

4.2. Svět postaven na dluhu 

Od doby, kdy peníze přestaly být vázány na zlato, uběhl už nějaký čas a postupně se peníze 

staly statkem, který vytváří bankovní systém a vše je postaveno na důvěře a předpokladu 

finanční stability. Věří se, že zápisy v účetnictvích bank a osobních kontech mají reálnou 

kupní sílu, kterou mohou lidé uplatnit díky plastové kartě, příkazu k úhradě 

a podobně. (Novotný, 2016)  

 

Postupně peněžní systém nabyl obrovskou moc, která nemá v dosavadních dějinách obdoby 

a vymkla se z rukou národních a nadnárodních autorit. Světová ekonomika a současné 

národní měny jsou v podstatě postaveny na dluhu a jistém strachu z nedostatku. Dnešní 

společnost je charakterizována tím, že drtivá většina lidí žije na dluh. Je to životní styl, který 

se stal neodmyslitelnou součástí životů rodin, jednotlivců, firem, politických stran a nakonec 

bohužel i států. (Havlíček, 2010) 

 

Jak uvedl Lietaer (2004, s. 52) „Každý dolar, libra, euro, či jakákoliv jiná národní měna, 

která je v oběhu, začínala jako bankovní půjčka.“ Zkrátka když si někdo vezme úvěr 1 milion 

korun, banka připíše tuto částku na jeho bankovní účet a vytvoří 1 milion korun 

116

http://www.databazeknih.cz/autori/bernard-lietaer-26683


SVOČ 2017 29. května 2016,  Liberec 

 

z ničeho. Takto vzniknou peníze, jsou zajišťovány majetkem dlužníka, jako dům, auto 

apod. Je to tvoření peněz na základě bankovního dluhu a tomuto systému peněz se říká 

„fiat“ peníze, neboli neplnohodnotné peníze, kterým byl dán status zákonného 

platidla. Vlastnost těchto peněz je taková, že musí být systematicky a uměle vyvoláván její 

nedostatek. Je to jeden z důvodů, proč měnový systém není samoregulační, ale potřebuje 

aktivní zásahy centrálních bank, které onen nedostatek udržují.  Nedostatkem je udržována 

jejich relativní hodnota. (Lietaer, 2004) 

 

4.3. Americká vláda, systém Federální rezervy a jeho nejmocnější spojenci 

V roce 1913 vznikl systém Federální rezervy, který v podstatě dává nejbohatším lidem na 

světě možnost ovládat zdroje peněz nejen Spojených států, ale po celém světě. Jak uvádí 

Schauf (2005, s. 4) „...dnes však FED, která je soukromě vlastněnou společností, řídí tištění 

peněz a profituje z toho skrze státní pokladnu a reguluje jejich hodnotu.“ Systém Federální 

rezervy začal s přibližně 300 bankami, které tvoří mezinárodní bankovní kartel 

s neuvěřitelným bohatstvím, které získává díky miliardám dolarů ročně z úroků. Zisky 

rozděluje svým akcionářům. Federální rezervní systém má právo na to tisknout peníze, tedy 

tvořit je z ničeho, a půjčovat je zpátky lidem prostřednictvím bank a k tomu je zatěžovat 

úroky. Vlastníci centrální banky federální rezervy jsou například Rothschild Bank 

of London, Lehman Brothers of New York, Lazard Brothers of Paris, Warburg Bank 

of Amsterdam a jiní. (Schauf, 2005) 

 

Jak uvádí Kyiosaki (2010, s. 31) „...lidé, kteří opravdu tahají ve finančním světě za nitky, se 

nikomu nezodpovídají. Stojí mimo kontrolu světových vlád a volených vůdců.“  

 

Federální rezervní systém je všude definován jako bankovní instituce. Právě díky tomu 

většina lidí nemá ani možnost uvažovat nad tím, že systém Federální rezervy není ani 

bankou, ani vládní institucí a nemá žádné rezervy. Povolení tohoto systému bylo povolení 

k tištění peněz, a proto je to spíše bankovní kartel, který ovlivňuje chod celého světa. Kdykoli 

se banky, které jsou toho součástí, dostanou do peněžních problémů, obdrží od Federální 

rezervy vytištěnou hotovost, tudíž je tento systém vlastně ochrana největších bank. Příkladem 

je rok 2008, kdy bylo zpronevěřeno více než 700 miliard dolarů. Stalo se to tak, že americký 

prezident George W. Bush podepsal záchranný balíček v této částce a hned na to ministr 

financí v USA, Henry Paulson, předal tyto miliardy největším bankám na světě. Jak již bylo 

uvedeno výše, systém Federální rezervy, který vydává záchranné balíčky, je mezinárodní 

bankovní kartel. Tudíž se dá říci, že Henry Paulson vydal 700 miliard dolarů svým 

přátelům, bankám, aniž by nad tím někdo do detailu přemýšlel. Ale otázkou je, kde se ty 

miliardy vzaly. Ve skutečnosti putovaly z kapes daňových poplatníků přímo do majetku 

bank. Tvrdilo se, že banky oněch 700 miliard dolarů obdržely proto, aby je půjčovaly dál 

běžným lidem, tedy na stimulaci půjček. Ale vlastně se tomu tak nedělo, peníze se rozplynuly 

a ztratily kdesi v kapsách bohatých lidí. Dá se říci, že záchranný balíček pro banku je 

způsob, jak zakrývat zpronevěry peněz, nikoli jak zachránit ekonomiku. (Kyiosaki, 2010)  

 

Zajímavé je podívat se na reakce bank na dotazy spojené s tím, jak naložily s obdrženými 

pěnezi. Jak uvádí Kyiosaki (2010, s. 24) „...když se USA Today dotázal bank, co dělají 

s poskytnutými penězi, banka JP Morgan Chase, která obdržela 25 miliard z peněz daňových 

poplatníků, odpověděla: „Toto jsme nezveřejnili. Odmítáme to.“ Morgan Stanley, která 

získala 10 miliard, odpověděla: „Odmítáme poskytnout jakýkoli komentář k vašemu 

článku.“ Bank of New York Mellon odpověděla: „Rozhodli jsme se to nezveřejnit.“  

 

117

http://www.databazeknih.cz/autori/bernard-lietaer-26683


SVOČ 2017 29. května 2016,  Liberec 

 

Zkráceně lze říci, že když banka půjčí peníze, tak je nepůjčuje z rezervy, ale tiskne je. Když 

vytiskne peníze, jsou to jen popsané papíry bez podložené hodnoty. Ale vznik takových to 

peněz zvyšuje inflaci. Je tomu tak proto, že když někdo jen tak vytiskne peníze, které jdou do 

oběhu, tak se znehodnocují ty peníze, které lidi prací vydělali.  

 

5. Běžný člověk ve složitém finančním světě 

Co se týče toho, že fungování ekonomiky je postaveno na dluhu, občané tuší. Ale do hloubky 

se o to většinou nezajímají. Je složité porozumět už jen bankovní mluvě, natož celému 

systému. Od této znalosti je tedy běžný člověk osvobozen. Dalo by se přemýšlet nad 

tím, zdali to není záměr. Udržování lidí v nevědomosti je podstatně jednodušší než 

vysvětlovat složitý systém úrokování na jejich hypotečních úvěrech. A to není zdaleka 

vše. Způsob, jakým náš systém umožňuje koncentraci bohatství zdaňováním velké většiny ve 

prospěch malé menšiny, je běžnému člověku takřka neznámý.   

 

5.1. Daně 

Mnoho lidí si neuvědomuje, kolik celkově na daních zaplatí a komu ty peníze jdou. Když byly 

vybírány daně na zaplacení válek, bylo zřejmé, kam tyto peníze putují. Plynutím času se 

systém daní velmi zdokonalil a jednotlivé daně se schovaly tak, aby se o nich spíše jen 

tušilo. Nejedná se jen o daň z příjmu a daň z přidané hodnoty, ale i o spotřební daně. Jako 

příklad je dobré uvést pohonné hmoty, protože benzin, naftu apod. nakupuje většina lidí 

moderního světa téměř denně. Jak uvádí Ondrová (2013), cenu pohonných hmot v České 

republice tvoří z více než 53% daně, které jdou do státního rozpočtu české vlády. 

 

Tabulka 1: Složení cen za jeden litr benzínu. 

 
Zdroj: http://www.finance.cz/zpravy/finance/124190-dane-tvori-vice-nez-polovinu-ceny-

benzinu/ 

 

Z tabulky je vidět, že z ceny, kterou zaplatíte, tedy 36 Kč, činí 12,84 Kč spotřební daň 

a 6,25 Kč daň z přidané hodnoty. Je tedy zřejmé, že do státního rozpočtu putuje z jednoho 

litru benzínu 19,09 Kč, což je více než 53% z celkové ceny. Pro zajímavost, v roce 2012 bylo 

na spotřební dani vybráno přes 140 miliard korun a na dani z přidané hodnoty ještě o zhruba 

140 miliard korun více. (Ondrová, 2013) Další daně, které si málokdo dokáže spočítat, jsou 

například daně z nemovitostí, daně z úroků na dluzích, hypotékách, splátkách aut, kreditních 

karet a podobně.  

 

5.2. Inflace 

O inflaci se hovoří jako o skryté, neboli tiché dani, ale mnozí o tom ani netuší. Kyiosaki 

(2010, s. 27) definuje inflaci takto: „Vzniká tím, že si Federální rezerva a americké 

Ministerstvo financí půjčují peníze nebo je tisknou, aby jimi mohly zaplatit vládní účty. Proto 

se inflace často nazývá tichou daní.“ Logicky tedy ten, kdo tiskne peníze, z toho má největší 

zisk, protože si koupí zboží a služby dříve, než tyto peníze dojdou do peněžního oběhu. Dobře 

inflaci definuje i Radovan Novotný (2016, odst. 5) „Je to daň z peněžních zůstatků, která 

nikde není zúčtována, a přitom ji ztrátou kupní síly platí každý.“  

5.3. Penze 

118



SVOČ 2017 29. května 2016,  Liberec 

 

Dalším významným faktorem, který ovlivňuje běžného člověka, je penze. V dnešní době si na 

důchod spoří většina populace. Mnoho lidí může mít pocit, že odváděné peníze na důchod 

odkládají pro sebe. S tím je spojen častý výrok „"Celý život si platím na důchod a teď z toho 

nic nemám." V České republice funguje tzv. průběžný systém vyplácení důchodů, což 

znamená, že penzisté dostávají důchod od státu a stát dostává peníze od pracující populace 

formou odvodů na důchodové pojištění z mezd. Čili peníze, které pracující lidé pravidelně na 

důchod odvádějí, se použijí na vyplacení důchodů lidem, kteří pobírají penzi právě teď. Ale 

v současné době je třeba se zamyslet nad demografickými faktory, které mohou penzi 

ovlivnit. Jak je známo, průměrný věk dožití se stále zvyšuje, čili občané pobírají důchod déle 

než v minulosti. Pro zajímavost ještě v roce 2006 vyplácela Česká správa sociálního 

zabezpečení přibližně „jen“ 1 995 350 starobních důchodů, v červnu 2015 bylo vypláceno 

zhruba 2 362 150 starobních důchodů. Dokonce v posledních letech vyplácí stát na důchody 

více, než bylo vybráno na důchodovém pojištění, proto musí být financovány i z jiných 

zdrojů. V roce 2014 činil deficit 43,4 miliard Kč. Kdyby mělo něco vyřešit problém 

s vyplácením penze, byla by to vysoká porodnost. Ačkoliv počet lidí na světě stále 

stoupá, Evropa se naopak musí vypořádat s úbytkem obyvatel. Populace stoupá hlavně 

v rozvojových zemích, ne v moderních ekonomikách. Pokud naše populace výrazně 

stárne, vyvstává otázka, kdo bude penze platit. Lidé by měli uvažovat nad tím, jestli je stát 

opravdu zachrání, až budou v penzi. (Redakce, 2016) 

 

6. Klíčem k úspěchu jsou vědomosti 

Jedno z nejdůležitějších vzdělání, které by si každý měl dát, je vzdělání o penězích 

a o tom, jak fungují. Svět, ve kterém lidé žijí, je učí, aby si našli dobré zaměstnání a pracovali 

pro peníze. Ale to, jak mohou peníze pracovat pro ně, je neučí. Většinu lidí nenapadne 

například pronajímat byt, který zdědili. Raději ho prodají, aby neměli starosti. Lidé nejsou 

naučeni přemýšlet o investování například do nemovitostí, většinou jediná cesta je vložit 

peníze do nějaké banky, kde při troše štěstí nic nevydělají a nic neztratí. Svět nabádá 

k tomu, nedělat si starost s finanční budoucností, protože se o to postará stát. Ale jak uvádí 

Kyiosaki (2001, s. 177) „Budou to však naše děti, vzdělávané ve stejném školském 

systému, kdo na nás bude doplácet. Vzkaz je stále stejný: dři, vydělávej a utrácej peníze, a až 

budeš bez peněz, vždycky si můžeš půjčit.“  

 

Na světě bohužel existuje stále velký počet lidí, kteří nevědí, kterou kreditní kartu splatit 

dříve. Nejvhodnější by tedy bylo, kdyby mělo dítě, které vyjde školu, základní pojetí 

o penězích, daních, dluzích a inflací, což by vedlo k menšímu počtu finančních problémů a 

větší míře dobrých finančních rozhodnutí. Jenže vědomosti o penězích člověk sám od sebe 

nezíská. To chce hodně úsilí a vůbec chuť k tomu pochopit, proč finanční svět funguje tímto 

způsobem.  

 

Kyiosaki (2010, s. 31) uvádí výstižné tvrzení o tom, jak důležité jsou vědomosti: „Ani 

stříbro, ani zlato, ani nemovitosti vám samy o sobě bohatství nepřinesou. Záleží na tom, co 

víte o stříbře, zlatě či nemovitostech – to vám dává bohatství.“ 

 

7. Závěr 

Systém fungování finančního světa je založen na dluhu, žije takto většina populace a dokonce 

i stát. Ukončení vázání dolaru na zlato byl stěžejní moment, který spolu nese určité vazby 

a běžný člověk by o něm měl alespoň něco málo vědět. Velký problém je soustřeďován 

v informovanosti o této situaci a v celkovém vzdělání o fungování peněz, které ve školském 

systému chybí. Jelikož podle výzkumu ministerstva financí mají největší problémy 

119



SVOČ 2017 29. května 2016,  Liberec 

 

s financemi lidé se základním vzděláním, doporučila bych zavést i do základních škol 

informace o tom, jak vynaložit s penězi, které děti dostávají například od rodičů. Na střední 

školy, například do předmětů jako „základy ekonomie“ a podobně, by se hodila látka 

o tom, co to jsou aktiva a pasiva, základní informace o bankovnictví, tedy jak fungují 

půjčky, na co si dát pozor, jak spočítat splatnou částku apod. Dále například základní 

informace o investování, do čeho je možné investovat, co jsou to akcie, dluhopisy 

a další. Nedílnou součástí jsou i informace o daních, z čeho všeho se daň platí. Toto jsou 

informace, které zazní možná na obchodní střední škole, ale například student gymnázia se 

dozví až na vysoké škole, jak se počítá, kolik občan odvede ze své mzdy na daních. To je dle 

mého názoru velmi špatné. Ne každý jde na vysokou školu, a pokud člověk s například 

výučním listem neví, kolik procent z jeho výplaty činí daně, je to velmi špatně už jen proto, že 

se s tímto aspektem potkává každý měsíc svého života. A přitom je to jen základní 

informace. Mám vlastní zkušenost z oblasti spoření, protože jsem ve stavební spořitelně 

působila na praxi. Přišlo mi až alarmující, kolik lidí nemá přehled ani o tom, jak velkou částku 

zaplatí na poplatcích za vedení účtu. Pokud se lidé nezajímají ani o toto, je pak velice 

jednoduché nabídnout jim něco, co není výhodné. Lidé si berou úvěry často bez 

rozmyšlení, protože mají jen tu krátkodobou vidinu peněz, ale z dlouhodobého hlediska je 

nezajímá, kolik zaplatí na úrocích, poplatcích a jestli vůbec budou schopni splácet. 

 

 Zvláštní pozornost je pak třeba věnovat systému federální rezervy a dalším velkým institucím 

světa. Lidé by měli sledovat, co velké mocnosti skutečně dělají a ne věřit všemu, co je řečeno 

v televizi, na internetu, nebo co radí finanční poradci. K tomuto může sloužit například 

světový magazín Forbes, který přináší novinky ze světa byznysu a je dnes dostupný dokonce 

už i v českém jazyce. Je možné ho sehnat i v knihovnách a při koupi předplatného lze uplatnit 

slevu na studenta. Určitě existuje víc takových časopisů, v české republice se věnuje ekonomii 

a politice například týdenník Respekt, Hospodářské noviny apod., které také přinášejí 

zajímavé informace o dění v tuzemsku i Evropě. Určitě se zde člověk potká s jinými názory 

a články, než v televizi. 

 

Řešením informovanosti by také mohlo být využití už fungujících programů a dostat je k co 

největšímu okruhu lidí. Jedním z takových programů vznikl v organizaci Člověk v tísni, která 

se na vzdělávání především mladých lidí v problémových lokalitách dlouhodobě zaměřuje 

a pomáhá jak s kariérou, tak právě i s finančním vzděláváním. Přednášky na školách, vedené 

touto organizací, by nepochybně byly prospěšné. 

 

Otázka této problematiky je avšak velmi složitá a obsáhlá a pro běžného občana je složité se 

v tom orientovat. Velkou roli v lidském chování hrají nepochybně také reklamy. Existuje 

nepřeberné množství reklam například na krásná, nová a drahá auta. Pokud toto člověk vidí 

každý den, má pocit, že je nejlepší mít to auto hned a půjčit si na něj. A to byl účel. To, že si 

vždycky můžeme půjčit. To je rozdíl v chování mezi finančně úspěšnými 

a neúspěšnými. Finančně úspěšný člověk vynaloží všechno své úsilí na investování a až 

peníze z investic využije na koupi auta, může to ale trvat několik let. Finančně neúspěšný 

člověk chce mít auto hned, a tak si na něj půjčí a polovinu svého života ho splácí, protože 

úroky jsou nezanedbatelná částka. 

 

Zkrátka by se lidé měli více naučit přemýšlet o souvislostech. Neměli by slepě doufat 

v ideu, že je zachrání vláda. Způsob, jak se vymanit ze začarovaného kruhu, ve kterém se jen 

chodí do práce, platí daně a splácí dluhy, jsou právě možná investice do aktiv, které přinášejí 

zisk, namísto ukládání peněz do bank. A to, jestli lidé budou vědět, jak funguje systém 

120



SVOČ 2017 29. května 2016,  Liberec 

 

peněz, ve kterém žijí, je čistě na jejich rozhodnutí. Informace tu jsou, jen je nutno je aktivně 

vyhledávat a ne očekávat, že budou řečeny ve večerních zprávách. 

 

Práce byla velmi přínosná a přinesla nové informace o tom, jak vznikají peníze, jak funguje 

dluh  Dodala zajímavé poznatky o spotřební dani, sazbě RPSN a o způsobu fungování 

penzijního zajištění v České republice. Následně dodala vlastní zkušenost a navrhla různá 

doporučení. 

 

Literatura 

[1] KIYOSAKI, Robert T. Konspirace mocných a bohatých: osm nových zákonů peněz. 

Hodkovičky [Praha]: Pragma, c2010. ISBN 9788073492090. 

[2] KIYOSAKI, Robert T. a Sharon L. LECHTER. Bohatý táta, chudý táta: co bohatí učí 

svoje děti a chudí a střední vrstvy ne. Hodkovičky: Pragma, 2001. ISBN 8072058223. 

[3] ROTHBARD, Murray Newton. Peníze v rukou státu: jak vláda zničila naše peníze. 

2001. Praha: Liberální institut, c2001. ISBN 808638912X. 

[4] LIETAER, Bernard A. Budoucnost peněz: vytvářet udržitelný blahobyt, pracovní 

příležitosti a rozumnější svět. 1. vyd. Košice: Paradigma, 2004. 318 s.  

ISBN 809686033X. 
 

Internetové zdroje 

[5] Kohout, Pavel. Krátce z historie daní. Úryvek z rozhovoru pro Lidové noviny [online]. 

2013 [cit. 2017-4-10]. Dostupné z: http://www.pavel-kohout.cz/clanky/kratce-z-historie-

dani 

[6] Schauf, Thomas D. Federální rezerva [online]. 2005 [cit. 2017-4-10]. Dostupné z: 

http://www.casodej.cz/Federalni-rezerva-Schauf.pdf 

[7] Ondrová, Elena. Daně tvoří více než polovinu ceny benzínu. Zprávy [online]. 2013 [cit. 

2017-4-10]. Dostupné z: http://www.finance.cz/zpravy/finance/124190-dane-tvori-vice-

nez-polovinu-ceny-benzinu/ 

 

[8] Novotný, Radovan. Inflační daň: Budou střadatelé a dluhopisoví investoři plakat? 

Článek [online]. 2016 [cit. 2017-4-10]. Dostupné z: 

http://www.investujeme.cz/clanky/inflacni-dan-budou-stradatele-a-dluhopisovi-

investori-plakat/ 

[9] Pololáník, Lukáš. Nezapomeňte posoudit RPSN. Zprávy [online] 2016 [cit. 2017-5-5]. 

Dostupné z: https://www.finance.cz/zpravy/finance/197368-rpsn-jako-hlavni-ukazatel-

uveru/ 

[10] Novotný, Radovan. Čím jsou dnes peníze kryty? Dluhem. Článek [online]. 2016 [cit. 

2017-5-5]. Dostupné z: https://www.mesec.cz/clanky/cim-jsou-dnes-penize-kryty-

dluhem/ 

[11] Havlíček, Petr. Podvod zvaný úroky. Článek [online]. 2010 [cit. 2017-5-5]. Dostupné z: 

http://www.pozitivnisvet.cz/podvod-zvany-uroky/ 

[12] Redakce. Neudržitelný: I. pilíř českého důchodového systému. Článek [online]. 2017 

[cit. 2017-5-5]. Dostupné z: http://www.duchodovareforma.cz/duchodovy-system-

2/neudrzitelny-i-pilir-ceskeho-duchodoveho-systemu/ 

[13] Pekař, Jan.  Daň z příjmu slaví 160. narozeniny. Článek [online]. 2008 [cit. 2017-5-5]. 

Dostupné z: http://www.penize.cz/dane/42829-dan-z-prijmu-oslavi-160-narozeniny 

[14] Fránek, Tomáš.  Nevím, neznám. Lidem chybí finanční vzdělávání. Článek [online]. 

2016 [cit. 2017-5-5]. Dostupné z: https://ec.europa.eu/epale/cs/blog/nevim-neznam-

lidem-chybi-financni-vzdelavani 

121

https://www.finance.cz/zpravy/finance/197368-rpsn-jako-hlavni-ukazatel-uveru/
https://www.finance.cz/zpravy/finance/197368-rpsn-jako-hlavni-ukazatel-uveru/


SVOČ 2017 29. května 2016,  Liberec 

 

 

122



 
 

ANALÝZA PROBLÉMU S NÁBOREM ZAMĚSTNANCŮ VE 

VYBRANÉM STŘEDNÍM PODNIKU 
 

Soukupová Jana 

 

Sekce - EKONOMIKA, 

Fakulta ekonomická, 2. ročník 

Bakalářský studijní program – EKONOMIKA A MANAGEMENT MEZINÁRODÍHO 

OBCHODU 

 

 

 

Abstrakt: Předmětem této práce je řešení problematiky v oblasti lidských zdrojů, a to 

konkrétně s náborem zaměstnanců. V rámci této práce autorka spolupracovala s firmou 

FORM CAD, s. r. o., která sídlí ve Frýdlantu a působí na průmyslovém trhu, přesněji řečeno 

na trhu s obráběcími výrobky. Hlavním výsledkem této práce je představení autorčina řešení 

vůči problému s náborem kvalifikovaných, potenciálních, ale i udržením stávajících 

zaměstnanců v oblasti výroby.   

Klíčová slova: řízení lidských zdrojů, HR, problém, FORM CAD, malý podnik 

 

 

Úvod 
První část práce je především zaměřena na téma lidské zdroje (angl. Human Resources). 

Pojednává o základních informacích, které se týkají řízení lidských zdrojů, dále se zaměřuje 

na personální práci, rozvoj lidských zdrojů a na to, jak je možné lidské zdroje zabezpečit. To 

vše je řešeno v malém a středním podniku. Hlavním cílem druhé části práce je představení 

konkrétního malého podniku a popsání toho, jak může vzniknout malá a úspěšná firma, jak to 

v takové firmě funguje a jaký je její hlavní problém v oblasti HR. Práce má za cíl navrhnout 

firmě řešení problému v oblasti HR a to takovým způsobem, který by pro firmu mohl být 

přínosný. 

 

1. Řízení lidských zdrojů 
V případě, že se podnikatel v souvislosti s rozvojem své firmy rozhodne přijmout 

zaměstnance, měl by si uvědomit, že ve vývoji podniku nastává jistý zvrat. Jako 

zaměstnavatel bude muset plnit řadu povinností, vztahuje se na něho řada pracovněprávních 

předpisů, zejména pak zákoník práce. Pro účely seznámení jak vedoucích pracovníků, tak 

zaměstnanců mohou zaměstnavatelé vydat pracovní řád, který blíže rozvádí ustanovení 

zákoníku práce podle zvláštních podmínek u zaměstnavatele (Veber, 2005).  

 

Tyto problémy mohou být komplikovanější u rodinné firmy. V tomto případě má vliv na 

řízení zaměstnanců spíše rodinná než firemní kultura. Problémem může být oddělení 

vlastnické role od manažerské, ale také odvaha jednotlivce zříci se odpovědnosti za členy 

rodinného kruhu. Rodinná firma se dostává pod tlak zaměstnat, povýšit nebo ukončit pracovní 

vztah s blízkým nebo vzdáleným členem rodiny (Veber, 2005).  

2. Vymezení malých a středních podniků v ČR 

Podobně jako v některých jiných zemích i v České republice jsou pro různé účely využívány 

rozdílné definice malých a středních podniků. Pro účely poskytování podpory vymezuje MSP 

123



 
 

zákon č. 47/2002 Sb., o podpoře malého a středního podnikání, který vycházel z doporučení 

Evropské komise. Když pak v roce 2005 vstoupila v platnost nová definice, tato změna se 

prostřednictvím novely promítla i do tohoto zákona. Dosavadní definice MSP byla zrušena a 

byl zaveden přímý odkaz na novou definici podle nařízení Evropské komise. Z toho je zřejmé, 

že pojetí zákona o podpoře malého a středního podnikání, je velmi podobné pojetí Evropské 

komise. Podnikatelé jsou zde rozděleni na:  

• střední – zaměstnávají méně než 250 zaměstnanců, jejich aktiva, uvedená v rozvaze, 

nepřesahují korunový ekvivalent4 částky 43 mil. EUR, nebo mají obrat za poslední 

uzavřené účetní období nepřesahující korunový ekvivalent 50 mil. EUR,  

• malé – s méně než 50 zaměstnanci, jejich aktiva, uvedená v rozvaze, nebo obrat za 

poslední uzavřené účetní období nepřesahují korunový ekvivalent 10 mil. EUR,  

• drobné - zaměstnávají méně než 10 zaměstnanců, jejich aktiva, uvedená v rozvaze, nebo 

obrat za poslední uzavřené účetní období nepřesahují korunový ekvivalent 2 mil. EUR. 

MSP musí rovněž splnit kritérium nezávislosti, tj. vlastnit alespoň 25 % podíl na vlastním 

základním kapitálu a hlasovacích právech (zpracováno podle § 7 odst. 2 Stanov AMSP 

ČR). 

 

3. Řízení lidských zdrojů a personální práce  
Nejmodernější pojetí personální práce bývá označováno termínem řízení lidských zdrojů. 

Vyznačuje se především tím, že klade důraz na strategický aspekt personální práce, tj. 

věnuje zvýšenou pozornost perspektivě, formuluje dlouhodobé, obecné a komplexně pojaté 

cíle personální práce provázané s ostatními cíli firmy, hledá a navrhuje cesty směřující k jejich 

dosažení. Protože existuje výrazná vazba mezi spokojeností pracovníka a jeho výkonem a 

oddaností firmě, orientují se firmy na kvalitu pracovního života, rovnováhu mezi 

pracovním a mimopracovním životem a spokojenost pracovníků. Personální práce se tedy 

stává páteří celého řízení firmy (Koubek,2007). 

3.1. Organizace personální práce  

U malé firmy se setkáme s těmito přístupy k personální práci: 

• Vlastník – vrcholový manažer provádí získávání, výběr, rozmístění, neformální hodnocení 

zaměstnanců a odměňování. Rodinný příslušník nebo zaměstnanec (obvykle účetní) 

zabezpečuje personální administrativu vyplývající z pracovněprávních povinností. 

• Vlastník – vrcholový manažer si ponechává pravomoci rozhodovat v oblasti získávání, 

výběru, rozmístění, hodnocení zaměstnanců a odměňování. Činnosti předcházející 

rozhodnutí a jejich vlastní výkon jsou náplní práce některého z podřízených, který je plní 

vedle svých hlavních pracovních úkolů. Pracovněprávní záležitosti zpravidla vyřizuje 

účetní. Nevýhoda tohoto řešení spočívá v tom, že zaměstnanec pověřený výkonem 

personálních činností dává přednost plnění úkolů, který vyplývají z jeho funkce a 

personální agendě věnuje menší pozornost (Veber, 2005). 

3.2. Úkol personální práce  

Hlavním úkolem řízení každé firmy je, aby plnila své cíle, byla výkonná, konkurenceschopná 

a úspěšná na trhu, dosahovala žádoucího zisku a aby se její výkon a postavení na trhu neustále 

zlepšovaly. Tomuto úkolu samozřejmě slouží i personální práce tím, že: 

• hledá nejvhodnější spojení člověka s pracovními úkoly a neustále toto spojení vylaďuje,  

• usiluje o optimální využívání pracovníků,  

124



 
 

• formuje pracovní skupiny (týmy), usiluje o efektivní způsob vedení lidí a zdravé 

mezilidské vztahy,  

• zajišťuje personální a sociální rozvoj pracovníků,  

• dbá na to, aby se dodržovaly všechny zákony týkající se oblasti práce, zaměstnávání lidí a 

lidských práv (Koubek, 2007). 

3.3. Vytváření pracovních míst   

Proces vytváření pracovních míst začíná analýzou toho, jakou práci je třeba udělat - tj. 

analýzou úkolů, které musejí být vykonávány v zájmu dosahování vytyčených cílů organizace 

nebo určité organizační jednotky. Ten, kdo vytváří pracovní místo, pak může zvažovat, jakým 

způsobem sestavit a zkombinovat jednotlivé práce, aby to v zájmu zlepšování výkonu a 

produktivity zabezpečovalo maximální míru vnitřní motivace pro toho, kdo je vykonává. Také 

je třeba věnovat pozornost dalšímu důležitému cíli vytváření pracovních míst: plnění sociální 

odpovědnosti organizace za zlepšování kvality pracovního života lidí, kteří v ní pracují, tedy 

cíle, který-jak se konstatuje ve Wilsonově (1973) zprávě o této záležitosti - „závisí jak na 

účinnosti výkonu, tak na spokojenosti pracovníka". Výsledkem vytváření pracovních míst 

mohou být popisy pracovních míst, i když se v současné době klade větší důraz na role a 

vytváření profilů rolí (Armstrong, 2007). 

 

4. Rozvoj lidských zdrojů  
Rozvoj lidských zdrojů spočívá v poskytování příležitostí k učení, rozvoji a výcviku za 

účelem zlepšování výkonu jedince, týmu i organizace. Rozvoj lidských zdrojů je v podstatě na 

podnik a podnikání orientovaný přístup k rozvoji lidí odpovídající určité strategii. Tato část se 

zabývá rozvojem lidských zdrojů v následující podobě (Armstrong, 2007):  

• Strategický rozvoj lidských zdrojů-definice, cíle a aktivity.  

• Učení probíhající v organizaci-proces učení probíhajícího v organizaci a pojetí učící se 

organizace.  

• Jak se lidé učí-přehled teorií učení tak, jak ovlivňují individuální učení.  

• Vzdělávání a rozvoj-jak organizace vytvářejí podmínky pro to, aby pomocí různých 

nástrojů, včetně výcviku, docházelo k odpovídajícímu vzdělávání a rozvoji pracovníků.  

• Elektronické vzdělávání (e-learning) - používání elektronických metod podporujících 

učení a vzdělávání.  

• Rozvoj manažerů-zlepšování výkonu manažerů, podněcování rozvíjení sama sebe a 

poskytování příležitostí k růstu; pojetí emoční inteligence a její význam pro rozvoj 

efektivních manažerů.  

• Formulování a realizace strategií vzdělávání a rozvoje. 

5. Zabezpečování lidských zdrojů pro organizaci a řízení lidských zdrojů 
Přístup k zabezpečování lidských zdrojů ve smyslu řízení lidských zdrojů tudíž zdůrazňuje, že 

spojování a slaďování zdrojů s požadavky organizace prostě neznamená udržování státu quo a 

udržování skomírající kultury při životě. Může znamenat - a často i znamená - radikální 

změny v myšlení o schopnostech potřebných v budoucnu k dosažení trvalého růstu a k 

dosažení změny kultury. Politika zabezpečování lidských zdrojů v souladu s pojetím řízení 

lidských zdrojů se týká dvou základních otázek (Armstrong,2007):  

 

1.Jaké lidi potřebujeme k tomu, abychom byli skutečně konkurenceschopní jak v současnosti, 

tak i v dohledné budoucnosti? 

2.Co musíme udělat, abychom získali, zformovali a udrželi si tyto lidi? 

125



 
 

 

Podle Bláhy, Mateiciuce a Kaňákové (2005) se malé a střední podniky často omezují na 

vykonávání pouze základních personálních činností a personálních agend, jež jsou pro ně 

„životně důležité“:  

• získávání, přijímání, odměňování, přemísťování a propouštění zaměstnanců,  

• agendu týkající se zdravotního stavu přijímaných zaměstnanců,  

• vedení a vyřizování zákonem požadovaných personálních náležitostí (evidování pracovní 

doby, dovolené, nemocnosti, odměňování, aj.),  

• agendu týkající se povinných školení, vyplývajících ze zákona (zejména v oblasti 

bezpečnosti práce a ochrany zdraví při práci, včetně vedení agend týkajících se pracovních 

úrazů, školení některých techniků a specialistů, školení řidičů aj.). 

5.1. Získávání a výběr pracovníků 

Získávání a výběr pracovníků je jednou z nejdůležitějších personálních činností, protože do 

značné míry rozhoduje o tom, kolik a jaké pracovníky bude mít organizace k dispozici. 

Pracovníci zajišťují nejen realizaci cílů podniku, ale také rozhodují o úspěšnosti, prosperitě a 

konkurence schopnosti podniku (Koubek, 2000).  

 

Všechno, o co usiluje a na co se zaměřuje získávání a výběr pracovníků, má pro malou 

organizaci mimořádný význam. Pro ni je zformování harmonického pracovního kolektivu a 

harmonických vztahů v ní i zformování spolehlivého kolektivu pracovníků věcí životní 

důležitosti (Koubek, 2007).  

5.2. Metody získávání zaměstnanců v malých a středních podnicích 

Metod k získávání pracovníků je celá řada a organizace se obvykle neomezují jen na některou 

z nich, ale používají souběžně kombinace několika metod. Při získávání pracovníků z 

vnějších zdrojů (vnějšího trhu práce) je možné využít tyto metody získávání pracovníků: 

nabídka práce na místní vývěsce, nabídka práce prostřednictvím úřadu práce, veletrh 

pracovních příležitostí, on-line nabídka job serverů, personálních agentur, webových stránek 

organizace, inzerce v tisku, rozhlase a televizi, spolupráce se vzdělávacími institucemi, 

profesními organizacemi a personálními agenturami, nabídka uchazeče, nebo doporučení 

(Dvořáková, 2007).  

 

Vnitřní zdroje organizace (vlastní zaměstnanci) tvoří uspoření pracovníci (např. díky lepší 

organizaci práce); dále pracovníci uvolnění v důsledku organizačních změn; pracovníci 

schopní vykonávat náročnější práci než doposud a pracovníci, kteří chtějí přejít na volnou 

pozici (Koubek, 2000). 

5.3. Péče o zaměstnance 

Z hlediska věcného rozlišujeme benefity na: bezprostřední podporu zaměstnaneckého vztahu 

související s pracovním zařazením (např. poskytnutí služebního auta, příspěvek na dopravu do 

zaměstnání),  kvalifikační rozvoj a vzdělávání zaměstnanců (např. vzdělávací kurzy, výuka, 

jazykové kurzy, školení), na zdravotní aspekty života zaměstnanců (např.: poskytnutí 

dovolené navíc, poskytnutí vitamínů a léků, závodní lékařská péče, vakcíny proti chřipce, 

relaxační pobyty), na sociální aspekty života zaměstnanců (např.: sociální půjčky, půjčky na 

bytové účely, půjčky k překlenutí tíživé finanční situace), na benefity pro volný čas (sportovní 

a kulturní aktivity).  

126



 
 

Z hlediska charakteru výdajů zaměstnavatele je dále můžeme dělit na: finanční benefity a 

nefinanční benefity (Pelc, 2011). 

 

6. Firma FORM CAD, s. r. o.  
Firma FORM CAD, s. r. o.  je rodinný podnik, který je v České republice jediný svého druhu. 

Vznikl v roce 1997 v Dětřichově a byl založen panem Bilčákem starším, který měl mnoho 

potenciálních obchodních partnerů na zahraničním trhu. 

 

Prvním vlastníkem byl pan Hroch, který postupem času odešel do důchodu a přenechal 

řemeslo panu Bilčákovi staršímu. 

 

Firma FORM CAD byla zprvu v Dětřichově v nájmu, což bylo velice neekonomické a měla 

pouze základní stroje. Poté bylo vyhlášeno výběrové řízení na areál ve Frýdlantu, kde firma 

momentálně sídlí, a to od roku 2001. 

6.1. Způsob projede firemních výrobků a export 

Firma FORM CAD, s. r. o. nemá vlastní produkty. Vyrábí a konstruuje různé nářadí a 

přípravky modelů, pouze však jen na zakázku. Nevyrábí nic, o čem by si nebyli jisti, že to 

zákazník bude chtít. 

 

Jednou za určitý čas se může stát, že začnou vyrábět bez toho, aniž by věděli, za jakou cenu to 

prodají. 

 

Naprosto standardní cesta je, že přijde poptávka, na základně poptávky ve firmě zpracují 

nabídku a zákazník se poté rozhodne, zda to za určité peníze a v určitém termínu chce a nebo 

to nechá vyrobit jinde. Se stálými zákazníky na opakovanou výrobu nebo na podobné věci 

vědí, že to chtějí od této firmy tak neposílají poptávku ale rovnou objednávku se zadanými 

cenami těch dílů a v tom mají šanci to rozporovat, když vidí, že ty cenou jsou jiné, než by 

měly být, ale ironicky málokdy vede tato diskuze ke zvýšení ceny. Pokud na nějakém obchodu 

se zákazníkem prodělají 100 euro, pak musejí ku příkladu vzít jistých 10 produktů a navýšit 

každý o 10 euro, aby se suma vynulovala.  

 

Firma není v pozici někoho, kdo by mohl určovat cenu výrobku, jelikož podobných firem této 

je více. 

 

Země, do které firma exportuje své produkty, je především Německo a to z několika důvodů. 

Německo je sousední stát České Republiky, tím pádem je zde snadná komunikace a velký 

výběr potencionálních zákazníků. Německo je zemí se špičkovým technologickým zázemím a 

oblíbenou destinací pro investice do výzkumu, který společně i s vědou zde mají velmi 

významné postavení.  

 

Je zde vysoká obchodní bilance a jedny z nejvíce úspěšných celosvětových společností, jako 

například BMW, Mercedes Benz, Nivea a podobně. 

 

 

 

127



 
 

6.2. SWOT analýza firmy 

Tabulka 1: SWOT analýza 

SWOT ANALÝZA 

Silné stránky (Strenght) Slabé stránky (Weaknesses) 

o Finanční stabilita 

o kvalita produktu, 

o stálá základna zákazníků, 

o technologická vybavenost. 

o Menší množství potenciálních 

uchazečů o práci, 

o zdlouhavé vyřizování reklamací, 

o nízká kapacita výroby. 

Příležitosti (Opportunities) Hrozby (Threats) 

o Sídlo ve Frýdlantu, 

o použití nových technologií, 

o poptávka v tuzemsku a zahraničí. 

o Pokles poptávky po práci, 

o tuzemská konkurence. 

  Zdroj: Tabulka byla vytvořena autorkou práce. 

 

SWOT analýza, kterou vytvořila autorka představuje silné a slabé stránky firmy a dále 

potenciální příležitosti pro firmu či hrozby.  

 

Jako silné stránky firmy autorka vybrala finanční stabilitu a to kvůli dluholeté tradici firmy a 

dobrému, silnému zázemí. Kvalita produktu je pro firmu velice důležitá a zakládá si na ni, aby 

si udržela své stavající zákazníky a případně našla nové obchodní partnery. Stálá základna 

zákazníku je pro střední firmu velice důležitá a navazuje na finanční stabilitu firmy. 

Technologická vybavenost určuje jaké zakázky je firma schopna udělat a jelikož firma FORM 

CAD, s. r. o. využívá všech finančních prostředků a dotací, má velmi dobře vybavené výborní 

oddělení.  

 

Mezi slabé stránky firmy autorka zařadila menší množství potenciálních uchazečů o práci, což 

je rozebíráno níže a na tuto problematiku se autorka zaměřila. Zdlouhavé vyřizování 

reklamací je další slabou stránkou a je zapříčiněno především velikostí firmy. Nízká kapacita 

výroby je zapříčiněna také velikostí firmy a jejích výrobních hal a budov k nim přilehlých, 

firma přistavěla před dvěmi lety novou halu, ale stále to nestačí.  

 

Do příležitostí autorka zařadila sídlo ve Frýdlantu, protože z autorčina pohledu by firma 

mohla a měla využít celkový potenciál Frýdlanstkého výběžku, co se týče zaměstnanců a 

vytváření nových obchodním partnerů v zahraničí, jelikož nejbližšími zahraničními partnery 

by mohli být firmy z Německa či Polska. Dále do této kategorie autorka zařadila použití 

nových technologií a to spíše jako podporu toho, že se firma snaží mít stále ty nejnovější 

technologie a stroje ve svém oboru podníkání. Poptávka v tuzemsku a zahraničí je úzce 

spojena s navázáním nových obchodních kontraktů po České republice nebo například v již 

zmiňovaném Německu a Polsku.  

 

128



 
 

Hrozby týkající se firmy FORM CAD, s. r. o. jsou například klesající poptávka po práci, 

jelikož je ve Frýdlantu malá poptávka po práci, i když nezaměstnanost je poměrně vysoká. 

Dále tuzemská konkurence, která je v tomto výběžku početná, i když se netýká všech oblastí, 

ve kterých firma operuje. Například v sousední Raspenavě se nachází Jizerskohorská strojírna, 

s. r. o. 

6.3. Oddělení řízení lidských zdrojů 

Firma nemá přímo oddělení řízení lidských zdrojů. Považují to za neefektivní, a to z toho 

důvodu, že má firma 50 zaměstnanců a velikostně se tak řadí mezi střední firmy. O řízení 

lidských zdrojů se tak stará dlouholetá zaměstnankyně firmy paní Křížová, která zde pracuje 

již od doby, kdy firma vstoupila na trh. 

 

Vlastník firmy si ponechává prostor k zasahování ve vybraných oblastech, které se týkají 

například vybírání uchazečů o práci, rozmístění pracovníků, hodnocení a odměňování 

zaměstnanců. Dále se je přítomen u všech výběrových řízení, a to jak u písemného testu, tak u 

ústního pohovoru uchazečů o místo. 

 

Práce personalistky začíná plánováním potřebného počtu zaměstnanců pro firmu a pokračuje 

hledáním potenciálních zaměstnanců, což je pro firmu značný problém. Když se najdou 

vhodní uchazeči o práci vyplní nejprve firemní dotazník, nebo odevzdají strukturovaný 

životopis a poté jsou pozváni na pohovor. Na pohovoru si napíší test, který tvoří majitel firmy 

pan Bilčák společně s pracovnicí HR. Dále následuje osobní rozhovor s potenciálním 

zaměstnancem. Když je člověk přijat personalistka připraví a sepíše pracovní smlouvu, 

pracovní výměr a také náplň práce zaměstnance.  

 

Pracovnice HR provádí různá vstupní školení, plánuje případná další nutná školení a hlídá 

splnění školeních zákonných, které jsou prováděna každý rok.  

Další její náplní práce je poskytovat podklady pro provedení hodnocení zaměstnanců po 

zkušební době, navrhování benefitů pro stávající zaměstnance a zároveň sledování smluv 

zaměstnanců, kterým končí buď zkušební období nebo smlouva na dobu určitou.  

Její poslední pracovní povinnosti se týkají propouštění zaměstnanců. Paní Křížová tak splní 

všechny zákonné povinnosti, které jsou vyžadovány při propouštění a odevzdá veškeré 

potřebné dokumenty odcházejícímu zaměstnanci.  

 

6.4. Benefity ve firmě FORM CAD, s. r. o.  

Firma FORM CAD, s. r. o. nabízí svým stálým zaměstnancům pestrou škálu benefitů, která by 

mohla být lákadlem i pro nově příchozí uchazeče o práci v této firmě. Jednotlivé výše mezd a 

benefitů jsou uvedeny v mzdovém řádu podniku. 

 

Zaměstnanci pobírají základní mzdu, která je stanovena hodinově. Navíc se k této mzdě 

připočítává osobní ohodnocení a odměny.  

 

Osobní ohodnocení se skládá z doby, po kterou zaměstnanec ve firmě pracuje. Neboli čím 

déle zde zaměstnanec pracuje, tím větší má osobní ohodnocení. Dalším ukazatelem pro osobní 

ohodnocení je ukazatel výkonnosti jednotlivých zaměstnanců ze stejného oddělení. 

Zaměstnanci jsou zde tedy porovnáváni v rámci jednotlivých oddělení vzájemně mezi sebou.  

Odměny jsou ve firmě nenárokovatelné a rozdělují se ze zisku firmy. Skládají se například 

z hospodaření daného zaměstnance s nástroji, které má k dispozici. Dále se zde klade důraz na 

129



 
 

to, kolik daný zaměstnanec vytvořil vadných kusů při výrobě a zda si udržuje pořádek na 

pracovišti. 

 

Každé z těchto hodnotících kritérií má určitou bodovou váhu, která je pak promítnuta právě 

odměnách.  

 

Dále firma přispívá zaměstnancům na stravování v podobě stravenek, poskytuje příspěvek na 

důchodové a penzijní pojištění a poskytuje zaměstnancům kávu z automatu za 5 Kč.   

Management dále klade velký důraz na osobní přístup k lidem, kdy zaměstnanci z výroby 

mohou konzultovat problémy s administrativními pracovníky, ať už na poradách či při 

osobních rozhovorech.  

 

6.5. Problémy se, kterými se firma potýká  

Dle názoru vrcholového managementu firmy se firma FORM CAD, s. r. o. v současné době 

potýká s několika problémy v oblasti personálního řízení lidských zdrojů, které se nedaří 

produktivně vyřešit. Největším problémem je nedostatek kvalifikovaných, potenciálních 

pracovníků ve Frýdlantském mikroregionu. 

 

Firma shání potenciální pracovníky ve věkové skupině 18–50 let, nejlépe z okolí Frýdlantu, 

kteří mají výuční list z oboru strojírenství, elektrotechnika a oborů těmto podobným. 

Zkušenosti v oboru nebo s ovládáním strojů jsou výhodou, ale nejsou podmínkou. 

  

V oblasti Frýdlantu je velká nezaměstnanost a lidé odtud převážně odjíždí za prací ve svém 

oboru do jiných, větších měst nebo do sousedních států. Dle Českého statistického úřadu 

(ČSÚ) byla nezaměstnanost ve Frýdlantu 6,40 % a to ke dni 31.3.2017. Pro potřeby statistik z 

územního hlediska se vychází z počtu obyvatel v členění podle jednotlivých obcí a měst 

(ČSÚ, 2017). 

 

V této práci se autorka zaměřila na řešení problému, který se týká náboru nových uchazečů o 

práci a rozšíření škály benefitů pro stávající zaměstnance a potenciální uchazeče o 

zaměstnání.  

 

7. Návrh na řešení daného problému 

Malé a střední podniky při získávání pracovníků velmi často sahají k postupům (osobní 

doporučení, samostatné přihlášení, aj.), které jsou sice levné, ale nemusí vždy přinést 

nejkvalitnějšího uchazeče. Jednak dochází k oslovení pouze malého okruhu potencionálních 

uchazečů. 

 

V oblasti náboru nových, potenciálních zaměstnanců doporučujeme využívat metody, které 

nejsou nákladné, a přitom umožňují oslovit více uchazečů – Internet (pro určité kategorie 

zaměstnanců), úřady práce, spolupráce se školami, aj.  

 

V oblasti internetu doporučujeme zprovoznit vlastní webové stránky s odkazem na oddělení 

kariérních stránek a dále si zjistit, co je potřeba, k tomu, aby firma mohla být prezentována 

například bannery na sociálních sítích a dostala se tak více do podvědomí místních lidí. Kdyby 

tato varianta byla hodně finančně náročná, bylo by dobré, aby si podnik založil například 

facebookovou stránku firmy a tam přidával při každé volné pozici přesně stanovené 

130



 
 

příspěvky, ve kterých by firma mohla vytknout všechny své klady a veškeré výhody, které by 

zaměstnancům mohla nabídnout.  

 

Ve frýdlantském výběžku se přímo nabízí možnost spolupráce se zdejším učilištěm, nebo by 

například firma mohla oslovit střední školy a učiliště v nedalekém Liberci. Studenti by sem 

mohli dojíždět například vykonávat povinnou praxi, která je náplní běžného školního roku.  

Podnik by se také měl snažit zapůsobit na uchazeče jako dobrý zaměstnavatel. Mohl by 

nabízet více pracovních benefitů, a to například v oblasti volného času zaměstnanců. Mohl by 

nabízet například volné vstupenky do kina, divadla, na hokej a na další kulturní akce. Podnik 

by dále mohl zajistit i v oblasti osobního růstu zaměstnanců, a to různými kurzy hrazenými 

firmou nebo semináři, kde by zaměstnanci byli seznámeni s novými technologiemi ve 

výrobních sférách podniku. Dále by podnik mohl každému zaměstnanci, který není přímo 

z Frýdlantu přispívat poměrnou částkou na dopravu do místa pracovitě. 

 

V procesu adaptace nových zaměstnanců by pak firma mohla využít zkušeností a znalostí 

stávajících zaměstnanců. Novým nástupcům je třeba dát tu pravou výzvu a perspektivu 

rozvoje a stávajícím odborníkům dát určitou společenskou prestiž – to znamená, že je třeba, 

aby si uvědomili, že vychovávají své nástupce, kteří budou pro firmu stejně významným 

přínosem jako oni. Samozřejmě vy tato v uvozovkách výpomoc samotné firmě byla uvedena 

ve mzdovém výměru, a to například v osobním ohodnocení každého zaměstnance.  

131



 
 

 

 

Seznam použité literatury 

ARMSTRONG, Michael. Řízení lidských zdrojů: nejnovější trendy a postupy : 10. vydání. 

Praha: Grada, 2007. ISBN 978-80-2471407-3. 

 

BLÁHA, J., MATEICIUC, A., KAŇÁKOVÁ, Z.: Personalistika pro malé a střední firmy. 1. 

vyd. Brno : CP Books, 2005. ISBN 80-251-0374-9. 

 

Český statistický úřad. Veřejná databáze [online]. Praha: Český statistický úřad, 2017 [cit. 

2017-05-16]. Dostupné z: https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=vystup-

objekt&z=T&f=TABULKA&filtr=G~F_M~F_Z~F_R~F_P~_S~_U~501_null_&katalog=308

53&pvo=ZAMD004&pvokc=65&pvoch=5102&c=v3~2__RP2017MP03DPPDM#w=  

 

DVOŘÁKOVÁ, Zuzana. Řízení lidských zdrojů. V Praze: C.H. Beck, 2007. ISBN 978-807-

4003-479. 

 

KOUBEK, Josef. Personální práce v malých a středních firmách. 3., aktualiz. a rozš. vyd. 

Praha: Grada, 2007. Manažer. ISBN 978-80-247-2202-3. 

 

KOUBEK, Josef. Řízení lidských zdrojů: základy moderní personalistiky. 2. Praha: 

Management Press, 2000. ISBN 978-80-7261-288-8. 

 

PELC, Vladimír. Zaměstnanecké benefity v roce 2011: daňové a pojistné režimy benefitů, čili, 

jak zaměstnancům poskytovat více s menšími náklady pro zaměstnavatele i zaměstnance. 

Praha: Leges, 2011. ISBN 978-80-8721-266-0.  

 

VEBER, Jaromír a Jitka SRPOVÁ. Podnikání malé a střední firmy. Praha: Grada, 2005. 

Expert (Grada). ISBN 80-247-1069-2. 

 

Zákon č. 47/2002 Sb., o podpoře malého a středního podnikání (ve znění pozdějších 

předpisů). 

 

Tabulka 1: SWOT analýza ......................................................................................................... 6 

 

132

https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=vystup-objekt&z=T&f=TABULKA&filtr=G~F_M~F_Z~F_R~F_P~_S~_U~501_null_&katalog=30853&pvo=ZAMD004&pvokc=65&pvoch=5102&c=v3~2__RP2017MP03DPPDM#w
https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=vystup-objekt&z=T&f=TABULKA&filtr=G~F_M~F_Z~F_R~F_P~_S~_U~501_null_&katalog=30853&pvo=ZAMD004&pvokc=65&pvoch=5102&c=v3~2__RP2017MP03DPPDM#w
https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=vystup-objekt&z=T&f=TABULKA&filtr=G~F_M~F_Z~F_R~F_P~_S~_U~501_null_&katalog=30853&pvo=ZAMD004&pvokc=65&pvoch=5102&c=v3~2__RP2017MP03DPPDM#w


SVOČ 2017 29. května 2017,  Liberec

VÝZNAM SCHOPNOSTÍ PRO OBLAST ŘÍZENÍ LIDSKÝCH ZDROJŮ

Thomsenová Marie Antonia

EKONOMIKA,
Ekonomická fakulta, 2. ročník

Bakalářský studijní program – EKONOMIKA A MANAGEMENT MEZINÁRODNÍHO
OBCHODU

Abstrakt: První část tohoto článku je věnovaná řízení lidských zdrojů založené na
schopnostech. Ty se dělí na schopnosti chování a oborné neboli technické schopnosti, které
jsou nutné k efektivnímu výkonu práce. Tyto schopnosti a jejich definice lze nalézt
v společnostmi definovaných soustavách schopností. Další část je věnováno využití
kompetenčního modelu v českých firmách a analýzy procesů spojené s využitím
kompetenčního modelu ve vybrané společnosti v Libereckém kraji.

Klíčová slova: řízení lidských zdrojů, kompetenční model, schopnosti chování, odborné schopnosti, nábor
zaměstnanců, hodnocení zaměstnanců

1 Řízení lidských zdrojů založené na schopnostech

Řízení lidských zdrojů založené na schopnostech neboli kompetencích (anglicky competency
based human resource management) je efektivním nástroj, který informuje a zlepšuje procesy
řízení lidských zdrojů. Jsou to aktivity spojené s náborem a výběrem zaměstnanců, jejich
vzděláváním a rozvojem nebo může pracovních výkonů zaměstnanců a jejich odměňování.
Organizace nemůže vést své zaměstnance ke špičkovým výkonům bez toho ani by věděli, co
špičkových výkon obnáší, proto pojem schopnost během posledních let stále více ovládá
myšlení i praxi lidských zdrojů. [1]

1.1 Pojem “schopnost”

Schopnosti vyjadřují očekávané výsledky, které plynou z vykonávaného  úsilí a aktivit jedince
s určitými osobnostními rysy. Je to kombinace dovedností, postojů a znalostí, které se odrážejí
v tom, jak se člověk určité roli chová. Schopnosti jsou rozlišovány do tří základních skupin,
kterými jsou schopnosti chování, odborné schopnosti a ve Velké Británii je využíván Státní
resp. Skotský systém odborné způsobilosti/kvalifikace (anglicky Scottish/National Vocational
Qualification). [1,3]

1.2 Schopnosti chování

Schopnosti chování jinak také známe jako měkké dovednosti, jsou schopnosti potřebné pro
dosahování a odvádění dobrých výsledků v komunikaci, týmové práci, vedení lidí a
rozhodování nebo i schopnosti související s emoční inteligencí člověka. Poprvé tento přístup
v roce 1973 podporoval americký psycholog David McClelland, který doporučoval jejich
využití pro proces hodnocení a validizace. Během procesu validizace neboli odvolávání se na
posudky dochází k analyzování hlavních stránek chování, které vytvářejí rozdíl mezi efektivním
a méně efektivním výkonem. Za klíčovou postavu se pro tuto oblast považuje profesor

133



SVOČ 2017 29. května 2017,  Liberec

organizačního chování Richarda Boyateze, který definoval a popularizoval pojetí schopností
chování. Ve svém výzkumu zjistil, že neexistuje pouze jediný faktor odlišující úspěšný výkon
od méně úspěšného výkonu, ale že existuje celá řada různých faktorů, které výkon ovlivňují.
Definoval schopnost chování, jako schopnost člověka chovat se způsobem odpovídající
parametrům definované organizací pro konkrétní pracovní místo a podle toho dosahovat
pracovních výsledků. Schopnosti rozlišoval na základní, vyžadované k vykonávání práce a
schopnosti výkonové, které rozlišují mezi nízkými a vysokými výkony. [1]

1.2.1 Emoční inteligence jako schopnost chování

Na rozdíl od IQ, které měří inteligenci jedince formou tesů zaměřené na logické a analytické
myšlení, jazykovou vybavenost a prostorovou orientaci, je emoční inteligence schopnost
člověka, který se dokáže orientovat ve svých citech, pocitech, náladách a také v citech,
pocitech a náladách ostatních lidí a využít toho pro svoji vlastní motivaci, zvládání emocí i
podporu dobrých mezilidských vztahů. Emoční inteligence souvisí i s mnohými složkami, které
jsou typickou součástí soustavy schopností. Za dovednosti emoční inteligence se považuje
schopnost rozeznávání, používání, chápaní a zvládaní emocí, jejich souvislosti znázorňuje Obr.
1. [5]

Obrázek 1: Čtyři dovednosti emoční inteligence

1.3 Odborné schopnosti

Na rozdíl od schopností chování definují odborné schopnosti neboli technické kompetence to,
co by lidé měli znát a být schopni dělat k tomu, aby vykonávali efektivní roli v organizaci. Tyto
kompetence se většinou vytvářejí pro generické role v rámci skupin stejnorodých pracovních
míst, avšak mohou být i definované pro individuální role.  Odborné schopnosti jsou rozlišovány
na tradiční a moderní schopnosti. Za jednu z tradičních schopností se považuje rychlé a
důkladní psaní na stroji. V současné době firmy stále více přihlíží k tomu, jak lidé dokážou
pracovat a ovládat různé počítačové softwary tato schopnost lze považovat za jednu
z moderních schopností. [1,2]

1.4 Soustavy schopností

Soustavy schopností slouží jako základna pro různé schopnosti a jejich definice, které jsou
využívány pro různé účely a procesy řízení lidských zdrojů. Některé společnosti mají dokonce
ve svých soustavách schopností popsány pozitivní a negativní indikátory chování pro různé

134



SVOČ 2017 29. května 2017,  Liberec

schopnosti. Soustava schopností je jedním z klíčů pro úspěšné používání schopností, proto by
soustava schopností neměla být sestavena příliš složit.  Neměla by obsahovat příliš mnoho
bodů neboli názvů schopností. Doporučený počet bodů se pohybuje mezi sedmi až osmi
schopnostmi. Schopnosti by měli definovaný takovým způsobem, který zaručuje i možnost
podle nich zaměstnance posuzovat. Během hodnocení zaměstnanců manažer zjišťuje, které
schopnosti zaměstnanec má a které je potřeba dále rozvíjet. Podle toho by měli být soustavy
schopnosti pravidelně aktualizované. Při tvorbě soustav schopností je důležité začlenit i
manažery, které se zaměstnanci pracují a s nimi společně stanovit požadavky schopností pro
jednotlivé pozice. [1,3]

1.5 Používání schopnosti

V letech 2002/2003 bylo provedené šetření Competency and Emotional Inteligence, které
ukázalo, že schopnosti chování jsou využívány 95% z dotazovaných organizací a odborné
schopnosti v 66% z dotazovaných organizací. Nejčastěji se schopnosti používali pro nábor a
výběr zaměstnanců, řízení pracovního výkonu a jejich vzdělání a rozvoj. [1,4]

1.6 Řízení pracovního výkonu

Schopnosti se využívají se k tomu, aby se při hodnocení výkonů zaměstnanců nepřihlíželo
pouze na jejich výsledky, ale aby se věnovala také pozornost aspektům chování. Zkoumání
těchto faktorů se provádí proto, aby se získali podkladové informace nejen pro tvorbu plánu
osobního rozvoje, ale také pro osobní zlepšování, rozvoj a další aktivity spojené se vzděláním a
rozvojem zaměstnanců. [1,4]

1.6.1 Vzdělávání zaměstnanců

Východiskem pro vzdělání zaměstnanců jsou profily rolí, které se týkají skupiny pracovních
míst nebo individuálních rolí. Tyto role jsou používány pro posuzování schopností, vzdělání a
rozvoj potřeb zaměstnanců. [1,4]

1.6.2 Nábor a výběr zaměstnanců

Mnoho organizací vychází ze schopností při specifikaci požadavků pracovního místa na
pracovníka. Ty se stanovují podle jednotlivých názvů schopností vytvářené analýzou určité
role. Při výběru pracovníků může využití schopností pomocí, kterých lze rozpoznat
nejefektivnější metodu pro výběr pracovníků, která poskytne informace požadované pro vedení
strukturovaného pohovoru. Dotazované otázky pak mohou být zaměřeny na konkrétní oblasti
schopností a určit do jaké míry odpovídají specifickým požadavkům na pracovní místo. [1,4]

2 Kompetenční model v praxi českých firem

V roce 2014 byl společností TREXIMA, s.r.o., která nabízí širokou škálu nástrojů a služeb pro
oblast řízení lidských zdrojů proveden průzkum HR Monitor ve kterém zjišťovala, jak české
firmy využívají kompetenční model pro řízení lidských zdrojů. Tento průzkum se zaměřoval na
firmy (mimo firmy z oblasti zemědělství a státní správy), které mají více než sto zaměstnanců,
tedy při klasifikaci podniků podle počtu zaměstnanců spadají pod podniky střední nebo velké.
Z tohoto průzkum vyplývá, že kompetenční model je aktivně využíván pouze v 28% z
dotazovaných firem, dalších 15% má kompetenční model definovaný, ale aktivně ho
nevyužívají. Zbylých 57% z nich kompetenční model nevyužívá, i presto, že 23% z nich tento
přístup zná.

135



SVOČ 2017 29. května 2017,  Liberec

Firmy, které kompetenční model zavedený nemají, vycházejí při definování požadavků na své
zaměstnance nejčastěji z vykonávaných činností zaměstnanců, které jsou obsažené v popisu
práce a kvalifikačních požadavcích pro dané místo.

 Průzkum ukázal, že firmy, které kompetenční model pro činnosti spojené s řízením lidských
zdrojů aktivně využívají, sledují v průměru osm různých kompetencí u manažérských pozic,
sedm pro technickohospodářské pracovníky a specialisty a pět pro dělnické pozice.
Kompetenční model je nejvíce využíván v rámci procesů spojené se získáváním nových
zaměstnanců. Většina dotazovaných firem (95%) využívá kompetenční model pro definování
požadavků na pracovní místo a při náboru a výběru zaměstnanců, které lze považovat, i za
největší přínosy firem při využívání kompetenčního modelu viz Obr. 2.

Obrázek 2: Hlavní přínosy používání kompetenčního modelu (HR Monitor, TREXIMA, spol.
s.r.o., 2014)

3 Řízení lidských zdrojů a aplikace kompetenčního modelu ve vybrané společnosti

Pro lepší porozumění procesů a jednotlivých souvislostí mezi nimi je vhodné se zaměřit i na to
jakým způsobem je teorie aplikována v praxi. Pro většinu firem slouží teorie pouze jako
základ, podle kterého své procesy podle potřeby přizpůsobují.

3.1 Základní informace o vybrané společnosti

Jedná se o společnost, která se zaměřuje na výrobu skla, avšak se u této společnosti nejedná o
tradiční sklářský průmysl, ale o výrobu moderních světelných instalací a kineptických skulptur,
které jsou k vidění po celém světě. V letošním roce slaví společnost deset let od svého založení
během, kterých se z rodinného podniku rozvinula v stabilní společnost.  V této společnosti
pracuje v současné době okolo 250 zaměstnanců, z nichž většina pracuje na hlavní pobočce,
které se nachází v Libereckém kraji. Pro lepší komunikaci se zahraničními zákazníky a také
k prezentaci výrobků má společnost zřízených třináct zahraničních poboček umístěné od
Berlína až po Hongkong.

136



SVOČ 2017 29. května 2017,  Liberec

3.2 Analýza vybraných procesů řízení lidských zdrojů

Personální oddělení této společnosti je složeno ve struktuře jednoho personálního ředitele a tří
personálních specialistů. Každý z nich řídí veškeré procesy spojené s náborem, výběrem,
adaptací, vzdělání a rozvojem zaměstnanců pro jiné oddělení společnosti. Podporu pro tyto
procesy poskytuje kompetenční model, který je podrobněji rozebrán v následující kapitole.

3.2.1 Kompetenční model a jeho praktické využití

Kompetenční model společnosti není pouze rozdělen podle druhů dovednosti, ale také podle
toho o jaké oddělení se jedná. Pro lepší přehlednost je kompetenční model sestaven pro každé
oddělení a pod něj spadající pracovní místa zvlášť. Pro každé pracovní místo se sleduje celkem
šest různých dovedností, které jsou rozděleny na průřezové a skupinové dovednost. Průřezové
dovednosti, kterými jsou dovednosti jako komunikace, týmová práce a odpovědnost jsou
požadovány od každého zaměstnance společnosti bez rozdílu na vykonávanou práci. Další
skupinou jsou dovednosti skupinové, které jsou stanoveny podle konkrétních požadavků na
pracovní místo. Avšak název dovednosti nevypovídá dostatečně o tom, co se od člověka na
konkrétním pracovním místě očekává, proto jsou všechny dovednosti rozebrány podrobněji
podle požadavků na pracovní místo. Kompetenční model je využíván jako podpůrný
prostředek pro proces náboru a výběru zaměstnanců a jejich hodnocení, které jsou podrobněji
rozebrány v následujících kapitolách.

3.2.2 Nábor a výběr zaměstnanců

Kompetenční model se využívá jako opora již v počáteční fázi procesu náboru a výběru
zaměstnanců procesu a to zejména při tvorbě pracovních inzerátů. V nichž se podle
kompetenčního modelu definují schopnosti, které by měl kandidát pro pracovní místo splňovat.
Pro pozice u kterých je požadovaná aktivní znalost cizího jazyka jsou pracovní inzeráty psány
přímo v tom jazyce, jehož znalost je od kandidáta očekávána. Tyto inzeráty jsou dále sdílené
prostřednictvím různých médií, jako např. kariérní stránky společnosti, pracovní portály nebo
na sociálních sítích. V případě, že se jedná o velmi specifikované pozice, u kterých není možné
vhodného kandidáta nalézt, tak společnost využívá služeb personálních agentur. Další externí
službou, kterou společnost pro nalézání využívá, jsou služby tzv. lovců hlav (anglicky
headhunter), které hledají lidi do top managementu společnosti.

Po provedení předvýběru došlých přihlášek jsou kandidáti pozváni na pohovor, který je ve
většině případů tříkolový. Prvního kola pohovoru se účastní pouze personalista, který se snaží
během rozhovoru získat základní obraz nad kandidátem. V některých případech je během
prvního pohovoru uchazeči zadán úkol, který při druhém pohovoru prezentuje vedoucímu, na
jehož oddělení se o danou pozici uchází. V případě, že kandidát uspěje i ve druhém kole, tak je
pozván do třetího kola. Tohoto kola se účastní více lidí z různých útvarů, jednak z toho
důvodů, aby o kandidátovi získali určitý dojem a názor, na který se obracejí při rozhodnutí o
tom, zda kandidáta nabrat či ne. Dalším důvodem je vyvolat na kandidáta přítomností více lidí
tlak a zjistit jakým způsobem bude pod tímto tlakem jednat. Pokud je kandidát vybrán, tak ho
při nástupu do práce čeká adaptační program, během kterého se postupně seznamuje se svojí
prací i ostatními odděleními společnosti.

3.2.3 Hodnocení zaměstnanců

Hodnocení zaměstnanců probíhá ve firmě dvakrát ročně během. Provádí se během rozhovoru
mezi zaměstnancem a jeho nadřízeným. Během něj spolu diskutují o dosažených výsledcích,

137



SVOČ 2017 29. května 2017,  Liberec

které jsou vedoucím následně vyhodnoceny. Při tomto procesu vychází hodnotitel i z
kompetenčního modelu, podle kterého sleduje, jak se zaměstnanec v jednotlivých schopnostech
rozvinul či ne. Po vyhodnocení dosažených cílů se do budoucnosti stanoví nové cíle, kterých se
zaměstnanec bude snažit dosáhnout. Tento rozhovor slouží i k tomu, aby nadřízený zjistil, zda
se zaměstnanci cítí na jeho odděleně spokojeně nebo případně, co by chtěli do budoucnosti
změnit či zlepšit.

4 Závěr

Kompetenční model a s ním spojené pojetí schopností, které je v současné době stále více
prosazováno v myšlení i praxi, je jednou z důležitých součástí pro oblast řízení lidských zdrojů.
Firmy, které kompetenční model mají definovaný, jej mohou využít jako podpůrný prostředek
pro různé aktivity řízení lidských zdrojů. Jsou to aktivity spojené s procesy, jako je například
nábor a výběr zaměstnanců, jejich rozvoj a vzdělání nebo hodnocení a jejich následné
odměňování. Existuje celá řada možností jak kompetenční model využít, proto by firmy, které
kompetenční model definovaný nemají nebo jej aktivně nepoužívají, měli zvážit toho, jestli
kompetenční model, nemůže přispět k rozvoji jejich řízení lidských zdrojů. Dobré a kvalitní
řízení lidských zdrojů je nedílnou součástí celého chodu společnosti, protože právě
zaměstnanci jsou tím nejdůležitějším zdrojem společnosti. Takovýto proaktivní přístup k řízení
lidských zdrojů byl i viditelný ve vybrané společnosti, ve které byla proveden analýza různých
procesů řízení lidských zdrojů spojené s využitím kompetenčního modelu. Ten je aplikován
během procesu náboru a výběru zaměstnanců a při jejich hodnocení.  I přestože se jedná o
podnik střední velikosti, pro který je charakteristický méně rozvinutý systém řízení lidských
zdrojů, se tato skutečnost ve vybrané společnosti, která má velice kvalitně propracovaný
systém pro řízení lidských zdrojů, nepotvrdila. Dobře fungující řízení lidských zdrojů, které je
v tomto případě i součástí vrcholového vedení společnosti, se projevuje i na spokojenosti
zaměstnanců, které se odráží i v minimální míře fluktuace.

Literatura

[1] ARMSTRONG, Michael a Stephen TAYLOR. Armstrong's handbook of human
resource management practice. 13th Edition. ISBN 978-0749469641

[2] FERREIRA, E. J., A. W. ERASMUS a Daniel GROENWALD. Administrative
Management. 2nd Edition. Juta Legal and Academic Publishers, 2009. ISBN 978-
0702177521.

[3] GUPTA, B. L. Competency Framework for Human Resource Management. New Delhi:
Concept Publishing Co, 2011. ISBN 978-8180697388.

[4] Competency Based Selection and Recruitment: A Handbook for Manager [online]. 2010
[cit. 2017-04-23].Availible from:
https://www4.ntu.ac.uk/cpld/document_uploads/98694.pdf. Nottingham Trend
University.

[5] PLETZER, Marc. Emoční inteligence: jak ji rozvíjet a využívat. Praha: Grada, 2009.
ISBN 978-80-247-3057-8.

138

https://www4.ntu.ac.uk/cpld/document_uploads/98694.pdf.


 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

139



SVOČ 2017 29. května 2017,  Liberec 

 

 

Implementace Modelu EFQM ve vybrané organizaci 
 

Kuříková Petra 

 

Sekce - EKONOMIKA, 

Ekonomická fakulta, 2. ročník 

Magisterský studijní program – PODNIKOVÁ EKONOMIKA 

 

 

 

Abstrakt: Tato diplomová práce se zabývá implementací Modelu EFQM ve vybrané 

organizaci, kterou je Ekonomická fakulta Technické univerzity v Liberci. Rešeršní část 

dokumentu objasňuje základní pojmy týkající se dané problematiky. Analytická část popisuje 

zkoumanou organizaci a proces sebehodnocení s pomocí modelu Quick Check. Výstupem 

sebehodnocení jsou oblasti, které mají potenciál ke zlepšování. V návaznosti na slabé stránky 

podniku jsou vypracovány tři projekty, které jsou úspěšně realizovány a oceněny Národní 

cenou kvality ČR. Ocenění není posledním krokem na cestě k excelenci, proto jsou v 

závěrečné části práce předloženy další možné návrhy zlepšování. 

Klíčová slova: Model excelence EFQM, sebehodnocení, Quick Check, zainteresovaná strana 

 

1 Úvod 
 

Tato práce se zabývá implementací Modelu excelence EFQM na Ekonomickou fakultu 

Technické univerzity v Liberci. Model Excelence Evropské nadace pro management je v 

dnešní době považován za nejpropracovanější nástroj řízení. Podniky využívající modely 

excelentního řízení dosahují většího úspěchu oproti konkurenci. Cílem každého podniku by 

mělo být dosažení maximální produktivity s ohledem na ekonomiku a účinnost procesů.  

 

Jak již uvádí ve své studii Nenadál (2015), Model excelence EFQM přináší do 

vysokoškolského systému řadu výhod. Model založený na reálných zkušenostech z širokého 

spektra oborového zaměření je aplikovatelný na jakýkoliv druh podniku, kterým může být i 

vzdělávací instituce. Následné odhalení oblastí pro zlepšování vede k neustálému zlepšování 

všech procesů uvnitř podniku. Zaznamenávání určitého druhu kvality je tím správným 

ukazatelem pro potenciální uchazeče o studium a zároveň zajištěním spokojenosti všech 

zainteresovaných stran. 
 

1 Cíle práce 

Cílem této práce je implementace Modelu EFQM na EF TUL. Realizace obnáší důkladné  

sebehodnocení, díky kterému dojde k odhalení silných a slabých stránek. Slabé oblasti jsou  

vhodnými pro vytvoření zlepšovacích projektů. Projekty by měly organizaci pomoct stát se  

silnějším v konkurenčním boji. 

 

1.1 Teoretická východiska práce 

 

• Excelentní organizace 

Jak uvádí ČSJ (2012) „excelentní organizace dosahují a trvale udržují vynikající úrovně  

výkonnosti a splňující nebo překračující očekávání všech svých zainteresovaných stran.“ 

140



SVOČ 2017 29. května 2017,  Liberec 

 

 

Pouze organizace, které stále hledají příležitost, jak se zlepšovat a být inovativní, dosahují  

excelentních výsledků. Je potřeba se věnovat všem částem procesu řízení a nevyvíjet úsilí  

pouze jedním směrem. Každý den přináší nové možnosti, techniky a nástroje, které nám  

mohou posloužit jako nástroj k zlepšení. Aby organizace vynikala, je potřeba všechny  

důležité prvky sjednotit a správným směrem řídit (EFQM, 2013). 

 

• Model excelence EFQM 

Jedním ze strategických nástrojů Evropské nadace pro management (dále jen EFQM) je 

Model excelence, který nabízí komplexní pohled na organizaci, odhaluje silné stránky a 

oblasti pro zlepšování. Tento nástroj se dále zaměřuje na efektivitu aktivit, které podnik 

vynakládá vůči zainteresovaným skupinám (EFQM, 2013). 

 

V porovnání s normami ISO ř. 9000 je Model excelence EFQM výrazně pokrokovější. Jeho 

komplexnost a univerzálnost využívá podle Nenadála (2016) více než 30 000 organizací po 

celém světě. V České republice je tato metoda řízení teprve na vzestupu. Model je pro 

organizace jakým si zdrojem inspirace, vodítkem k neustálému zlepšování na základě 

sebehodnocení a tím tak udržení konkurenceschopnosti. Organizace, které s pomocí modelu 

dosáhnou konkrétních výsledků, mají možnost usilovat o dosažení mezinárodního ocenění 

EFQM Excellence Award. Českou obdobou je tzv. Národní cena kvality. 

 

• Model START Europe 

Model Start Europe je jedním z modelů, který byl zařazen do programu Národní ceny kvality 

ČR. Tento model je určen rozdílným podnikatelským subjektům, zároveň i organizacím 

veřejné správy.  

 

Subjekty postupně projdou několika fázemi. Nejprve je potřeba provést systematické 

sebehodnocení za pomoci doporučených nástrojů vůči Modelu excelence EFQM, ze kterého 

vyplynou silné stránky a oblasti pro zlepšování. Tyto oblasti se stanou vhodnými pro navržení 

zlepšovacích projektů. Uskutečnění těchto projektů posílí konkurenceschopnost organizace, 

která má možnost se přihlásit o ocenění Národní ceny kvality případně o ocenění mezinárodní 

(Rada kvality, 2014). 

 

• Quick Check 

Quick Check představuje již složitější formu hodnocení organizace, která vyžaduje základní 

znalosti principů Modelu excelence EFQM. Cílem testu je odhalení aktuálních možností a 

oblastí pro zlepšení. Hodnotitelem by měli být pracovníci z vedení, kteří ovládají principy 

EFQM. 

 

2 Situační analýza 

Technická univerzita v Liberci se opírá o významnou tradici. Díky průmyslovému zaměření 

severočeského regionu vznikla již v roce 1953 Vysoká škola strojní, která vzdělávala 

kvalifikované inženýry pro odbornou práci. Dnešní Technická univerzita v Liberci vznikla 

začátkem roku 1995. V současné době se organizace skládá ze sedmi fakult a jednoho 

odborného ústavu, jednou z fakult je právě Ekonomická fakulta TUL. 

 

 

141



SVOČ 2017 29. května 2017,  Liberec 

 

 

 

2.1 Strategický plán rozvoje TUL do roku 2020 

 

Posláním TUL je profilace v oblastech technických věd a matematiky, společenských a 

pedagogických věd, umění a zdravotnictví. Díky významným úspěchům na mezinárodním 

poli může univerzita budovat kvalitní laboratorní pracoviště a konkurovat tak i nadále 

ostatním vzdělávacím ústavům.  

 

Vizí do budoucna je neustálá profilace výuky na základě poptávky na trhu práce. Výhodou  

univerzity je vzájemné propojení jednotlivých fakult a zároveň i spolupráce s univerzitními  

a vědeckými pracovišti v zahraničí. 

 

2.2 Dlouhodobý záměr EF TUL na období 2016 – 2020 

 

Výchozími podklady pro zpracování dlouhodobého záměru EF TUL jsou dokumenty zadané 

MŠMT a TUL. MŠMT doporučuje zpracování záměru na základě 7 prioritních cílů pro oblast 

vysokých škol. Jednou z těchto oblastí je zajišťování kvality. 

 

Hlavní vizí EF TUL je úzké propojení se všemi pracovišti TUL a tímto způsobem plné  

naplnění potenciálu celé univerzity. Dalším ne méně významným krokem do budoucna je 

vznik nového technicko-ekonomického studijního oboru, který by měl reagovat na potřeby 

zaměstnavatelů.  

 

Posláním fakulty není jen poskytování kvalitního vzdělávání, ale i pomoc při rozvoji 

praktických zkušeností studentů, které tak zvyšují uplatnitelnost na trhu práce. Hlavním 

pilířem pro poskytování vzdělávání jsou vlastní výsledky vědy a výzkumu propojené s 

podnikovou praxí. 

 

Strategické cíle kopírují prioritní oblasti navržené MŠMT, zároveň reagují na aktuální situaci 

na EF TUL a přikládají dílčí úkoly zodpovídajícím osobám. 

 

2.3 Sebehodnocení EF TUL 

 

Prvním krokem při realizaci projektu bylo sebehodnocení organizace. Jako vhodný nástroj pro 

nastavení struktury přístupu k pravidelnému vyhodnocení a trvalému zlepšování výkonnosti 

byl zvolen model Quick Check. Nástroj byl vybrán díky jeho nižší finanční a časové 

náročnosti oproti jiným nástrojům. Výstupem sebehodnotícího modelu jsou silné stránky a 

slabé stránky organizace. Identifikované slabé stránky jsou oblastmi, které by měly být vhodné 

pro následnou realizaci projektů zlepšování. 

 

Udělené hodnoty zapsané v modelu byly sečteny a vyhodnoceny. Čím vyšší suma, tím 

alarmující signalizace pro oblast zlepšování. U všech přístupů proběhlo zamyšlení se nad 

danou problematikou. Vyšší hodnota byla zaznamenána v oblasti kontaktu se zákazníky, která 

má pro podnik klíčový strategický význam. EF TUL má vypracované postupy pro řešení 

požadavků zákazníků. Postupy jsou sledovány a na základě vyhodnocování výsledků i 

aktualizovány. Stále je však možnost zlepšení. Jako žádoucí se jeví vytvoření funkčního 

vztahu s absolventy EF TUL pomocí kompletace databáze absolventů a jejího efektivního 

využívání. Stejná výše 10 bodů byla odhalena i v oblasti průzkumu u zákazníků. Spousta času 

a energie byla investována do vytvoření metodiky hodnocení kvality výuky prostřednictvím 

142



SVOČ 2017 29. května 2017,  Liberec 

 

 

EFIS webu. Tyto data jsou průběžně sbírána a porovnávána. Opatření k zlepšení kvality výuky 

jsou rovněž přijímána. Navzdory existence rozsáhlé metodiky stále chybí zpětná vazba, 

respondent není seznámen s výsledky řešení a ztrácí tak motivace se hodnocení znovu 

účastnit. O bod vyššího součtu dosáhla oblast agilního řízení, která postrádá definovaný 

procesní rámec, mapu procesů i určení vlastníků procesů. Strategie řízení znalostí byla rovněž 

obodována vysokým počtem bodů. Standardní komunikační prostředky, jako jsou webové 

stránky nebo zápisky z kolegia děkana, existují. Přístup k informacím je funkční, ale pouze v 

českém jazyce. Pro zahraniční partnery není anglická verze k dispozici. Cílem zlepšení by 

mělo být vytvoření anglické mutace webových stránek EF TUL. 

 

3 Projekty zlepšování 

Na základě vyplnění sebehodnotícího dotazníku Quick Check byly identifikovány silné 

stránky a oblasti pro zlepšování na EF TUL. Z dotazníku vyplynulo několik oblastí, na které 

bylo možné se zaměřit. Cílem bylo vypracování 3 projektů, jejichž realizace by znamenala pro 

organizaci zlepšení. 

 

3.1 Projekt 1: Identifikace zainteresovaných stran 

 

Zainteresovaná strana (stakeholder) může být osoba, skupina nebo organizace, která je přímo 

či nepřímo, hmotně či nehmotně zainteresována vůči organizaci. Tito mohou mít na 

organizaci vliv nebo mohou být organizací ovlivňováni. Typickým příkladem externích 

zájmových stran jsou vlastníci (akcionáři), dodavatelé, zákazníci, partneři, vládní úřady  

a představitelé veřejnosti nebo společnosti. Uvnitř organizace patří k zájmovým skupinám 

především zaměstnanci (Model excelence EFQM, 2012). 

 

Každé úspěšné podnikání je založeno na konkrétním definování zainteresovaných stran, na 

jejich zájmech a očekávání. Definování všech stakeholder umožní podniku zpracovat strategie 

v souladu s požadavky konkrétní cílové skupiny. Negativní či pozitivní přístup ze strany 

podniku k zainteresovaným stranám se obvykle promítne do konkrétních důsledků pro podnik 

s určitým časovým odstupem a může přetrvávat po delší dobu. 

 

Sestavením projektového týmu došlo k úvodnímu brainstormingu, díky kterému se podaří 

shromáždit velké množství nápadů řešení. Základním zdrojem informací jsou univerzitní i 

fakultní dokumenty. Tato dostupná data byla graficky a slovně zpracována.  

 

Jelikož chybí širší identifikace a klasifikace zainteresovaných stran, nebylo možné zpracovat 

strategie na míru požadavků zájmových skupin. S pomocí strategických dokumentů EF TUL a 

TUL byly identifikovány zainteresované skupiny. Grafické řešení probíhalo využitím a 

vyplněním schématu mapy zainteresovaných skupin, která byla k dispozici v Pracovním sešitu 

Cesty k excelenci (Obrázek 1). 

 

143



SVOČ 2017 29. května 2017,  Liberec 

 

 

Obrázek 1: Mapa zainteresovaných stran 

Zdroj: Cesta k excelenci: Pracovní sešit, 2014, s. 6 

 

Informace získané díky identifikaci a popisu ZS budou využity při zpracování aktualizace 

Dlouhodobého záměru vzdělávací a vědecké, výzkumné, vývojové a inovační, umělecké a 

další tvůrčí činnosti EF TUL. Velmi důležitou skupinou zákazníků jsou studenti. Možnost 

zaměření se na jejich potřeby by se měla odrazit ve stabilním zájmu uchazečů o studium na 

EF TUL. Demografický vývoj naznačuje několikaprocentní pokles studentů, což vede ke 

zvýšené snaze zatraktivnění studia na EF TUL oproti konkurenci. Jedním z kroků by mohlo 

být vytvoření přívětivého univerzitního prostředí stimulující interakci jednak mezi studenty, 

ale i interakci mezi studenty a akademickými pracovníky. 

 

3.2 Projekt 2: Webové stránky EF TUL v anglickém jazyce 

 

K propojení EF TUL se zahraničním prostředím by měly sloužit i cizojazyčné webové 

stránky, které jsou v dnešní době samozřejmností. Pro zahraniční partnery, potenciální 

studující či další zájemce neexistuje funkční prostředek on-line komunikace. 

 

EF TUL získala možnost využít design již funkčních webových stránek Textilní fakulty TUL, 

které byly v jednotné korporátní grafice TUL. Inovace webových stránek EF TUL tedy 

probíhala kompletně, jak v českém, tak i v anglickém jazyce. Na samotném začátku proběhlo 

sestavení projektového týmu, do kterého bylo zařazeno několik členů – supersprávce, 

redaktoři jednotlivých kateder, proděkani, studijní oddělení. Členové se zabývali analýzou 

současného stavu webových stránek v anglickém jazyce a informací, které obsahují. Podněty 

získané od uživatelů byly průběžně zapisovány a prezentovány na společných schůzkách. 

Komunikace mezi správcem webového portálu probíhala prostřednictvím emailové 

144



SVOČ 2017 29. května 2017,  Liberec 

 

 

korespondence i osobně formou setkávání. Byly připraveny informační texty, které přeložila 

katedra cizích jazyků. Tyto pak správce vkládal na webové stránky. Finální podoba webových 

stránek v angličtině byla předána ke schválení vedení EF TUL a následně oficiálně 

zpřístupněna na webovém portálu www.ef.tul.cz. 

 

Přínosem projektu budou funkční webové stránky EF TUL v angličtině dostupné na adrese 

www.ef.tul.cz. Díky propagaci fakulty prostřednictvím webových stránek v angličtině by EF 

TUL měla zvyšovat počet přijíždějících studentů. Ke studentům se tak dostanou potřebné 

informace o možnostech studia na EF TUL, o výběru studijních programů  

a kontaktní údaje na zodpovědné osoby. 

 

3.3 Projekt 3: Vytvoření procesní mapy EF TUL a určení vlastníků procesu 

 

Při hodnocení plnění koncepce agilního řízení v rámci modelu Quick Check bylo zjištěno, že 

není definovaný procesní rámec a zpracována mapa procesů potřebných pro efektivní 

naplňování strategie. Chybí tak i přístup k definování vlastnictví a odpovědnosti u řízení 

klíčových procesů. 

 

Prvním krokem při zpracování projektu bylo definování hlavních řídících a podpůrných 

procesů na EF TUL, ze kterých byla vytvořena procesní mapa (Obrázek 2). Procesy byly 

rozděleny do třech procesních linií na řídící, hlavní a podpůrné. Každý proces byl následně 

popsán. Popis jednotlivých procesů uvádí cíle, zdroje a definuje vlastníky aktivit. 

 
Obrázek 2: Procesní mapa EF TUL 

Zdroj: TURČOK, L. Procesy TUL, s. 1 

 

Definování a zmapování klíčových procesů a konkrétní stanovení vlastníků procesů umožní 

jednoznačně vymezit odpovědnost a posílit tak transparentnost systému řízení. Díky 

identifikaci zainteresovaných skupin a definování klíčových procesů bude možné efektivně 

reagovat na požadavky zainteresovaných skupin a získat tak spokojené a loajální zákazníky. 

Vedení EF TUL využije výstupy projektu k zefektivnění procesu vzdělávání, vědy a výzkumu, 

vnějších vztahů a hospodaření fakulty. Grafická procesní mapa by měla definovat hlavní řídicí 

145



SVOČ 2017 29. května 2017,  Liberec 

 

 

a podpůrné procesy EF TUL. Ke zpracování procesní mapy bylo využito systému SW ORGIS 

jehož licenci vlastní TUL. Systém ORGIS nabízí propracované metodické postupy, které 

slouží jako podpora řídicích, organizačních a personálních činností ve firmách všech velikostí 

a typů. 

 

4 Výsledky 

Úvodní myšlenkou aplikace modelu bylo zhodnocení postavení podniku, odhalení slabších 

oblastí a díky projektům vylepšit stanovené procesy. Všechny tři projekty se podařilo 

zrealizovat podle předem stanovaného plánu. 

 

Projekt 1: Identifikace zainteresovaných stran 

 

Během charakterizování zainteresovaných stran byli jako velmi důležitá skupina zákazníků 

identifikováni studenti. Prognóza odvozená na základě demografického vývoje obyvatelstva 

poukazuje na problematiku úbytku celkového počtu vysokoškolských studentů a zvýšení 

konkurenčního tlaku mezi univerzitami. Cílem EF TUL je stabilizace celkového počtu 

studentů s ohledem na demografický vývoj. Tento cíl se s porovnáním akademických roků 

2014 / 2015 a 2015 / 2016 podařilo naplnit. 

 

Aby mohla fakulta konkurovat ostatním školám, potřebuje ustavičně pracovat na vylepšování 

svých služeb vůči zainteresovaným skupinám. Jedním z dalších ukazatelů naplňování potřeb 

zákazníků bylo vytvoření přívětivého studijního prostředí. Počet studijních zón byl na začátků 

nulový. Po ukončení projektu vzniklo 5 nových studijních zón. 

 

Ukazatelem spokojenosti je hodnocení kvality výuky studenty. Jako vhodné se jeví hodnocení 

dvakrát ročně (únor a červen). Zpětnou vazbou pak bude revize dokumentu. Dokument 

Zainteresované skupiny by měl být pravidelně aktualizován minimálně jednou za rok. 

Následný počet provedených změn v dokumentu poukazuje na snahu se neustále zlepšovat. 

Dále by měla probíhat každoroční aktualizace Dlouhodobého záměru EF TUL  

s ohledem na nově zjištěné skutečnosti a aktualizaci dokumentu zainteresované skupiny.  

 

Výstupem projektu by mohlo být vytvoření komunikačního plánu, který by usnadňoval 

komunikaci se zainteresovanými stranami. Výhodou plánu je zpřehlednění a zvýšení 

efektivity předávání informací. Příjemci informací (zainteresované strany) jsou díky projektu 

přehledně identifikováni. Zbývalo by vymyslet, jaké informační kanály použít  

a v jakém časovém intervalu provádět. 

 

Projekt 2: Webové stránky EF TUL v anglickém jazyce 

 

Koncovým produktem projektu jsou plně funkční webové stránky v angličtině přístupné na 

internetu. Ukazatelem jsou počty přístupů na webové stránky.  

 

Rostoucí trend počtu zahraničních studentů by EF TUL mohla využít jako náhradu za úbytek 

studentů domácích. V tomto směru má škola ještě velmi velké rezervy, zároveň  

i velký potenciál ke zlepšování. 

 

Na základě zpětné vazby uživatelů budou stránky upravovány a aktualizovány. Uživatelé ze 

strany zaměstnanců a studentů budou osloveni anketou, ve které se budou moci vyjádřit k 

146



SVOČ 2017 29. května 2017,  Liberec 

 

 

funkčnosti webových stránek. K řešení akutních problémů bude určena zodpovědná osoba 

(help desk). 

 

Dalším cílem a zároveň měřitelným ukazatelem by mohla být navázání nových kontaktů se 

zahraničními univerzitami nebo zahraničními firmami. K nejvýznamnějším zahraničním 

partnerům momentálně patří univerzity ve švýcarském St. Gallenu, anglickém Huddersfieldu 

a německé Žitavě. 

 

Projekt 3 : Vytvoření procesní mapy EF TUL a určení vlastníků procesu 

 

Díky zpracování mapy procesů je možné definovat a dokumentovat rámce klíčových procesů 

potřebných pro efektivní naplňování strategie EF TUL. Procesní mapa současně určuje 

vlastníky klíčových procesů, kteří nesou zodpovědnost za konkrétní postupy.  

 

EF TUL  by se měla podílet na vytvoření univerzitního týmu pracovníků. Každý proces by 

měl mít svého proškoleného pracovníka, který bude ovládat nejen procesy, ale i systém jejich 

vazeb, kritérií fungování, kvalitu, způsoby měření a optimalizace. Důraz by měl být kladen na 

skutečný výkon činností a jejich výsledky před důrazem na formální nároky. 

 

Ocenění Národní ceny kvality 

 

Získání ocenění je symbolem úspěchu, ale v žádném případě to neznamená konec procesu 

zlepšování. Ocenění by měla organizace vnímat jako jisté potvrzení toho, že se nachází na 

správné cestě dlouhodobého procesu neustálého zlepšování.  

 

EF TUL zatím  nedisponuje personálními kapacitami, které by se mohly přípravě na 

průběžnou validaci věnovat. Proces zlepšování by měl však v organizaci probíhat neustále i 

bez ohledu na ocenění. Dalším krokem o stupeň výš by pro podnik mohl být program 

EXCELENCE - Perspektivní organizace. 

 

5 Závěr 

Cílem diplomové práce byla implementace Modelu excelence EFQM, konkrétně programu 

START Europe, na EF TUL. Podstatou programu je pochopení uceleného procesu 

sebehodnocení. EF TUL použila sebehodnotící model Quick Check, který vyžaduje základní 

znalosti principů Modelu excelence EFQM. Model prošetřil situaci uvnitř organizace. 

Následné projekty byly vypracovány na základě identifikovaných slabých stránek v rámci 

sebehodnocení. Účastníci projektů se tak naučili využívat principů excelentního řízení a 

pracovali na akčních plánech zlepšování, které měly smysl. 

 

Odborný validátor ohodnotil navržené akční plány zlepšování a průběh procesu 

sebehodnocení. Implementace Modelu EFQM byla úspěšně dotažena do konce. EF TUL 

získala ocenění Národní ceny kvality ČR s platností na tři roky. Získání ocenění by mělo být 

vnímáno pracovníky jako určitý druh satisfakce a motivace do další práce. Podle doporučení 

od validátora by měla škola jasně určit, kdo a jak často bude akční plány zlepšování přebírat a 

průběžně aktualizovat. V rámci oceňování by mohl být pro školu další výzvou program 

EXCELENCE, který vychází z plné verze mezinárodního Modelu  excelence EFQM. 

 

147



SVOČ 2017 29. května 2017,  Liberec 

 

 

 

6 Literatura 

[1] CSQ, 2012. Centrum excelence [online]. Praha: Česká společnost pro jakost,  [vid. 2012-11-15]. 

Dostupné z: http://www.csq.cz/cs/centrum-excelence.html. 

[2] EFQM, 2013. What is excellence? [online]. European foundation for quality management,  

[vid. 2013-10-10]. Dostupné z: http://www.efqm.org/efqm-model/what-is-excellence. 

[3] EFQM, 2013. Quick Check: User Guide – EFQM Model 2013 Version [online]. Belgium: 

European foundation for quality management, 2012. Dostupné z: 

http://www.efqm.org/sites/default/files/quick_check_2013_user_guide.pdf. 

[4] NENADÁL, J. Comprehensive quality assessment of Czech higher education institutions. 

International Journal of Quality and Service Sciences. 2015, 7(2/3): 138-151. ISSN 1756-6690. 

Dostupné také komerčně z databáze Proquest. 

[5] Programy START, START Plus a START Europe v Národní ceně kvality ČR: Model START 

EUROPE. Rada kvality ČR [online]. Česká republika: Národní informační středisko podpory 

kvality, 2014 [cit. 2016-09-10]. Dostupné z: http://www.narodnicena.cz/modely-start-a-start-

plus/modely-start-a-start-plus. 

 

 

148

http://www.csq.cz/cs/kriteria.html


SVOČ 2017 29. května 2017,  Liberec 

 

ŘÍZENÍ RIZIK V PROJEKTOVÉ ČINNOSTI VE VYBRANÉ 

ORGANIZACI 
 

Rolfová Michaela 

 

Sekce - EKONOMIKA, 

Fakulta ekonomická, 2. ročník 

Magisterský studijní program – PODNIKOVÁ EKONOMIKA 

 

 

 
Abstrakt: Práce pojednává o řízení rizik projektu EDISON ve studentské organizaci AIESEC Liberec. 

Cílem práce je postihnout jednotlivá rizika projektu a navrhnout vhodné postupy pro řízení rizik vedoucí 

k odstranění, resp. zmírnění rizik. V práci bude využito deskriptivní metody a metody analýzy. První dvě kapitoly 

této práce přibližují terminologii a metodologický postup, který je spjatý s řízením rizik projektů. Ve třetí 

kapitole práce dochází na základě aplikace metodologického postupu řízení rizik k identifikování, kvantifikaci 

a návrhu snížení rizik projektu EDISON. 

 
Klíčová slova: riziko, řízení rizik, projekt, projektové řízení, analýza rizik, snižování rizik, metoda RIPRAN, 

AIESEC, projekt EDISON 
 

Úvod 

„Risk is like fire: If controlled it will help you; if uncontrolled it will rise up and destroy 

you.“1                  – Theodore Roosevelt 

Podstupování rizika představuje v jakékoli organizaci v dnešním globálním a rychle se 

měnícím světě téměř každodenní realitu. Konkurence se zvyšuje, a proto jsou organizace 

nuceny čím dál více, rychleji a pružněji zlepšovat a inovovat své nabízené produkty a služby. 

Při takovýchto rychlých změnách a inovacích je nutné umět reagovat a odhalovat možná 

rizika co nejdříve. Proto je důležité vědět, jakým způsobem lze rizika řídit a mít je pod 

kontrolou. 

 

1 Charakteristika základních pojmů 

Aby bylo možné věnovat se detailní analýze procesu řízení rizik, je nejprve nutné 

charakterizovat 4 základní pojmy: riziko, projekt, projektové řízení a řízení rizik. 

Riziko je definováno na základě normy ČSN ISO 62198 jako „účinek nejistoty na dosažení 

cílů“. [1]  

Projekt podle technické normy ČSN ISO 10006 představuje „jedinečný proces sestávající 

z řady koordinovaných a řízených činností s daty zahájení a ukončení, prováděný pro dosažení 

cíle, který vyhovuje specifickým požadavkům, včetně omezení daných časem, náklady 

a zdroji“. [2]  

Projektové řízení zahrnuje takovou činnost, která vede k vytvoření koordinační struktury 

z hlediska termínů a disponibilních zdrojů. [3]  

Řízení rizik je popsáno jako proces, během něhož se subjekt řízení snaží zamezit působení již 

existujících i budoucích faktorů. Rovněž navrhuje řešení, která pomáhají eliminovat účinek 

nežádoucích vlivů a rovněž umožňují využít příležitosti působení pozitivních vlivů. [4] 

 

                                                 
1 Riziko je jako oheň: Pokud je řízeno, pomůže ti; pokud není řízeno, vyvstane a zničí tě. 

149



SVOČ 2017 29. května 2017,  Liberec 

 

2 Metodologie 

Nyní dojde k nastínění výchozí metody pro řízení rizik. Bronislav Lacko vyvinul empirickou 

metodu pro analýzu projektových rizik, zvanou RIPRAN (od RIsk PRoject ANalysis), 

založenou na pěti fázích: příprava analýzy rizik, identifikace rizik, kvantifikace rizik, 

snižování rizik a celkové zhodnocení rizik. [5] 

S řízením rizik ještě souvisí téma neočekávaných událostí, náhody, nahodilosti a v minulosti 

vůbec nebo jen minimálně se vyskytujících jevů, které zvyšují riziko a které mohou vzniknout 

během jakéhokoli projektu. Řeč je o tzv. teorii černých labutí, jejímž autorem je Nassim 

Nicholas Taleb. Taleb černou labuť definuje jako jev se třemi vlastnostmi: 

1. leží za hranicemi běžných a obvyklých očekávání, protože nelze přesvědčivě z ničeho 

v minulosti člověkem poznaného vyvodit, že by takový jev vůbec mohl nastat, 

2. má mimořádný dopad, 

3. přestože je takový jev nepředvídatelný a extrémní, je v lidské přirozenosti pro něho 

hledat dodatečná vysvětlení a z toho důvodu vytvářet dojem, že „to přece bylo zcela 

jasné“. [6] 

3 Řízení rizik v rámci projektového řízení 

V následující části dojde k přiblížení jednotlivých kroků řízení rizik. 

3.1 Příprava analýzy rizik 

Nejprve bude krátce představen projekt EDISON.  

Projekt EDISON je realizován v rámci organizace AIESEC Liberec, která působí při 

Technické univerzitě v Liberci (dále jen TUL) od podzimu 2014. Smyslem této organizace je 

podporovat studenty TUL, aby vycestovali do zahraničí na dobrovolnickou či profesní stáž. 

V současné době je v AIESEC Liberec 10 členů2, kteří pomáhají studentům ve výjezdech na 

stáž, příp. se starají o přípravu a realizaci projektu EDISON.  

Vizí projektu EDISON je tolerance a příznivé společné soužití české společnosti s 

různými kulturami a národy, a to na základě jejich porozumění a omezení předsudků 

a stereotypů. Projekt EDISON funguje v praxi tak, že do České republiky přijede na 6 týdnů 

skupina 6 – 8 stážistů (kteří jsou studenty nějaké zahraniční univerzity a vyjeli na 

dobrovolnickou stáž) z nejrůznějších zemí světa a stráví každý týden na jiné základní či 

střední škole 

Díky multikulturní atmosféře vyvolané zahraničními stážisty a je také oživena běžná výuka 

a žáci se rovněž učí nebát se odlišného. Po celou dobu projektu se navíc mluví anglickým 

jazykem, takže si žáci procvičují angličtinu v praxi. Každá škola hradí poplatek spojený 

s náklady projektu. Jedná se o částku spojenou s administrativou tohoto projektu (vyřízení 

víz, zvacích dopisů mezinárodním stážistům, podkladů k projektu) a zajištění ubytování 

v rámci přípravného týdne pro stážisty. 

Celkem bývá do každého projektu zapojeno 5 škol s 6 – 8 stážisty, ale je možné do projektu 

zapojit i 10 či 15 škol s 12 – 16 či 18 – 24 stážistů, a zorganizovat tak dvojitou nebo trojitou 

realizaci. První týden slouží stážistům jako přípravný týden, v zásadě k poznání České 

republiky a nastavení očekávání mezi stážisty a projektovým týmem AIESEC Liberec. Pro 

účely této práce byla vybrána dvojitá šestitýdenní realizace projektu, tzn. 10 škol s 12 – 16 

stážisty trvající od 4.9.2017 do 15.10.2017.   

V tomto kroku je vyhotoven plán řízení rizik – viz Tab. 1: 

150



SVOČ 2017 29. května 2017,  Liberec 

 

Tab. 1: Plán řízení rizik projektu EDISON 

Hlavní cíle projektu: Zrealizovat projekt EDISON v termínu 4.9.2017 – 15.10.2017 na 10 školách 

za asistence 12 – 16 mezinárodních stážistů. Dosáhnout v závěrečném hodnocení ze strany 

mezinárodních stážistů a škol minimálně 8 bodů z 10 celkově možných. Zajistit finanční stabilitu 

projektu. 

Charakteristika projektu: Projekt EDISON je realizován v rámci studentské organizace AIESEC 

Liberec. Samotný projekt trvá 6 týdnů (od 4.9.2017 do 15.10.2017), nicméně mu předchází 

několikaměsíční přípravná fáze.  

Důležité souvislosti s dalšími projekty, činností podniku, okolím, podobný již realizovaný 

projekt: Tento projekt vzniká pod záštitou studentské organizace AIESEC Česká republika a je 

realizován až čtyřikrát ročně na více než 10 pobočkách této organizace – mimo jiné i právě 

v Liberci a v Libereckém, resp. Královéhradeckém a Středočeském kraji. 

Tento projekt se řadí k projektům podporující 17 globálních cílů OSN – konkrétně podporující 

čtvrtý cíl, kvalitní vzdělání. Od začátku působení AIESEC Liberec se tento projekt uskutečnil 

dvakrát: V lednu a únoru v letech 2016 a 2017. 

Účastníci managementu rizik, role a zodpovědnosti: Účastníky managementu rizik jsou 

4 členové projektového týmu (z nichž je 1 projektovým manažerem) 

Časování a frekvence managementu rizik, odhadované náklady 

Časování a frekvence managementu rizik bude upřesněno po analýze rizik. Prozatím se jedná 

o průběžné monitorování rizik na zodpovědnost projektového manažera. Odhadované náklady na 

projekt činí: 54 375 Kč, je počítáno i s rezervou na neočekávané výdaji ve výši 3 600 Kč.3 

Schválení plánu managementu rizik: podpis projektového manažera  

Zdroj : Vlastní zpracování 

3.2 Identifikace rizik 

V tomto kroku dochází k identifikaci možných rizik projektu. Konkrétně jsou zmapovány 

potenciální hrozby, resp. rizika a jeho scénáře v zápisu HROZBA  SCÉNÁŘ. Bylo využito 

metody brainstormingu a celkem došlo k identifikování 17 možných rizik: 

R1: Odchod člena projektového týmu  Dojde k personálním změnám v týmu. 

R2: Nezájem o projekt ze strany škol  Hrozí narušení pokračování projektu. 

R3: Neúčastnění se projektu mezinárodními stážisty  Dojde k narušení pokračování 

projektu. 

R4: Nedodržení časového harmonogramu projektu  Ohrožení výsledku a kvality projektu. 

R5: Nesplnění cílů projektu definovaných projektovým týmem AIESEC Liberec, stážisty 

a školami  Dojde k nedůvěře vůči projektu, demotivaci účastnících se stran, příp. k ohrožení 

další realizace projektu. 

R6: Nerovnoměrné rozložení práce na projektu ze strany členů projektového týmu 

 Nevytíženost či v opačném případě přetíženost jednotlivých členů projektového týmu. 

R7: Narušení motivace členů projektového týmu pracovat dobrovolně na projektu 

 Hrozí časová zpoždění a nekvalita odvedené práce, demotivace ostatních členů 

projektového týmu. 

R8: Nedostatečná komunikace mezi členy projektového týmu  Mohlo by dojít ke konfliktu 

uvnitř projektového týmu a také k časovým zpožděním a nekvalitě odvedené práce. 

R9: Špatný výběr stážistů účastnících se projektu (nekomunikativní, nespolehliví, se špatnou 

úrovní anglického jazyka)  Nedojde k doručení kvalitního výstupu na školách v hodinách, 

ovlivnění motivace a práce ostatních stážistů. 

R10: Špatný výběr škol účastnících se projektu (nesprávný typ nebo stupeň škol) 

 Hrozí neporozumění mezi žáky a stážisty. 

                                                                                                                                                         
2 Údaj k 17.03.2017 
3 Nejedná se o skutečné částky – reálné částky byly vynásobeny určitým koeficientem. 

151



SVOČ 2017 29. května 2017,  Liberec 

 

R11: Nedostatečná komunikace se zástupci škol a se stážisty  Školy a stážisté ztratí 

motivaci účastnit se projektu. 

R12: Školy neseženou hostitelské rodiny žáků pro ubytování stážistů  Stážisté budou 

ochuzeny o větší poznání pravé české kultury v rodinách. 

R13: Negativní reakce okolí na projekt, např. ze strany rodičů žáků v účastnících se školách 

 Dojde k napadání projektu, pokusům projekt vykreslit ve špatném světle. 

R14: Stážisté se nebudou plně účastnit připraveného programu na školách a nedoručí slíbený 

program o své zemi  Dojde k narušení programu a ohrožení slíbených přínosů a cílů 

projektu žákům škol. 

R15: Poddimenzované náklady rozpočtu  Nedostatečné krytí nákladů a cash-flow. 

R16: Nedůsledné zapisování zkušeností, postupů a poznatků projektovým týmem 

 Je narušena metodika ozkoušených a osvědčených postupů pro další realizaci. 

R17: Nedostatečná publicita projektu  Cílová skupina bude mít malé povědomí o projektu. 

3.3 Kvantifikace rizik 

V rámci kvantifikace rizik dochází k vyčíslení pravděpodobnosti vzniku rizika a jeho 

možného dopadu na projekt. Bude použito číselné vyjádření pravděpodobnosti vzniku rizika 

a dopadu na projekt za využití klasifikační stupnice, která má 5 stupňů hodnot – viz Tab. 2.  

Tab. 2: Tabulka klasifikační stupnice 

Hodnota Pravděpodobnost vzniku Velikost dopadu na projekt 

1 Velice nepravděpodobný Bezvýznamný 

2 Nepravděpodobný Málo významný 

3 Pravděpodobný Významný 

4 Velice pravděpodobný Velice významný 

5 Jistý Kritický 

Zdroj: Vlastní zpracování 

Hodnota rizika znázorňuje závažnost rizika a je dosažena vynásobením pravděpodobnosti 

vzniku rizika a velikosti dopadu na projekt. Při vynásobení pravděpodobnosti vzniku rizika 

s velikostí dopadu na projekt je možné dosáhnout hodnoty rizika v rozmezí 1 – 25. 

Byly stanoveny následující tři kategorie: katastrofické riziko s vysokou hodnotou rizika 

(16 – 25), závažné riziko s vyšší hodnotou rizika (8 – 15), běžné riziko s nižší hodnotou 

rizika (1 – 7). V Tab. 3 jsou uvedena jednotlivá rizika spolu s pravděpodobností vzniku 

rizika, jeho dopadu na projekt a výslednou hodnotou rizika: 

Tab. 3: Kvantifikace rizik projektu EDISON 

Označení Pravděpodobnost Dopad na projekt Hodnota rizika 

R1 3 5 15 

R2 2 4 8 

R3 3 4 12 

R4 3 4 12 

R5 3 5 15 

R6 1 3 3 

R7 4 5 20 

R8 3 3 9 

R9 4 5 20 

R10 3 5 15 

R11 2 4 8 

R12 3 5 15 

R13 2 4 8 

R14 3 5 15 

152



SVOČ 2017 29. května 2017,  Liberec 

 

R15 2 5 10 

R16 4 5 20 

R17 3 4 12 

Zdroj: Vlastní zpracování 

Na základě výše uvedené klasifikace rizik bylo zjištěno, že 3 rizika představují katastrofická 

rizika (s hodnotou 20), u kterých může dojít k velkému ohrožení projektu. Dále následuje 

13 rizik reprezentující závažné riziko (v rozmezí hodnot 8 – 15) a jedno riziko je 

klasifikováno jako běžné riziko (hodnota 3). Celkový součet hodnot všech rizik je 217. 

3.4 Snižování rizik 

V tomto kroku jsou sepsána opatření a stanoveny nové hodnoty rizika – viz Tab. 4. Následně 

jsou detailně rozebrána nejzávažnější rizika. 

Tab. 4: Snižování rizik projektu EDISON 

Označení Opatření NHR4 

R1 Zvýšení motivace zapojení se do projektu, zajištění personálních rezerv 4 

R2 Včasné zahájení etapy nabízení projektu co největšímu množství vhodných škol 4 

R3 Včasný výběr dostatečného množství stážistů a zařízení víz stážistům 6 

R4 Plánování reálných termínů, započítání časových rezerv 6 

R5 Určení priorit, vypracování průběžných a dílčích cílů a jejich průběžná kontrola 

a komunikace se stážisty a školami 

6 

R6 Zajištění pečlivého plánu činností a rovnoměrného vytížení všech členů 

projektového týmu 

2 

R7 Absolvování AIESEC konference k lepšímu pochopení projektu, zjištění 

a pečlivé monitorování motivace členů projektového týmu v průběhu projektu, 

pořádání teambuildingových akcí 

8 

R8 Jasné stanovení způsobu a frekvence komunikace mezi členy projektového týmu 4 

R9 Přesně definovaná kritéria a způsob pro přijetí stážistů na projekt, průběžné 

monitorování motivace stážistů 

9 

R10 Důkladné vymezení škol, se kterými bude navázána komunikace a iniciace 

projektu 

6 

R11 Určení pravidelnosti informování škol a stážistů o projektu, stanovení 

maximální přípustné doby zaslání odpovědí na e-maily či jiný způsob 

komunikace se zástupci škol a stážisty u členů projektového týmu 

4 

R12 Včasné informování škol o důležitosti tohoto kroku, vytvoření propagačního 

materiálu s pozitivy ubytování stážistů pro zvýšení zájmu ze strany rodičů 

4 

R13 Zajištění důkladného pochopení projektu ze strany zástupců škol a zajištění 

poskytnutí veškerých informací o projektu dále rodičům 

4 

R14 Průběžné monitorování motivace, schopností a kompetencí stážistů, 

zorganizování přínosného přípravného týdne, zajištění teambuildingových akcí 

6 

R15 Pravidelné monitorování a srovnávání reálných nákladů s plánovanými náklady, 

zajištění dostatečné výše rezervních prostředků 

4 

R16 Přesné vymezení odpovědnosti za tento krok mezi členy projektového týmu, 

vytvoření speciálního dokumentu ke sdílení zkušeností, postupů a poznatků pro 

příští projektový tým 

9 

R17 Včasná příprava a zahájení komunikace a publicity projektu 6 

Zdroj: Vlastní zpracování 

V Tab. 4 lze pozorovat, že nejzávažnější rizika jsou celkem 3 (R9 a R16 s hodnotou 9 a R7 

s hodnotou 8). Z tohoto důvodu bude v následující části brán zřetel zejména na tato 3 rizika.  

                                                 
4 Nová hodnota rizika 

153



SVOČ 2017 29. května 2017,  Liberec 

 

3.4.1 Eliminace rizika R7 

Je třeba, aby byl vzdělán nový projektový manažer svým předchůdcem (viz Tab. 5): 
Tab. 5: Vzdělání projektového manažera 

Vzdělání na: Počet hodin 

Mentorování 2 

Koučování 2 

Životní cyklus projektu 2 

Rozbor jednotlivých fází 3 

Sestavení a budování týmu 3 

Rozvoj členů 5 

Používané nástroje 5 

Delegování 2 

Sledování splněných úkolů, činností, aktivit 4 

Zpětná vazba 3 

SUMA hodin 31 

Zdroj: Vlastní zpracování 

Vzdělání projektového manažera vyžaduje minimálně 31 hodin, přičemž je důležité domluvit 

se na individuálních setkáních každý týden a rovněž účastnit se intenzivního školení v rámci 

tzv. „transition“ víkendu, který je organizován k předávání zkušeností mezi novým 

projektovým manažerem a předchůdcem. Toto sdílení a předávání znalostí a zkušeností 

s průběhem a zvládáním projektu spolu s projektovým a týmovým řízením mezi předchůdcem 

nového projektového manažera a novým projektovým manažerem představuje klíčové 

vzdělání nového projektového manažera. V návaznosti na vzdělání projektového manažera 

je rovněž nutné doručit vzdělání členům projektového týmu. O vzdělání členů projektového 

týmu se stará nový projektový manažer (může ho doplňovat i jeho předchůdce). Většinou je 

do tohoto data pořádána lokální konference pro všechny členy organizace AIESEC Liberec. 

Níže je v Tab. 6 uveden návrh potřebného vzdělání: 

Tab. 6: Obsahový návrh vzdělání pro členy AIESEC Liberec na lokální konferenci 

Vzdělání na: Počet hodin 

Detailní seznámení se s činnostmi členů projektového týmu 2 

Role členů projektového týmu v rámci pobočky AIESEC Liberec 1 

Role funkční oblasti (Koordinace příchozích stáží) v rámci pobočky AIESEC Liberec 1 

Mezioblastní spolupráce v rámci pobočky 0,5 

Životní cyklus projektu 2 

Rozbor jednotlivých fází 3 

Key Performance Indicators (KPIs) 1 

Měřítka úspěchu 1 

Sestavení a budování týmu 2 

Rozvoj členů 3 

Používané nástroje a informační zdroje 4 

Nastavování očekávání a cílů 3 

Sledování splněných úkolů, činností, aktivit (tracking) 2 

Zpětná vazba 1,5 

SUMA hodin 27 

Zdroj: Vlastní zpracování 

154



SVOČ 2017 29. května 2017,  Liberec 

 

Celkem se jedná o 27 hodin vzdělávání členů projektového týmu na lokální konferenci. 

Absolvování lokální konference vede jak k celkovému pochopení samotného fungování 

a provedení projektu, tak ke zjištění motivace, očekávání a cílů jednotlivých členů. Z tohoto 

důvodu je účast na této konferenci pro členy AIESEC Liberec povinná. Z důvodu 

důležitosti vzdělání projektového manažera a členů projektového týmu byl zpracován seznam 

činností (viz Tab. 7), které jsou potřeba sledovat a dodržovat s úmyslem zamezit riziku R7, 

ale i rizikům R1, R4, R6, R8 a R11.  

Tab. 7: Návrh seznamu činností pro fungování týmu 

ELEMENTY Specifika   

TÝM Projektový tým zná své poslání, cíle a důležitost existence týmu  

 Projektový tým má stanovena pravidla  

(komunikace, dělba práce, týdenní setkání) 
 

 Projektový tým se schází na pravidelných týdenních setkáních  

 Projektový tým se schází na pravidelném měsíčním setkání sloužící ke 

zhodnocení uplynulého měsíce 
 

 Projektový tým má naplánovány 2 teambuildingy  

PLÁN Se všemi členy týmu je naplánováno setkání, kde se rozplánuje celý projekt  

 Všichni členové projektového týmu znají délku trvání projektu a mají týdenní 

a měsíční plán 
 

 Všichni členové týmu vědí, jaký je plán, cíle a strategie projektu  

 Všichni členové projektového týmu znají KPIs projektu a měřítka úspěchu 

projektu i jednotlivých fází 
 

 Jsou naplánována pravidelná měsíční setkání ke zhodnocení uplynulého měsíce 

a naplánování dalšího měsíce 
 

 Všichni členové týmu si jsou vědomi dopadu a vlivu jejich práce  

POPIS 

ČINNOSTÍ 

Všichni členové týmu znají své role, zodpovědnosti a klíčové aktivity 

k úspěchu projektu 
 

 Všichni členové týmu znají své osobní cíle a klíčové dovednosti a schopnosti, 

ve kterých se chtějí rozvinout 
 

 Projektový manažer zná osobní cíle a klíčové dovednosti a schopnosti členů 

projektového týmu a podporuje je v jejich rozvoji 
 

ŠKOLENÍ Všichni členové týmu mají dostatečné vzdělání v oblasti jejich konkrétní práce 

a znají systémy, se kterými budou pracovat 
 

 Všichni členové týmu znají systémy, se kterými budou pracovat  

 Všichni členové týmu mají dostatečné vzdělání k tomu,  

aby pracovali efektivně 
 

 Všichni členové týmu se účastní lokální konference  

SLEDOVÁNÍ 

ÚKOLŮ 

Každý týden se konají týdenní setkání ke sledování KPIs, hodnocení měřítek 

úspěchu a týdenního plánu 
 

 Veškeré výstupy projektu a setkání jsou písemně zaznamenány 

v odpovídajících dokumentech a tabulkách 
 

 Jsou stanoveny měsíční "checkpoints" k hodnocení práce projektového týmu 

a spokojenosti všech jeho členů 
 

 Veškeré výstupy projektu jsou reportovány v rámci pravidelných setkání 

výkonné rady organizace AIESEC Liberec 
 

 Tým jak celek i jeho jednotliví členové jsou chváleny za úspěchy 

a podporovány v další práci 
 

KOUČOVÁNÍ Všichni členové týmu jsou koučováni (koordinátorem talentů, resp. HR 

koordinátorem) 
 

 Všichni členové týmu mají individuální setkání s projektovým manažerem pro 

monitorování motivace a jejich rozvoje 
 

155



SVOČ 2017 29. května 2017,  Liberec 

 

 Všichni členové týmu mají individuální setkání s projektovým manažerem po 

ukončení projektu k hodnocení a shrnutí jejich rozvoje 
 

ZPĚTNÁ 

VAZBA 

Je zorganizován minimálně 1 trénink na zpětnou vazbu a v polovině projektu je 

hodnocena veškerá práce na projektu 
 

 Všichni členové týmu vyplní na začátku a na konci dotazník o jejich motivaci, 

cílech a rozvoji 
 

Zdroj: Vlastní zpracování 

Tento návrh seznamu činností pro fungování týmu bude sloužit jako hlavní pomůcka 

projektového manažera k doručení správného vzdělání všem členům projektového týmu, 

členové projektového týmu rovněž obdrží tento návrh činností ve fyzické podobě a budou 

odškrtávat jejich splnění. Dále je také nutné, aby byli členové týmu vzděláni na to, jakým 

konkrétním způsobem oslovit školy a stážisty a jak s nimi udržovat kontakt a stanovovat cíle. 

Tyto veškeré činnosti by měly být diskutovány v rámci týdenních, příp. individuálních setkání 

a školení členů projektového týmu s projektovým manažerem. Setkání a školení členů 

projektového týmu zároveň slouží k eliminaci rizik R2, R3, R5, R10, R11, R12, R13, 

R14, R15 a R17. 

3.4.2 Eliminace rizika R9 

K eliminaci rizika R9 rovněž slouží pravidelná týdenní setkání a školení členů projektového 

týmu, při kterých je nutné vymezit konkrétní kritéria pro přijetí stážistů na projekt a také 

způsob jejich přijetí. Z tohoto důvodu byly vypracovány tematické okruhy na provádění 

pohovorů se stážisty. Pohovor je rozdělen do 4 částí:  

1. část: Úvodní otázky: osobní charakteristika (země, věk), studium, zkušenosti, zkušenosti 

s prací s dětmi, 3 silné a 3 slabé stránky stážisty s příklady situací, ve kterých objevují a jak se 

projevují s cílem poznat blíže stážistu.  

2. část: Specifika projektu: znalosti o projektu EDISON, motivace přihlášení se na projekt, 

očekávání od projektu s cílem zjistit, zda se opravdu předem informoval o tomto projektu.  

3. část: 2 případové studie: 1. Jak by se stážista zachoval, kdyby prezentoval svou zemi ve 

třídě plné dětí a nikdo by nedával pozornost? 2. Pokyn k zazpívání jakékoli písně s cílem 

zjistit pohotovou reakci stážistů na určitou (nepříjemnou) situaci.  

4. část: Závěrečné doplňující otázky: zda potřebuje k pobytu v ČR víza, zda je kuřák, zda má 

na něco alergie, zda hrozí nějaké jiné (zdravotní) komplikace apod. s cílem vyvarovat se 

pozdějších komplikací.  

Mimo zkušeností a motivace účastnit se projektu se u stážistů hodnotí úroveň angličtiny. 

Co se motivace stážistů týká, je pro ně na začátku projektu připraven přípravný týden spolu 

s přípravným školením (viz Tab. 8), během něhož dojde k představení AIESEC, projektu 

EDISON, jednotlivých stážistů, ale i České republiky a Liberce. Toto školení bude především 

zaměřeno na motivaci a očekávání stážistů od projektu a na průběh jednotlivých hodin na 

školách.  

Tab. 8: Návrh přípravného školení pro stážisty 

Čas Čtvrtek 7.9. Pátek 8.9. Sobota 9.9. Neděle 9.9. 

8:30 9:00 Snídaně / Příjezd Snídaně / Příjezd Snídaně / Příjezd Snídaně / Příjezd 

9:00 9:30 Zahájení 
Motivace stážistů 

Tvorba jednotlivých 

hodin Řešení problémů 

9:30 10:00 Představení 

AIESEC 10:00 10:30 Očekávání stážistů 

10:30 11:00 Představení 

EDISON projektu 
Jak tvořit hodiny 

11:00 11:30 

11:30 12:00 Představení stážistů Oběd Oběd 

156



SVOČ 2017 29. května 2017,  Liberec 

 

12:00 12:30 Ukončení 

12:30 13:00 

Oběd Oběd 13:00 13:30 Prezentační 

dovednosti 
Prezentování 

jednotlivých hodin 

13:30 14:00 

14:00 14:30 

Poznávání Liberce 

Řeč těla 

Přesun stážistů 

do hostitelských 

rodin 

14:30 15:00 

15:00 15:30 Přestávka 

15:30 16:00 
Zpětná vazba 

Přestávka 

16:00 16:30 Přestávka   

  

Prezentování 

jednotlivých hodin 

  

  

16:30 17:00 Představení České 

republiky (jazyk, 

mentalita) 

Teambuildingové 

hry 17:00 17:30 

  17:30 18:00 

Večeře 18:00 18:30 
Česká večeře 

  

18:30 19:00 

Večeře 

  

19:00 19:30 Volný program 

  19:30 20:00 
Volný program 

  

20:00 20:30   Volný program   

Zdroj: Vlastní zpracování 

V polovině projektu (v týdnu 25.09.2017 – 29.09.2017) dojde k průběžnému hodnocení 

a shrnutí projektu. Budou projednávány přínosy projektu a motivace stážistů, také bude 

vymezen prostor pro případné stížnosti a možné zlepšení projektu do konce realizace.  

3.4.3  Eliminace rizika R16 

Toto riziko souvisí s nedůsledným zapisováním zkušeností, postupů a poznatků projektovým 

týmem. V rámci lokální konference a týmových setkání je důležité upozorňovat na vznik 

tohoto možného rizika a apelovat na dodržování písemných zápisů postupů a poznatků 

z každého setkání, z každého vývoje projektu a z každého úspěchu, resp. neúspěchu projektu. 

Po ukončení projektu je nutné vypracovat Závěrečnou zprávu obsahující: informace 

o konání projektu (data realizace, informace o členech projektového týmu), informace 

o participujících školách a stážistech (počet, sídlo škol; země původu stážistů), hodnocení 

projektu školami, hodnocení projektu stážisty, témata probíraná v rámci hodin se stážisty, 

interní informace k průběhu zajištění škol, interní informace k průběhu zajištění stážistů, 

informace k realizaci a k přípravnému semináři, finanční zhodnocení projektu a reference 

spolu s obrazovým materiálem k propagaci další realizace projektu. 

 

3.5 Celkové zhodnocení rizik 

Po zavedení nápravných opatření již mezi katastrofická rizika (s hodnotou 16 – 25) nespadá 

žádné riziko ze tří výše jmenovaných rizik R7, R9 a R16.  

Rizika R9 a R16 s hodnotou 9 a riziko R7 s hodnotou 8 představují 3 rizika v kategorii 

závažných rizik (hodnota 8 – 15), a proto je třeba pokud možno zamezit výskytu těchto rizik, 

příp. prioritně monitorovat potenciální vznik.  

Zbývající rizika (R1, R2, R3, R4, R5, R6, R8, R10, R11, R12, R13, R14, R15 a R17) jsou po 

zavedení nápravných opatření charakterizovány jako běžná rizika bez nutnosti výrazného 

zásahu. 

Nový součet hodnot rizik je 92, což odpovídá méně než poloviční hodnotě původního součtu 

hodnot rizik, která činila 217. 

157



SVOČ 2017 29. května 2017,  Liberec 

 

Účinnost navržených opatření je graficky znázorněna za pomoci paprskového grafu na Obr. 1, 

ve kterém modrá linie představuje původní hodnotu jednotlivých rizik, zatímco oranžová linie 

zachycuje novou hodnotu rizik. Porovnáním plochy modré a oranžové linie lze pozorovat, že 

navržená opatření výrazně snížila dopad rizik na projekt. Jelikož se ve většině případů 

jedná o manažerská rizika spojená s řízením projektu a řízením lidských zdrojů, která jsou 

zároveň interního charakteru, nemělo by při implementaci opatření dojít k velkým 

finančním nákladům, jelikož se zpravidla jedná o opatření v souvislosti s časovými 

rezervami a způsobem naplánování projektu. 

 
Obr. 1: Paprskový graf původních a nových rizik projektu EDISON 

Zdroj: Vlastní zpracování 

Závěr 

Řízení rizik projektu by měl představovat zautomatizovaný a samozřejmý proces v rámci 

řízení projektu v každé organizaci, protože všechny projekty jsou nějakým způsobem 

ohroženy riziky. Bohužel je v organizacích ve velké míře věnována pozornost samotnému 

řízení projektu a k řízení rizik již nedochází. Z tohoto důvodu byla vypracována tato práce, 

jejímž cílem bylo na vybraném projektu zanalyzovat proces řízení rizik a navrhnout vhodné 

postupy pro řízení rizik. Řízení rizik projektu bylo aplikováno na projektu EDISON v rámci 

studentské organizace AIESEC. Vytyčené cíle práce byly splněny a tato práce zároveň 

představuje přínos stávajícím i novým členům AIESEC Liberec – konkrétně se jedná o jakýsi 

manuál k řízení rizik projektu EDISON ve stanoveném termínu. Nicméně její poznatky jsou 

aplikovatelné i na řízení projektu, resp. řízení rizik projektu EDISON v další termín realizace.  

Co se samotného identifikování, kvantifikace a snižování rizik týká, bylo identifikováno 

17 potenciálních rizik ohrožujících cíle a průběh projektu EDISON, přičemž tři rizika byla 

stanovena jako nejvážnější. Následně byl navržen konkrétní postup, jak těmto třem rizikům 

předejít, resp. jak snížit jejich dopad na projekt. Navržená opatření jsou z hlediska jejich 

nákladovosti a účinnosti efektivní. Zároveň bylo konstatováno, že je možné při dodržení 

navržených opatření na snížení těchto třech konkrétních rizik snížit další rizika projektu.  

Literatura 

[1] ČSN EN 62198. Management rizik v projektech – Směrnice pro použití. Praha: Úřad pro 

technickou normalizaci, metrologii a státní zkušebnictví, 2014. 

[2] ČSN ISO 10006. Systémy managementu jakosti – Směrnice pro management jakosti 

projektů. Praha: Úřad pro technickou normalizaci, metrologii a státní zkušebnictví, 2004. 

[3] DOLEŽAL, Jan. Projektový management: komplexně, prakticky a podle světových 

standardů. Praha: Grada Publishing, 2016. 

[4] SMEJKAL, Vladimír a Karel RAIS. Řízení rizik ve firmách a jiných organizacích. 3., rozš. 

a aktualiz. vyd. Praha: Grada, 2010. 

[5] LACKO, Bronislav. RIPRAN: Metoda pro analýzu projektových rizik [online]. 2017 

[cit. 2017-03-09]. Dostupné z: http://ripran.cz/popis.html 

[6] TALEB, Nassim. Černá labuť: následky vysoce nepravděpodobných událostí. Praha: 

Paseka, 2011. 

158

http://ripran.cz/popis.html


SVOČ 2017 29. května 2017,  Liberec 
 

POUŽITÍ MAKROZÁT ĚŽOVÝCH TESTŮ A OTEVŘENÝCH DAT PŘI 
TVORBĚ STRATEGIE NEFINAN ČNÍCH PODNIK Ů 

 
Staňková Lucie 

 
Sekce - EKONOMIKA, 

Fakulta ekonomická, 4. ročník 
Doktorský studijní program – EKONOMIKA A MANAGEMENT 

 
 
 
Abstrakt: Projekt Studentské vědecké a odborné činnosti je zaměřen na inovaci v oblasti tvorby strategií 
nefinančních podniků. Navržen je inovovaný postup tvorby globální podnikové strategie, který je vhodný pro 
podniky různých velikostí i oborů činnosti. Dále je zkoumána vhodnost informací makrozátěžových testů a 
otevřených dat pro tvorbu navržené strategie. Na základě kvantitativního výzkumu, který byl proveden pomocí 
dotazníkového šetření, byla prokázána vhodnost navrženého postupu i zdrojů informací v podobě 
makrozátěžových testů a otevřených dat.  

Klí čová slova: globální podniková strategie (GST), makrozátěžové testy, otevřená data, strategie nefinančních 
podniků 
 
 

1 Úvod 

Základem pro možný úspěch společnosti je vytvořit generální strategii, která formuluje 
veškeré úkoly, možnosti, příležitosti, oblasti zájmů na vybraném trhu a specializace firmy, 
jelikož, jak tvrdí Souček [11] „bez strategie se management nemůže smysluplně rozhodovat a 
zajišťovat úspěšný rozvoj podniku“. Zvolená strategie musí být formulována vhodně, 
především tak, aby zlepšila výkonnost firmy [8]. Podle Hučky a kol. [6] „ proaktivní podniky 
využívají v plném rozsahu výhody deregulace a s uplatněním nových technologií, digitalizací 
a internetem vlastně narušují industriální bariéry vstupu do jiných odvětví“. Tento trend se 
objevuje prakticky ve všech odvětvích. Podniky proto musí vytvářet odolnější strategie 
s kratším životním cyklem a lépe chránit svou konkurenční výhodu. 
 
Flexibilita strategie se stává jednou z jejích předností. K tomu, aby byla strategie dostatečně 
flexibilní, firmám nestačí pouze informace o interním prostředí a základní údaje z vnějšího 
okolí. Organizace musí získat hodnotné a detailní informace o vývoji ekonomiky, stabilitě 
konkurentů a potřebách zákazníků. O zdrojích, které by tyto informace mohly dodat pro 
tvorbu strategie, se zatím mnoho údajů v literatuře neobjevuje. Mezi nástroje, které mohou 
firmám přinést validní informace, je možné zařadit makrozátěžové testy a otevřená data. 
Použitím makrozátěžových testů pro tvorbu strategie se zabývali Dietz a kol. [5], kteří se 
zaměřili na vytváření strategií bankovních institucí. Výsledky testů je však možné použít ve 
všech fázích strategického plánování nefinančních podniků [12]. Chan [7] na mezinárodní 
konferenci Hawaii International Conference on System Sciences zmínil, že otevřená vládní 
data jsou vhodná pro tvorbu strategií. 
 
Cílem projektu je zhodnotit možnosti vybraných nových nástrojů pro tvorbu alternativní 
strategie nefinančních podniků. Mezi tyto nástroje patří makrozátěžové testy a otevřená data. 
Navržen byl inovovaný postup tvorby strategie, který je vhodný pro podniky všech velikostí i 
oborů činnosti. Výsledky výzkumu budou použity v disertační práci autorky. 
 

159



SVOČ 2017 29. května 2017,  Liberec 
 

2 Teoretická východiska 

V druhé kapitole je stručně shrnuta literární rešerše, která je orientovaná na tvorbu strategií 
nefinančních podniků, makrozátěžové testy a otevřená data. 
 
2.1 Strategie 

Podle Ansoffa [1] je strategie pravidlo pro rozhodování při existenci neurčitých podmínek. 
Představuje široký soubor rozhodovacích pravidel a návodů, které specifikují obchodní 
činnost a směr firmy. Porter [10] definuje strategii jako široký vzorec, který určuje 
konkurenční schopnosti podniku, jeho cíle a potřebnou politiku k dosažení zvolených cílů. 
Podstatou je nalezení souladu mezi firmou a jejím okolím. 
 
Podle Tidda a kol. [13] existují dva základní přístupy k tvorbě strategií – racionalistické a 
inkrementální strategie. Starším pohledem je tvorba racionalistické strategie a jejím hlavním 
představitelem je I. Ansoff. Do značné míry je ovlivněna armádní praxí. Jedná se o lineární 
model „zhodnoť – rozhodni – proveď“. Ve firemním prostředí lze tento přístup nahradit 
SWOT analýzou. Zastánci inkrementálních strategií, jako byl například H. Mintzberg, jsou 
toho názoru, že není možné úplně a správně porozumět složitostem a změnám trhu tak, jak 
předpokládali racionalisté. Z tohoto důvodu jsou velmi omezené schopnosti pochopení 
přítomnosti a předvídání budoucího vývoje. Vedení společnosti má jen neúplné znalosti o 
svém prostředí, svých silných a slabých stránkách i o pravděpodobných budoucích změnách. 
Strategii je nutné přizpůsobovat podle nových informací a poznatků, které firma záměrně a 
vědomě vyhledává. Inkrementální strategie je možné nazývat také koncepce postupných 
změn, metoda pokusu a omylu nebo metoda „zkusíme a uvidíme“. 
 
Na počátku 80. let 20. století se svými teoriemi přišel M. Porter, který na strategické aktivity 
pohlížel v širším pojetí odvětvové konkurence. Na základě konkurenčních sil a interních 
rozhodnutí podniku využíval SWOT analýzu a vytvářel tzv. konkurenční strategii. Mezi pět 
základních konkurenčních sil patří vyjednávací síla dodavatelů, vyjednávací síla odběratelů, 
hrozba nových konkurentů, hrozba substitučních produktů a rivalita mezi stávajícími podniky 
na trhu. Cílem konkurenční strategie je najít v odvětví postoj, kterým se firma může bránit 
proti konkurenčním silám nebo je může zvrátit ve svůj prospěch. [13] 
 
Postupů tvorby strategie je v literatuře popisováno velké množství. Pro inovaci byl vybrán 
postup, který se nazývá Globální podniková strategie (GST – Global Strategic Trends). GST, 
někdy nazývaná také jako byznys strategie, určuje smysl a cíl všech podnikových aktivit [2]. 
Je tedy možné říci, že GST shrnuje ostatní možnosti tvorby strategie do jednoho celku. GST 
určuje poslání a předmět podnikání firmy, celopodnikové cíle, priority, podmínky a zdroje pro 
dosažení cílů, skupiny zákazníků, na které je podnik orientován, nabízené produkty a služby a 
hlavní obchodní partnery. Prvním krokem tvorby této strategie je SWOT analýza, na základě 
které jsou určeny kritické faktory podnikání, popsány globální cíle společnosti a připraveny 
podklady pro dílčí strategie. GST spojuje strategické chování na trhu domácí země, kde firma 
působí, spolu s postupy a cíli při exportu a přesunu podnikatelského záměru do zahraničí. 
 
Vypracování GST se skládá z následujících pěti kroků, které definovali Voříšek [14] a 
Bruckner s kolektivem [2]: 
1. SWOT analýza – je analýza silných a slabých stránek uvnitř podniku v podmínkách 

příležitostí a hrozeb externího prostředí. Výstupem této analýzy je vytyčení konkurenční 
výhody a klíčových faktorů úspěchu. 

160



SVOČ 2017 29. května 2017,  Liberec 
 

2. Formulace poslání podniku – poslání podniku se formuluje na základě SWOT analýzy. 
Jedná se o definici smyslu existence firmy a určení úkolů zvolené strategie. 

3. Definice globálních podnikových cílů – dosažením globálních podnikových cílů se 
naplní poslání podniku. Cíle vymezují žádoucí stavy, kterých má být dosaženo 
prostřednictvím existence a činností organizace. Globální podnikové cíle jsou podstatou 
strategie firmy a jsou její hlavní částí. 

4. Vymezení globálních podnikových funkcí a programů rozvoje – cíle firmy jsou 
dosahovány pomocí globálních podnikových funkcí a programů (projektů, procesů) 
rozvoje. Jde o oblasti vrcholového vedení, marketingu, nákupu, výroby, prodeje, 
výzkumu a vývoje, personalistiky, finančního řízení a informačních systémů. 

5. Tvorba strategií pro globální podnikové funkce – posledním krokem tvorby GST je 
orientace na dílčí podnikové funkce a jejich strategie. Jde o definování strategií 
především pro oblasti marketingu, výroby, financí, výrobků, výzkumu a vývoje, 
informačních technologií a personálního řízení. Tvořeny mohou být rovněž dílčí strategie 
pro jednotlivé SBU. Tento krok formulace GST je přechodem k její realizaci. 

GST vytváří management firmy a zaměřuje se na dvou až tříletý budoucí vývoj. GST však 
prochází stálými úpravami, neboli prochází životním cyklem. [14] 
 
2.2 Makrozátěžové testy 

Makrozátěžové testy umožňují kvantifikaci odhadovaných ztrát, ke kterým by došlo 
v důsledku realizace extrémních, ale možných scénářů ekonomických šoků do finančního 
systému. Zátěžové testy se realizují za účelem ohodnocení stability finančního systému a v ČR 
je provádí Česká národní banka (ČNB). Testy odhadují určitý vývoj, ale neurčují, s jakou 
pravděpodobností daný scénář nastane. [3] Zjednodušeně řečeno, makrozátěžové testy jsou 
hrubým odhadem změny portfolia v důsledku změny rizikových faktorů. Existence rizik se 
promítá do fungování každé společnosti. V minulosti se firmy snažily tato rizika eliminovat, 
dnes jsou chápána jako neoddělitelná součást trhu. Podniky se tedy snaží tato rizika řídit a 
minimalizovat jejich dopady. Výhodou makrozátěžových testů je, že obsahují scénář 
nejpravděpodobnějšího vývoje a minimálně jeden zátěžový scénář. Uvedeny jsou rovněž 
predikce až na 3 roky dopředu. [4] Jsou tak užitečným zdrojem informací pro představu o 
ekonomickém vývoji země v době testování i v blízké budoucnosti. 
 
2.3 Otevřená data 

Otevřená data jsou údaje zveřejněné na internetu, které jsou úplné, snadno dostupné, strojově 
čitelné, zpřístupněné s jasně definovanými podmínkami dalšího užití a dostupné uživatelům 
při vynaložení minima úsilí a nákladů. Otevřená data neomezují uživatele ve způsobu jejich 
použití a opravňují k dalšímu zpracování a šíření dat. [9] Pod pojmem otevřená data je možné 
si představit data z jakékoliv oblasti (data osobní, výzkumná, firemní, veřejné správy), která 
jsou volně k dispozici komukoliv k dalšímu zpracování. Mezi tato data lze zařadit datové 
soubory, aplikace, databáze a mapy. Přínosy otevřených dat je možné hledat ve zvýšení 
efektivity, transparentnosti a informovanosti. Otevřená data pomáhají také při rozhodování. 
Tržní prostředí a nabídka prochází neustálým vývojem, na který musí podniky reagovat. 
V otevřených datech mohou společnosti najít aktuální informace o trhu a různých odvětvích, 
dodavatelích, odběratelích, konkurentech i zákaznících. 
 
 
 
 

161



SVOČ 2017 29. května 2017,  Liberec 
 

3 Metodika 

Získaná data jsou zpracována pomocí deskriptivních statistik a analýz závislosti, konkrétně 
s použitím kontingenčních tabulek. Možnosti odpovědí jsou zpracovány pomocí absolutních a 
relativních četností. Absolutní četnosti udávají číselnou sumu jednotlivých odpovědí. Četnosti 
relativní vyjadřují informace o poměrovém rozdělení odpovědí, tj. o procentuálním zastoupení 
jednotlivých odpovědí. Jelikož jsou v testování použity ordinální proměnné, jsou uvedeny 
rovněž kumulativní četnosti. Tyto četnosti načítají jednotlivé relativní četnosti. Pro testování 
závislostí je využit χ2-test o nezávislosti v kontingenční tabulce. Algoritmus testovacího 
postupu je následující: 
1. H0: proměnné x a y jsou nezávislé 

H1: non H0 
2. Testové kritérium 

( )
∑∑

= = ′
′−

=
r

i

s

j ij

ijij

n

nn
G

1 1

2

 (1) 

Statistika G má při platnosti H0 rozdělení χ2 s ( )( )[ ]11 −− sr  stupni volnosti. 
3. Kritický obor: 

( )( )[ ]{ }11; 2
1 −−>≡ − srGGW αχ  (2) 

4. Závěr testu: Jestliže hodnota testového kritéria leží v kritickém oboru, zamítáme H0 a 
přijímáme H1. To znamená, že je prokázána hypotéza H1 o závislosti proměnných x a y. 

 
Pokud je prokázána závislost, má smysl posuzovat její sílu. K tomu je možné použít například 
Pearsonův koeficient kontingence: 

 
nG

G
CP +

=  )1;0〈∈PC  (3) 

 
4 Hlavní výsledky výzkumu 

V následující kapitole je ve stručnosti představen inovovaný postup tvorby GST, který byl 
vytvořen na základě literární rešerše a kvalitativního výzkumu. Kvalitativní výzkum nebyl do 
projektu zařazen vzhledem k omezenému rozsahu práce. Druhou část tvoří podstatné závěry 
statistického testování, které potvrzují vhodnost navrženého postupu i použití informací 
makrozátěžových testů a otevřených dat. 
 
4.1 Inovovaný model GST 

Východiskem pro tvorbu inovovaného modelu GST je původní postup definování této 
strategie, viz [2; 14]. K původní tvorbě strategie jsou přidány podrobné analýzy vnějšího a 
vnitřního prostředí využívající informace získané z makrozátěžových testů a otevřených dat. 
Tyto analýzy jsou podkladem pro SWOT analýzu, kterou původně postup definování GST 
začínal. K formulaci poslání podniku je přidáno též vymezení vize firmy, která by měla být 
veřejná, aby zákazník i zaměstnanec věděli, co od firmy očekávat dnes a v budoucnosti. 
Oproti původní tvorbě GST je dále rozšířena definice strategických scénářů při vymezení 
globálních podnikových funkcí a programů rozvoje. Postup tvorby GST inovovaným 
způsobem je přehledně zachycen na obrázku 1. 

162



SVOČ 2017 29. května 2017,  Liberec 
 

 

Obrázek 1: Rámec postupu tvorby globální podnikové strategie 
 
4.2 Závěry kvantitativního výzkumu 

Pro kvantitativní výzkum byl vytvořen dotazník. Pomocí dotazníku byl zkoumán názor na 
navržený postup tvorby GST a především použití informací z makrozátěžových testů a 
otevřených dat na reprezentativním vzorku nefinančních podniků v ČR. Dotazník, který byl 
zpracován s použitím nástroje Google Forms, byl podroben pilotní studii. 
 
Celkem byl dotazník odeslán na 6 000 emailových adres firem působících na území ČR. 
Struktura oslovených firem byla určena vícestupňovým shlukovým výběrem podle 
procentuálního zastoupení firem v jednotlivých krajích ČR a velikosti podniků určené počtem 
zaměstnanců. Emailové adresy byly získány pomocí aplikace MagnusWeb. Z rozeslaných 
mailů bylo 2 684 zpráv nedoručených. Zprávy nebyly doručeny především z důvodu 
antispamové ochrany emailových schránek, případně proto, že uvedené emailové adresy 
v použité aplikaci nebyly aktuální. Dalších 293 oslovených respondentů zaslalo zpáteční 
odpověď s informací, že se průzkumu nezúčastní. Respondenti zpět zaslali celkem 377 
dotazníků použitelných pro provedení výzkumu. Návratnost dotazníků byla přibližně 12,5 %. 
 
Zastoupení zúčastněných firem v průzkumu bylo poměrně rovnoměrné, jelikož tomu byl 
uzpůsoben výběr oslovených respondentů. Malých a středních podniků se zapojilo shodně 
necelých 30 %. Velké podniky reagovaly na dotazník méně, odpovědí bylo zasláno 86. Do 
výzkumu se zapojilo nejméně mikropodniků. Příčinou bylo, že malé podniky velmi často 

ANALÝZA VN ĚJŠÍHO PROSTŘEDÍ 
 

Analýza makrookolí – PEST analýza (politické a 
legislativní faktory, ekonomické faktory, sociální 
a demografické faktory, technologické faktory), 
 

analýza mikrookolí – Porterův model 
konkurenčních sil (zákazníci, dodavatelé, 
konkurence), 
 

analýza zahraničního okolí. 
. 

ANALÝZA VNIT ŘNÍHO PROSTŘEDÍ 
 

Konkurenční výhoda, hodnototvorný řetězec – 
analýza: 

- faktorů výroby a řízení výroby, 
- marketingových a distribučních faktorů, 
- faktorů pracovních a nehmotných zdrojů, 
- faktorů vědecko-technického rozvoje, 
- informačních systémů, 
- podnikové infrastruktury, 
- finančních a rozpočtových faktorů. 

SWOT analýza 

Formulace POSLÁNÍ  a VIZE  podniku 

Definice GLOBÁLNÍCH PODNIKOVÝCH CÍL Ů 

Vymezení GLOBÁLNÍCH PODNIKOVÝCH FUNKCÍ  A PROGRAMŮ (procesů, projektů) ROZVOJE 
 

Strategické scénáře a volba optimální strategie. 

Tvorba strategií pro globální podnikové funkce – dílčí strategie 

163



SVOČ 2017 29. května 2017,  Liberec 
 

strategii netvoří. Tento závěr je možné konstatovat, jelikož v průběhu získávání dat 
v dotazníkovém šetření bylo obdrženo přibližně 30 mailů s odpovědí, že firma je velmi malá, 
tvorbou strategie se nezabývá a tudíž manažer nebude dotazník vyplňovat. 
 
4.2.1 Strategie 
Dotazníkového šetření se zúčastnilo celkem 232 podniků, ve kterých se strategie tvoří 
pravidelně. To je více než 60 % oslovených. Naopak firem, které svou strategii netvoří vůbec, 
se zapojilo pouze 47, tj. 13 % z oslovených. Z šetření vyplynulo, že podniky svou strategii 
tvoří převážně pravidelně, případně při výskytu nenadálé události. Hodnoty jsou zřejmé 
z obrázku 2. 

164

68
82

16
36

11

0

50

100

150

200

Ano, pravidelně. Znají ji i naši zaměstnanci.

Ano, pravidelně. Slouží pouze pro potřeby nejvyššího vedení.

Strategii tvoříme jen dle potřeby. V případě výskytu nenadálé události, nového projektu apod.

Netvoříme celopodnikovou strategii, pouze strategie jednotlivých podnikatelských
jednotek/oddělení.
Strategii netvoříme vůbec, nemá pro nás větší smysl.

Strategii netvoříme vůbec, v oblasti máme malé zkušenosti.  
Obrázek 2: Odpovědi na dotaz, zda se ve společnosti tvoří celopodniková strategie 

 
Vhodnost celého navrženého postupu tvorby GST byla dotazována na začátku dotazníku. 
Oslovení odpovídali na dotaz podle předloženého schématu tvorby GST (viz obrázek 1). Na 
závěr dotazníku byla otázka položena znovu s přidáním jedné možnosti odpovědi, viz 
tabulka 1. V obou případech bylo hodnocení postupu převážně pozitivní. Přes 76 % 
dotazovaných v úvodu dotazníku hodnotilo navržený postup jako vhodný nebo obecný 
s praktickým využitím. Po detailnějším seznámení s inovovaným postupem tvorby GST 
pomocí otázek v průběhu dotazníku byl kladný názor na tvorbu strategie četnější. Více než 
82 % dotazovaných zhodnotilo postup jako použitelný pro praxi. Třetina z těchto 
hodnotitelů považovala za důležité určit pouze ty faktory, které ovlivňují daný podnik. 
Zbylé faktory je možné analyzovat pouze okrajově nebo je z analýz vypustit úplně. V závěru 
dotazníku hodnotilo postup jako nevhodný pouze necelých 5 % respondentů. 
 
Tabulka 1: Hodnocení navrženého postupu tvorby GST 

Úvod dotazníku Závěr dotazníku Odpověď 
Četnost 

odpovědí 
(absolutní 
četnosti) 

% odpovědí 
(relativní 
četnosti) 

Kumulativní 
četnosti 

Četnost 
odpovědí 
(absolutní 
četnosti) 

% odpovědí 
(relativní 
četnosti) 

Kumulativní 
četnosti 

Postup je vhodný, po výběru 
faktorů, které ovlivňují daný 
podnik 

x x x 110 29,18 % 29,18 % 

Postup je vhodný, má 
praktické využití 

62 16,45 % 16,45 % 30 7,96 % 37,14 % 

Postup je obecný, avšak má 
praktické využití 

227 60,21 % 76,66 % 171 45,36 % 82,50 % 

Postup je obecný, má využití 
pouze pro teorii 

64 16,98 % 93,64 % 48 12,73 % 95,23 % 

164



SVOČ 2017 29. května 2017,  Liberec 
 

Postup není vhodný 24 6,36 % 100,00 % 18 4,77 % 100,00 % 
CELKEM 377 100,00 % x 377 100,00 % x  

 
Dále bylo zkoumáno, zda svou strategii tvoří podniky všech velikostí a oborů činnosti. 
Hodnocen byl rovněž názor na navržený postup GST v závislosti na aktuální tvorbě strategie 
v jednotlivých podnicích. Hodnoty statistického testování jsou shrnuty v tabulce 2. 
 
Tabulka 2: Test nezávislosti proměnných – tvorba strategie ve firmě vs. vybrané proměnné 

Proměnná Statistická hodnota chí-
kvadrát testu 

Stupně 
volnosti 

P-Value Pearsonův koeficient 
kontingence 

Velikost podniku 62,468 15 0,0000 0,3770 
Obor hlavní činnosti 110,824 80 0,0128 0,4766 
Hodnocení představeného 
postupu tvorby strategie 

65,039 20 0,0000 0,3836 
 
 
Chí-kvadrát test potvrdil, že existuje závislost mezi velikostí podniku a tvorbou strategie 
firmy. Velké a střední podniky, které se zapojily do šetření, tvoří strategii převážně pravidelně 
a prezentují ji i zaměstnancům podniku. Mikropodniky a malé podniky strategii spíše netvoří 
nebo ji tvoří nárazově. Pearsonův koeficient kontingence udává sílu této závislosti, která je 
spíše slabší. Proměnné tvorba strategie a obor činnosti podniku nejsou nezávislé, jak potvrdil 
použitý test. Tento výsledek byl zapříčiněn velkým počtem obměn v případě proměnné obor 
činnosti firmy. Závislost byla prokázána rovněž pro proměnné tvorby strategie a hodnocení 
navrženého postupu. Podniky, které strategii vytváří, hodnotily postup kladně. Převažoval 
názor, že postup je obecný, avšak při výběru klí čových faktorů má praktické využití. 
 
4.2.2 Makrozátěžové testy 
Makrozátěžové testy nejsou příliš známé mezi nefinančními podniky. Více než 60 % 
z dotazovaných uvedlo, že se s pojmem makrozátěžové testy doposud nesetkali. Četnosti 
jednotlivých odpovědí jsou shrnuty v tabulce 3. 
 
Tabulka 3: Znalost makrozátěžových testů v podnicích 

Odpověď Četnost odpovědí 
(absolutní četnosti) 

% odpovědí 
(relativní četnosti) 

Kumulativní 
četnosti 

Máme praktickou znalost, s makrozátěžovými 
testy pracujeme 

40 10,61 % 10,61 % 

Máme teoretickou znalost, ale testy 
nevyužíváme 

108 28,65 % 39,26 % 

S pojmem makrozátěžové testy jsme se doposud 
nesetkali 

229 60,74 % 100,00 % 

CELKEM 377 100,00 % x  
 
Při hodnocení makrozátěžových testů jako zdroje informací pro tvorbu strategie převažoval 
mezi manažery názor, že jde o obecné informace (viz tabulka 4). Většina manažerů připustila, 
že existuje praktické využití těchto testů při tvorbě strategie. Z tohoto důvodu by se měla 
zvyšovat informovanost veřejnosti o makrozátěžových testech a jejich výhodách. 
 
Tabulka 4: Hodnocení informací makrozátěžových testů pro tvorbu GST 

Odpověď Četnosti odpovědí 
(absolutní četnosti) 

% odpovědí 
(relativní četnosti) 

Kumulativní 
četnosti 

Informace jsou vhodné, mají praktické využití 32 8,49 % 8,49 % 
Informace jsou obecné, avšak mají praktické 
využití 

155 41,11 % 49,60 % 

Informace jsou obecné, mají pouze informativní 
charakter 

116 30,77 % 80,37 % 

165



SVOČ 2017 29. května 2017,  Liberec 
 

Informace jsou obecné, mají využití pouze pro 
teorii 

62 16,45 % 96,82 % 

Informace nejsou vhodné 12 3,18 % 100,00 % 
CELKEM 377 100,00 % x  

 
Dále bylo zkoumáno, zda znalost makrozátěžových testů ovlivňuje hodnocení využitelnosti 
jejich informací pro tvorbu GST. Ověřováno bylo i to, zda velikost nebo obor činnosti firmy 
má vliv na znalost makrozátěžových testů. Výsledné hodnoty jsou uvedeny v tabulce 5. 
 
Tabulka 5: Test nezávislosti proměnných – znalost makrozátěžových testů ve firmě vs. 
vybrané proměnné 

Proměnná Statistická hodnota 
chí-kvadrát testu 

Stupně 
volnosti 

P-Value Pearsonův koeficient 
kontingence 

Hodnocení informací 
makrozátěžových testů 

27,220 8 0,0006 0,2595 

Velikost podniku 12,176 6 0,0581 0,1769 
Obor hlavní činnosti 65,391 32 0,0004 0,3845  

 
Znalost makrozátěžových testů a hodnocení jejich informací není nezávislé. Makrozátěžové 
testy dotazovaní většinou neznali, proto hodnotili využití makrozátěžových testů převážně 
jako teoretické. S větší znalostí makrozátěžových testů odpovědi dotazovaných směřují 
k názoru, že jsou informace tohoto nástroje použitelné. Převažovalo však mínění, že jde o 
obecná data. Navíc bylo prokázáno, že velikost podniku neovlivňuje znalost makrozátěžových 
testů. Proměnné jsou nezávislé a lze konstatovat, že podniky všech velikostí mají malé 
znalosti této problematiky. V případě oboru činnosti a znalosti makrozátěžových testů chí-
kvadrát test prokázal, že proměnné nejsou nezávislé. Výsledek byl opět ovlivněn velkým 
počtem obměn proměnné obor činnosti podniku. I přes poměrně malou znalost problematiky 
makrozátěžových testů bylo prokázáno, že tyto testy mohou sloužit jako zdroj informací při 
tvorbě strategie nefinančních podniků. Makrozátěžové testy mohou přinést informace 
především o makroekonomickém vývoji. Jejich předností jsou predikce vývoje vybraných 
ukazatelů. 
 
4.2.3 Otevřená data 
V případě znalosti otevřených dat byla situace naprosto odlišná od makrozátěžových testů. Jak 
je vidět v tabulce 6, téměř 60 % respondentů má praktickou znalost otevřených dat a pracuje 
s nimi. Pouze necelých 15 % se s pojmem otevřená data doposud nesetkalo. Hodnoty jsou 
tedy téměř přesně opačné oproti znalostem makrozátěžových testů. Otevřená data jsou novým 
nástrojem, který se na trhu objevuje, a jejich popularita stále roste. Jelikož jsou otevřená data 
zmiňována pomocí všech typů medií, jsou již v poměrně velké známosti, na rozdíl od 
makrozátěžových testů, které sice ČNB zveřejňuje, ale jejich výsledky nejsou příliš 
medializovány. 
 
Tabulka 6: Znalost otevřených dat v podnicích 

Odpověď Četnost odpovědí 
(absolutní četnosti) 

% odpovědí 
(relativní četnosti) 

Kumulativní 
četnosti 

Máme praktickou znalost, s otevřenými daty 
pracujeme 

216 57,29 % 57,29 % 

Máme teoretickou znalost, ale data 
nevyužíváme 

105 27,86 % 85,15 % 

S pojmem otevřená data jsme se doposud 
nesetkali 

56 14,85 % 100,00 % 

CELKEM 377 100,00 % x  
 

166



SVOČ 2017 29. května 2017,  Liberec 
 

Otevřená data, jako vhodný zdroj informací s praktickým použitím pro tvorbu strategie firmy, 
hodnotilo přes 20 % respondentů. Více než třetina manažerů, která považuje informace 
otevřených dat pouze za obecné, připustila jejich praktické využití. Pouze necelé 2 % 
dotazovaných hodnotili tento nástroj jako nevhodný zdroj informací pro tvorbu GST. Údaje 
jsou přehledně shrnuty v tabulce 7. 
 
Tabulka 7: Hodnocení informací otevřených dat pro tvorbu GST 

Odpověď Četnosti odpovědí 
(absolutní četnosti) 

% odpovědí 
(relativní četnosti) 

Kumulativní 
četnosti 

Informace jsou vhodné, mají praktické využití 79 20,95 % 20,95 % 
Informace jsou obecné, avšak mají praktické 
využití 

108 28,65 % 49,60 % 

Informace jsou obecné, mají pouze informativní 
charakter 

138 36,60 % 86,20 % 

Informace jsou obecné, mají využití pouze pro 
teorii 

46 12,21 % 98,41 % 

Informace nejsou vhodné 6 1,59 % 100,00 % 
CELKEM 377 100,00 % x  

 
Výzkum byl zaměřen na vliv hodnocení využitelnosti informací otevřených dat při jejich 
znalosti. Shodně se zkoumáním makrozátěžových testů, bylo řešeno, zda existuje závislost 
mezi velikostí nebo oborem činnosti podniku a znalostí otevřených dat, viz tabulka 8. 
 
Tabulka 8: Test nezávislosti proměnných – znalost otevřených dat ve firmě vs. vybrané 
proměnné 

Proměnná Statistická hodnota 
chí-kvadrát testu 

Stupně 
volnosti 

P-Value Pearsonův koeficient 
kontingence 

Hodnocení informací otevřených 
dat 

52,182 8 0,0000 0,3516 

Velikost podniku 3,566 6 0,7352 0,0968 
Obor hlavní činnosti 48,155 32 0,0333 0,3365  

 
Proměnné znalost otevřených dat a hodnocení jejich informací jsou závislé. Otevřená data 
jsou v podnikatelské sféře podstatně známější než makrozátěžové testy. Manažeři, kteří 
otevřená data znají, je považovali za vhodný zdroj informací. Naopak, s nižší znalostí 
otevřených dat převládal názor, že jde pouze o obecné informace. Znalost otevřených dat 
nebyla ovlivněna velikostí podniku. Proměnné jsou nezávislé a ze získaných dat vyplývá, že 
organizace všech velikostí mají poměrně dobré znalosti otevřených dat. Test o nezávislosti 
v kontingenčních tabulkách dále potvrdil, že proměnné znalost otevřených dat a obor činnosti 
organizace nejsou nezávislé. Příčinou byl velký počet obměn v případě proměnné obor 
činnosti firmy. Otevřená data jsou již poměrně známá v podnikatelské sféře. Z provedeného 
výzkumu vyplynulo, že otevřená data jsou vhodným zdrojem informací pro tvorbu GST. 
To dokazuje praktická znalost otevřených dat většiny dotazovaných i provedený test 
nezávislosti proměnných. 
 
5 Závěr 

V rámci projektu bylo provedeno šetření zaměřené na inovovaný postup tvorby strategie a 
použití informací makrozátěžových testů a otevřených dat při její definici. Pro dosažení cíle 
projektu byl výzkum uskutečněn pomocí kvantitativních metod. Vytvořen byl dotazník, který 
zkoumal názor manažerů nefinančních podniků v ČR na navržený postup i využité zdroje 
informací. 
 

167



SVOČ 2017 29. května 2017,  Liberec 
 

Ze statistického šetření, které bylo realizováno především pomocí testů nezávislosti 
v kontingenční tabulce, vyplynulo, že navržený postup tvorby GST je vhodný pro podniky 
všech velikostí i oborů podnikání. Každý manažer si však musí určit podstatné faktory, které 
ovlivňují jeho činnost a těm věnovat pozornost. Není nutné provádět analýzu všech 
zahrnutých faktorů. V postupu jsou všechny faktory zmíněny, aby byla strategie použitelná 
pro jakýkoliv podnik. 
 
Dále bylo prokázáno, že makrozátěžové testy mohou sloužit jako informace pro tvorbu 
strategií, především pro definování scénářů, jelikož obsahují predikce budoucího vývoje 
ekonomiky. Otevřená data jsou mezi manažery podstatně známější, i jejich hodnocení bylo 
pozitivnější. Statistické testování prokázalo, že otevřená data jsou vhodným zdrojem 
informací pro tvorbu strategie nefinančních podniků. 
 
Přínosem projektu je inovace v tvorbě strategií. Navržen byl postup tvorby strategie, podle 
kterého se mohou řídit podniky v různých fázích vývoje, velikostí i oborů. Manažeři se mohou 
inspirovat navrženým postupem i zmíněnými makrozátěžovými testy a otevřenými daty, které 
jim mohu poskytnout validní informace. 
 
Literatura 

[1] ANSOFF, I. H. Corporate Strategy: An Analytic Approach to Business Policy for Growth and 
Expansion. New York: McGraw Hill, 1965. 

[2] BRUCKNER, T. a kolektiv. Tvorba informačních systémů: Principy, metodiky, architektury. 
Praha: Grada Publishing, 2012. 

[3] ČNB. Slovník pojmů. Praha: Česká národní banka, 2003-2014. Dostupné z: 
http://www.cnb.cz/cs/obecne/slovnik/z.html. 

[4] ČNB. Zpráva o finanční stabilitě 2015/2016. Praha: Česká národní banka, 2016. Dostupné z: 
http://www.cnb.cz/cs/financni_stabilita/zpravy_fs/fs_2015-2016/index.html. 

[5] DIETZ, M. a kol. Strategic insight through stress-testing: How to connect the ̒engine room̓ to 
the boardroom. New York: McKinsey & Company, 2012, Working Papers on Rick, Number 35. 

[6] HUČKA, M. a kol. Vývojové tendence velkých podniků. Podniky v 21. století. Praha: C. H. 
Beck, 2011. 

[7] CHAN, C. M. L.. From Open Data to Open Innovation Strategies: Creating e-Services Using 
Open Government Data. In 46th Hawaii International Conference on System Science. United 
States of America: IEEE, 2013, s. 1890-1899. Dostupné z: 
http://www.computer.org/csdl/proceedings/hicss/2013/4892/00/4892b890.pdf. 

[8] KARABULUT, A. T. Effects of Innovation Strategy in Firm Performance: A Study Conducted 
on Manufacturing Firms in Turkey. Procedia – Social and Behavioral Sciences. The 
Nietherlands: Elsevier, 2015, vol. 195, s. 1338-1347. 

[9] MV, 2015. Otevřená data. Praha: Ministerstvo vnitra České republiky, 2015. Dostupné z: 
http://www.mvcr.cz/clanek/otevrena-data.aspx. 

[10] PORTER, Michael E., 1998. Competitive Strategy: Techniques for Analyzing Industries and 
Competitors. 2nd ed. New York: Free Press, 1980. 

[11] SOUČEK, Z. Strategie úspěšného podniku. Symbióza kreativity a disciplíny. Praha: C. H. Beck, 
2015. 

[12] STAŇKOVÁ, L., BEDNÁŘOVÁ, P. Use of Macro Stress Testing for the Creation of Business 
Strategy in the Case of the Czech Republic. International Review of Management and Busiiness 
Research. Pakistan: Academy of IRMBR, 2014, 3(3), s. 1428 – 1442. 

[13] TIDD, J. a kol. Řízení inovací: zavádění technologických, tržních a organizačních změn. Brno: 
Computer Press, 2007. 

[14] VOŘÍŠEK, J. Strategické řízení informačního systému a systémová integrace. Praha: 
Management Press, 1997. 

168



SVOČ 2017 29. května 2017,  Liberec 

 

VÝZNAM STRATEGICKÝCH DOKUMENTŮ PRO ROZVOJ MALÝCH 

OBCÍ 
 

Stavěl Lukáš 

 

Sekce - EKONOMIKA, 

Fakulta ekonomická, 2. ročník 

Magisterský studijní program – REGIONÁLNÍ STUDIA 

 

 

 
Abstrakt: Správně zpracované strategické dokumenty umožňující efektivní implementaci jsou významným 

nástrojem rozvoje obcí. Proto se tato práce zabývá významem rozvojových dokumentů, a to především z pohledu 

financování rozvojových aktivit. Významná část je věnována zjišťování relevantních dotačních zdrojů na 

rozvojové aktivity malých obcí. V případové studii jsou analyzovány rozvojové aktivity vybrané malé obce, 

jejichž realizace je plánována do roku 2020, a jsou navrženy možné dotační tituly, ze kterých by mohla obec 

čerpat finanční prostředky. 

Klíčová slova: dotace, malé obce, rozvojové aktivity, strategický dokument 

 

Úvod 

Obce a města se stále musí věnovat rozvoji ve všech oblastech, jako například v dopravní a technické 

infrastruktuře, zajištění základních služeb či vytvoření podmínek pro podnikání, aby neztratily svou atraktivitu 

pro současné obyvatele, a navíc přilákaly obyvatele nové. Každá obec má však rozdílné podmínky pro svůj 

rozvoj, které jsou dány nejen velikostí, ale také lokalizací a historií. 

 

Tato práce se zabývá především problematikou strategických dokumentů a jejich významem pro malé obce 

a otázkou společných problémů malých obcí včetně možností financování jejich rozvojových aktivit. Cílem práce 

je zjištění společných problémů malých obcí v ČR do 500 obyvatel a jejich komparace s problémy konkrétní 

vybrané obce. Dále bude ověřeno, zda jsou plánované rozvojové aktivity ve střednědobém horizontu 

realizovatelné a závěrem dojde ke  zhodnocení významu strategických dokumentů malých obcí do 500 obyvatel 

pro jejich rozvoj se zaměřením na financování rozvojových aktivit. 

 

1 Nástroje rozvoje obcí 

Označení nástroje rozvoje venkova lze použít pro všechny prostředky napomáhající 

k dosažení stanovených cílů rozvoje daného území, v tomto případě rozvoje obcí. Nástroje 

rozvoje venkova pokrývají široké spektrum oblastí a jsou velmi různorodé (Nástroje 

regionální politiky 2014).  

 

Obecně přijímanou klasifikací nástrojů regionální politiky je dělení na nástroje finanční 

a nefinanční, popřípadě dále nástroje regulativní. Nástroje rozvoje venkova však lze dělit také 

podrobněji, a to na administrativní (legislativa, postupy, závazné procedury nebo organizační 

normy), koncepční (strategie, plány a programy), institucionální (instituce, regionální 

management a spolupráce, věcné nástroje(poradenství), sociálně-psychologické a  finanční 

nástroje (systém finančních podpor, granty či dotace). 

 

1.1  Koncepční nástroje 

Koncepční nástroje zahrnují různé koncepční dokumenty. Základem je strategické plánování, 

tedy proces, který zahrnuje stanovení úkolů a potřebných činností k dosažení stanovených 

cílů. Právě strategické plánování a potažmo strategické dokumenty jsou podstatou této práce. 

 

169



SVOČ 2017 29. května 2017,  Liberec 

 

Strategické plánování lze chápat jako pouhou součást uceleného procesu „strategického 

řízení“ obce. Konkrétně se jedná o část řízení zaměřující se na analýzu a tvorbu strategického 

plánu, tedy dle Půčka a Koppitze (2012) o třetí a čtvrtou fázi strategického řízení z celkově 

sedmi fází. Dalšími fázemi jsou například přijetí rozhodnutí, že bude uplatňováno strategické 

řízení a následné vytvoření podmínek jeho realizace či realizace strategického plánu, kontrola 

průběhu realizace a průběžné i závěrečné hodnocení  

 

V případě, kdy obec realizuje strategické plánování, je významným předpokladem schopnost 

vytvoření dlouhodobé perspektivy, vize a priorit rozvoje obce, přičemž významnou roli při 

koncipování rozvojových programů hrají zároveň názory, připomínky a postoje občanů 

k budoucímu vývoji o podobě jejich obce (Kadeřábková, Peková 2012). 

 

Strategické plánování je důležitý nástroj pro možné dosažení cílů a efektivní řízení rozvoje 

obce. Jeho prostřednictvím je možné identifikovat a odstranit překážky brzdící rozvoj 

a v případě, kdy se obec strategickému plánování nevěnuje, hrozí, že bude řídící orgán 

neustále zahlcován operativními a provozními záležitostmi a činnosti rozvoje budou řešit 

nahodile, bezcílně a bez širších souvislostí (Strategické plánování 2012). 

 

1.2  Strategické plány a rozvojové dokumenty obcí 

Strategické plánování je jedním ze strategických nástrojů pro správu a rozvoj obce, stejně jako 

územní plánování. Jedná se o proces, ve kterém je hodnocena aktuální situace území, možné 

vývojové trendy, jsou stanoveny cíle, kterých chce obec v procesu rozvoje dosáhnout 

a zároveň indikátory, kterými bude zjišťována schopnost obce stanovené cíle naplňovat. Dále 

je vypracována strategie či plány k dosažení cílů a indikátorů a také se stanovují postupy pro 

evaluaci výsledků a postupy pro přijímaní opatření (Půček 2009).  

 

Binek (2010, s. 14) uvádí, že: „…proces strategického plánování je formalizován 

ve strategických dokumentech (koncepčních dokumentech).“ V obecné rovině se rozlišují 

koncepční dokumenty na strategie (dlouhodobé koncepční dokumenty), programy 

(střednědobé dokumenty) a plány (krátkodobé dokumenty provádějícího charakteru.  

 

Holečka (2009) dělí metody strategického plánování a tvorby rozvojových plánů a strategií 

na dvě varianty, a to na tzv. expertní a komunitní metodu. Expertní metoda využívá 

k navržení rozvojové strategie znalosti externích odborníků, nejčastěji bývá v tomto případě 

najatá poradenská firma. Vzhledem ke své velikosti a náročnému vyjednávání s mnoha 

subjekty využívají tuto metodu především jednotlivé kraje a velká města či mikroregiony. 

Vzhledem k povaze komunitní metody je její aplikace vhodnější spíše na menších územích, 

jako jsou malé obce či města. Při této metodě se do procesu tvorby rozvojového dokumentu 

v rozhodující míře zapojují mnohem více místní aktéři. Každá z těchto variant má své výhody 

i nevýhody. Obě metody jsou však obvykle kombinovány a vzájemně se doplňují. Důležité 

je zjistit, v jaké fázi procesu je která metoda nejvhodnější, kde převažují její výhody, a v tom 

případě ji použít. Například v analytických částech je nejspolehlivější expertní metoda, jelikož 

může pomoci odhalit skryté problémy a hůře odhadnutelné vývojové trendy. Naopak 

komunitní metoda je vhodná ve strategické fázi, kdy roste význam místních zvláštností 

a individuálních znaků a využití expertní metody by mohlo být problematické. 

 

Zpracování strategického rozvojového dokumentu má význam pro velká města, stejně tak jako 

pro malé obce. Binek (2010) uvádí jako hlavní přínosy vlastní strategie rozvoje obce sladění 

představ o směru rozvoje obce, zjištění a identifikace problémů obce a nalezení možných 

170



SVOČ 2017 29. května 2017,  Liberec 

 

řešení, formulace záměrů a projektů rozvoje obce, harmonogram realizace aktivit 

a identifikace subjektů podílejících se na realizaci aktivit, alokace vlastních finančních zdrojů 

a určení potřeby zajištění vnějších zdrojů, východisko pro územní průmět rozvojových aktivit 

s územním plánem. Ministerstvo pro místní rozvoj (2013) rozšiřuje uvedené přínosy ve své 

Metodice tvorby programu rozvoje obce o další, a to takové, že program rozvoje obce (PRO) 

podporuje vytvoření platformy spolupráce různorodých subjektů v obci takovým způsobem, 

který umožňuje využití potenciálu lidí i organizací působících v obci, je nástrojem koordinace 

rozvoje v širším území, jelikož umožňuje reflexi rozvojových záměrů okolních obcí a 

zohlednění vazeb jednotlivých programů rozvoje obcí. Dále je podkladem pro rozhodování 

orgánů obce v záležitostech jejího rozvoje, slouží k prevenci budoucích sporů a zajišťuje 

kontinuitu rozvoje a zvyšuje připravenost obcí k podání žádosti o dotační podporu a zvyšuje 

šanci získat vnější finanční prostředky.  

 

Aby však byl strategický rozvojový dokument zpracován správně a mohl přinést všechny výše 

zmíněné přínosy, nesmí jednotlivé obce sledovat pouze přínos zmíněný v posledním bodě 

Ministerstvem pro místní rozvoj, a to zvyšování šancí na získání vnějších finančních 

prostředků. V případě, kdyby se obce rozhodly k vytvoření svého rozvojového dokumentu 

pouze s vidinou získání dotací, byl by význam takového dokumentu velmi omezený. 

 

Právě toho, aby v obcích docházelo k systematickému rozvoji dle konkrétní situace a obec 

využívala své jedinečnosti, by mělo být dosaženo mimo jiného tím, že obec musí mít 

v momentě podání žádosti o udělení dotace z některých dotačních titulů (DT) schválený 

aktuální strategický rozvojový dokument. Jelikož je většina malých obcí závislá při realizaci 

rozvojových aktivit na získání vnějších finančních prostředcích, je pro ně zpracování 

takového dokumentu nezbytné. Obce pak však mohou s vidinou maximálního využití vnějších 

zdrojů naplánovat širokou paletu rozvojových projektů, které jsou v kontextu jejich velikosti, 

s ním spojeným rozpočtem a podmínkou finanční spoluúčasti nerealizovatelné. 

 

2 Malé obce v ČR 

Jelikož je tato práce zaměřená na rozvoj malých obcí, bude v této kapitole vysvětleno jejich 

vymezení a budou definovány jejich společné problémy.  

 

2.1  Velikostní struktura obcí ČR 

Ze Strategie regionálního rozvoje ČR 2014-2020 (SRR) zpracované Ministerstvem pro místní 

rozvoj (2013) vyplývá, že strukturu osídlení České republiky, kterou vyjadřuje hierarchické 

uspořádání sídel, lze charakterizovat značnou rozdrobeností, kdy malé obce do 500 obyvatel 

mají značnou převahu. Dále je v ČR relativně nízký počet velkoměst, tedy měst s alespoň 

100 tis. obyvateli. Právě toto specifikum odlišuje ČR od ostatních zemí Evropské unie. 

Zmíněnou rozdrobenost sídelní struktury ČR lze doložit tím, že k 31. prosinci 2015 a žilo 

přibližně v 55 % obcí ČR méně než 500 obyvatel, konkrétně největší počet obcí je v kategorii 

mezi 200 a 499 obyvateli. Takových obcí je v ČR skoro 2 tis. Obcí s počtem obyvatel 

maximálně 2000 je v ČR 89 %. Pouze v šesti městech žije více než 100 tis. obyvatel (Veřejná 

databáze ČSÚ 2017). 

 

Dokumenty EU preferují především snáze identifikovatelné kategorie pro členění území 

a jejich případnou podporu. Těmito jednoznačnými kategoriemi jsou město, venkov, odlehlé 

oblasti, ostrovy nebo například horské oblasti. Relevantními kategoriemi pro ČR jsou město 

a venkov, jejichž vymezení je však v podmínkách ČR poněkud komplikovanější.  

171



SVOČ 2017 29. května 2017,  Liberec 

 

 

Bernard et al. (2011) tvrdí, že je přibližně 71 % až 81 % rozlohy České republiky tvořeno 

venkovskými obcemi. Není však možné se shodnout na přesném vymezení rozlohy venkova, 

jelikož neexistuje jednoznačná dichotomie města a venkova, která by jasně oddělila tyto typy 

prostoru. Jak uvádí MMR (2013), vymezení venkova není statické a v průběhu času se mění. 

V českých podmínkách je v současnosti venkov zpravidla vymezován jako soubor 

venkovských obcí do 3 tis. obyvatel, ale například v předcházející Strategii regionálního 

rozvoje se jednalo o hranici 2 tis. obyvatel. 

 

2.2  Společné problémy malých obcí v ČR 

 

Ačkoliv je nutné nazírat na rozvojové problémy malých obcí individuálně, jelikož mají 

rozdílné podmínky pro svůj rozvoj, které jsou dány nejen rozdílnou velikostí, ale také lokalizací 

a historií, lze identifikovat jejich všeobecné společné problémy.  

 

Z rešerše odborné literatury vyplývá, že společnými rozovjovými problémy malých obcí jsou  
stárnutí populace a vysídlování venkova v odlehlých oblastech, nízká daňová výtěžnost, malé 

zastoupení malých a středních konkurenčních podniků, nedostatečná dopravní obslužnost, špatný 

stav místních komunikací III. třídy, odliv veřejných služeb, špatná technická infrastruktura 

(chybějící kanalizace a ČOV), odchod absolventů vysokých škol, chátrající objekty v majetku 

obce, chybějící zázemí pro volnočasové aktivity, omezené personální obsazení obecních úřadů, 

nedostatečné technické zázemí (nedostatečná nabídka služeb vysokorychlostního internetu 

a celkově slabší vybavenost v oblasti ICT). 

3 Vnější zdroje financování rozvojových aktivit malých obcí 

Především malé obce jsou při realizaci rozvojových aktivit velmi závislé z důvodu nízké daňové 

výtěžnosti na získaných dotacích. Mezi lety 2012 a 2015 se podíl získaných dotacích 

na celkových příjmech obcí a dobrovolných svazků obcí pohyboval v rozmezí 24–26 % 

(Ministerstvo financí 2014, Ministerstvo financí 2017). 

Obce mohou získat finanční prostředky na své rozvojové aktivity z několika zdrojů. Jak uvádí 

Provazníková (2015), obcím jsou poskytovány nenárokové dotace z rozpočtových kapitol 

některých ministerstev (MMR, MPSV, MZe aj.), které mohou být běžné i kapitálové. 

Investiční dotace jsou vyhlašovány jednotlivými ministerstvy v rámci grantových programů 

a obce na ně nemají nárok, o jejich přidělení je nutné podání žádosti a přidělení dotace je 

v kompetenci jednotlivých ministerstev. Jako příklady těchto programů lze uvést program 

výstavby nájemních bytů a technické infrastruktury ve vlastnictví obcí vyhlašovaný 

Ministerstvem pro místní rozvoj nebo investiční dotace na vodohospodářské projekty 

z Ministerstva životního prostředí. SMOČR (2016, s. 7) uvádí, že: „Regionální programy 

a národní dotační tituly jednotlivých ministerstev jsou nástroji, jejichž prostřednictvím státní 

správa plní své priority a cíle a zároveň může pozitivně ovlivňovat rozvoj na místní úrovni 

nebo vybraných regionů, především těch znevýhodněných nebo strukturálně či jinak 

postižených. Prostřednictvím těchto titulů je možné podpořit aktivity, které není možné 

financovat ze strukturálních fondů EU.“  

 

Dále mohou získat obce dotace ze státních mimorozpočtových fondů, které jsou ve většině 

případů účelové a kapitálové. Nejčastěji se jedná o dotace ze Státního fondu životního 

prostředí, na podporu bytové výstavby slouží Státní fond rozvoje bydlení a na údržbu a opravy 

komunikací Státní fond dopravní infrastruktury. Významným zdrojem jsou také dotace 

172



SVOČ 2017 29. května 2017,  Liberec 

 

poskytované ze strany krajů prostřednictvím programů vyhlašovaných jednotlivými kraji, 

například na podporu rozvoje cestovního ruchu.  

 

Po vstupu ČR do EU nabyly na významu také dotace z Evropské unie vyplácené 

ze strukturálních fondů a Kohezního fondu prostřednictvím Národního fondu. Svaz měst 

a obcí České republiky (2016) uvádí, že podpora regionálního rozvoje je v největší míře 

financovaná právě z Evropských a investičních fondů (ESIF), tedy podle prostředků 

alokovaných pro období 2014–2020. Provazníková (2015) dále dodává, že dotace z EU jsou 

spojeny se spolufinancováním ze strany územních samospráv a většinou jsou vypláceny až po 

realizaci akce či stavby. Tyto prostředky jsou určeny na podporu staveb s ekologickou 

problematikou (vybudování kanalizací, ČOV atd.), na budování cyklotras, přeshraniční 

spolupráci, podporu cestovního ruchu apod. Nezanedbatelným zdrojem financování může být 

dále také Místní akční skupina, v jejíž oblasti daná obec leží.  

 

Pro malé obce jsou výhodné především dotační tituly vyhlašované ministerstvy a dotační 

tituly krajské, a to především pro jejich nízkou administrativní náročnost. Ta je úměrná 

relativně malé výši výdajů na projekty malých obcí. I v případě získání finančních prostředků 

z těchto DT jsou sice peníze alokovány příjemci zpětně, jako u evropských dotací, ale 

s mnohem nižší administrativní náročností je spojeno menší riziko chyb a nedostatků, které 

mohou vést ke krácení dotace či dokonce k vrácení celé částky, ale také k postihům ze strany 

finančního úřadu za pochybení v rozpočtové kázni. 

 

Jedním z nejvýznamnějších ministerstev v rozdělování finančních prostředků na rozvojové 

aktivity malých obcí je Ministerstvo pro místní rozvoj. Podle Svazu měst a obcí České 

republiky (2016) vyhlašuje MMR celkem 15 dotačních titulů pro obce a rozdělí ročně stovky 

milionů korun na podporu bydlení, na rozvoj venkovských oblastí a cestovního ruchu, 

podporu nestátních neziskových organizací či na pořízení územních plánů obcí. Cílem těchto 

prostředků je pomoc potřebným projektům vyrovnávající regionální disparity, které by byly 

bez veřejných dotací stěží realizovatelné.  

Pro malé obce je významný podprogram MMR „Podpora obnovy a rozvoje venkova“ 

vyhlašovaný pravidelně v rozmezí října a prosince. Poslední vyhlášený termín byl pro rok 

2017 mezi 18. říjnem 2016 a 30. prosincem 2016. Součástí tohoto podprogramu je pět 

dotačních titulů, čtyři zaměřené výhradně pro obce do 3 tis. obyvatel a do jednoho se mohou 

hlásit obce do 7 500 obyvatel, jelikož vychází ze soutěže Vesnice roku. Ostatní DT 

podprogramu „Podpora obnovy a rozvoj venkova“ jsou již omezeny zmíněnou hranicí 3 tis. 

obyvatel. Zároveň je jedním z kritérií pro výběr projektu hodnocena skutečnost, zda žádající 

obec leží na území hospodářsky problémových regionů. Vymezení těchto regionů je uvedeno 

ve SRR ČR 2014–2020 a vychází z Usnesení vlády České republiky č. 344 ze dne 15. května 

2013. Podmínkou pro udělení dotace u všech dotačních titulů tohoto programu je schválený 

rozvojový dokument dané obce (Podpora obnovy a rozvoje venkova v roce 2017; 2017). 

Relevantní dotační tituly na rozvojové aktivity malých obcí dále také vyhlašují Ministerstvo 

životního prostředí, Ministerstvo zemědělství či Ministerstvo kultury.  

 

4 Obec Lobendava 

Obec Lobendava je nejsevernější obcí České republiky s přibližně 300 obyvateli ležící 

v Ústeckém kraji, okrese Děčín, na hranici se Spolkovou republikou Německo, v nadmořské 

výšce přibližně 340 m. Území Šluknovského výběžku, ve kterém Lobendava leží, patřilo vždy 

173



SVOČ 2017 29. května 2017,  Liberec 

 

mezi nejhustěji osídlené oblasti českého státu, a to i v dobách rakousko-uherské monarchie, 

ačkoliv zde tehdy žili převážně obyvatelé německé národnosti (Obec Lobendava 2016). 

 

4.1  Program rozvoje obce 

 

Obec Lobendava do roku 2016 neměla žádný strategický dokument, který by určoval směr 

jejího rozvoje. Až v roce 2015 začalo vedení obce o vzniku takového dokumentu uvažovat. 

Absenci strategického rozvojového dokumentu byla zdůvodněna omezenými finančními 

prostředky obce, což nedovolovalo realizaci rozvojových aktivit. První rozvojová strategie, 

tedy Program rozvoje obce Lobendava 2016–2030, byla schválena obecním zastupitelstvem 

6. ledna 2016. Jak je již bylo výše uvedeno, příprava strategického rozvojového dokumentu 

obce může vznikat buď expertní metodou, metodou komunitní, popř. kombinací obou metod. 

Právě v obci Lobendava byla využita možnost zkombinovat jak možnost využití odborného 

vedení při přípravě, tak zapojení obyvatel obce. 

 

Obyvatelé byli zapojeni ve dvou částech celého procesu. Nejdříve byli všichni osloveni 

s žádostí o vyplnění dotazníku, následně byl vytvořen programový výbor. Před dotazníkovým 

šetřením však mohlo proběhnou informační setkání, ve kterém by byly vysvětleny důvody 

vzniku PRO, jeho výhody a důvody, proč by se měli občané dotazníkového šetření zúčastnit. 

Toto jednání by mohlo vyvolat větší zájem, a především větší návratnost vyplněných 

dotazníků. Další možná změna mohla být provedena v zapojení obyvatel do programové 

komise. Ta byla složena především z lidí spokojených s vedením obce. V případě zapojení 

i nespokojených občanů by mohla být zahájena větší diskuse, ze které mohlo vzejít větší 

spektrum názorů a nápadů. Možné však je, že „odpůrci“ současného vedení byli osloveni 

a odmítli účast v komisi.  

 

Konkrétně má obec Lobendava ve svém PRO naplánováno 67 rozvojových aktivit. 

Je otázkou, zda byly aktivity naplánovány realisticky, suma předpokládaných nákladů dle 

odborných odhadů je totiž více než 320 mil. Kč. Je samozřejmé, že u většiny aktivit bude 

využíváno operačních programů EU a národních dotačních titulů, u všech projektů je však 

nutná finanční spoluúčast obce. PRO musí být samozřejmě cílevědomý, zároveň by měl být 

však alespoň částečně realistický. Takto ambiciózní plán rozvojových aktivit bez stanovených 

priorit vyvolává dojem, že primárním motivem sestavení PRO byla spíše možnost čerpání 

dotací než základní cíl strategických dokumentů, a to stanovení základního směru rozvoje 

obce. Proto je však do procesu tvorby strategie přizván odborník, který by měl upozornit na 

nerealizovatelnost naplánovaných aktivit a měl by nasměrovat pracovní skupinu k vytvoření 

kvalitního PRO. 

 

4.2  Rozvojové problémy obce Lobendava 

 

Ze situační analýzy uvedené v PRO Lobendava 2016-2030 vyplývají problémy, se kterými 

se obec potýká a jedná se o úbytek obyvatel a vysídlování obou místních částí, malé množství 

pracovních příležitostí, zvyšování průměrného věku obyvatel (stárnutí obyvatel), špatný stav 

technické infrastruktury (chybějící kanalizace, ČOV aj.), nevyhovující technický stav místních 

komunikací, chybějící chodníky na kritických místech, chybějící parkovací plochy v centru 

obce a špatný stav parkovacích ploch u turistických zajímavostí, omezený bytový fond, 

omezená nabídka služeb (chybějící zdravotní péče, základní škola aj.), opuštěné a vybydlené 

objekty, nízký rozpočet obce, chybějící kulturně-společenské centrum pro trávení volného 

času a nevyhovující stav sportovišť, omezené personální obsazení OÚ (jediná účetní nemá 

174



SVOČ 2017 29. května 2017,  Liberec 

 

prostor pro řešení rozvojových aktivit obce). Prostřednictvím komparace společných 

problémů malých obcí zjištěných prostřednictvím rešerše a definovaných výše a konkrétních 

problémů obce Lobendava je možné konstatovat, že obec Lobendava se potýká s podobnými 

rozvojovými problémy jako obecně malé obce v ČR. 

 

4.3  Evaluace návrhu střednědobých rozvojových aktivit 

 

Ve střednědobém horizontu, tedy pro období mezi lety 2016 až 2020, má obec naplánováno 

27 rozvojových aktivit a projektů. Celková částka realizace všech projektů dle uvedených 

předpokládaných nákladů činí více než 20,5 mil. Kč. Jelikož se výše daňových a nedaňových 

příjmů obce pohybuje dle Monitoru (2017) okolo 6,5 mil. Kč a tyto prostředky slouží na 

všechny činnosti obce, je dle předpokladů k realizaci rozvojových aktivit potřebné získat 

prostředky z dotačních titulů. 

 

V současné době, kdy jsou již v procesu zpracování některé projektové dokumentace, je již 

zřejmé, že odhadované náklady neodpovídají realitě. Například původně odhadované náklady 

na projekt zřízení základní školy byly podhodnoceny přibližně o 27,5 mil. Kč. Plánované 

aktivity, které by měly být dle PRO zrealizovány do roku 2020, včetně aktuálních odhadů 

nákladů a možných externích zdrojů financování jsou uvedeny v následující tabulce (Tabulka 

2).  

Tabulka 2: Souhrn plánovaných aktivit do roku 2020 s předpokládanými náklady a možnými 

finančními zdroji 

Projekt/aktivita 

Odhadované/ 

skutečné 

náklady (Kč) 

Zdroj externích 

finančních 

prostředků 

Výše možné 

dotace/externích 

zdrojů (Kč) 

Výše 

vlastních 

výdajů 

(Kč) Poznámka 

Parkoviště v centru 

obce 2 500 000 PORV MMR 1 000 000 1 500 000 

Není zpracovaná 

projektová 

dokumentace (PD) 

Modernizace 

veřejného osvětlení 400 000 POV ÚK 300 000 100 000   

Revitalizace návsi 2 500 000 PORV MMR 400 000 2 100 000 

Není zpracovaná 

PD 

Zvelebení 

veřejného 

prostranství – 

Severní 300 000 PORV MMR 210 000 90 000 

Není zpracovaná 

PD 

Revitalizace parku 

a zahrady u kostela 500 000 církev 500 000 0 Nepatří obci 

Rekonstrukce 

stanovišť 

kontejnerů 350 000 POV ÚK 50 000 250 000 

Není zpracovaná 

PD 

Rekonstrukce 

přístupu k 

obecnímu úřadu 100 000 POV ÚK 50 000 50 000 Zrealizováno 

Řešení havarijního 

stavu nemovitostí  -  -  -  - Nepatří obci 

Snížení energetické 

náročnosti objektu 

mateřské školy 3 000 000 Rozpočet obce 0 3 000 000 

V budově současně 

dvě bytové 

jednotky 

175



SVOČ 2017 29. května 2017,  Liberec 

 

Převod areálu ÚSP 

do majetku obce 0 - - - 

Proveden 

bezúplatný převod 

Zřízení základní 

školy 30 000 000 

Jeden z možných 

zdrojů MAS 

Český sever, 

další podle 

realizovaných 

aktivit 1 350 000 

podle 

aktivit 

PD připravována, 

přidělení financí 

Místní akční 

skupině podmíněno 

schválenou 

strategií CLLD 

Komunitní centrum 

nutná 

aktualizace ve 

vztahu k 

současnému 

stavu PORV MMR 400 000   

Bývalá škola je v 

soukromém 

vlastnictví, 

v případě využití 

jiných prostor bude 

potřebná PD, která 

není v současnosti 

zpracována 

Propagační 

brožura 100 000  -  0 100 000   

Revitalizace Soudní 

lípy 20 000 

Program péče o 

krajinu MŽP 20 000 0   

Revitalizace sochy 

sv. Jana 

Nepomuckého 180 000 PORV MMR 126 000 54 000   

Parkové úpravy v 

centru obce 70 000 PORV MMR 50 000 20 000   

Komunální 

technika na úpravu 

veřejných ploch 120 000 POV ÚK 50 000 70 000 Zrealizováno 

Likvidace 

bioodpadu v obci 500 000 

OP Životní 

prostředí 410 000 90 000   

Odkanalizování 

lokálních zdrojů 

odpadních vod 

včetně likvidace 4 000 000 

Fond vodního 

hospodářství ÚK 2 800 000 1 200 000 

Není zpracovaná 

PD 

Založení místního 

spolku 60 000 Rozpočet obce 0 60 000   

Vznik sboru 

dobrovolných 

hasičů 1 000 000 

Ministerstvo 

vnitra 500 000 500 000   

Snížení energetické 

náročnosti 

obecního úřadu 1 000 000 

OP Životní 

prostředí 700 000 300 000 

Není zpracovaná 

PD 

Přeshraniční 

spolupráce 35 000  -  0 35 000   

Veřejný rozhlas 30 000 DSO Sever 21 000 9 000 Podpora schválena 

Vytvoření 

podporovaných 

bytů 300 000 MMR 300 000 0 

Není zpracovaná 

PD 

      

176



SVOČ 2017 29. května 2017,  Liberec 

 

Celková výše 

předpokládaných 

nákladů (Kč) 47 065 000 

     Zdroj: vlastní zpracování a data z Obec Lobendava 2016 

 

Celkové náklady na realizaci rozvojových aktivit, které by měly být podle PRO Lobendava 

provedeny ve střednědobém horizontu do roku 2020, činí dle uvedených odborných odhadů 

a aktuálních korekcí více než 47 mil. Kč. Odhady, které jsou v PRO uvedeny jako odborné, 

jsou však spíše orientační a zjevně podhodnocené, což dokládá projekt zřízení školy, původně 

odhadovaný na 2,5 mil. Kč, jehož náklady jsou v současné době odhadovány již na 30 mil. 

Kč. Navíc nemá obec zpracovanou žádnou projektovou dokumentaci k plánovaným 

projektům, v současné době je ve fázi zpracování pouze dokumentace k projektu zřízení 

základní školy. Celý investiční proces projektů je ale zahájen právě zpracováním PD 

odborníky a zpracováním rozpočtu. Výdaje vynaložené na tvorbu PD jsou utopenými náklady, 

jelikož musí být vynaloženy před samotným podáním žádosti o dotaci, a to i v případě dotací 

ze státního rozpočtu i krajských dotací, a ve většině případech není možné jejich zpětné 

uplatnění. Pokud je tedy obec pevně rozhodnuta, že bude nějaký projekt realizovat, musí 

do zamýšleného projektu investovat nemalé částky ještě před samotným podáním žádosti 

o přidělení dotace.  

 

Ačkoliv je u většiny projektů možnost získání finanční podpory prostřednictvím různých 

dotačních titulů a například u DT programu PORV MMR by mohla být obec Lobendava 

z důvodu svého zařazení mezi státem podporované regiony zvýhodněna, je požadována 

spoluúčast obce v průměru ve výši 30 %. I v případě, že by se obci podařilo získat na všechny 

projekty externí finanční prostředky, je nutné konstatovat, že zvolené rozvojové aktivity 

nejsou ve střednědobém horizontu realizovatelné ani s pomocí dotačních programů. 

  

O podporu na realizaci šesti projektů by mohla obec žádat v programu PORV z MMR, který 

u všech DT požaduje schválený strategický dokument obce. V případě, že by obec Lobendava 

neměla schválený svůj PRO, nemohla by žádat o finanční prostředky z těchto dotačních titulů 

a nejspíš by musela dané projekty hradit z vlastního rozpočtu. 

 

Závěr 

 
Zpracování strategického dokumentu má pro rozvoj malých obcí a řešení jejich problémů 

význam v několika oblastech. Prostřednictvím rešerše odborné literatury byly identifikovány 

společné problémy malých obcí v ČR, kterými jsou například nízká daňová výtěžnost, 

snižování počtu obyvatel, špatná technická infrastruktura nebo malé zastoupení malých 

a středních konkurenceschopných podniků. Dále bylo zjištěno, že se konkrétní vybraná obec 

Lobendava potýká se stejnými problémy a jejich řešení je navrženo v Programu rozvoje obce 

Lobendava 2016-2030. Pro střednědobý horizont, tedy pro období mezi lety 2016-2020, má 

obec podle svého PRO naplánováno 27 rozvojových projektů, jejichž náklady byly původně 

odhadnuty na přibližně 20,5 mil. Kč. V současné době je již však zřejmé, že původně 

odhadnuté náklady byly značně podhodnoceny a současná odhadovaná výše nákladů je okolo 

47 mil. Kč. S přihlédnutím na roční  rozpočet obce, který je bez získaných dotací přibližně 

6,5 mil. Kč, a na schopnost obce získat dotační prostředky, kdy v roce 2016 získala obec 

pouze necelých 45 % průměrných dotačních příjmů malých obcí do 500 obyvatel v Ústeckém 

177



SVOČ 2017 29. května 2017,  Liberec 

 

kraji, je nutné konstatovat, že zvolené investiční priority ve střednědobém horizontu nejsou 

realizovatelné ani s pomocí dotačních programů. Nejvýznamnějšími jsou pro malé obce 

především dotační tituly vyhlašované ministerstvy a dotační tituly krajské, a to především pro 

jejich nízkou administrativní náročnost. Na realizaci několika plánovaných projektů jsou 

vhodné dotační tituly z programu Podpora obnovy a rozvoje venkova vyhlašované 

Ministerstvem pro místní rozvoj, u kterých je nezbytnou podmínkou pro přidělení prostředků 

existence schváleného aktuálního rozvojového plánu obce, proto jsou tyto dokumenty 

významné i z pohledu financování rozvojových aktivit malých obcí. Obec Lobendava by se 

měla zaměřit na změnu svého PRO a především si stanovit své rozvojové priority, které v 

aktuálně platném dokumentu stanovené nejsou. 

 

Literatura 

BERNARD, Josef, et al. Samospráva venkovských obcí a místní rozvoj. Praha: Sociologické nakladatelství 

(SLON), 2011. Studie (Sociologické nakladatelství). ISBN 978-80-7330-203-0. 

BINEK, Jan. Rozvojové možnosti obcí. Praha: Ministerstvo pro místní rozvoj ČR, 2010. ISBN 978-80-

87147-29-0. 

HOLEČEK, Jan. Obec a její rozvoj v širších souvislostech. Brno: GaREP, 2009. ISBN 978-80-904308-2-

2. 

KADEŘÁBKOVÁ, Jaroslava a Jitka PEKOVÁ. Územní samospráva – udržitelný rozvoj a finance. Praha: 

Wolters Kluwer, 2012. ISBN 978-80-7357-910-4. 

Ministerstvo pro místní rozvoj. Strategie regionálního rozvoje ČR 2014-2020. [online]. 2013. [cit. 2017-

02-05]. Dostupné z: https://www.mmr.cz/getmedia/08e2e8d8-4c18-4e15-a7e2-0fa481336016/SRR-2014-

2020.pdf 

Ministerstvo financí. NÁVRH STÁTNÍHO ZÁVĚREČNÉHO ÚČTU ČESKÉ REPUBLIKY ZA ROK 2013: 

F. ZPRÁVA O HOSPODAŘENÍ DALŠÍCH SLOŽEK VEŘEJNÝCH ROZPOČTŮ A O FONDECH 

ORGANIZAČNÍCH SLOŽEK STÁTU. [online]. 2014. [cit. 2017-04-07]. Dostupné z: 

http://www.mfcr.cz/cs/verejny-sektor/statni-rozpocet/plneni-statniho-rozpoctu/2013/statni-zaverecny-ucet-

za-rok-2013-17756  

Ministerstvo financí. NÁVRH STÁTNÍHO ZÁVĚREČNÉHO ÚČTU ČESKÉ REPUBLIKY ZA ROK 2013: 

F. ZPRÁVA O HOSPODAŘENÍ DALŠÍCH SLOŽEK VEŘEJNÝCH ROZPOČTŮ A O FONDECH 

ORGANIZAČNÍCH SLOŽEK STÁTU. [online]. 2017. [cit. 2017-04-07]. Dostupné z: 

http://www.mfcr.cz/cs/verejny-sektor/statni-rozpocet/plneni-statniho-rozpoctu/2015/statni-zaverecny-ucet-

za-rok-2015-26636 

Monitor. Státní pokladna [online]. 2017 [cit. 2017-04-07]. Dostupné z: 

http://monitor.statnipokladna.cz/2016/ 

Nástroje regionální politiky. Metodická podpora regionálního rozvoje [online]. 2014 [cit. 2016-11-11]. 

Dostupné z: http://www.regionaldevelopment.cz/index.php/nastroje-regionalni-politiky.html 

OBEC LOBENDAVA. Program rozvoje obce Lobendava 2016-2030. Lobendava, 2016. [cit. 2016-12-

11]. Dostupné také z: http://www.obeclobendava.cz/assets/File.ashx?id_org=8627&id_dokumenty=57509 

PROVAZNÍKOVÁ, Romana. Financování měst, obcí a regionů: teorie a praxe. 3. aktualizované a 

rozšířené vydání. Praha: Grada Publishing, 2015. Finance (Grada). ISBN 978-80-247-5608-0. 

PŮČEK, Milan. STRATEGICKÉ VERSUS ÚZEMNÍ PLÁNOVÁNÍ. URBANISMUS A ÚZEMNÍ 

ROZVOJ. Ústav územního rozvoje, 2009, XII(1-2/2009), 3-8. ISSN 1212-0855. 

PŮČEK, Milan a David KOPPITZ. Strategické plánování a řízení pro města, obce a regiony. Praha: 

NSZM, 2012. ISBN 978-80-260-2789-8.  

STRATEGICKÉ PLÁNOVÁNÍ. GAREP spol. s r.o. [online]. 2012 [cit. 2016-11-15]. Dostupné z: 

http://www.garep.cz/obory-cinnosti/strategicke-planovani/ 

SVAZ MĚST A OBCÍ ČESKÉ REPUBLIKY. NÁRODNÍ DOTAČNÍ ZDROJE: Příležitosti a možnosti pro 

města a obce. Praha, 2016. ISBN 978-80-906042-8-5. 

Veřejná databáze. Velikostní skupiny obcí – územní srovnání [online]. Český statistický úřad, 2017 [cit. 

2017-02-06]. Dostupné z: https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=vystup-

objekt&pvo=RSO02&z=T&f=TABULKA&katalog=30829&str=v62&evo=v554_!_VUZEMI97-

100H_1&c=v61~2__RP2015MP12DP31 

 

178



 






